
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

LIELAIS JĀŅA EVAŅĢĒLIJS 
 
 

6. GRĀMATA 
 
 
 

Iekšējā vārdā no Kunga saņēmis un uzrakstījis 
JAKOBS LORBERS 

  



 
Tulkots no vācu valodas Rīgā, E. B. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šo grāmatu variet lejupielādēt bez maksas interneta lapā: 

http://www.garigums.lv  

* * * 

E-pasts: garigums@gmail.com 

 

http://www.garigums.lv/
mailto:garigums@gmail.com


 

Saturs 

 

1. Slimnieka izdziedināšana pie Betesdas dīķa ......................................................................................... 5 

2. Kungs liecina par Sevi un Savu, kā Mesijas, misiju .............................................................................. 6 

3. Kungs runā par Savu darbu liecību (Jāņa 5, 28-39) ............................................................................ 7 

4. Par tempļa jūdu stūrgalvību (Jāņa 5, 40-47) ......................................................................................... 8 

5. Farizeji Betānijā ................................................................................................................................................ 9 

6. Farizeju atzīšanās .......................................................................................................................................... 11 

7. Kungs kopā ar Savējiem uz kāda pakalna pie Betānijas ................................................................. 12 

8. Uz Kunga pavēli parādās Mozus un Elija. Mozus apsūdzība pret tempļa jūdiem. ............... 13 

9. Elija apsūdzība ............................................................................................................................................... 15 

10. Priesteru pašapsūdzība .............................................................................................................................. 16 

11. Jaunatgriezto jūdu priesteru labie nodomi ......................................................................................... 17 

12. Nakts negaisa vētra ...................................................................................................................................... 18 

13. Jaunā zvaigzne ar jauno Jeruzalemi. Nosacījumi mūžīgai dzīvībai. ........................................... 19 

14. Kāda jūdu priestera atdzīšanās ............................................................................................................... 20 

15. Jūdu priesteri kļūst Kunga mācekļi ........................................................................................................ 22 

16. Atgrieztie farizeji atbrīvojas no tempļa ................................................................................................ 23 

17. Tempļa priesteru savtīgā rīcība ............................................................................................................... 24 

18. Prieka Evaņģēlijs ........................................................................................................................................... 25 

19. Attīrīšanās no grēkiem ................................................................................................................................ 27 

20. Matērijas izzūdamība .................................................................................................................................. 28 

21. Vīna brīnums. Darbs Kunga vīna kalnā. ................................................................................................ 29 

22. Neīstie Evaņģēlija skolotāji ....................................................................................................................... 30 

23. Kungs ar Savējiem Betlemē. Daudzu slimnieku dziedināšana un apgādāšana. .................... 32 

24. Kunga dziedināšanas Betlemes apkaimē ............................................................................................. 33 

25. Kunga ceļojums pie Kisjona ...................................................................................................................... 34 

26. Filopolda filozofiskie jautājumi ............................................................................................................... 36 

27. Cilvēka attīstība briedumam ..................................................................................................................... 37 

28. Laiks un telpa .................................................................................................................................................. 39 

29. Spēka mērs....................................................................................................................................................... 39 

30. Gaismas stiprums .......................................................................................................................................... 40 

31. Kunga dievišķā un cilvēciskā kārtība .................................................................................................... 41 

32. Garīgais un dabīgais ..................................................................................................................................... 42 

33. Debesis un elle ................................................................................................................................................ 43 

34. Lielais loms ...................................................................................................................................................... 45 

35. Jūda Iskariots Kisjona namā...................................................................................................................... 46 

36. Aizceļošana no Kisas un ierašanās pie Lācara saimnieka ............................................................. 48 

37. Gudrie no Persijas ......................................................................................................................................... 49 

38. Triju gudro spējas un darbi ....................................................................................................................... 51 

39. Labs nolūks sliktus līdzekļus nedara svētītus .................................................................................... 52 

40. Gaismas garu ietekme ................................................................................................................................. 53 

41. Piecu tūkstošu paēdināšana ...................................................................................................................... 55 

42. Mācekļi brauc pāri jūrai uz Kapernaumu (Jāņa 6, 16-21.) ............................................................ 57 

43. Dzīvības maize (Jāņa 6, 22-35.) ............................................................................................................... 58 

44. Kunga misija uz zemes. Kunga miesa un asinis. (Jāņa 6, 36-58.) ................................................ 60 

45. Ļaužu spriedums par Kunga runu (Jāņa 6, 59-64.) .......................................................................... 62 

46. Pārbaudījums Kunga mācekļiem (Jāņa 6, 65-70.) ............................................................................ 63 



 
4 

 

47. Jūda Iskariots .................................................................................................................................................. 64 

48. Kapernaumas saimnieka viesnīcā .......................................................................................................... 65 

49. Kunga pacietība pret Jūdu Iskariotu ...................................................................................................... 67 

50. Bagātais loms. Gardās cēlzivis. ................................................................................................................. 68 

51. Par gavēšanu un grēku nožēlošanu.  Līdzība par farizeju un muitnieku. (Lūkasa Ev. 18. 9-
14) ...................................................................................................................................................................... 69 

52. Par kārdināšanu un vājībām. Vingrina domāšanu. .......................................................................... 71 

53. Radības aicinājums ....................................................................................................................................... 72 

54. Miesas augšāmcelšanās .............................................................................................................................. 73 

55. Par slimībām un priekšlaicīgu nāvi ........................................................................................................ 75 

56. Slimību galvenie cēloņi ............................................................................................................................... 75 

57. Spēcīgs paisums ............................................................................................................................................. 77 

58. Pēteris un bagātais pilsonis no kapernaumas.................................................................................... 79 

59. Pasaules cilvēku būtība ............................................................................................................................... 82 

60. Tirgotāju vienaldzība garīgā laukā ......................................................................................................... 85 

61. Par reinkarnāciju. Zeme kā Dieva bērnu skola. ................................................................................. 86 

62. Lielā jūras čūska ............................................................................................................................................ 87 

63. Dieva cilvēka tapšanas iemesls ................................................................................................................ 88 

64. Neticība kā brieduma liecība jaunai atklāsmei. Salīdzinājums starp cilvēkiem Noasa laikā 
un Jēzus laikā: Cilvēku garīgais stāvoklis. ........................................................................................... 90 

65. Viņpuses radība dvēselēm, kuras bija cilvēki pirms Jēzus. Par debesu valstību. ................. 92 

66. Mantkārīgais priekšnieks no Kapernaumas ....................................................................................... 94 

67. Cilvēka dvēseles nemirstība ...................................................................................................................... 95 

68. Nāves baiļu iemesls ...................................................................................................................................... 96 

69. Dievišķā mīlestība, tās rūpes un gudrība ............................................................................................. 98 

70. Iegrimusī zeme ............................................................................................................................................... 99 

71. Ļauno garu būtība ...................................................................................................................................... 100 

72. Garu iespaids pie dabiskām norisēm kā providences pieļāvums ............................................ 101 

73. Saimnieka noslīkusī meita un viņas pamodināšana ..................................................................... 102 

74. Farizeju kuģis vētrainā jūrā ................................................................................................................... 104 

75. Par pareizu dabas vērošanu ................................................................................................................... 104 

76. Cilvēku pagrimuma cēloņi. Teokrātija un karaliste. Beigu laiks un tiesa. ............................ 106 

77. Uz kalna pie Kapernaumas ..................................................................................................................... 107 

78. Saruna starp saimnieku un priekšnieku par Kungu ..................................................................... 108 

79. Kungs Galilejas ziemeļos. Atvadīšanās no viesnīcnieka Kapernaumā. Iekšējais vārds kā 
Dieva noslēpums cilvēka sirdī. (Jāņa Ev. 7.nodaļa) ...................................................................... 110 

80. Apciemojums pie saimnieka Kanās. Slima bērna izdziedināšana. Evaņģēlijs zīdītājām 
mātēm. ........................................................................................................................................................... 112 

81. Kungs Galilejas ziemeļos ......................................................................................................................... 113 

82. Mācekļi un stingrais muitnieks ............................................................................................................. 114 

83. Kungs pamodina muitnieka nomirušo dēlu ..................................................................................... 115 

84. Triju ārstu aizraidīšana ............................................................................................................................ 116 

85. Dzīvības māksla .......................................................................................................................................... 118 

86. Kungs kā dzīvības mākslas skolotājs .................................................................................................. 119 

87. Garīga cilvēka iekšējā attīstība.............................................................................................................. 120 

88. Bāze garīgai pilnībai. Dieva būtība. ..................................................................................................... 122 

89. Ārsta un saimnieka dialogs par Kungu ..................................... Error! Bookmark not defined. 
  



 
5 

 

JĀŅA EV. 5.NOD. 

1. SLIMNIEKA IZDZIEDINĀŠANA PIE BETESDAS DĪĶA 

1. Bet Es ar Maniem mācekļiem šajā dienām nonācām Jeruzalemes tuvumā, kur mēs, Man 
un Maniem mācekļiem, labi zināmā viesnīcā ņēmām naktsmājas. Saimniekam bija liels prieks 
par mums un viņš mums daudz ko pastāstīja par ļauno izturēšanos (rīcību) Jeruzalemē, un lika 
priekš mums pagatavot ļoti labas vakariņas. 

2. Bet Es viņam teicu: „Uzej rīt augšā, templī, un tur tu redzēsi, ka Es tikšu galā ar 
farizejiem! Rīt viņiem noteikti un bez kādām ierunām jāuzzina ar ko viņiem Manī ir darīšana.” 

3. Par to mūsu saimnieks bija ļoti priecīgs un atnesa mums vēl pietiekami daudz vīna un 
maizes. Viņš gan bija par mani daudz dzirdējis, bet arī viņš vēl nezināja, kas Es tā īstenībā esmu, 
kaut gan Mani mācekļi viņam deva dažus mājienus, ko viņš labi uzņēma. – Drīz pēc tam mēs 
devāmies pie miera. 

4. Sabata rītā devāmies augšā Jeruzalemē. (Jāņa 5, 1.) Kādēļ tad augšā? Tādēļ, ka lielā 
pilsēta un, pirmām kārtām, templis, atradās uz diezgan plaši izstiepta, klinšaina kalna muguras, 
un gandrīz pašā augšā templis ar tā plašajām zālēm, nocietinājuma mūriem un dārziem. Ir pats 
par sevi saprotams ka saimnieks, kura māja bija ielejā, pavadīja mūs augšup. 

5. Kad mēs nonācām tempļa tuvumā, tad vispirms mums vajadzēja iet garām Betesedas 
dīķim [ Vedes da- tas dod atmodināšanu vai izdziedināšanu], kas atradās pie tempļa aitu 
staļļiem, un tam apkārt bija piecas halles. (Jāņa 5, 2.) Šajās hallēs vienmēr atradās daudz 
slimnieki, kā aklie, tizlie, izkaltušie un vēl ar visādām slimībām slimojošie, un gaidīja līdz ūdens 
sakustēsies. (Jāņa 5, 3.) Pēc kādas ļoti senas teikas un pēc, sevišķi nabago ļaužu ticības, laiku pa 
laikam lejā no debesīm nolaidās eņģelis un sakustināja ūdeni. Cilvēki gan eņģeli neredzēja, un 
par viņa klātbūtni secināja tikai pēc ūdens savādās kustēšanās. 

6. Mācītie farizeji paši gan neticēja par eņģeļa nolaišanos un, tāpat kā romieši un grieķi, 
turēja dīķi tikai par sevišķi dziedinošu avotu; bet viņi tomēr prata to izmantot savam labumam, 
lai tautu uzturētu pie dievbijīgās, senās ticības. 

7. Bet, kad ūdens sakustējās, kas notika katru nedēļu, apmēram vienu vai divas reizes, - tad 
tam patiesi bija tik ārkārtīgi dziedinošs spēks, ka katrs, lai ar kādu slimību slimojošs, tika 
izdziedināts, ja viņam laimējās pirmajam iekļūt ūdenī. (Jāņa 5, 4.) Pats par sevi saprotams, ka 
arī tur tikai bagātiem un pārtikušiem bija priekšroka, un, ka nabagie, tādēļ, ka viņi neko 
nevarēja maksāt, bieži daudzus gadus tur veltīgi gaidīja, līdz kāds, varbūt žēlsirdīgs sargs, kādu 
tādu nabagu pirmo iemērcētu ūdenī, pēc kā tad arī viņš taptu vesels. 

8. Saimnieks, kas mūs pavadīja, par to pauda sašutumu, un šādu rīcību novērtēja kā ļoti 
netīru – netaisnīgu lietu. Viņš Man arī norādīja uz kādu ļoti vecu, nabadzīgu cilvēku, kas jau 
pilnus trīsdesmit astoņus gadus gaidīja uz izdziedināšanu, (Jāņa 5, 5.) bet vēl nekad nevienam 
netīram sargam nebija ienācis prātā pēc tik daudziem gadiem beidzot tomēr reiz ļaut viņam kā 
pirmajam ieiet dīķa kustīgajā ūdenī. 

9. Mani tas, acīmredzami, ļoti satrauca, un Es saimniekam teicu: „Kaut gan šodien ir sabats, 
tad tomēr šim slimniekam tūlīt jātiek palīdzēts!” 

10. Tā kā Es vispirms Pats zināju, un arī no krietnā saimnieka dzirdēju, kā ar šo cilvēku ir, 
tad Es tūlīt piegāju pie viņa un teicu: „Vai tu gribi tapt vesels?” (Jāņa 5, 7.) 

11. Tad slimnieks ar skumju seju Man atbildēja: „Labākais kungs! Man nav neviena cilvēka, 
kas mani pirmo ienestu dīķī, kad ūdens sāk kustēties; un, kad es pats eju, tad kāds cits, kas ir 
kustīgāks, iekāpj ūdenī pirms manis. (Jāņa 5, 7.) Kā tad man ir iespējams kļūt (tapt) veselam?!” 

12. Tad Es teicu: „Celies, ņem savu gultu un ej tur, no kurienes esi nācis!” (Jāņa 5, 8.) 



 
6 

 

13. Un slimnieks tūlīt tapa vesels, pacēla savu nabadzīgo gultu un pēc parašas, kā 
izdziedināts, gāja pie kāda priestera, un tas sabatā, kurā pēc daudziem novērojumiem ūdens 
gandrīz nekad nekustējās. (Jāņa 5, 9.) Tādēļ jūdiem tūlīt uzkrita, ka šis cilvēks kādā sabatā bija 
kļuvis vesels. 

14. Viņi [jūdi] tieši par izdziedināšanu neko daudz nebūtu teikuši; bet, tā kā viņš sabatā 
nesa savu gultu, tad tas pie viņiem jau bija liela kļūda, un viņi teica: „Šodien ir sabats, un 
neklājas nest gultu.” (Jāņa 5, 10.) 

15. Bet viņš [izdziedinātais] viņiem atbildēja: „Klausieties! Kas mani izdziedināja, tas arī 
man sacīja: „Ņem savu gultu un staigā!” (Jāņa 5, 11.) Bet, kam ir tāda vara, un, kas man ir 
parādījis tādu labdarību, tam es paklausu arī šajā sabatā! Jo pilnus trīsdesmit astoņus gadus 
neviens nav parādījis šādu labdarību, kā šis cilvēks! Kādēļ tad man nevajadzētu viņam 
paklausīt arī sabatā!?” 

16. Tad jūdi viņam jautāja: „Kas ir tas cilvēks, kas tev šodien kā sabatā teica: „Ņem savu 
gultu un staigā!”?” (Jāņa 5, 12.) 

17. Bet izdziedinātais nezināja, kas Es biju, un kāds Man būtu vārds. Viņš arī nevarēja ar 
pirkstu norādīt uz Mani, jo daudzo cilvēku dēļ, kas te bija sapulcējušies, Es šo vietu ātri atstāju. 
(Jāņa 5, 13.) 

2. KUNGS LIECINA PAR SEVI UN SAVU, KĀ MESIJAS, MISIJU 

1. Pēc apmēram stundas Es kopā ar mācekļiem gāju templī, pēc tam, kad mēs iepriekš 
satikāmies ar Lācara no Betānijas ģimeni, ar kuru Es biju pazīstams kopš Mana divpadsmitā 
gada, un kuru ik gadus pie mūsu svētceļojuma uz Jeruzalemi, mēdzu apmeklēt, un tā daudz ko 
pārrunāju par Mana skolotāja amata darbību. Ģimene, kā arī mums zināmais saimnieks, 
pavadīja mūs templī, un, kad mēs nonācām templī, tad es satiku izdziedināto, un, kad viņš Mani 
ieraudzīja, viņš spiedās pie Manis, un no jauna uzsāka slavēt un pateikties. 

2. ES viņam teicu: „Tā kā tu nu esi tapis vesels, skaties, ka tu turpmāk vairs negrēko, lai tev 
nenotiek vēl kas ļaunāks!” (Jāņa 5, 14.) 

3. Viņš to apgalvoja, un pie šīs izdevības uzzināja Manu vārdu, kas tieši bija viegli, tā kā šeit 
daudzi Mani pazina no agrākiem laikiem. Tad tas cilvēks mūs atstāja un gāja pie tempļa jūdiem, 
un paziņoja viņiem, ka tas biju Es, kas viņu bija izdziedinājis. (Jāņa 5, 15.) 

4. Tad šie tempļa jūdi tūdaļ saniknojās, Mani vajādami, sāka spiesties pie Manis, lai Mani 
tūlīt satvertu un nonāvētu, tādēļ, ka Es ko tādu – pie tam vēl tik lielā sabatā – esmu darījis.! 
(Jāņa 5, 16.) 

5. Saimnieks redzēja viņa, par visu vairāk ienīsto jūdu, naidīgo kustību, sauca Man, cik 
iespējams, ātri attālināties, citādi ar Mani viegli varētu notikt kas ļauns. 

6. Bet Es viņu mierināju un teicu: „Nebīsties; jo, pirms Es Pats to negribu, viņi Man neko 
nevarēs nodarīt! Bet, kad viņi sāks Man jautāt, Es viņiem tieši tagad pavisam atklāti pateikšu, 
kas Es esmu, un tikai tad tu redzēsi viņu niknumu, bet no tā nu nevienam nav jābīstas!” 

7. Kamēr Es, atsevišķi saimniekam, to teicu, saniknotie jau bija pie Manis un sauca: „Kādēļ 
tu to darīji lielā sabatā un visas tautas priekšā to apgānīji? Vai tu to nebūtu varējis darīt rīt un 
slimajam būtu vēl pietiekami agri palīdzēts, un lielais sabats nebūtu ticis apgānīts?!” (Jāņa 5, 
17.) 

8. Tad Es, saniknots, nopietni uzlūkoju un pavisam vienkārši viņiem teicu: „Mans Tēvs 
Debesīs darbojas aizvien un arīdzan Es darbojos!” (Jāņa 5, 18.) 



 
7 

 

9. Tad tempļa jūdi saniknojās vēl vairāk, un tiecās Mani satvert un tūlīt nonāvēt; jo viņi 
kliedza uz tautu: „Nepietiek, ka viņš ir apgānījis lielo sabatu, bet gan viņš zaimo arī Dievu ar to, 
ka viņš Viņu apzīmēja par savu tēvu, un sevi nostādīja pavisam līdzās Viņam!” (Jāņa 5, 18.) 

10. Tad templī iestājās īsta kņada, un daži grasījās Mani satvert. Bet Es sadusmojos un 
pavēlēju klusēt. 

11. Tūlīt visi apklusa, un Es saniknotajiem jūdiem teicu: „Patiesi, patiesi, Es jums saku: Es, 
kā Dēls, neko nevaru darīt no Sevis Paša – izņemot tikai to, ko Es redzu Tēvu darām! Tātad, ko 
dara Mans Tēvs, to pašu daru arī Es! (Jāņa 5, 19.) Bet Tēvs mīl Dēlu un rāda Viņam visu, ko Viņš 
Pats dara, un rādīs Viņam vēl lielākus darbus, tā, ka jūs pasi par to ļoti brīnīsieties! (Jāņa 5, 20.) 
Jo līdzīgi kā Tēvs atmodina mirušos un dara tos dzīvus, tā arī Dēls dara dzīvus tos, kurus Viņš 
grib. (Jāņa 5, 21.) Es jums, jūs, aklie, saku: Tēvs Debesīs nespriež tiesu ne pār vienu, jo visu tieši 
Viņš ir nodevis Man, Savam Dēlam (Jāņa 5, 22.), ka visiem cilvēkiem – jūdiem vai pagāniem – 
Dēlu tāpat jāgodā, kā viņi godā Tēvu. Bet, kas negodā Dēlu, tas negodā arī Tēvu, kas Viņu ir 
sūtījis. (Jāņa 5, 23.)” 

12. Kad Es tā runāju, bija lielākais klusums, un saniknotie jūdi klusēja, jo Es to tā gribēju. 
13. Un tādēļ Es runāju tālāk un teicu: „Patiesi, patiesi, kas dzird Manu Vārdu un patiesi tic 

Tam, kas Mani ir sūtījis uz šo Zemi pie jums, cilvēkiem, tam ir mūžīga dzīvība, un viņa dvēsele 
nekad nenonāk tiesā, kas ir matērijas nāve, bet gan caur šādu nopietnu un dzīvu ticību viņš no 
nāves ir izlauzies patiesā, mūžīgā dzīvībā! (Jāņa 5, 24.) 

14. Un atkal Es jums saku: Patiesi, patiesi, tā stunda nāk, un ir jau klāt, kur pie miesas un 
dvēseles mirušie dzirdēs Dieva Dēla balsi, un, kas to, ticēdams, dzird, tie caur to arī dzīvos 
mūžīgi! (Jāņa 5, 25.) Jo kā Tēvam ir dzīvība Sevī Pašā, tāpat Viņš arī Dēlam no mūžības ir devis 
dzīvību Sevī Pašā. (Jāņa 5, 26.) Viņš Dēlam ir devis varu turēt tiesu pār visiem cilvēkiem, un to 
tādēļ, ka mūžīgais Dieva Dēls nu šinī laikā ir arī Cilvēka Dēls.” (Jāņa 5, 27.) 

3. KUNGS RUNĀ PAR SAVU DARBU LIECĪBU (JĀŅA 5, 28-39) 

1. Tad daudzi izpleta acis un sāka ļoti brīnīties par šādiem Maniem vārdiem. Daži domāja, 
ka tā esot vēl nekad nepiedzīvota nekaunība. 

2. Citi atkal teica: „Nē, patiesi, te tomēr kaut kam vajag būt; jo tā kaut ko neviens cilvēks 
par sevi vēl nekad nav runājis!” 

3. Bet Es viņiem teicu: „Jo nāk tā stunda, kurā visi, pat tie, kas ir kapos (ar to bija domāti 
pagāni, jūdi to nesaprata), dzirdēs Manu balsi, un tie, kas atbilstoši ir darījuši labu, ies ārā uz 
patiesas dzīvības augšāmcelšanos, - bet tie, kas ir darījuši ļaunu, uz tiesas augšāmcelšanos, kas 
tad ir patiesa dvēseles nāve.” (Jāņa 5, 29) 

4. Tad daži atkal sāka kurnēt, un citi atkal teica: „Tas cilvēks neietur robežas un nu sāk 
pamatīgi melst niekus. Viņš par sevi runā tieši tā, it kāviņš un Dievs būtu pavisam viens?! K ko 
tādu jebkad ir dzirdējis?!” 

5. Bet Es teicu: „Jūs ļoti maldāties, ka jūs tā spriežat par Mani; jo Es kā cilvēks arī neko 
nevaru darīt no Sevis Paša. – Bet Es vienmēr dzirdu Tēva balsi Manī, un, kā Es to dzirdu, tieši tā 
Es rīkojos, runāju un tiesāju, un mana tiesa, tātad, ir taisnīga, tādēļ, ka Es izpildu nevis Manu 
cilvēka gribu, bet gan tikai Mana Tēva, kas Mani ir sūtījis šinī pasaulē. (Jāņa 5, 30) Ja Es kā 
cilvēks Pats par Sevi liecinātu, tad tāda Mana liecība būtu nepatiesa (Jāņa 5, 31); bet kāds Cits, 
kuru jūs nepazīstat, un vēl nekad neesat pazinuši, ir Tas, kas caur Maniem darbiem, kuri ir 
vispār zināmi, liecina par Mani, un vienīgi tādēļ Es noteikti zinu, ka liecība, ko Viņš Man 
vienmēr deva un dod, ir pilnīgi pareiza. (Jāņa 5, 32) 



 
8 

 

6. Jūs izsūtījāt pie Jāņa Kristītāja un redzējāt, ka viņš liecināja par patiesību. (Jāņa 5, 33) 
Bet Es, kā jūs redzējāt, nepieņemu nevienu liecību no cilvēkiem; jo Es no Tēva Pats liecinu par 
Sevi, un Es to daru, jo jums visiem jākļūst patiesi svētlaimīgiem! (Jāņa 5, 34) Kādēļ tad tas jums 
var nepatikt?” 

7. Tad daži sacīja: „Ja, pēc taviem vārdiem, Jānis liecināja par patiesību, tad jau viņa liecība 
tāpat bija laba un pietiekama; kam mums nu vēl kalpo tava sevišķā liecība? Jo pēc Jāņa liecības 
mēs jau tāpat varam kļūt svētlaimīgi.” 

8. ES teicu: „Jānis gan ir degoša un gaiši mirdzoša gaisma; bet jūs tikai tālab gājāt, jo pie 
viņa gaismas gribējāt nedaudz līksmoties. (Jāņa 5, 35) Bet Man par Mani ir lielāka liecība, kāda 
tur bija Jāņa liecība; jo darbi, ko Mans Tēvs Man ir devis veikt, lai tikai Es viens tos pabeidzu, šie 
darbi, tātad, ko Es viens daru visas pasaules acu priekšā, pēc visas patiesības mēra liecina, ka 
Tēvs Mani ir sūtījis pie jums kā Savu Dēlu! (Jāņa 5, 36) 

9. Un tieši šis Tēvs, kas Mani nu ir sūtījis pie jums, kaut gan neviens no jums nekad nav 
dzirdējis Viņa balsi un skatījis Viņa vaigu, caur praviešu mutēm jau sen liecināja par Mani. (Jāņa 
5, 37) Jūs Viņa Vārdu gan labi esat dzirdējuši no praviešu rakstiem, bet tas nemīt jūsos, jo jūs 
nu neticat Tam, kuru Viņš pie jums ir sūtījis! (Jāņa 5, 38) 

10. Pētiet paši rakstos, par kuriem jūs domājat, ka tajos esot jūsu mūžīgā dzīvība! Un, 
redziet, tieši tie ir tie, kas simts un tūkstoš viedīgi liecina par Mani! (Jāņa 5, 39) 

11. Kas jums ir pret Mani? Vai tad tas tā nav pareizi, ka Es nāku pie jums bez kādas ārējas 
godības, lai nedaru jūs nedrošus un ļoti bailīgus?! Vai Elija, kad viņš garā, tātad arī garīgi, 
saņēma pravietojumu par Manu ierašanos, varbūt redzēja Jehovu ejam garām vētras negaisā 
vai ugunī, kad viņš bija paslēpies alā? Nē, Jehova devās garām maigā vēsmā! Un, redziet, tas nu 
ir jūsu acu priekšā! Kādēļ tad jūs negribat tam ticēt? Vai Mani darbi, kurus Es jau esmu veicis 
starp tūkstoš un vēlreiz tūkstoš lieciniekiem, nedod par mani to patieso liecību? Vai tad uz 
pasaules kāds jebkad ir veicis tādus darbus?” 

4. PAR TEMPĻA JŪDU STŪRGALVĪBU (JĀŅA 5, 40-47) 

1. Daži jūdi teica: „Tavi darbi gan ir ļoti ārkārtēji, bet tev pašam tam nav ne mazākais 
diženums, un, pie tam, esejieši dara to pašu, kaut gan ir mūsu ienaidnieki, bet tomēr jūdiem 
lielās, ka Mesija nāks pie viņiem.” 

2. ES teicu: „Ak, Es jūs par daudz labi pazīstu! Jūs ne tikai tagad, bet gan jau sen zināt, kā 
esejieši veic savus brīnumdarbus, un jūs ar tiesībām jau arī esat cīnījušies pret tiem, un ar 
labiem panākumiem bieži esat tautai atmaskojuši esejiešu neīstos darbus; jo tāda veida 
mākslas un stiķus jūs protat tikpat labi kā esejieši; un Manas personas izskats arī nav tieši 
sliktākais starp jums. Tātad, ne tas ir iemesls, kāpēc jūs negribat Mani atzīt un pieņemt par to, 
kas Es pilnīgākā patiesībā esmu, bet gan jūs, pavisam vienkārši sakot, negribat nākt pie Manis, 
lai no Manis un iz Manis iegūtu mūžīgu dzīvību! (Jāņa 5, 40) 

3. ES, protams, kādas lielākas un ārējākas cieņas dēļ – nepieņemu godu no cilvēkiem (Jāņa 
5, 41), tā kā viņi tik un tā mūžam nekad nevar Man dot kādu lielāku godu, kāds mīt Manī; bet Es 
jūs pazīstu no pavisam citas puses! Jūsu augstprātības, jūsu pasaules mīlestības un patmīlības 
dēļ, jūsos jau sen vairs nav Dieva mīlestība – un tādēļ jūs Mani nepieņemat!” (Jāņa 5, 42) 

4. Daži jūdi vēlreiz sacīja: „Tie gan ir īsti smalki un gudri vārdi, bet tie vēl ilgi nepierāda, ka 
nu piepeši tieši tu esi apsolītais Mesija! Tu vari, ko mēs labākā gadījumā, ja gribam, varam 
pieņemt, būt kāds pareģis Viņa Vārdā, kaut gan stāv rakstīts, ka no Galilejas nenāk neviens 
pravietis; bet par Mesiju pie tevis vēl ilgi nevar būt ne runa! Vai mums ir taisnība, vai nē?” 



 
9 

 

5. ES teicu: „Nebūt ne, bet Es visā patiesībā gribu jums teikt, kā tā lieta ir! Un tad 
klausieties! Es pie jums neesmu nācis kā pareģis šurp nākošā Mesijas vārdā, bet gan Pats kā 
apsolītais Mesija Mana Tēva vārdā, ar kuru Es esmu pilnīgi viens, par ko patiesāko liecību Man 
dod darbi un rīcība, ko Es daru, un tomēr jūs Mani nepieņemat! Bet, ja ar lielu spožumu nāks 
kāds cits, sevis paša egoistiskā vārdā, to jūs droši, bez domāšanas pieņemsiet! (Jāņa 5, 43) Bet, 
kā jūs arī varētu Man ticēt, ja jūs visi cits no cita ņemat godu, un arī liekat no visas pasaules sevi 
godāt, bet to patiesīgo godu, kas ir no Dieva, nekad neesat meklējuši, un nu arī nemeklējat!” 
(Jāņa 5, 44) 

6. Jūdi teica: „Nu labi – tu pavisam brīvi izsaki, ka visvarenais Dievs ir Tavs Tēvs! Ja mēs nu 
darām nepareizi, ka tev neticam, tad apsūdzi mūs pie sava Tēva, un tad jau redzēs, kas mums 
par to būs!” 

7. ES teicu: „Ak, nedomājiet, ka Es jūs pie Mana Tēva apsūdzēšu! Ir viens cits, kas jūs 
apsūdzēs, un tas ir Mozus, uz kuru jūs cerat, ka iepriekš viņš vēlreiz nāks kopā ar Eliju! (Jāņa 5, 
45) Un viņš ir arī atnācis, bet no jums tikpat maz ir ticis pazīts, kā tagad Es Pats! (Piez. – Mozus 
gars bija Caharijā, un Elija gars Jānī.) 

8. Ja jūs savā pasaules prātā kādreiz būtu ticējuši Mozum, tad jūs ticētu arī Man; jo Mozus 
ir liecinājis par Mani. (Jāņa 5, 46) Bet, tā kā jūs viņa rakstiem nekad neesat ticējuši, kā jūs varat 
ticēt Maniem vārdiem?!” (Jāņa 5, 47) 

9. Jūdi teica: „Kā tu vari teikt, ka mēs, kas sēžam uz viņa krēsla, neesam ticējuši Mozum?” 
10. ES teicu: „Tam, kas cilvēkam jātic, tas vispirms viņam jāzina. Bet Es jums saku, ka jūs par 

priesteriem esat tikuši tikai naudas dēļ, un kopš savas bērnības ne reizi nesat atraduši par pūļu 
vērtu pārlasīt Mozus rakstus. Kāpēc arī, jo jums bez kādām pūlēm vienmēr ir klājies ļoti labi! 
Vai jūs zināt, kas visos laikos bija jūsu Mozus un jūsu pravieši? Es jums saku: tas bija jūsu 
vēders!” 

11. Tad jūdu priesteri apmulsa, un viens teica: „Vai katru nedēļu, zināmos dienas laikos, 
mums netiek priekšā lasīti raksti?! Mums pieder tikai pieci eksemplāri un pirmteksts, kam, kā 
svētumam, izņemot augsto priesteri, neviens nedrīkst pieskarties, lai netiktu sodīts ar nāvi. Kā 
tad tu vari sacīt, ka mēs nezinot, ko Mozus un priesteri ir uzrakstījuši?! Paši mēs, protams, garu 
nevaram lasīt; bet, kad tie tiek lasīti, mēs tos vienmēr klausāmies!” 

12. ES teicu: „Ar ausīm jūs gan klausāties, ja ar saviem pilniem vēderiem, lasīšanas laikā jūs 
neiemiegat; bet ar sirdi jūs to vēl nekad neesat klausījušies; jo tādēļ, ka ar savām alkām tā 
vienmēr ir izkliedēta visā pasaulē. Baušļus jūs tik un tā ievērojat tikai izskata pēc, pasaules acu 
priekšā, tāpēc, ka jūs staigājat apkārt priesteru tērpos; bet sevis dēļ jūs tos neievērojat! Es jums 
to saku tādēļ, ka Es jūs pazīstu labāk kā neviens pasaulē.” 

13. Tad daudzi no tautas, kas to dzirdēja, sāka ļoti zākāties un kurnēt par šiem jūdu 
priesteriem, un viņi tūdaļ devās atpakaļ savās telpās. Bet Es, kopā ar savējiem, arī gājām ārā no 
tempļa, un, pēc Lācara ielūguma, kopā ar saimnieku un mācekļiem, devos uz Betāniju, kas bija 
apmēram piecpadsmit zemes ceļa (pēc tagadējā mēra, mierīgi ejot, gandrīz septiņas ceturtdaļas 
stundas) attālumā no Jeruzalemes. Ka mēs tur tikām ļoti labi uzņemti, ir pats par sevis 
saprotams. 

5. FARIZEJI BETĀNIJĀ 

1. Bet šoreiz Es nevarēju tur ilgi uzturēties, tā kā no Jeruzalemes vienmēr atnāca pārāk 
daudzi ievērojami jūdi, un starp tiem arī tādi, kas Man neticēja. Es šeit vienīgi uz trim dienām 
pieņēmu draudzīgu apkalpošanu, bet neticīgo jūdu dēļ, neko nemācīju un arī neko nedarīju. 



 
10 

 

2. Daži gan atnāca pie Manis un gribēja Man dažu ko izjautāt, bet Es viņiem pavisam 
vienkārši teicu: „Šeit nav īstā vieta un laiks! Bet, kas jums bija vajadzīgs zināt, to Es templī 
viņiem sacīju, un pagaidām jums vairāk nevajag!” 

3. Pēc tam Es viņiem pagriezu muguru un, kopā ar Lācaru un saviem mācekļiem, gāju ārā, 
kur mēs daudz runājām par templiešu piedauzīgo rīcību, un par viņu izturēšanos pret tautu, un 
ļoti ticīgais kļuvušais saimnieks nevarēja vien pietiekami Mani slavēt par to, ka Es šiem tempļu 
salašņām esmu sejā atklāti pateicis tīrāko patiesību. Arī Lācars, kas jau sen zināja, kas slēpjas 
Manī, nu par to ļoti priecājās. 

4. Kad mēs tā, apkārt staigājot, savā starpā pārrunājām dažādas lietas, tad pie mums 
pienāca māceklis Jānis, Mans mīlulis, un teica: „Kungs, kas mums nu jādara? Jūdi, kurus Tu 
iepriekš mājā pavisam īsi noraidīji, un kuriem Tu tad ātri pagriezi muguru, nu par to ir ļoti 
saskaitušies, perina atriebību un saka: „Ak, pagaidi, mēs tev to lepno Mesiju drīz izdzīsim!” Mēs 
mēģinājām viņus apklusināt, vienīgi tad kļuva vēl ļaunāk, un viņi draud tūlīt sūtīt uz Jeruzalemi 
pēc sardzes.” 

5. ES teicu: „Ej un saki viņiem, ka Mans laiks, par ko Es Galilejā jau vairakkārt pareģoju, vēl 
nav klāt; tādēļ viņi vienmēr var sūtīt pēc sardzes un, pie šīs izdevības, vēl vairāk mācīties pazīt 
Dieva Dēla varu un godu! Ej un viņiem to paziņo!” 

6. Prieka pilns Jānis aizsteidzās pie lepnajiem un augstprātīgajiem jūdiem, un katru vārdu 
arī uzticami paziņoja. Viņi (jūdi) par to iedegās dusmās un kliedza: „Redzēsim, cik tālu šī 
Mesijas vara sniedzas!” 

7. Tad visi, ap divdesmit, steidzās ārā pa durvīm, lai no Jeruzalemes atvestu sardzi. 
8. Bet Es negribēju, ka tā kas varētu notikt draudzīgā Lācara mājai; tāpēc Es trakojošajiem 

ļāvu steigties tieši tikai simts soļus no mājas, un tad viņu kājām sastingt uz vietas. Viņi nu 
pielietoja visas pūles, izkustēties no vietas; bet pret Manu gribu tas gan noteikti bija 
neiespējams. Tad viņi sāka kliegt, vaimanāt un saukt pēc palīdzības. Tie labākie, kuri jau templī 
nosliecās uz Manu pusi, to pamanīja, gāja klāt un jautāja, kāpēc viņi palikuši stāvam, un tik 
žēlabaini saucot pēc palīdzības. 

9. Saistīties, zobus griezdami, sauca: „Klausieties, mēs esam cieši piesaistīti pie zemes, kur 
stāvam, un mūsu kājas pēkšņi ir kļuvušas tik smagas kā varš! Kāds ļauns gars mums to ir 
nodarījis? Ak, palīdziet mums šajā visnožēlojamākā nelaimē!” 

10. Bet labie teica: „Jūs to, kas šodien sabatā izdziedināja slimo, rājāt par sabata apgānītāju 
un Dieva zaimotāju, ko viņš nebija pelnījis! Vai nu jūs neesat kļuvuši tūkstoš reiz lielāki sabata 
apgānītāji, ka jūs, kā priesteri, savas ļaunās augstprātības dēļ, pat paši būtu atsaukuši sardzi, lai 
viņi pieliek rokas šim nevainīgajam, un ar to celtu neslavu viskrietnāk Lācara mājai?! Bet mēs, 
pilsoņi, un nevis Jeruzalemes priesteri, jums, sliktajiem priesteriem, nu sakām: Par to jūs šeit 
redzami ir sasniedzis taisnīgs Dieva sods! Tikai tagad mēs cieši ticam, ka cēlais Galilietis ir tieši 
tas, par ko viņš šodien templī pareizi sevi dēvēja! Viņš vienīgais, kā Tā Dēls, kas jūs šeit ir 
sodījis, var jums palīdzēt, bet citādi vairs neviens visā pasaulē! Lūdziet viņu un atgriezieties 
reiz pie labā un patiesā, citādi, līdzīgi Lota sievai, jūs līdz Pastardienai varat palikt šeit stāvam!” 

11. Šī uzruna iedarbojās, un sasaistītie kliedza: „Tad vediet viņu šeit, un mēs gribam darīt to, 
ko viņš no mums pieprasa!” 

12. Tad pilsoņi atkal gāja atpakaļ Lācara mājā un turpat vēl sastapa Mani, un visu notikumu 
Man ātri izstāstīja. 

13. Bet Es viņiem teicu: „Tiem, kuri Manis dēļ no pilsētas gribēja atsaukt sardzi, kādu laiku 
nu pašiem vajag te stāvēt sardzē, un tā, nākamo reizi viņiem jau nenāks prātā, līdzīgā veidā 
kalpot savai stūrgalvīgajai augstprātībai! Mēs vēl pirms Saules rieta baudīsim spēcinošu maltīti, 
un tikai tad redzēsim, kas darāms ar no Dieva saistītajiem. Jo cilvēkam, ja viņš ir izsalcis, jāēd 
arī sabatā, un ne tikai pēc Saules rieta; jo, kas gan Saulei kopīgs ar sabatu, un, kas jūdu 
muļķīgajam sabatam ar Sauli?! Tāpēc iesim pie galda, un, lai pie tam mums īsti labi klājas!” 



 
11 

 

14. Lācars un viņa māsas par to ļoti priecājās un tūlīt arī bagātīgi tika klāti galdi, un mēs 
sākām ēst un dzert, un pie tam bijām labā omā. 

15. Tikai pēc pāris stundām, kad mēs bijām pilnīgi paēduši, Es Lācaram teicu: „Tikai tagad 
iesim pie saistītajiem un redzēsim, kas ar viņiem būs darāms! Patiesi, tikai pie mazākās 
stūrgalvības viņiem būs jāpaliek tur stāvam līdz ausmai, un, pie tam, jāmācās atzīt, ka Dieva 
Dēlam nav vajadzīgs ņemt liecību un godu no cilvēkiem! Un tā, tad dodamies pie viņiem!” 

16. Mēs piecēlāmies no galdiem un aizgājām pie viņiem. 

6. FARIZEJU ATZĪŠANĀS 

1. Kad viņi ieraudzīja Mani nākam, tad viņi (tie sasaistītie) tūlīt sāka kliegt: „Kungs, palīdzi 
mums mūsu brīnumainajā nelaimē, un mēs gribam pilnīgi ticēt Taviem vārdiem, kā arī Tavai 
dievišķai sūtībai! Mēs esam nogrēkojušies pie Dieva ar to, ka gribējām pielikt rokas Viņa 
Svaidītajam. Mēs atklāti atzīstam, ka savā lielajā aklībā mēs esam grēkojuši; tādēļ atbrīvo mūs, 
ak, Kungs, no šīs nelaimes!” 

2. ES teicu: „Jūsu vārdi gan skan labi, bet jūsu sirdis skan citādi!” 
3. Tad saistītie jautāja: „Kā tad skan mūsu sirdis?” 
4. ES teicu: „Ja jūs atzīstat patiesību, tad tūlīt pēc atklātas un patiesas atzīšanas, jums jātiek 

palīdzētam; bet, ja jūs noliedzat, tad jums jāgaida līdz rītam!” 
5. Viens teica: „Bet kā mēs varam zināt, ko katrs no mums sevī domā?” 
6. ES teicu: „Te jūsu domās nav nekāda starpība! Tādēļ, ja vēlaties, runājiet!” 
7. Te viens sāka runāt un teica: „Kungs, tu zini, ka šajā pasaulē, gudrības dēļ, bieži vajag 

runāt citādi, kā domā! Jo runāt var tā un tā, un domas ir apslēptas, un, kā saka, brīvas no 
muitas; bet, ja tu lasi domas arī mūsu sirdīs, tad mums patiesi neatliek nekas cits, kā runāt tieši 
pēc mūsu domām. Tu mums jau piedosi, ka savās domās mēs tevi turējām tikai par kādu 
ārkārtēju brīnumdari, un tādēļ, ka mēs uzskatījām, ka tu mums esi kaitējis, tad pret tevi 
izgrūdām rupjākos lāstus, jo pirms desmit gadiem, reiz Damaskās mēs patiesi redzējām kādu 
indiešu burvi, kas ne tikai cilvēkus, bet pat zvērus piesaistīja pie zemes. Nu, pēc tik lielas 
pieredzes, ko savā dzīvē jau esam piedzīvojuši, patiesi, ir grūti atšķirt īstu brīnumu no kāda 
neīsta, un tāpēc tev nedaudz vajag ņemt vērā, ka mēs, piesardzības dēļ, tevi tūlīt neatzinām par 
to, par ko tu pie mums templī uzdevies. 

8. Pie tam arī rakstos stāv, ka jātic tikai vienīgi vienam Dievam, un līdzās Viņam nav jābūt 
kādiem vairākiem svešiem dieviem. Bet tu mums sevi uzdevi kā īstu Dievu, un vienādu ar seno 
Dievu, tā kā tu atklāti teici, ka tu esot Viņa dēls, un tev esot vienāda vara kā Viņam, un virs tā 
vēl tiesa. Kas var tev – pēc izskata tikai cilvēkam, vēl arī no Galilejas, kur jau tāpat dzīvo vairāk 
pagānu kā jūdu – uz viena, lai cik laba vārda, tūlīt ticēt, ka tu patiesi esi tas, par ko tu sevi esi 
uzdevis?! Mēs to arī nespējām, neskatoties uz tavu spēcīgo zīmi, kuru tu šodien, pie tam vēl 
sabatā, esi veicis, kam mums vēl vairāk vajadzēja likt apšaubīt tevis apgalvoto dievišķību. 
Tagad mums, protams, uzaust gaisma, un uzausīs vēl vairāk, ja tu nu, cerams, mūs atbrīvosi no 
šīs lielās nelaimes. Mēs lūdzam tev to!” 

9. Tad Es sacīju: „Tad esiet brīvi!” 
10. Acumirklī viņi kļuva brīvi, atkal varēja staigāt un pateicās Man. 
11. Bet Es viņiem teicu: „Jūs nu esat brīvi; bet to es saku jums nu visiem: Lai par to, kas šeit 

ir noticis, nevienam citam netiek izpausts arī ne tikai vārds! Jo Es daru zīmes, ko katrs drīkst 
redzēt un zināt, bet arī tādas, kas noder tikai nedaudziem cilvēkiem, un pagaidām tam 
vispārības priekšā jāpaliek noklusētam. To svarīgo „kāpēc” Es zinu. Bet tad jūs šodien 
nedrīkstat atgriezties Jeruzalemē, jo tieši šodien Es gribu ar jums dažu ko pārrunāt. 



 
12 

 

12. Jo Kas reiz Zinajā zem zibeņiem un pērkoniem deva Mozum likumus, un, kura Gars 
lidinājās virs ūdens pirms Ādama, Tas šajā vienkāršajā personā stāv jūsu priekšā! Vai tagad jūs 
spējat ticēt vai nē, nākamība dos gaismu! Bet nu iesim mājā, un jūs, divdesmit, kas vēl neesat 
ēduši, iepriekš vēl iebaudīsiet spēcinošu maltīti.” 

13. Tad visi klusēja un neiedrošinājās savā starpā pārmīt ne vārdu. 
14. Bet, kad mēs ienācām Lācara mājā, tad Pēteris Man teica: „Mans Kungs, to Tu mums, 

Saviem pastāvīgajiem mācekļiem nekad vēl neesi teicis!” 
15. ES teicu: „Ar rokām aptverami jau pietiekoši bieži; bet līdz šim jūsu prāts vēl vienmēr 

bija par īsu, un kādu laiku noteikti tāds paliks! – Bet tagad nodarbojieties ar kaut ko citu; Man 
ar jūdiem vēl dažs, kas kārtojams!” 

16. Ar to mācekļi apmierinājās un gāja ārā. 
17. Bet tiem divdesmit jau ēdiens stāvēja uz galda, tikai Saule vēl nebija norietējusi; tādēļ 

viņi neiedrošinājās neko aizskart, un bieži lūkojās uz Sauli, vai tā vēl drīz nenorietēs. 
18. Bet Es viņiem teicu: „Klausieties! Kas ir vairāk: Saule, sabats vai Es, kas Manā Garā esmu 

abu Kungs, un jau kopš mūžības biju?” 
19. Tad viņi teica: „Jā, ja tu nopietnībā esi tas, par ko tu mums sevi uzdod, tad tu noteikti esi 

daudz vairāk kā Saule un sabats!” 
20. ES teicu: „Sēdieties un priecīgi ēdiet un dzeriet! Reiz bija teikts: „Neviens nevar Dievu 

skatīt un saglabāt dzīvību, jo Dievs ir kāda visu iznīcinoša uguns.” Bet nu jūs varat skatīt Dievu, 
ēst un dzert, un pie tam vēl pat iegūt mūžīgu dzīvību!” 

21. Tad viņi teica: „Tas viss būtu labi, ja tikai nebūtu Mozus likums!” 
22. ES teicu: „Kur esmu Es, tur ir arī Mozus un visi citi pravieši; tādēļ dariet to, kā tas Kungs 

grib!” 
23. Tad beidzot visi sēdās pie galda un ēda un dzēra vēl pirms Saules rieta. Un, kad viņi bija 

paēduši un padzēruši, Es viņus visus vedu uz nelielu pakalnu aiz Lācara mājas, kur mēs dažu ko 
pārrunājām, par ko būs pavēstīts tuvākā turpinājumā. 

7. KUNGS KOPĀ AR SAVĒJIEM UZ KĀDA PAKALNA PIE BETĀNIJAS 

1. Kad mēs visi bijām sapulcējušies uz pakalna, kas, kā teikts, atradās aiz Lācara mājas un 
kā virsotnē bija skaists līdzenums un labi apgādāts ar daudziem atpūtas krēsliem, tad gaišajā 
pilnmēness naktī apsēdāmies. Un, kaut gan mēs bijām skaitā ap 55, tomēr vietas visiem bija 
pilnīgi pietiekami; tad daži jūdi tomēr sāka pļāpāt par to, ka, apsēžoties, nav pilnīgi ievērota 
ranga kārtība. 

2. Bet Lācars to pamanīja un teica: „Mani draugi! Pēc tā, ko mēs esam dzirdējuši, vispirmā 
prioritāte pienākas vienīgi tikai tam Vienam starp mums, un tieši Viņš Sev ir izvēlējies 
vissliktāko vietu! Kā tad mēs spējam būt tik priekšrokas kāri, kur mēs, kā tikai mirstīgi cilvēki 
Viņa priekšā tomēr neesam nekas?!” 

3. Šī, Lācara, kā visu cienīta mājastēva uzruna, atstāja labu iespaidu un izbeidza apnicīgo 
un pilnīgi nevajadzīgo pļāpāšanu. 

4. Kad tādā veidā viss bija nomierināts un nokārtots, tad Es teicu: „Vispirms Es jums šeit 
pavēlu, ka jūs to, ko nu dzirdēsiet un redzēsiet, uz visiem laikiem stingri paturiet pie sevis, lai 
tad caur to nevienam nav jātiek uzspiestam gripas un apziņas apvidum ticēt Man un Manai 
sūtībai citādi, kā vienīgi caur tam paraudzēto jauno Mācību un caur Manu gudrību tam nolūkam 
izraudzītām zīmēm. 

5. Katrs iekšējs, morālisks spaids jau pats par sevi ir tiesa, jo ja kāds cilvēks nepieņem un 
nedara aiz savas brīvākās gribas un no pilnīgi sevis paša atziņas, un pārliecības, tas viņam 



 
13 

 

nesniedz dzīvību, bet gan tikai tiesu. Ja cilvēkam jākļūst labam un pilnam patiesas, garīgas 
dzīvības, tad tam nolūkam viņš uz to nedrīkst tikt spiests nekādiem citiem spaidu līdzekļiem, 
kā vienīgi caur viņa paša pilnīgi brīvo un spēcīgo gribu. 

6. Ne likums, ne alga, ne sods nedrīkst viņam uz to kaut kā ietekmēt, bet gan vienīgi viņa 
brīvā ticība, viņa iekšējā pārliecība, viņa tīra atziņa, viņa ārējā cilvēka paklausība un viņa brīvā 
griba, kurai vajag izrietēt no tīras mīlestības uz Dievu un uz visu labo un patieso. 

7. Kā visgaišāko patiesību attēlodams, es jums saku: Tikpat viegli un īstenībā vēl vieglāk Es 
būtu varējis zem uguns, zibens, pērkons un vētrām nokāpt uz Zemi cilvēka un, proti, milzīga 
lieluma veidā, pavadīts no neskaitāmiem eņģeļu pulkiem, un, kalnus sagraujošā pērkona balsī, 
jums sludināt jauno žēlastība Vārdu. Tad starp jums noteikti nebūtu bijis neviens, kurš sevī 
sajustu tikai visniecīgākās šaubas. Jo lielākās bailes un izbailes viņam tā būtu aizbāzušas muti, 
ka pie tam viņš nebūtu bijis spējīgs visaprobežotākās domāšanas! Bet vai tas viņa iekšējai, 
patiesai brīvībai būtu bijis derīgi? Ak, nebūt nē! Tā būtu bijusi katra cilvēka dvēseles tiesa un 
viņa dabas tāda veida sagūstīšana, ka tā būtu kļuvusi par cietāko akmeni. 

8. Redziet, tādēļ Es šajā pasaulē esmu nācis pavisam nepamanīts, kā Es arī caur praviešu 
mutēm Esmu Sevi tā pieteicis, lai neviena cilvēka sirds netiktu sagūstīta, un, lai viņi, mīlēdami, 
atzīst Manu vienīgo, caur Mana Vārda un Mācības patiesības svētības bagāto varu, un tad 
pavisam brīvi izkārto savas dzīves gaitu! 

9. Manām zīmēm jākalpo tikai apstiprinājumam tam, ka Es patiesi esmu Tas, par ko Es Sevi 
cilvēkiem attēloju. Tāpēc Es jūs vēlreiz brīdinu par to, ko jūs šinī naktī dzirdēsiet un redzēsiet, 
nevienam neko nesakiet, lai ar to neviena cilvēka sirds tās dabā netiktu sagūstīta! Bet arī jums 
pašiem savās sirdīs nevajag ļauties no tā sagūstīties, bet gan vienīgi ļaut sevi vadīt caur Manu 
Vārdu un tā patiesību. 

10. Jo, ja jūs brīvi no sevis runājat pretī visām Manām zīmēm un brīvi pakļaujaties Mana 
Vārda patiesībai, tad jums sevī tomēr ir mūžīga dzīvība un tās pilnīgākā brīvība; bet ja jūs 
vienīgi zīmēm ļaujat sevi ietekmēt un neievērojat Mana Vārda patiesību, tad jūs esat sagūstīti, 
stāvat tiesā, neesat nekas cits kā tikai cilvēki – mašīnas, bez iekšējas, patiesas garīgas dzīvības, 
un ar to miruši kā miris ir akmens. 

11. Lai jūs savā dabā un pēc tā varat vadīties, tad Es, kā visas dzīvības un esamības vienīgais 
Kungs un Meistars, esmu jums visiem to iepriekš sacījis. Vadieties pēc tā, tad jūs dzīvosiet!” 

12. Šī Mana runa visus ļoti satrieca un daudziem jau kļuva bail, kas nu notiks. 
13. Bet Es viņiem teicu: „Jā, Mani mīļie bērni, ja jums par to jau tagad kļūst baisi un jūs sāk 

pārmākt visādas bailes, tad Es jūsu acu priekšā nevarēšu tieši pārāk daudz ko darīt!” 
14. Lācars teica: „Ak, Kungs, es nebaiļojos un arī Tavi mācekļi nē. Bet, kam nu kļūst bail, nu, 

tam jābaidās, - arī tas viņam nenāks par ļaunu!” 
15. ES teicu: „Nu tad labi, tātad, mēs skatāmies un klausāmies.” 

8. UZ KUNGA PAVĒLI PARĀDĀS MOZUS UN ELIJA. MOZUS APSŪDZĪBA PRET TEMPĻA 

JŪDIEM. 

1. Pēc tam Es pievērsos jūdiem un teicu: „Jūs negribējāt ticēt, ka Mozus un Elija te bija jau 
sen pirms Manis, tāpēc labi pazīstamiem viņiem pašiem vajag te nākt un pašiem jums teikt, 
kāda gara bērni jūs esat!” 

2. Tūlīt abi pravieši stāvēja starp mums un vispirms dziļi noliecās Manā priekšā. 
3. Un Elija skaļi teica: „Tava un Tava Vārda priekšā jāliecas visiem ceļiem un sirdīm 

Debesīs, uz Zemes un zem Zemes!” 



 
14 

 

4. Pēc tam Mozus runāja uz jūdiem: „Jūs, liekuļi, Zālamana templī, jūs, čūskas bērni, kāds 
velns tad jūs izdzemdējis, ka jūs spējat teikt: „Ābrams esot jūsu tēvs un jūs sēžat uz Mana un 
Arona krēsla?!” Bet, tā kā jūs augstākā mērā neaicināti uz tā jau esat sēdušies, lai uz tā tautām 
sludinātu man no Dieva dotos likumus, kā tad jūs nu spējat neatzīt to Visdižāko, kas uz Zīnaja 
uz divām akmens plāksnēm tieši man ir devis likumu?! 

5. Jūs sakāt, ka man un šim brālim Elijam vajadzēja nākt iepriekš, un, redziet, mēs abi te 
bijām! Bet kurš no jums ir mūs pazinis un kurš mums ticējis?! Un vai jūs mums neesat 
nodarījuši tieši to pašu, ko jūs esat nodarījuši gandrīz visiem Kunga praviešiem un svētajiem?! 
Ko tas vēlāk līdz, ka jūs, ļaunie liekuļi, mana vārda priekšā liecaties līdz zemei, bet mani pašu 
jūs vajājāt un, beidzot starp altāru un vissvētāko vietu, nožņaudzāt? Runājiet un dodiet atbildi!” 

6. Tad drebošā balsī viens teica: „Ak, lielais pravieti, - tas, - kas – tur ir ticis nožņaugts – to 
sauca tikai Caharijs.” 

7. Mozus runāja: „Bet tu, miesās nu vecais ļaundaris, biji acu un ausu liecinieks tam, ko es 
priesteru sapulcē, kad es atgriezos no Vissvētākās vietas, teicu! Redzi, tie vārdi skanēja tā: 
„Klausieties, brāļi, Dievs tas Kungs Savā lielajā žēlastībā un līdzcietībā ir atdarījis manu iekšieni, 
un Mozus gars ienāca manī, un nu mana dvēsele un Mozus gars ir viens cilvēks, kas nu stāv jūsu 
priekšā, kā viņš reiz stāvēja faraona un uz Zīnaja Dieva priekšā! Es biju pirmais, kas šo krēslu 
noliku un uz Dieva pavēli uz tā apsēdos, - un nu, no Dieva aicināts, es sēžu kā pēdējais uz tā; jo 
nākamībā vienīgi tas Kungs, kas brīnumainā veidā šajā pasaulē jau ir pieņēmis cilvēka miesu, 
darīs ar šo krēslu, ko viņš gribēs, pēc Sava nekad neizdibināmā padoma!” Tad jūs par manu 
patiesāko pareģojumu saniknojāties, norāvāt mani no krēsla un nožņaudzāt manu miesu. Vai 
tas tā nenotika?” 

8. Kāds cits, jau tikpat vecs jūds, vēl pazemīgāk teica: „Jā – tā tas bija – patiesi; bet, kas 
varēja tā kaut kam ticēt?!” 

9. Mozus teica: „Kādēļ daži dievbijīgākie ir ticējuši un, kurus jūs tāpēc padzināt no tempļa 
uz svešu zemi starp pagāniem, no kuriem daži vēl ir miesā dzīvi un var liecināt pret jums?” 

10. Kāds cits vecs jūds atkal sacīja: „Jā, tā tas jau var būt, - viņiem par to būs bijusi parādība; 
bet mums nekad nekāda parādība nav bijusi!” 

11. Mozus teica: „Ak, tu runā nepatiesi un pats sevi apmelo! Jo tas visiem, līdz visniecīgākam 
tempļa kalpotājam, garā septiņas reizes pēc kārtas gaišā sapnī skaidri un saprotami tika 
parādīts, un jūs nedēļām ilgi, kad es klusēju, to savstarpēji atklājāt. – Kā tu nu vari teikt, ka jums 
par to nebija parādība?” 

12. Tas pats jūds vēlreiz teica: „Jā – vai tad arī sapnis bija kāda parādība? Tad redzi nu, tad 
redzi nu! Jā, kas ko tādu toreiz varēja nojaust!?” 

13. Mozus teica: „Ak, jūs, pasaules viltīgās lapsas, no daudziem piemēriem rakstos jūs ļoti 
labi zinājāt, ko jūsu gaišie sapņi nozīmēja! Piemēra pēc, Jēkaba sapnis, Jāzepa sapnis, faraona 
sapnis un līdzīgi vēl daudzi, kas jums labi iečukstēja ausīs, kāda nozīme ir jūsu septiņkārtīgajai 
vīzijai; bet jūsu pasaulīgums, jūsu priesteriskā augstprātība, jūs tieksme uz neaprakstāmu 
labklājību un uz smirdošāko laiskumu, un visāda veida izvirtību, jūs ir padarījusi aklus un 
kurlus, un tā jūs ļoti baidījāties, saskaņā ar šādu manu pareģojumu, pazaudēt visas jums tik 
patīkamās laicīgās dzīves priekšrocības. Tā vietā, lai sekotu Dieva gribai, jūs mīļāk darījāt visu 
pret to, un līdz šai stundai, līdz šim acumirklim, pilnīgi sacēlāties pret Dievu. Kā jums, jūs, 
putekļu tārpi, patīk šis visaugsti patiesais notikumus?! 

14. Redziet, tas Dižais un Visaugstais, kura vaigu es, Mozus, nekad nevaru būt cienīgs 
uzlūkot, Pats jums templī teica: „Ne Es, bet gan Mozus, uz kura jūs cerat, apsūdzēt jūs pie Tēva!” 
Un, redziet, no tā laika vēl nav pagājusi ne diena, un visaugstākā Kunga pareģojums jau 
piepildījās, un es, Mozus, jūsu galvenais pravietis, Kunga Vārdā, apsūdzu jūs Viņa svētākā vaiga 
priekšā par visu to, par ko jūs uz debesīm kliedzošā kārtā esat noziegušies. Ko nu jūs varat teikt 
sev par attaisnojumu?” 



 
15 

 

15. Šeit, pilnīgi pie sienas piespiestie jūdi, aiz bailēm un šausmām kā bez valodas sāka tikai 
drebēdami stostīties, nespēdami pār savām nožēlojamajām lūpām vairs dabūt nevienu 
saprotamu vārdu. 

16. Tikai starp viņiem kāds jaunāks jūds, ļoti drebošā balsī, teica: „Mans Dievs un Kungs, vai 
tad jau šodien sākas tā šausmīgā Pastarā tiesa?” 

17. Mozus teica: „Mana apsūdzība ir manās rokās katrā laikā; bet dusmas un atriebība ir tā 
visvarenākā Kunga rokās! Bet jūsu Pastarā diena jau ir ievērojami tuvāk savam beigu mērķim; 
bet nu viss atkarīgs vienīgi no tā Kunga. Runājiet nu, kā jūs to visu saprotat!” 

18. Kāds vecs jūds, bailēs klabošiem zobiem, teica: „Ak, tu, lielais pravieti, Mozu, saki mums 
tomēr, vai mēs pavisam neglābjami nonāksim ellē, un vai katram cilvēkam ir sava Pastarā 
diena?” 

19. Mozus teica: „Kas attiecas uz elli, tad savā tagadējā dzīves veidā jums nemaz nevajag 
jautāt, vai jūs tur nonāksiet, jo jūsu domāšana un rīcība jau sen bija tāda, ka jūs līdz šim bijāt 
ellē un arī darījāt visu, kas noder ellei. Tāpēc jūs vairs nevarat nonākt ellē, tādēļ, ka īstenībā jūs 
jau tajā esat. 

20. Bet, kas attiecas uz Pastaro dienu, tad, pēc miesas atņemšanas, citā pasaulē jums tikpat 
labi būs Pastarā diena, kā šinī pasaulē būs pēdējā un vecākā. Vienīgi, cik ilgi jūs dzīvojat šajā 
pasaulē, jūs, ja jūs gribat, vēl viegli varat atrast izeju no elles, jo šeit starp jums sēž lielais 
Vadonis un Atpestītājs. Klausieties Viņā un pēc tā rīkojieties! – Es esmu runājis Tavā priekšā, 
ak, Kungs, un nu manā vietā var stāties Elija!” 

9. ELIJA APSŪDZĪBA 

1. ES sacīju: „Elija, tu, mana ceļa sagatavotājs un nolīdzinātājs! Ko tu zini teikt pret šiem 
tempļa kalpiem?” 

2. Elija teica: „Kungs, Mozus ir pateicis visu! Ar viņu templis ir pārstājis būt Dieva nams; un 
tas nav nekas cits, kā kļuvis slepkavu un laupītāju ala. Es pie Jordānas viņiem to ļoti sīki un 
Saules gaiši parādīju, un ar pareizu aprēķinu pierādīju. Bet, kad viņi redzēja, ka neko spēcīgu 
nespēj likt pretī, un, kad neapstrīdamā kārtā viņi labi manīja, ka tautas priekšā bija atmaskoti 
un apsūdzēti katrā iespējamā netaisnībā pret Tevi, ak, Kungs, un pret tautu, tad viņi atklāti 
smējās, pasludināja mani par dievbijīgu nerru, kuru, lai uzjautrinātos, dažas stundas var 
uzklausīt, tomēr slepeni ļaudīm aizliedza manu mācību turēt par kaut ko vairāk, kā tikai par 
smieklīgu neprātu. 

3. Bet slepenībā viņi kļuva pilni niknuma, tā kā viņi uzzināja, ka ļaudis mani turēja un 
godināja kā pravieti, nožēloja grēkus un ļāvās kristīties. Šie lielie, niknie ļaundari Dieva 
svētnīcā pārāk drīz manīja, ka caur mani viņiem pie saknēm bija pielikts cirvis, un caur to 
durvju priekšā viņu nelietīgai kundzībai stāv beigas. Tad viņi uzmācās Erodam un ar visādiem 
nepatiesiem pamatojumiem un ļaunākām viltībām viņam pierādīja, ka viņa kundzībai no manis 
draudot lielākās briesmas. Erods gan to nevarēja saprast, tā kā viņš bija ciešā kontaktā ar 
Romu, ko viņš vienmēr punktuāli ievēroja, un tāpēc, lai pie kādiem nepatīkamiem 
atgadījumiem, vienmēr varēja rēķināties ar romiešu aizsardzību. Tomēr viss tas nepalīdzēja, 
viņi tik ilgi apstrādāja Erodu, līdz viņš mani apcietināja. 

4. Kad es reiz biju apcietināts, maniem mācekļiem tomēr bija brīva pieeja pie manis, tad 
viņi vairs nevarēja Erodu apgrūtināt, bet tā kā viņi tomēr manīja , ka caur maniem mācekļiem 
mana mācība turpina zelt, tad viņu dusmas un naids auga no stundas uz stundu, un viņi slēpās 
aiz skaistās Erodijas mātes muguras, ja pie sava parastā firsta vārda zvēresta Erods viņai ļaus 
izlūgties kādu žēlastību, viņai jāprasa nekas cits kā tikai mana galva. Bet par to māte no tempļa 



 
16 

 

dārgumiem saņems 10 000 pfundu zelta. Bet skaistajai Erodijai šī prasība likās par daudz 
ļauna, tādēļ, ka viņa labi zināja, ka slepenībā Erods mani mīlēja; bet vecajā iegāja ļauns gars un 
viņai atklāja, ka es Eroda netīrās attiecības neatzīstu par labu un gribu viņu no tām atrunāt. Tas 
arī Erodiju padarīja dusmīgu uz mani, tā kā tad viņa svētkos, vēlreiz mātes uzkūdīta, pieprasīja 
manu galvu. Kas gan Erodu ļoti saskumdināja, - bet tāpēc, ka viņš reiz bija zvērējis, tad viņam to 
vajadzēja arī turēt, un tad cietumā man arī tika nocirsta galva. 

5. Kad templieši to uzzināja, tad tas viņos izsauca lielas gaviles un viņi tūlīt sāka pēc 
iespējas vajāt ļaudis, kas man ticēja. – Tie, ak, Kungs, atmetot prom Tev jau tāpat pārāk labi 
zināmos blakus apstākļus, ir viņu pilnīgās nekrietnības pavisam vienkāršie elementi, un tāpēc 
es viņus apsūdzu Tavā priekšā! Bet vienīgi Tu esi Kungs kopš mūžības, tiesā Tu viņus ar Tavu 
bezgalīgo varu, gudrību un taisnīgumu! Lai notiek vienīgi Tava svētā griba!” 

6. Pēc tam Es teicu: „Jā, tā tas ir! Pie tam gan bija daži labi citi apstākļi, kurus Es Pats pie 
izdevības esmu pieminējis, kā arī citi acu un ausu liecinieki par to ir runājuši Mana vaiga 
priekšā, bet tas ir viņu ellišķīgā ļaunuma īstenais, iekšējais kodols! Bet nu Es jums, jūs, Mani 
uzticamie pravieši un eņģeļi Manās debesīs, saku un jautāju, vai jūs šiem lielajiem 
noziedzniekiem Manā svētnīcā varat piedot viņu lielās pārestības, ko viņi jums ir nodarījuši?” 

7. Abi teica: „Jā, Kungs; jo vienīgi Tu esi visus mūsu samierinātājs. Tikai apgaismo viņus 
pēc Savas lielās žēlastības, lai viņi spēj redzēt, cik liela ir viņu ļaunprātība!” 

8. Pēc tam, uz manu slepenu mājienu, abi pazuda, un mēs atkal bijām vieni. 

10. PRIESTERU PAŠAPSŪDZĪBA 

1. Pagāja diezgan ilgs laiks, pirms kāds iedrošinājās izteikt kaut vārdiņu; jo abu praviešu 
parādīšanās bija viņus dziļi aizgrābusi, un sevišķi dziļi satrieca klāt esošos jūdus. 

2. Tikai saimnieks, kas Man līdzās arī bija caur un caur aizkustināts, paklusu Man teica: 
„Kungs, Kungs, tas vairāk kā viss pārejošais rāda, ka Tu, augstākā patiesībā, esi Tas, par ko 
templī, visas tautas priekšā, sevi esi attēlojis. 

3. Tagad ir skaidrs kā diena, ka ir atnācis lielais, apsolītais laiku laiks ar visu žēlastību, bet 
arī ar visu tiesu no Debesīm. Ak, ja tikai es būtu cienīgs saņemt žēlastības mazāko daļiņu!” 

4. ES teicu: „Ne tikai kādu mazāko, bet gan tu vari sev ņemt lielāko daļu! Tas atkarīgs tikai 
no tavas gribas ar prieku un vēlmi sekot Manai Mācībai, kura tev drīzumā būs labi zināma. – 
Bet nu mēs jautājam jūdiem, kā viņiem šī patiesā parādība ir patikusi!” 

5. Pēc tam Es pievērsos tiem 20 jūdu priesteriem un jautāju viņiem, ko viņi nu saka par šo 
parādību. 

6. Tad viens piecēlās no sēdekļa un sāka runāt: „Tas, ka parādība nebija kaut kādi uzburti 
māņi, par to mēs visi esam pilnīgi pārliecināti; jo kāda tikai māņu parādība, kā es to Damaskā 
vairākas reizes esmu redzējis, nevar runāt un neko nezina par slepenāko notikumu faktiem, kas 
kaut kur agrāk vai vēlāk ir notikuši. Bet, tādēļ, ka parādība nebija nekādi maldi, tad tai uz mums 
visiem  noteikti vajadzēja atstāt visnelaimīgāko iespaidu, un tas tādēļ, ka mēs no tās pārāk 
skaidri esam sapratuši, ka mūsu ļauno darbu dēļ, mums no Dieva neiespējams jebkad sagaidīt 
mūsu lielo grēku piedošanu. 

7. Tā patiesi ir ļoti grūta lieta – pasaulē būt cilvēkam! [Cilvēks] ir padots visiem pasaules 
un velna kārdinājumiem, diviem cilvēka dzīvības ienaidniekiem, no kuriem mazāk kaitīgo gan 
redz, bet otro, kas cilvēkus ievilina un ar visu spēku rauj pasaulē, neviens neredz, un tāpēc 
kādam ir ļoti grūti ar to cīnīties. 

8. Tas, ka mēs esam kļuvuši par lieliem grēciniekiem, to mēs nu skaidri atzīstam; bet kā 
mēs pie tā maz pamazām esam nonākuši, tas mums ir pilnīgi nesaprotami. Mēs nu nevaram 



 
17 

 

teikt neko citu, kā: Kungs, ja Tevī mums vēl ir kāda līdzcietība, tad apžēlojies par mums, un, 
mazākais, netiesā mūs pārāk bargi! 

9. Ja mēs to toreiz būtu sapratuši kā tagad, tad pret Cahariju, un vēlāk pret Jāni, mēs tā 
nebūtu izturējušies. Bet mēs visi bijām pilnīgi akli, apžilbināti no pasaules un velna, un tā mēs 
arī rīkojāmies pilnīgi pēc mūsu velnišķā akluma, un pēc velna ļaunākās gribas. 

10. Bet, ka nu pilnīgi taisnīgi Mozus un Elija Tavā priekšā, ak, Kungs, mūs ir apsūdzējuši, tā 
mēs tad nu Tavā priekšā apsūdzam velnu, šo ļaunāko cilvēka ienaidnieku, un liec arī viņam 
stāties Tava tiesneša krēsla priekšā!” 

11. ES teicu: „Kāda pie jums ir velna daļa, tas jau sen stāv uz viņa norēķina tāfeles; bet Es 
jums saku, ka templī nu ir daži, kas jau sen pārspēj velnu, un tā rīkojas ar cilvēci, ka tajā viņi ne 
no viena velna nevar tikt pārspēti! 

12. Vēl Es jums saku: Ka tieši vilinājums no velna puses nenozīmē tik daudz, kā jūs savā 
muļķīgā ticībā domājat! Īstenais velns ir pats cilvēks ar savām pasaules kārībām! No tām izriet 
patmīlība – tas ir kāds viens velns, tieksme pēc vieglas dzīves – kāds otrs velns, godkārība, 
augstprātība, valdonība, dusmas, atriebība, naids, skopums, iedomība, izvirtība un savu 
līdzcilvēku noniecināšana – tie ir skaidri pašu radīti velni. Tāpēc jums tieši nevajag velna pārāk 
baidīties un arī viņu apsūdzēt; bet savā sirdsapziņā apsūdziet paši sevi un īsti nožēlojiet un 
stingri apņemieties kļūt pavisam citādiem cilvēkiem, un tad arī kļūsiet! 

13. Patiesi mīliet Dievu pār visu, un nabaga tuvāko kā sevi pašu, un tad jums jūsu daudzie 
un lielie grēki arī tiks piedoti! Jo, ja kāds cilvēks pilnīgi nepamet grēkus, tad tie viņam nevar tikt 
atlaisti. Jo grēki ir paša cilvēka darbi, tāpēc, ka tie iziet no viņa miesas un viņa gribas. 

14. Īstenībā labie darbi pēc Dieva gribas un Vārda, ja arī cilvēks tos dara aiz brīvas 
pašnoteikšanas, ir un paliek žēlastība no augšas, Dieva Gara nopelns cilvēka sirdī, un cilvēks to 
iegūst tieši caur Dieva žēlastību. – Nu jūs zināt, kā tās lietas stāv. Jūs esat brīvi un variet darīt, 
ko jūs gribat!” 

11. JAUNATGRIEZTO JŪDU PRIESTERU LABIE NODOMI 

1. Jūds teica: „Ak, Kungs, šajā pasaulē tikai nepamet mūs nekad, - tad mēs visi esam glābti! 
Protams, templī ir vēl ap septiņi simti, kas ir mums līdzīgi; bet viņi ir vēl daudz nocietinātāki kā 
mēs, - viņi var rūpēties par sevi, kā viņiem veiksies! Bet mēs jau rīt ņemsim savas lietas un savu 
pārpalikumu izdalīsim nabagiem. Tad apvilksim citus tērpus un sekosim Tev, - un, ja arī Tu ar 
zibeni un pērkonu dzītu mūs atpakaļ! Ja mēs reiz esam pilnīgi uzzinājuši Tavu gribu, tad mēs, 
kā veci jūdi, arī rādīsim, ka arī veci koki vēl pavisam labi ļaujas liekties. Mēs nu esam redzējuši, 
ka ārpus Tevis, ak, Kungs, nevar būt nekāda svētība un nekāda dzīvība, tādēļ arī mūžam nekam 
nav mūs vairs jānovērš no Tevis, ak, Kungs! 

2. Ak, Kungs, redzi, sākotnēji mēs pamatā nebijām tik ļoti ļauni, jo mēs templī, kad tajā 
iekļāvāmies, meklējām tikai pirmpatiesību. Bet, kas tur bija? Nekas cits kā dziļi noslēpumi uz 
noslēpumiem. Ja mēs kādam jautājām par gaismu, tad teica: „Jums nav vajadzīgs nekas cits, kā 
vienīgi ticība! Kam templis liek jums ticēt, tam nešaubīgi ticiet, un, lai cik tas neliktos jums 
neprātīgs, nesaprātīgs un nedabīgs; jo vienīgi augstajam priesterim ir Dieva noslēpumu atslēga, 
un ar to lai jums pietiek! Viņš vienīgais upurē par jums un par visu tautu!” Nu, tie bija ļoti 
pievilcīgi vārdi, bet kuri, caur bēdīgo notikumu ar augsto priesteri Cahariju diemžēl pārcieta 
ievērojamu triecienu. Tikai pēc tam mēs sevi tā īsti stingri sapratām, ka ne Mozus, ne visi 
pravieši, un visi raksti pavisam nekas nevar būt. Jo, ja tajos kaut kas būtu, tad mūsu 
priekšsēdētāji nespētu rīkoties tik pretēji sirdsapziņai! 



 
18 

 

3. Tā kā mēs tad bijām pārliecināti, ka rakstos tādējādi nav neviena patiesa vārdiņa, tikai 
tad arī aizdegās visas mūsu ļaunās kaislības, un pamatā kļuvām ļaunāki kā vesels leģions 
ļaunāko velnu. Jo viņi atkāpjas Visaugstākā vārda priekšā, bet mēs neatkāpāmies, bet gan pēc 
tam kļuvām arvien niknāki un ļaunāki. Redzi, Tu, Visgudrais, labākais un taisnīgākais Kungs un 
Meistar, tā kā īstenībā mēs šajā stāvoklī, kādā nu atrodamies, tad tomēr visvairāk esam tikuši 
pārcelti caur mūsu priekšniekiem, caur viņu ļauno piemēru, tad mēs jo vairāk ceram no Tevis 
mūsu grēku piedošanu, kad mēs visi nu esam stingri apņēmušies ienīst visus grēkus, un dzīvot 
tīri pēc Tavas Mācības, - un, kaut arī tas maksātu mūsu laicīgo dzīvi!” 

4. ES teicu: „Tad labi, tad nu jums jātiek atlaistiem visiem jūsu grēkiem, - bet tikai tik ilgi, 
līdz neviens no jums atkal negrēko! Bet, ja jūs nopietni gribat Man sekot kā mācekļi, tad templī 
dariet gudri, lai viltīgie lapsas neko nemana, kas jums ir prātā. Jo Mans laiks vēl nav pienācis, 
kurā Es, pasaules grēku dēļ, gribu pielaist ļaunām lapsām Mani vajāt; jo, lai viņu grēku mērs top 
pilns, arī tam vajag notikt. – Bet nu uzmaniet, kas tagad nāks, un visi to labi uzņemiet savās 
sirdīs!” 

12. NAKTS NEGAISA VĒTRA 

1. Pēc tam sacēlās liels un spēcīgs vējš, un austrumos cēlās smagi, un kā kvēlojoša izskata, 
mākoņi. Šī parādība visiem jo vairāk uzkrita, ka tā šeit bija lielākais retums. Smagajos mākoņos 
nu jau arī redzēja uz visām pusēm zibeņojam daudz zibeņu, un bija arī sadzirdami tālu, bet 
spēcīgu pērkoņu dārdi. 

2. Tad visiem kļuva nedaudz baisi, un Lācars Man teica: „Kungs, redzi šo spēcīgo negaisu! 
Liekas, ka tas grib virzīties tieši pret mums! Vai tas nebūtu labāk, ka mēs dodamies mājā; jo 
šādi nakts negaisi bieži ir ļoti ļauni!?” 

3. ES teicu: „Esi mierīgs, Lācar! Jo bez Manas gribas šis negaiss nenāktu! Bet, kāpēc Es to 
pieļauju, to tu jau turpmāk uzzināsi!” 

4. Tad Lācars kļuva mierīgs, bet tie jūdi, kad negaiss tuvojās tuvāk un tuvāk, sāka baiļoties 
un slepenībā jautāt māceklim, vai tad Es gan nebaidos no spēcīgā, ātri tuvojošā mākoņa. 

5. Bet mācekļi teica: „Viņš ir Kungs arī pār vētrām un negaisiem, un visiem elementiem 
vajag paklausīt Viņa gribai; tāpēc Viņa klātbūtnē mums gan nav jābaidās ne no kāda negaisa!” 

6. Jūdi labi uzņēma šo mierinājumu un kļuva mierīgāki. Bet tie divdesmit jūdu priesteri 
kļuva šausmīgi nemierīgi un baiļu pilni, sevišķi kad katrā acumirklī ar lielāko dārdoņu, viens 
zibens sekoja otram. Viņi piecēlās no saviem sēdekļiem, pienāca pie Manis un teica: „Kungs, 
kam ir iespējamas visas lietas, pavēli tomēr tam ļaunajam negaisam, citādi mēs visi ļauni ejam 
bojā; jo tas ir ļauns negaiss! Mēs visā savā dzīvē tādus esam piedzīvojuši tikai trīs, un līdzīgā, 
vēlā vakarā, pie tam daudzi cilvēki un dzīvnieki zaudēja dzīvības. Toreiz, kā tagad, bija zibeņu 
lietus, un, kam tika trāpīts, tas arī bija nāves bērns. Palika dzīvi tikai tie, kuri iemuka labi 
uzceltās mājās. Sevišķi spēcīga vētra bija tā pirms divdesmit gadiem Damaskā. Kas tad bija ārā, 
tas diezin vai izglāba dzīvību. Tādēļ varbūt arī šeit būtu labāk, ja mēs tomēr dotos mājā; šeit 
mums visiem var klāties ļoti ļauni, ja ļaunais negaiss stāvēs virs mums. Arī vējš ir tik spēcīgs, ka 
to tikko vairs var izturēt!” 

7. ES teicu: „Atmetiet to, jo arī šajā negaisā jums jāiepazīst Dieva vara un spēks Cilvēka 
Dēlā!” 

8. Tikko Es to biju izteicis, kad negaiss, plaši uz visām pusēm izstiepies, stāvēja tieši virs 
mums, un katrā acumirklī no smagajiem mākoņiem spruka tūkstoš zibeņu. Vairāki ar lielu 
dārdoņu spēra visapkārt pakalnam. 



 
19 

 

9. Tad jūdi sāka pavisam spēcīgi kliegt: „Ak, Kungs, palīdzi mums, citādi mēs visi esam 
pazuduši!” 

10. Bet Es teicu: „Vai tad kādu zibens jau ir trāpījis, ka jūs tik vareni kliedzat?! Tiem, kas ir 
pie Manis, tiem nedraud nekādas briesmas. Tad nu mācieties pazīt Tēva varu Dēlā; jo arī šis 
negaiss ir tiesa, un stāv Manā varā! Bet Es to esmu atsaucis, un arī varu tam likt atkal pāriet, 
kad un kā Es to gribu. Bet jums, jūs, divdesmit priesteri, tas ir jūsu dabas simbols, jo tikko pirms 
trim stundām, jūsu sirdīs izskatījās tieši tā un vēl ļaunāk, kā tagad te izskatās virs mums. 

11. Tomēr – ticiet Man, Man ir vieglāk pavēlēt šim negaisam, lai tas kopā ar spēcīgo vēju 
apklust, nekā pavēlēt jūsu sirdīm ar to ļaunajām kaislībām! Tad ir nepieciešamas daudzas 
runas un lielas zīmes, lai uzvarētu jūsu iekšējo negaisu; pie šī atraisītā un spēcīgā negaisa 
vajadzīgs tikai viens vārds, un tas te vairs nebūs! 

12. Bet, kā pēc jūsu iekšējā, ļaunākā negaisa aizdzīšanas, jums sāk mirdzēt Mana žēlastība, 
tā arī šeit, pēc šī ļaunā negaisa, tas pats simboliski tiks redzams arī pie firmamenta. Redziet, no 
smagajiem un plašajiem padebešiem jau ir izlauzies liels skaits zibeņu, bet to skaits vēl ilgi nav 
sasniedzis jūsu grēku skaitu! No tā jūs nu atkal variet redzēt, cik ļauni jūs bijāt! Man vajadzētu 
negaisu saglabāt vēl veselu stundu, lai zibeņu skaits sasniegtu jūsu grēku skaitu; bet jūsu 
iekšienei tam vairs nebūtu nekāda vērtība, un tā liksim jūs visus ļoti biedējošam negaisam 
rimties! Un tā Es tev, tu, briesmoni, pavēlu, lai tu beidzies un pārstāj! Āmen.” 

13. Acumirklī negaiss kopā ar vētru apklusa, zvaigznes iemirdzējās senajā spožumā un 
majestātiskumā, un tieši virs mums mirdzēja kāda liela, visiem sveša zvaigzne. 

13. JAUNĀ ZVAIGZNE AR JAUNO JERUZALEMI. NOSACĪJUMI MŪŽĪGAI DZĪVĪBAI. 

1. Te Lācars jautāja: „Kungs, tā ir kāda sveša zvaigzne, kuru es nekad iepriekš vēl neesmu 
redzējis! Kas tā ir par zvaigzni, un ko tā nozīmē?” 

2. ES teicu: „Esi tikai mierīgs, jo jūs visi šo zvaigzni drīz iepazīsiet tuvāk!” 
3. Tad Es uz dažiem acumirkļiem atvēru iekšējo redzi, un zvaigzne kļuva par pasauli – 

pilnu gaismas, un tās vidū stāvēja Jaunā Jeruzaleme, kurai bija divpadsmit vārti, un četrstūrains 
nocietinājuma mūris bija celts no tikpat daudz veida dārgakmeņiem, cik daudz pilsētai bija 
vārtu. Pie visiem vārtiem iekšā un ārā gāja eņģeļi; vēlreiz parādījās arī Mozus un Elija, un 
daudzi citi pravieši. Te jūdi par visu to pār mēru brīnījās un sāka Mani slavēt un cildināt, tādēļ, 
ka Es viņiem esmu pierādījis un parādījis tik lielu žēlastību. Bet Es viņus atkal atsaucu atpakaļ 
viņu dabīgajā stāvoklī, un viņi atkal redzēja tikai gaišo zvaigzni, kas pamazām, kļūdama arvien 
mazāka, pilnīgi izzuda. 

4. Kad visa aina, tātad, bija beigusies, visi gandrīz reizē Man jautāja, kas gan tas būtu bijis. 
5. ES teicu: „Tur bija redzama šī Mana Jaunā Mācība, ko Es jums dodu no Debesīm! Tā ir tā 

patiesā, jaunā Jeruzaleme no Debesīm; jo tā vecā, šīs zemes, vairs nav derīga. Tie divpadsmit 
vārti apzīmē patiesās Izraelas divpadsmit ciltis, un nocietinājuma mūra divpadsmit 
dārgakmeņu veidi apzīmē 10 mozus baušļus, un tās divas apakšējās rindas kā dimanti un 
rubīni apzīmē Manus divus mīlestības baušļus – mīlestību uz Dievu un mīlestību uz tuvāko. 
Eņģeļi, kas gāja iekšā un ārā pa vārtiem, apzīmē tās daudzās patiesības, kas cilvēkiem, uzticami 
ievērojot Manu Mācību, tiek atklātas. Ārpus pilsētas staigājošie rāda šīs Manas Mācības lielo 
gudrību, un tie daudzie pilsētā staigājošie apzīmē, ka cilvēkiem šai Manai Mācībai, kā tīrai 
mīlestībai, jāliek ieiet arī viņu sirdīs, un pēc tās jādarbojas; tā caur to viņi garā sasniegs patiesu 
atkalatdzimšanu, un caur to tiks vadīti visā patiesībā un gudrībā. 



 
20 

 

6. Tā ir šīs parādības nozīme un, tātad arī, patiesa žēlastības Saule katram, kas dzird Manu 
Vārdu, un tad pēc tā dzīvo, un tajā arī visi, kas Man tic un ticēs, mūžam būs un dzīvos pie Manis 
un kopā ar Mani vadīs un virzīs visu, kas te ir radīts mūžīgajā telpā. 

7. Jūs to tagad gan vēl nesaprotat un arī nevarat saprast; bet, ja jūs paliekat ticībā uz Mani 
un darīsiet pēc šīs Manas Mācības, tad jūs savā ticības un mīlestības briedumā tiksiet kristīti no 
Svētā Gara, ko Es sūtīšu visiem, kas dzīvi ticēs Man un Tam, kas no Sevis Mani kā miesā cilvēka 
Dēlu, ir sūtījis šajā pasaulē, jo tā ir īsteni patiesa, mūžīga dzīvība, ka jūs ticat Man kā patiesam 
Tēva Debesīs Dēlam, un dzīvojat pēc Viņa Mācības. 

8. Bet, ja tas Gars, par kuru Es nu jums esmu runājis, nāks pie jums un jūs caurstrāvos, tad 
jūs paši no sevis aptversiet visu, ko nu jūs redzējāt un dzirdējāt, bet nu savā tikai dabas 
niecīgumā nevarat aptvert; jo miesa nevar aptvert garu, un sevī jau tāpat ir mirusi, un tai nav 
nekāda cita dzīvība, kā vienīgi tikai pagaidu starpdzīve no dvēseles dzīvības spēka, kas ir 
radnieciska ar garu, un tam pilnīgi līdzīgi, un ar to var kļūt viens, ja tā pilnīgi novēršas no 
pasaules, un savas intereses pēc kārtības un gudrības pievērš vienīgi iekšējam garīgam, kā jums 
to rāda Mana Mācība un Mans personīgais piemērs. 

9. Tādēļ lai katrs no jums caur paša spēkiem cenšas glābt savu dvēseli; jo, ja vņa nāk tiesā, 
kā tad viņa gan varēs izglābties bez tam nolūkam paredzētajiem līdzekļiem, ja viņa šeit, ar tik 
daudz līdzekļiem, kas ir viņas rīcībā, nevar izglābties, ja nepadomā, ka viņai pašai sev jābūt 
nenovērtējamam dārgumam, kas, ja tas iet pazušanā, no sevis ne ar ko nevar atkal tikt nopirkts 
vai iemantots?! 

10. Tāpēc, pirmām kārtām, centieties glābt savu dvēseli! Jo Es jums visiem saku, ka viņsaulē, 
tātad, būs tā: Kam te sevī ir mīlestība, patiesība un, tātad, pareiza Dieva kārtība, tam tur tūlīt 
tiks vēl ļoti daudz dots klāt; bet kam tās nav, vai ir daudz par maz, tam arī vēl tas, kas viņam 
varbūt vēl ir, tiks atņemts, lai tad viņam nav nekā, un viņš stāv kails, bez līdzekļiem, un, tātad, 
bez palīdzības. Kas tad par viņu iežēlosies un viņu izpirks? Patiesi, Es jums saku: Šeit viena 
stunda ir vairāk kā tur – tūkstoš gadu! – Šos vārdus ierakstiet sev dziļi sirdīs, bet pagaidām lai 
katrs tos patur pie sevis!” 

14. KĀDA JŪDU PRIESTERA ATDZĪŠANĀS 

1. Kāds jūds no priesteru kārtas teica: „Ak, Kungs, Tu vienmēr esi brīnumaini pilns 
mīlestības, žēlastības, taisnīguma un gudrības, un, ko Tu saki vai tikai domā, tas jau 
neatsaucami uz mūžību ir padarīts darbs, un tādēļ kādam cilvēkam ir grūti ar Tevi runāt! 
Tomēr, neskatoties uz to, es tad brāļu dēļ tomēr gribu kādu vārdu ar Tevi runāt; tātad, uzklausi 
mani žēlīgi! Redzi, ak, Kungs, kas labi pazīst ceļu, kas ved uz noteikti pierādītu mērķi, tas tam 
ceļiniekam tomēr pierādīti arī var dot un vajag dot lielākās dzīvības priekšrocības; ja viņš tikai 
sasniedz mērķi, viņš noteikti arī nedarīs neko citu, kā pa labi pazīstamo ceļu sekos mērķim, un 
arī noteikti sasniegs; tikai kāds pavisam akls nelga, aiz tīrākās muļķības un pilnīgas 
nezināšanas līdzās, varētu iegriezties kādā citā ceļā. 

2. Mēs nu tagad šo ceļu un to mērķi zinām, un tādēļ arī viegli varam pagriezt muguru visai 
pasaulei un tās vilinājumiem, un kā īsti varoņi pat pār ērkšķiem un čūskām pa šo ceļu sekot 
patiesam un noteiktam dzīvības mērķim; mēs nu cīnītos un neapturami tiektos uz mērķi, pat 
pret velnu pulku! Jā, mums visiem nu ir viegli, jo mēs to esam ne tikai dzirdējuši, bet gan arī 
redzējuši, un ar visiem mūsu jutekļiem sajutuši, ka tas tā ir, un mūžam nevar būt citādi. Bet, cik 
daudz šeit ir mūsējo, kuriem no Tevis nav tikusi piešķirta šī neaptveramā žēlastība?! 

3. Bet kā ir ar tiem neskaitāmi daudziem citiem cilvēkiem, kuri, kopš Ādams dzīvoja, tagad 
dzīvo un visur dzīvos uz šīs neizmērojami lielās zemes visā gara tumsībā? Kas viņiem atvērs 



 
21 

 

acis un kas viņpasaulē atbrīvos viņu dvēseles? Pat mums, jūdiem, - saku – priesteriem, kā 
tautas skolotājiem un vadoņiem, gan ir Mozus un pravieši; bet ko tas mums līdzēja? Kur ir 
pierādījums, ka viņi patiesi reiz te bija? Tikai aklā ticībā! Jo ne reti apzinīgākie ticīgie mūsu acu 
priekšā mira ļoti rūgtā un apkaunojošā nāvē, un neviena, lai cik ticīga cilvēka mirusī dvēsele, 
nekad  nenāca atpakaļ un nedeva mums par viņpasauli kādu izskaidrojumu. Viss, ko mēs par to 
zinājām, bija tikai tumši, nesaprotami, un ar prāta labākajiem principiem, pavisam šausmīgi 
kontrastējoši mīti, ar kuriem tikai neizglītotus muļķus daļēji vēl varēja savaldīt. 

4. Kāds brīnums, ka mēs un daudzi citi iepazināmies ar grieķu gudrajiem, un tad gan 
sludinājām jūdaismu, bet paši dzīvojām kā epikūrieši! Jo cilvēkam reiz ir neapslāpējama 
tieksme pēc kādas svētlaimes un, mazākais, daļēja apmierinājuma; par kādu mūžīgu un 
viņpasaules svētlaimi mēs sev nekādā kārtā un veidā nevarējām dabūt kaut kādu, lai cik 
niecīgu, un vēl mazāk, kādu drošu un spēcīgu pierādījumu. Mēs bijām veselīgi un moži ļaudis, 
mūsu priekšā atradās pasaule ar visiem tās priekiem un bagātībām, un tad, kā redzams, mēs 
nekavējāmies pēc tām tiekties un tās satvert! Jo kādēļ mums par mūsu pūlēm ar visiem 
līdzekļiem tautu pilnīgi iemānīt un ievilināt ticībā Dievam un nemirstībai, nevajadzētu arī sev 
sagādāt kādu svētlaimi, tā kā mēs par viņpasauli, kā jau teikts, tomēr nevarējām atrast nekādu 
pierādījumu. 

5. Redzi, ak, Kungs, tā bija mūsu slepenā mācība mums, gandrīz pavisam līdzīga essejiešu 
mācībai, kaut gan aiz zināmiem iemesliem, mēs ar viņiem neuzturējām nekādus sakarus! Mēs 
vajājām arī saduciešus par viņu cinismu, bet ne sevis pašu, bet gan ticīgās tautas dēļ; jo, ja tauta 
būtu pārgājusi saduciešu sektā, tad mūsu laicīgā svētlaime drīz sasniegtu beigas. Bet tagad, tā 
kā mēs caur Tavu tīro žēlastību beidzot reiz esam saņēmuši pārliecinošākos pierādījumus par 
viņpasauli, tad viss pasaulīgais mums ir kļuvis patiesi pretīgs. Bet, kas notiek ar citiem, kuriem 
nebija un arī diezin vai jebkad būs šī žēlastība?” 

6. ES teicu: „Par to jums nav jāraizējas! Pagaidām rūpējieties tikai par sevi, par visu citu 
tiks vēl pietiekami gādāts! Kurš tad, līdzīgi jums, grib, tas tāpat kā jūs, tiks glābts, bet, kas tad 
negribēs, tas pats būs vainīgs, ja viņš iet pazušanā! 

7. Jo arī viņpasaulē katra dvēsele turpina dzīvot pilnīgi pēc viņas mīlestības un ticības, un 
no tā, pēc viņas gribas, pilnīgu brīvību. Ja mīlestība ir tīra un laba, tad arī viņas viņpasaules 
dzīve būs tīra , laba un svētlaimīga; bet, ja viņas mīlestība ir slikta un netīra, un nevienam 
cilvēkam nesagādājoša nekādu svētlaimi, tad arī viņas viņpasaules dzīve būs netīra, slikta un 
bez svētlaimes. 

8. Bet kādai dvēselei atņemt viņas mīlestību un dot viņai kādu citu, nozīmētu viņu 
iznīcināt, un viņas vietā radīt kādu pavisam citu dvēseli. Bet tas būtu pret mūžīgo, dievišķo 
kārtību; jo ko Dievs reiz ir radījis, tas vairs nevar pazust, bet gan tikai vienmēr tikai pāriet kādā 
cēlākā un labākā. Ievērojot to, arī viņpasaulē tiks gādāts arī par šādām pazudušām dvēselēm; 
bet to Es jums saku, kā jau iepriekš esmu teicis: Šeit viena stunda ir labāka kā tur – tūkstoš 
gadu! 

9. Vienīgi tādēļ nevienai dvēselei netiek nodarīta nekāda netaisnība; jo, ja kādai dvēselei 
tiek neskarta atstāta viņas mīlestība un viņas griba, un viņa tikai tiktāl tiek šķirta no citām, ka 
nevar kaitēt labajām, bet viņai pilnīgi atbilstošā garu pasaules sfērā viņa var darīt, ko grib, 
sekojot savai dzīvības mīlestībai un inteliģencei, tad nevienai dvēselei arī noteikti nenodara 
kādu arī tikai šķietamu netaisnību. 

10. Tā kā jūs nu līdz šim esat dzīvojuši, tā dzīvo arī visas ļaunās velna dvēseles ellē, kuras 
niknā uguns tieši ir dvēseļu ļaunā, nekad nepiepildāmā patmīlība un varas kāre, un jūs paši 
sakāt, ka pie tam jums klājās pavisam labi. Bet ar katru dienu vairāk un vairāk jūsos graužas 
nāves tārps, un neizsakāmi sarūgtina jūsu esamību! Kas tad jums bija no jūsu labās dzīves? 

11. Un tā viņpasaulē daudziem klāsies vēl ļoti ilgi, bet pie kā viņi tikai paši ir vainīgi. Jo tur 
viņi ne tikai vienu reizi, bet gan daudzas reizes pārcietīs nāves bailes, bet kam tā arī vajag būt; 
jo bez tā katra tāda dvēsele patiesi būtu uz mūžību pavisam pazudusi. 



 
22 

 

12. Šai dienai jūs zināt pietiekami, un tā kā drīz ir ap pusnakti, tad ejam nu mājā un tur 
atpūšamies. Ko visu nesīs rītdien, to mēs redzēsim, un tā – ejam!” 

13. Te mēs visi pametām pakalnu un devāmies mājā, kur jau uz labāko bija gādāts par mūsu 
atpūtu. Bet jūdiem bija sava atsevišķa, liela istaba. Tur viņi sēdēja ap galdu un gandrīz visu 
nakti pārrunāja, ko viņi gribētu darīt, lai atbrīvotos no tempļa. Kā drošāko līdzekli viņi atrada 
sevis izpirkšanu. Tad iestājās miers arī pie viņiem. 

15. JŪDU PRIESTERI KĻŪST KUNGA MĀCEKĻI 

1. No rīta mēs, tas ir, Es, mācekļi un mūsu saimnieks Lācars ar visiem mājiniekiem, bijām 
kājās jau pirms saules lēkta. Lācara māsa Marta ar savām palīdzēm jau čakli strādāja, lai mums 
pagatavotu bagātīgas un labas brokastis; bet Marija kopā ar mums gāja ārā un, kā vienmēr, bija 
pati uzmanība no Manis kaut ko iegūt savai sirdij un dvēselei. 

2. Kad mēs jau gandrīz ap stundu bijām ārā staigājušies, tikai tad pamodās jūdi, 
nomazgājās pēc savas parašas, un tad steidzīgi jautāja, vai Es vēl guļot. 

3. Bet Marta teica: „Ak, Kungs jau pirms stundas kopā ar Saviem mācekļiem, manu brāli un 
māsu, un saimnieku, ir izgājis ārā, un, domājams, drīz atkal atgriezīsies, tādēļ, ka brokastis arī 
drīz būs pagatavotas!” 

4. Viens priesteris jautāja: „Uz kurieni Viņš devās, lai mēs steigtos pakaļ un Viņam nestu 
ziņu par pagatavotām brokastīm?” 

5. Marta teica: „Ak, pie Kunga tas gan nav vajadzīgs, jo Viņš zina acumirkli, kurā brokastis 
būs gatavas.” 

6. Kad jūdi to dzirdēja, viens no viņiem Martai jautāja, teikdams: „Tātad, tev vajag Viņu jau 
ilgāk pazīt, tāpēc, ka tev Viņa nepārprotami dievišķās īpašības ir ļoti labi zināmas?” 

7. Marta teica: „Es Viņu gan pazīstu ilgāku laiku; bet tas no jums tieši nav ļoti slavējami, ka 
līdz šim jūs Viņu vēl neesat atzinuši!” 

8. Jūdi teica: „Jā gan, jā gan, šis tavs pārmetums ir gluži taisnīgs, un mēs paši nožēlojam, ka 
savā pasaules steigā mēs vēl nekad neesam tuvāk par Viņu apvaicājušies, jo no Galilejas mēs jau 
dažu ko bijām uzzinājuši par Viņa darbību. Mums arī liekas, ka Lieldienas svētkos Viņš arī bija 
šeit Jeruzalemē, un dīvainā kārtā no Tempļa padzina visus pircējus un pārdevējus, un naudas 
mijējus, un sīktirgotājiem apgāza viņu būdas.” 

9. Marta teica: „Jā, jā, Viņš ir tas Pats, bet toreiz jūsu acis vēl bija ļoti apmiglotas, un jūsu 
ausis aizslēgtas, tādēļ jūs Viņu neesat pazinuši!” 

10. Jūdi teica: „Jā gan, protams, tev ir taisnība, bet, tā kā nu mēs Viņu esam pazinuši, tad, 
mazākais, mēs divdesmit, esam cieši apņēmušies vairs nenovērsties no Viņa, un citos tērpos kā 
mācekļi, iet kopā ar Viņu. Lai templieši un citi visur esošie jūdu priesteri un farizeji, un rakstu 
mācītāji nevar mums pārmest, ka arī mēs, tempļa priesteri, būtu ļāvušies no Viņa, kā jaunas 
sektas dibinātāja un tautas krāpnieka, pavedināties, mēs pēcāk tūlīt gribam doties uz 
Jeruzalemi, un izpirkties kādam ceļojumam uz Persiju un Indiju, kas mums vairāk kā labprāt 
tiks atļauts. Ja mēs dažās stundās to esam nokārtojuši, tad mēs vēl šodien atkal nākam un uz 
sava rēķina visur Viņam sekosim kā Viņa skolnieki.” 

11. Marta teica: „Tas no jums ir pavisam slavējams nodoms, un jums nesīs Viņa svētību! Bet, 
paskatieties ārā – Viņš jau nāk, tāpēc, ka es ar mielasta pagatavošanu esmu pilnīgi galā, un 
sagaidām Viņu ar vienīgi Viņam pienākošo augstāko cieņu un mīlestību. No sirds dziļuma 
vēlreiz Viņam pateicamies par vakardienas lieliem iepriecinājumiem, kurus Viņš mums ir 
sagādājis, un tad lūdzam Viņu, lai Viņš žēlīgi vēlētos svētīt šo rīta mielastu!” 



 
23 

 

12. Kamēr vēl Marta ar jūdiem tā runāja, kuru viņi pavisam bijīgi uzklausīja, Es jau ienācu 
istabā un teicu: „Mana mīļā Marta, kas to dara savā sirdī, tas to dara pareizi un labi. Lūpu 
sveicieni tad jau var gan pavisam izpalikt; jo Es skatos vienīgi tikai uz sirdi, un tās iekšējām 
domām. Bet pie tevis taviem vārdiem manā priekšā ir patiesa vērtība, tādēļ, ka tev tie nāk tieši 
no sirds.” 

13. Par to Marta bija ļoti nomierināta, un kļuva ļoti līksma. 
14. Bet Es pievērsos jūdiem un viņiem teicu: „Jūs, tātad, nopietnībā gribat kļūt Mani 

mācekļi?” 
15. Visi, arī tie, kas nebija priesteri, tikai pavisam pārtikuši Jeruzalemes pilsoņi, teica: „Jā, 

Kungs, ja tikai Tu mūs turētu par cienīgiem drīkstēt būt Taviem mācekļiem! Mēs pat gribam 
visu pamest, lai jo mierīgāk un noteiktāk varētu sekot Tev, ak Kungs, pa visiem Taviem ceļiem 
un takām!” 

16. ES teicu: „To jūs darāt labi; bet vienu Man vajag jums piebilst, un tas pastāv tajā: Redziet, 
putniem gaisā ir savas ligzdas, un lapsām savas alas, bet Man, kā pēc miesas tikai Cilvēka 
Dēlam, nepieder ne akmens, ko Es varētu likt zem galvas kā Manu šīszemes īpašumu!” 

17. Jūdi teica: „Tādēļ tomēr Tavs īpašums ir Debesis un visa Zeme! Bet šai pasaulei mums, 
Taviem mācekļiem, pietiek uz desmit un vairāk gadiem, ļauj mums tikai iet kopā ar Tevi un 
klausīties Tavos dzīvības vārdos, - par visu pārējo mēs visur gādāsim un rūpēsimies pēc Tavas 
gribas!” 

18. ES teicu: „Nu tad labi, tad pēc brokastīm ejiet mājās un labi nokārtojiet savas lietas! Tad 
nāciet atkal, un Es jums teikšu ko mēs tad darīsim un iesāksim; bet nu – brokastīs!” 

19. Pēc tam visi sēdās pie galdiem, noskaitīja savas lūgšanas un tad ēda un dzēra līdzīgi 
Man. 

16. ATGRIEZTIE FARIZEJI ATBRĪVOJAS NO TEMPĻA 

1. Kad brokastis bija paēstas, visi atkal pateicās un jūdi tad devās uz Jeruzālemi. Templieši 
kopā ar augstajiem priesteriem sākumā, protams, ļoti brīnījās, kad tie divdesmit, gados jau 
krietni vecie priesteri, apgalvoja, ka grib doties kādā tālā ceļojumā; bet tādēļ, ka viņi par to 
viņiem atstāja daudz zelta un sudraba, tad viņi beigās tomēr piekrita un novēlēja daudz laimes 
ceļojumā. Tie divdesmit ātri atvadījās un steidzās lielajā pilsētā, lai tie viņus tik viegli nevar 
izspiegot, kādā ceļā viņi patiesībā nogriezās. Bet ārpus pilsētas viņi pazina kādu grieķi, kurš 
krājumā vienmēr turēja daudz grieķu tērpu un ar tiem tirgojās. Tie divdesmit devās pie viņa, 
nopirka no viņa grieķu tērpus, bet savējos atstāja tur, kas grieķi ļoti pārsteidz, un tāpēc, aiz 
ziņkāres, tad tomēr sāka jautāt, ko šī pārģērbšanās gan nozīmējot. 

2. Bet viņi (priesteri) teica: „Draugs, šajos tērpos ir vieglāk un labāk darboties, un tā kā nu 
ar katru gadu izpaliek iepriekšējie ienākumi, tad nu tie jāaizstāj ar gudriem darījumiem ar 
pagānu tautām.” 

3. Ar šo paskaidrojumu mūsu grieķis bija pilnīgi mierā, saņēma savu naudu un pie tam vēl 
pavisam labos un dārgos priesteru tērpus, ar to bija ļoti apmierināts, un pēc tam vairs neteica 
ne vārda. Tikai tie divdesmit viņam stingri pieteica, nevienam par to neieminēties, tā kā caur to 
viņš varētu nonākt lielās nepatikšanās. Un grieķis tad arī klusēja kā mūris. 

4. Bet tie divdesmit, kā grieķi, ar lielu līkumu tad atkal devās pie mums, un pēcpusdienā, 
apmēram divas stundas pēc pusdienām, nonāca pie mums. Lācars, saimnieks un arī Mani 
mācekļi ļoti brīnījās par to, ka viņi savu darījumu tomēr tik drīz esot nokārtojuši. 

5. Tad viens no to divdesmit vidus teica: „Jūs, augsti mīļie draugi, par naudu pie mums viss 
iet ļoti ātri; bet bez naudas vai par maz naudas nozīmē gaidīt un to uz kāda ļoti gara sola, un arī 



 
24 

 

pēc tam notiek ļoti maz. Bet mēs atstājām skaisti daudz zelta un sudraba, tādēļ mūsu darījums 
arī bija viegli un ātri nokārtots. Templis tagad ne tuvu neienes to, ko tas kādreiz ienesa, kad 
samarieši, saducieši un arī liela daļa essejiešu, kurus no sākuma nemaz neievēroja, nebija 
atšķirti no mums, un tā, galvenie templieši jau ir īsti priecīgi, ja laiku pa laikam samazinās viņu 
iekšējie pensionāri. 

6. Tāpēc mēs ļoti viegli tikām cauri, bet pie tam mēs gan arī ļoti domājām, ka Kungs, kas 
mums vakar atraisīja mūsu saites, pēc Savas svētās gribas, mums gan palīdzēs, ka mēs savus 
nodomus, cik iespējams nekavējoties, varētu realizēt. Un, redziet, izgāja tieši tā, kā mēs 
domājām, un tādēļ arī mūsu sirsnīgākais paldies Tev, ak, Kungs! Bet kur tad vēl kavējas mūsu 
pilsoņi? Viņi tomēr arī bija divpadsmit vai trīspadsmit. Vai tad viņi no savām ģimenēm nevar 
atbrīvoties, mazākais, tikpat viegli, kā mēs atbrīvojāmies no templiešiem?” 

7. ES teicu: „Tik viegli nē, tādēļ, ka viņi ir ģimenes tēvi! Bet viņi neliks ilgi uz sevi gaidīt; jo 
viņi ir patiesi goda vīri no Jeruzalemes, kādu ir maz. Bet nu apsēdieties pie mums, un nu ēdiet 
un dzeriet kā grieķi, un esiet līksmi un priecīgi!” 

8. Tad tie divdesmit pseidogrieķi pateicās, apsēdās pie galda, kur sēdējām mēs, un ar 
prieku sāka ēst un dzert, un atstāstīja mums daudzas jautras lietas no tempļa tagadējās 
kārtības, par jauno un neīsto Derības Šķirstu. Tādēļ, ka pēc toreizējās augstā, nu virspriestera 
nežēlīgo noslepkavošanas, vecais dīvainā kārtā ir pilnīgi pazaudējis savu brīnumaino spēku. 
Bet jaunais nu jau esot gandrīz trīsdesmit gadus vecs, un šajā laika sprīdī vairs neesot veicis 
nevienu brīnumu, un tomēr, muļķīgā tauta jauno pielūgs kā veco. 

9. Tika daudz runāts arī par Mozus likumu acīmredzamu atcelšanu, un par to vietā 
jauniem, visnesaprātīgākiem likumiem, sodiem un grēku izpirkšanu, un, ka iepriekšējo, patieso 
Dieva brīnumdarbu vietā nu ienesās indiešu, persiešu un ēģiptiešu; bet ar tiem bija maz laimes, 
jo visur nomaskējušies essejieši, pie izdevības, tos tautai tā pavisam dabīgā kārtā atkal tā 
izskaidroja, ka pat dumjākam cilvēkam beigās vajadzēja ar rokām aptverami aptvert, ka viss 
brīnums neesot nekas cits, kā pat neizveicīgi un neveikli iznesta krāpšana. Tam sekas esot, ka 
tempļa autoritāte ar katru dienu pagrima, ko viņi paši pārāk labi manīja. Jo kas no tā iznāk? 
Šodien, par labu samaksu, kāds aklais, kas citādi redz tikpat labi kā jebkurš no mums, tautas 
priekšā no virspriestera tiek padarīts redzīgs, - pēc pāris dienām zēni uz ielām veic dučiem 
tādu brīnumu. 

10. Tāpēc viņi, šādu izdarību pastāvīgas profanācijas dēļ, tempļa Augstā Rātī esot iesnieguši 
petīciju, ka šādas izdarības jāpārtrauc, jo to kāds saprātīgs un ticams cēlonis izdibināts. Bet tas 
viss esot bijis runāts kurlām ausīm. Brīnumus vajadzēja veikt, mazākais, vienkāršās tautas dēļ, - 
bet pie tam tad jau bieži arī templī tikt izsmietam. Ko līdz kāda priestera autoritāte, nopietna 
seja un neīstais Arona zizlis, ka brīnums pats par sevi esot tik naivs, ka jau nerātnākie ielas 
puikas sāk smieties. 

11. Un tā, tādā veidā mūsu grieķi vēl dažu ko pastāstīja, par ko Lācars, viņa abas māsas un 
reizēm pat mūsu saimnieks, kas jau sen neturējās pie tempļa, sāka brīnīties, un Lācars, kurš no 
tempļa vēl turēja lielas lietas, teica: „Nē, to es no tempļa nebūtu ticējis! Jo man vajag atklāti 
atzīt, ka es, kā īsts jūds, templi vēl vienmēr esmu apmeklējis, un, tā kā reti esmu tempļa kungu 
apciemots, tad viņu gudrajām runām un mācībām neko nevarēju iebilst, un bieži pats sev 
atzinu, ka būtu ļoti vēlams, ja cilvēki dzīvotu pēc šādas mācības. 

12. Bet nu tā lieta pieņem pavisam citu izskatu! Ko te līdz vārdi un mācība, ja tā ir tīra 
krāpšana un šķietami dievbijīgais skolotājs pats ir pretīgs blēdis?! Tādi skolotāji man tieši 
atgādina, pēc senas, labas fabulas, vilkus aitas ādā, kuri, tādēļ, ka viņi kā atklāti vilki ātrkājainās 
aitas varēja noķert tikai ar grūtībām, tad, tērpušies aitas ādā, viņas noķer un saplosa ar mazāk 
pūlēm. Nu, mazākais, slepenībā es to ievērošu! – Ko Tu, Kungs, saki par to?” 

17. TEMPĻA PRIESTERU SAVTĪGĀ RĪCĪBA 



 
25 

 

1. ES teicu: „Vai tad tu domā, ka viņi mums ir pateikuši kaut ko jaunu?! Ak, nebūt nē! Tas 
Man, pat kā Cilvēka Dēlam, jau ļoti sen ir ļoti labi zināms! Vai tu vēl atceries, ka Es, kā 
divpadsmit gadus vecs zēns, veselas trīs dienas sarunājos ar farizejiem, rakstu mācītājiem un 
vecajiem! Redzi, templī jau toreiz izskatījās tieši tā, kā tagad, un arī jau agrāk; bet uz Mozus un 
viņa brāļa Arona krēsla tomēr bija, mazākais, daži cienīgi un patiesi Mozus un Arona sekotāji 
no Levi dzimtas. Bet Caharijs bija pēdējais, un tagad templi vienādi pārstāv visas dzimtas, tā, ka 
tajā par naudu katrs pēc savas vēlēšanās var nopirkt amatu. 

2. Īsi un labi: Manu namu, kā priesteris saka, viņi padarījuši par slepkavu bedri, tādēļ tajā 
vairs nav meklējama nekāda svētība! Bet tomēr Es jums visiem saku: To Mācību, ko sludina tie, 
kas sēž Mozus un Arona krēslā, ja viņš sprediķo Dieva Vārdu, jūs vēl vienmēr variet uzklausīt, 
bet neskatieties uz viņu ļauniem darbiem, bet neskatieties uz viņu ļauniem darbiem, un vēl 
mazāk atkārtojiet, jo tie ir vispretīgākā krāpšana! 

3. Bet tas, ka nu viņi ir tādi, kādi viņi ir, tā ir Dieva tiesa pār viņiem, tādēļ, ka viņi no Viņa ir 
novērsušies un pievērsušies Mamonam, kas nu ir viņu Dievs. Kas to nezina, ka agrāk no katras 
laulības pirmdzimtie, kā upuri tam Kungam, līdz savam četrpadsmitam gadam, ir tikuši templī 
uz labāko audzināti, un kā tādi pirmdzimtie, bieži pat redzami tika apkalpoti un pamācīti no 
Dieva eņģeļiem?” 

4. Visi teica: „Jā, tā ir burtiska patiesība!” 
5. ES runāju tālāk: „Kur tagad tā kas notiek?” 
6. Viens jūds teica: „Jā, tas arī tagad notiek, bet, protams, pavisam citā veidā! Pirmdzimto 

vietā kā upuri Dievam, templis labāk ņem naudu, bet, kam nav naudas, tas bez kādas 
kautrēšanās var vai nu pats paturēt pirmdzimto, un par pāris grašiem Dieva kastēs tiek 
nomurminātas dažas lūgšanas viņa turpmākai labdarībai, vai, ja pirmdzimtā vecāki, kā īsti ticīgi 
jūdi, pastāv uz seniem statūtiem, tad ar priekšā rakstīto ceremoniju pirmdzimtais tad gan tiek 
uzņemts, bet pēc tam par niecīgu naudu tūlīt nodots kādai auklei. Ja bērns paliek dzīvs, tad viņš 
tiek pilnīgi pārdots par kalpu pie kāda zemkopja, kur viņš tad bez kādas mācības un apmācības 
uzaug kā dzīvnieks, un, kad pēc četrpadsmit gadiem vecāki pieprasa to atpakaļ, tad viņi, 
protams, ne mazums brīnās, ka viņu pirmdzimtais templī ir atradis tik maz žēlastības, un tad 
viņiem ir lielas grūtības ar viņu. 

7. Tādēļ nabadzīgie savus pirmdzimtos pavisam vairs nenodod templī, bet gan, mīļāk turas 
pie jauniem statūtiem, par kuriem agrāk runājām. Pie bagātiem tas, protams, ir citādi, viņi, 
dabiski par naudu, templī tiek kārtīgi kopti, un dažkārt apciemoti un apkalpoti, un arī apmācīti 
ar dažiem no galvas iemācītiem rakstu tekstiem no pseido eņģeļiem, bet kurus eņģeļi saprot 
tikpat maz, kā viņu dievbijīgie audzēkņi.” 

8. ES teicu: „Bet nu jau arī lai pietiek ar šīm, diemžēl par daudz patiesām ziņām; jo nu nāk 
mūsu jūdu pilsoņi, un nesadusmosim viņus pār mēru. Viņi gan arī dažu ko zina, bet visu, dabīgi, 
nē, un tā, pirms laika, viņus pārāk dziļi neiesvaidīsim iekšējos ļaunajos notikumos. Arī jūs visi 
par to daudz nerunājiet; citādi jūs varētu iekrist lielās šīszemes nepatikšanās, kas tad varētu 
nest zaudējumu arī jūsu dvēselēm! Vairāk domājiet: „Mēs savās sirdīs esam brīvi, un esam 
atraduši pareizu gaismu un pareizu dzīvības ceļu!” Bet cik ilgi Es viņus vēl paciešu, līdz viņu 
ļaunais mērs kļūst pilns, tik ilgi arī jūs viņus pacietiet, un turieties pie viņu labām mācībām; bet 
no sliktām novērsiet acis un ausis! Un nu pietiek par šo jautājumu, jo mūsu pilsoņi jau ir 
pagalmā, un arī vēl neko nav ēduši, tādēļ arī viņiem šeit jāsaņem kas ēdams un dzerams.” 

18. PRIEKA EVAŅĢĒLIJS 



 
26 

 

1. Tad Marta un arī Marija tūlīt steidzās ēdienu kambarī, un atnesa maizi un vīnu, un ceptu 
aitas gaļu, un visu nolika uz kāda blakus galda, tādēļ, ka uz mūsējā vairs nebija vietas. 

2. Kad pilsoņi ar lielu godbijību ienāca pie mums istabā, tad Es tūlīt pavisam draudzīgi 
viņiem teicu: „Atmetiet nu savu pārāk lielo godbijību! Jūs esat izsalkuši un izslāpuši, tādēļ 
priecīgi ēdiet un dzeriet! Nakts , tiesas un nāves bērni tak viņu dzīrēs ir priecīgi, - kāpēc tad lai 
tādi nebūtu gaismas un dzīvības bērni viņi Debesu Tēva klātbūtnē?! Jo Es jums saku: Kur Es 
esmu , tur ir arī tas Tēvs. Tātad, esiet priecīgi un līksmi, un ēdiet un dzeriet!” 

3. Tad pilsoņi Man pateicās, apsēdās un sāka īsti krietni ēst un dzert, un mums atstāstīja, 
ka viņi pavisam labi uz vairākiem mēnešiem esot aizgājuši prom no saviem piederīgiem. Es 
viņus par to paslavēju, un ieteicu būt īsti drosmīgiem un līdz galam izturīgiem, bez kā viņiem, 
Man sekojot, būtu maz sekmes. Viņi to apsolīja, un, kā tas vēlāk reiz jau vēl būs redzams, savu 
solījumu arī turēja. 

4. Bet pie šīs sarunas ar Jeruzalemes pilsoņiem, Marta Lācaram slepeni piezīmēja, 
teikdama: „Brāli, iedomājies, jau atkal viens brīnums! Mēs vakar un šodien tik daudziem 
cilvēkiem jau daudz ko izlietojām, un, redzi, mūsu lielajā ēdienu kambarī ne tikai netrūkst, bet 
gan nu ir no visa desmit reižu vairāk, un mūsu lielajos un mazajos vīna pagrabos, visi ādas 
maisi ir pilni vīna! To nevar būt darījis neviens cits, kā tikai vienīgi tas Kungs, Savā lielajā 
labsirdībā un mīlestībā, un tā, nevis Viņš no mums ir ņēmis ēdienu un dzērienu, bet gan mēs 
ēdam un dzeram tikai pie Viņa galda!” 

5. Tad Lācars ļoti samulsa un nezināja, ko uz to būtu jāatbild. 
6. Bet Es manīju viņa apjukumu, un arī pavisam klusi viņam teicu: „Neņem to pie sirds; 

redzi, mēs gandrīz pus ziemu klusībā gribam uzturēties šinī apvidū, un tad mēs vēl bieži būsim 
tavi , un drīz atkal šī saimnieka, viesi! Šajā gada laikā ļoti daudz slimnieku šajos apvidos būs ap 
Jeruzalemi, un pie šīs izdevības Es viņus dziedināšu, lai viņi uzzinātu, ka viņiem ir palīdzējis nu 
atnākušais Mesija, un viņi ticēs Viņa Vārdam. 

7. Pēc pus ziemas Es uz neilgu laiku apciemošu krietno galilieti Kisjonu, pēc tam, dažas 
dienas pēc Lieldienas svētkiem, atkal atnākšu šeit, bet vēl pirms svētkiem atkal došos uz 
Galileju. Redzi, mēs, tātad, ļoti ilgi uzturēsimies pie tevis, un arī īsti daudz patērēsim; un tāpēc 
Es tā svētīju tavus ēdienu kambarus un vīna pagrabus! Bet klusē un nevienam par to neko 
nesaki!” 

8. Lācars klusībā man par to pateicās un nomierināja savu māsu, un, kad viņa to dzirdēja, 
kļuva tik ļoti priecīga, ka gandrīz sāka raudāt, un bija spiesta uz neilgu laiku iziet ārā, lai tur, 
neviena nepamanīta, varētu atbrīvoties no savām prieka asarām. Pēc tam viņa atkal nāca pie 
mums un priecājās kopā ar mums. Kad arī pilsoņi bija paēduši, tad viņi pateicās un piecēlās no 
savām vietām. 

9. Bet Es viņiem teicu: „Tā kā jums citādi nekas nav darāms, tad palieciet sēžam, un kopīgi 
priecāsimies, pagaidu skumjams laiks pienāks vēl diezgan agri. 

10. Mani mācekļi nedrīkst staigāt apkārt ar nokārtām galvām un svētulīgām, lišķīgi 
dievbijīgām sejām, lai cilvēki domātu, ka viņi vēl tikai ar kājām staigātu pa šo zemi, bet ar visu 
pārējo ķermeni jau pilnīgi atrastos Debesīs, un esot pilni Dieva Gara, bet gan jums katra priekšā 
vajag staigāt ar atklātākām un priecīgākām sejām, lai katram cilvēkam pret jums rodas uzticība, 
un tā jūs starp cilvēkiem izplatīsiet daudz Debesu svētības. 

11. Redziet, Manī visā pilnībā mājo patiesākais Dieva Gars, un jūs nekad neesat Mani 
redzējuši staigājam apkārt nokārtu galvu un svētulīgām acīm, bet gan Es staigāju atklātu un 
pavisam dabīgu seju, un Mans ceļš vienmēr ir taisns, un ar godīgiem un līksmiem Es esmu 
draudzīgs un līksms, un skumjos un bailīgos Es daru līksmus un drosmīgus, un jums, kā 
Maniem mācekļiem, pēc jūsu augsti brīvās gribas, vajag būt tieši tādiem pašiem! 

12. Tāpēc Es jums visiem vēlreiz saku, ka jums caur pasauli jāiet pavisam brīvu garu un 
priecīgi, un līksmi, nepieķeroties tai. Jo kā Es Pats tikai tādēļ esmu nācis pasaulē, lai visiem 
cilvēkiem nodotu priecīgu un ļoti aplaimojošu vēsti no augstajām Debesīm, kurai katram 



 
27 

 

cilvēkam jāsniedz tāds augstākais mierinājums, ka viņu nevarēs apbēdināt pat lielākā mocekļa 
nāve – tāpēc, ka viņš redz un viņam jāredz, ka viņam vairs nav un nevar būt nekāda nāve, un, ka 
viņam Manā mūžīgā Valstībā nekad vairs nevar pazust šī Zeme, ne visa redzamā debesīs, bet 
gan, ka pie tam viņš vēl par ļoti daudz ko saņems lielu kundzību, - tātad Es arī jūs, ja jūs būsiet 
krietni garā, un nu Manas Mācības spēkā, sūtīšu Manā Vārdā nodot šo priecīgo vēsti no 
Debesīm visām zemes tautām. 

13. Bet kurš gribēs un varēs šo ļoti priecīgo vēsti nodot ar bēdīgu, nedrošu, bikli bailīgu seju 
un nokārtu galvu?! Tāpēc uz visiem laikiem prom ar visu to un pārspīlētu godbijību pat Manā 
priekšā; jo ar visu to jūs nekad nebūsiet spējīgi tikt aicināti un izraudzīti kaut kam lielam, un vēl 
mazāk, paveikt kaut ko svarīgāku un lielāku! 

14. Ja jūs Mani mīlat no savas sirds dziļumiem, tad tas Man pilnīgi pietiek; viss, kas ir pāri 
tam, ir muļķīgi nederīgs, un padara cilvēku, kas ir Mana līdzība, par gļēvu un nekam lielam 
lietojamu un noderīgu radību.” 

19. ATTĪRĪŠANĀS NO GRĒKIEM 

1. Viens pilsonis teica: „Ak, Kungs, tas viss tā jau būtu pareizi, ja tikai mēs visā savā dzīvē 
nekad nebūtu grēkojuši! Tavā priekšā grēki nu deg mūsu sirdīs, Tu pazīsti mūsu sirdis un 
nieres, un esi caur un caur svēts, un mēs esam tieši pretējais! Tādēļ mums ir grūti nu būt 
pavisam priecīgiem un līksmiem!” 

2. ES teicu: „Vai tad jūs ticat, kad Es agrāk, kad Es esmu jūs uzņēmis, nebūtu to zinājis?! Bet 
Es jūsu grēkus esmu pilnīgi atlaidis, tālab, ka jūs paši esat no visiem grēkiem novērsušies, un 
turpmāk arī nekad negribat un arī negrēkosiet, un tā jūs vairs neesat nekādi grēcinieki, bet gan 
pilnīgi brīvi no visiem grēkiem, un tā Es domāju, ka jums tādēļ ir jo lielāks iemesls no visas 
sirds kļūt priecīgiem!” 

3. Viens no pilsoņiem teica: „Kungs, kā tad ir ar grēku traipiem dvēselē? Jo mēs esam 
dzirdējuši, ka, ja kāds reiz ir nogrēkojies, un pie grēku nožēlas, viņam labojoties, grēki arī tika 
atlaisti, viņa dvēselē vēl vienmēr paliek pielipis melns traips, caur ko tad, traipa dēļ, citā dzīvē 
katra tīra dvēsele no viņa izvairās, un ar to nemēdz stāties nekādos sakaros, un, ka tāda 
aptraipīta dvēsele tik ilgi nevar no Dieva tikt uzlūkota, līdz pazemes ļaunajās ugunīs (Šcheol), 
viņa traipu nav pilnīgi zaudējusi!” 

4. ES teicu: „Jā, jā, tik ilgi paliek dvēselē, līdz cilvēks nav pilnīgi atstājies no grēka. Bet, kas 
visā nopietnībā no grēka atsakās, tādēļ, ka tas ir ļauns, samaitā cilvēkus un novērš no Dieva un 
visa labā, tam arī viņa dvēselē vairs nav nekāds traips, un pavisam vairs nav jābaidās no 
šķīstītavas (Šcheol) ļaunajām ugunīm. Bet ja jums ir tāds respekts pret jūsu dvēseļu traipiem, 
kā tad jūs spējat uzskatīt Mani, tā kā jūs tomēr zināt, kas ir aiz Manis un īstenībā Manī?! Tādēļ 
redziet, cik jūs tomēr esat vāji un muļķīgi! 

5. ES jums saku: Ja jūs gribat kļūt Mani mācekļi, tad jums vajag jūsu veco cilvēku pilnīgi 
novilkt kā vecu tērpu, un apģērbt kādu pavisam jaunu; jo Es un šī laika viscaur skrandainā un 
sarūsējusī tempļa mācība pavisam vairs neder kopā. Ievērojiet to un esiet saprātīgi, cildeni, 
līksmi un ļoti drosmīgi!” 

6. Šī Mana viņus ļoti nomierinošā mācība uz mūsu pilsoņiem atstāja labu iespaidu, un viņi 
čakli ķērās pie vīna, un drīz kļuva ļoti jautri, un drīz arī sāka stāstīt daudzus jautrus notikumus, 
un grieķi sāka viņiem piebalsot, un tā pagāja laiks līdz rietam. 

7. Pie šīs izdevības arī Lācars dabūja dažu ko dzirdēt, kas viņam deva kārtīgu triecienu, tā, 
ka viņš pazaudēja visu cieņu pret templi un klusu man teica: „Kungs, nu es līdz galam esmu 
izārstēts un mani tempļa apciemojumi kļūs aizvien retāki!” 



 
28 

 

8. ES teicu: „To tu darīsi ļoti pareizi, bet dari to vairāk sirdī nekā ar ārēju darbību, lai tu 
lapsām neizraisi ļaunas aizdomas, tādēļ, ka līdz šim tu templī vēl esi lielā cieņā. Pēkšņa 
aiziešana ne tev, ne Manai lietai neko labu nekalpos, un Es skatos tikai uz cilvēka iekšieni; jo 
ārējais nav svarīgs.” 

20. MATĒRIJAS IZZŪDAMĪBA 

1. (Kungs: ) „Bet nu ej un atnes Man vienu akmeni, tik lielu un tik cietu, kāds tev ir un tu 
vari panest, un tad es jums visiem ko parādīšu!” 

2. Tad Lācars ātri piecēlās no sēdekļa, un drīz ienesa iekšā vienu 10 pfundus smagu un ļoti 
cietu kvarca akmeni, un nolika to Manā priekšā uz galda un teica: „Kungs, tas ir ļoti ciets 
akmens!” 

3. ES teicu: „Tas ir pavisam īstais, tāpēc, ka tas ir tikpat ciets kā templiešu sirdis 
Jeruzalemē, un tempļa vecie mūri; to Es nu varu pavisam labi izmantot.” 

4. Visi ar lielu uzmanību gaidīja, ko Es ar to akmeni darīšu. 
5. Bet Es teicu: „Klausieties! Šodien kā pēc sabata mēs ļoti līksmi un priecīgi esam kopā, un 

kāpēc mēs lai arī tādi nebūtu?! Jo jūs, kaut arī ar dažām labām pūlēm un upuriem, esat Mani 
aptvēruši un atzinuši, un tā arī Es jūs esmu atzinis! Caur to jūs esat atbrīvojušies no visas tiesas, 
tādēļ, ka jūs paši ar savu pavisam brīvo gribu esat pievērsušies visam patiesam un labam. Un tā 
nu Es jums, nenodarot pāri jūsu brīvai atziņai un jūsu brīvai gribai, varu šeit jau dot tālāk kādu 
Manas iekšējās dievības zīmi. Un tā visu labi ievērojiet! Kā jums gan liekas, kas tad būtu vieglāk 
- vai nu šo akmeni tikai caur Manu gribu vienā acumirklī iznīcināt, - vai tādā pat veidā iznīcināt 
templi ar visu dzīvo un mirušo, kas vien tajā ir? Vispirms vēl pārbaudiet akmeni, lai neviens tad 
nesaka, ka tas tam jau iepriekš ticis sagatavots!” 

6. Tad visi sacīja: „Ak, Kungs, šeit tas nav vajadzīgs, jo šo akmeni mēs jau sen zinām. Tā 
skaistās, apaļās formas dēļ to šeit no Jordānas upes atnesa kāds zvejnieks.” 

7. ES teicu: „Nu labi, tad sakiet, kas Man būtu vieglāk – iznīcināt šo akmeni vai templi?!” 
8. Kāds no tiem, nu grieķiem, teica: „Kungs, mēs domājam, ka tas tev varētu būt puslīdz 

vienalga; jo mums kā viens, tā otrs tikai cilvēku spēkiem liekas vienādi neiespējams! Pēc 
ēģiptiešu magiem mēs gan arī vairākas reizes esam redzējuši, ka liek pazust akmeņiem; bet, 
kad pēc tam atkal dabūjām redzēt to pašu akmeni, tad mēs drīz sapratām, kā tā lieta notika, un 
arī nepagāja ilgs laiks, kad mēs paši to veikli atdarinājām, un smiedamies viens otram jautājām, 
kā tas bija iespējams, ka sākumā mēs paši ticējām, ka tas esot kāds patiess brīnums. 

9. Bet šeit tas ir pavisam kas cits. Tas ir īsts akmens un cietāks kāds vien kaut kur pie 
mums sastopams. Grieķi gan pārzina mākslu šos akmeņus ugunī kausēt un no tā pagatavot 
dārgo stiklu, ko pirms viņiem, pirmo faraonu laikā jau prata feniķieši, bet tad no akmens top 
tikai kāda pārveidota matērija. Bet tikai ar brīvu gribu t ādu akmeni pilnīgi iznīcināt, tam 
piederas kāds dievišķs spēks, ko mums, vājiem cilvēkiem, neiespējams nekad pilnīgi aptvert!” 

10. ES teicu: „Tātad – labi! Visi nu labi ievērojiet, ka Es akmenim nepieskaros, bet gan tikai 
tam saku: Izzūdi senā tiesā!” 

11. Kad Es to biju izteicis, tajā pat acumirklī no akmens vairs nebija ne pēdas. 
12. Tad visi sasita rokas virs galvām un taisni kliedza: „Jā, jā, tas var būt iespējams vienīgi 

tikai kādam dievišķam spēkam! Tā kaut kas vēl nekad nav ticis dzirdēts!” 
13. ES teicu: „Tā kā šis akmens tikai caur Manu gribu tika atraisīts savā pirmelementā, tieši 

tāpat Es varētu darīt ar templi, ar visiem kalniem, ar Zemi, ar Sauli un Mēnesi, un ar visām 
zvaigznēm, un tās atraisīt to sākotnējā pilnīgā nekā, tas nozīmē, tīri Dieva domās, kurām tik ilgi 
nav nekāda realitāte, līdz tās caur Dieva mīlestību un caur visvareno gribu neiegūst savu reālo 



 
29 

 

formu un blīvumu. Bet Dievā nevalda sagraušanas un iznīcināšanas princips, bet gan Viņa 
mūžīgā kārtība ir visu reiz radīto lietu uzturēšana, bet, protams, ne pastāvīgā matērijas tiešā, 
bet gan netiesāti brīvi garā un dzīvībā, kāda iemesla dēļ šajā tiesas pasaulē nevienai matērijai 
arī nav un nedrīkst būt pastāvība, bet gan viss turpinās tikai kādu zināmu laiku, tad pamazām 
sairst, un tad pēc kārtības pāriet garīgā, pastāvīgā un nezūdošā. 

14. Matērija ir tiesas un pagaidu nāves kaps, un šajos kapos arī mirušiem gariem vajag 
dzirdēt Manu balsi un paklausīt Manai gribai, kā jūs to nu esat uzzinājuši! Un, kā šis akmens ir 
ticis atraisīts, tas pats pamazām notiks ar visu Zemi un tad no tās radīsies kāda jauna, garīga un 
nezūdoša zeme, tās garīgiem iedzīvotājiem, pilna dzīvības un svētlaimes, un tās debišķīgajos 
klajumos nevaldīs nekāda tiesa un nekāda nāve; jo izies no visu to dzīvībām, kas ir no tās 
izgājušas, un uz tās ir piedzimušas. 

15. Jūs Manī nu esat redzējuši dievišķās gribas varu, un Jeruzalemē templieši jau sen ir 
pelnījuši, ka Es ar viņiem daru to, ko Es esmu darījis ar šo akmeni. Bet nē, viņiem jābūt un 
jādarbojas līdz viņu laikam. Caur savu darbošanos viņi paši sevi iznīcinās, bet ne tā, kā Es nu 
esmu iznīcinājis šo akmeni, kas caur to no savas senās tiesas tikai ir pārgājis brīvākā, dvēseliski 
– garīgi brīvā specifiskā esamībā, bet gan tā, kā sevi iznīcina kāds pašnāvnieks, kura dvēsele 
caur to pāriet kādā vēl stingrākā tiesā un kādā daudzkārtīgā nāvē. Tādēļ atstāsim viņus līdz 
viņu pilna mēra laikam, lai viņi reiz nevar teikt: „Jūs mums neesat devuši nekādu vēsti, un 
tomēr esat mūs iznīcinājuši!” Vai nu jūs aptverat šo zīmi, ko Es nu jūsu acu priekšā esmu 
veicis?” 

16. Grieķi teica: „Kungs, tā ir ļoti daudz nozīmīga zīme, ko mēs daļēji gan aptveram, - bet to 
līdz pamatam izprast, tas ir iespējams vienīgi Tev; un caur Tavu žēlastību mums tas varbūt tikai 
viņpasaulē būs iespējams! Patiesi, tā ir ļoti nopietna veida zīme, un sevī ietver bezgalīgi lielu 
nozīmi, lai cik maza sākumā arī izskatījās! – Bet, tā kā Tu, ak, Kungs, tieši šodien šķiet esam tik 
labā omā, tad mēs gribētu nevis it kā pārbaudījuma pēc, bet gan tikai lūgt mums draudzīgi 
pateikt, kā Tu to dari, lai zināmā veidā ne no ā kaut ko radītu.” 

21. VĪNA BRĪNUMS. DARBS KUNGA VĪNA KALNĀ. 

1. ES teicu: „Jūs gan ar prieku gribētu vērot Manas brīnumzīmes?! Bet, redziet, Es  neesmu 
kā kāds mags, kas dara savas neīstās zīmes un brīnumus, lai aklie un dumjie pasaules cilvēki 
brīnās un par tām uzjautrinās, bet gan Es Savas zīmes veicu tikai saskaņā ar Tā gribu, kas Mani 
kā Cilvēku ar miesu un asinīm ir sūtījis šajā pasaulē, un arī mājo Manī; un, ja Es tā kādu zīmi 
veicu, tad tai jākalpo dvēseles dziļi iekšējai garīgai pamācībai, bet līdzās nes cilvēkiem dažādu 
labumu. Bet tām jūsu, kaut arī bez ļauna nolūka gribētām zīmēm, šeit nav nekāds īsts mērķis un 
nekāds labums, un neko nedod, un tāpēc ir labāk, ka Es to nedaru; jo jūs nu arī tā varat 
iedomāties, ka pie Dieva ir iespējamas visas lietas.” 

2. Tas pats jūdu grieķis teica: „Kungs, Tev mums jāpiedod mūsu vēl lielais aklums, saskaņā 
ar ko mēs iedrošinājāmies Tevi pierunāt rādīt vēl kādu zīmi! Ak, Kungs, piedod mums mūs 
nekautrīgo pārdrošību!” 

3. ES teicu: „Nē, nē, Mani draugi! Jūsu vēlēšanās bija pavisam dabīgā kārtībā; jo, ja kāds 
kaut ko var nogādāt pilnīgi materiālā nekā, tam vajag varēt panākt arī pretējo! Tā jūs domājāt, 
un tieši tā arī izteicāt, un tas bija labi un pareizi! Tas tikai tad nebūtu bijis pareizi, ja jūs būtu 
domājuši un runājuši citādi, bet, ka prasītā zīme, drīz pēc jau paveiktās, nebūtu bijusi pilnīgā 
kārtībā, to jūs nevarējāt zināt, bet gan tikai vienīgi Es! Nu tā, caur savu vēlēšanos, jūs neesat 
izdarījuši nekādu kļūdu, bet arī Es nē, ka Es jūsu vēlēšanos tūlīt neizpildīju. Bet, tā kā savās 
sirdīs jūs esat pilnīgi atteikušies no savas prasības un tomēr arī bez kādas zīmes ticat, ka Es 



 
30 

 

varu panākt arī kādu pretēju zīmi, tad Es arī gribu kādu veikt! – Paskatieties, vai jūsu krūzēs vēl 
ir vīns!” 

4. Viņi paskatījās un redzēja, krūzes bija tukšās. 
5. Runātājs teica: „Kungs, tās visas ir tukšas!” 
6. Un Es teicu: „Nu tad tām visām tūlīt jābūt pilnām!” 
7. Un, redzi, visas krūzes līdz malai bija pilnas labākā vīna. 
8. Jūdu grieķi brīnījās un teica: „Te redzams Kunga brīnumspēks! Tikko vārds ir izteikts, 

nu visas krūzes ir pilnas lieliski smaržojoša vīna! Ak, mēs vēlētos, kaut mēs caur Taviem 
dzīvības vārdiem tomēr arī kļūtu tikpat pilni Tavas gaismas un Tavas žēlastības! Ak, Kungs, esi 
pacietīgs ar mūsu lielo vājumu!” 

9. ES teicu: „Ar cilvēkiem Es nevaru un nedrīkstu darīt tā, kā ar šīm vīna krūzēm; jo tas ir 
vienīgi jūsu pašu dedzībā un jūsu pašu brīvā gribā. Bet jums nav jātrūkst Mana palīdzība. Cik 
daudz jūs paši spējat pēc sava spēka mēra, tik daudz jums arī pašiem vajag darīt; kas ir pāri 
tam, tātad jau būs Mana lieta. Jo patiesi Es jums saku: Par ko jūs Manā Vārdā un Manā jums 
zināmā kārtībā lūgsiet Tēvam, tas jums arī tiks dots tādā mērā, kādā tas var atnest labumu jūsu 
dvēselēm. Bet tagad dzeriet, tā kā nu jau atkal ir vakars.” 

10. Jūdu grieķi nu pacēla krūzes, pateicās un teica: „Uz lielās laimes, kuru mēs vakar esam 
atraduši visiem jūdiem un visām zemes tautām, vispārēju zelšanu! Lai Tavs Vārds, Tava Mācība 
un Tava žēlastība viņos visos tā iespiežas, ka mūsu iekšās un locekļos iespiedīsies un atdzīvinās 
šis gardākais, garīgākais un saldākais pilnīgi brīvi jaunradītais vīns! Kungs, lai notiek Tava 
griba!” 

11. Pēc tam visi teica: „Āmen!” un Es piecēlos no sēdekļa un teicu: „Tā bija pareiza un laba 
vēlēšanās; tādēļ dzersim visi šo Dieva dāvanu uz šīs vēlēšanās noteiktu piepildīšanos, un arī Es 
uz to saku Āmen! Vēl gan būs daudz pūļu un darba; jo Dieva vīna kalns ir liels, un vēl ir maz 
vīnogulāju. Tādēļ nozīmē rakt un bez miera un atpūtas stādīti jaunus, cēlus vīnogulājus, lai vīna 
kalns top pilns cēliem un ražīgiem vīnogulājiem, tad par mūsu pūlēm labā raža dos 
tūkstoškārtīgu algu. 

12. Pie šī darba mums gan būs jāpārvar visāda veida likstas, mēs no lieliem un maziem 
tiksim uz ļaunāko vajāti, nicināti un izsmieti, bet, tā kā mēs labi zinām, kas mums ir un ko mēs 
dodam, tad arī pasaules aklo ļaunumu mēs panesīsim visā pacietībā, pazemībā un lēnprātībā. Jo 
Tēvs tā grib, ka Viņējiem šajā pasaulē vispirms līdz galam jātiek pazemotiem, līdz viņi tiek 
pacelti nezūdošā godībā, ko viņiem mūžam neviens vairs neatņems. 

13. Arī šis, Manas miesas Cilvēks, tam nebūs izņēmums, kā Es to maniem mācekļiem jau 
iepriekš esmu teicis un rādījis. Bet, neskatoties uz visu to, mēs noteikti lielo mērķi sasniegsim 
un uzvarēsim visu tiesu, nāvi un elli. Un, ja šī uzvara ir izcīnīta, tad ilgi aizslēgtie Debesu vārti 
uz mūžību tiks atvērti jaunajiem Dieva bērniem, un uzvara būs paliekoša uz visiem laikiem. 

14. Visādos veidos un formās pretinieki gan arī turpinās zelt, un starp kviešiem zels arī 
nezāles, un vīna kalnā ieviesīsies un turpinās zelt arī mežeņi, bet vienmēr tikai līdz kādam 
zināmam laikam; bet tad tie tiks atšķirti un mesti tiesas ugunī, kur tad būs daudz vaimanu un 
zobu griešanas.” 

15. Tad daži jautāja: „Kungs, ko Tu ar to gribēji teikt?” 
16. Bet Es teicu: „Kā caur cilvēku mantkārību un viņu pasaulīgumu Mozus tīrā mācība ar 

laiku kļuva netīra, tā tas arī būs ar šo Manu tīrāko Mācību. Viņi, pasaules cilvēki, atkal cels 
tempļus, un to izmantos, lai iegūtu naudu un citus zemes labumus, un pie tam nemaz neievēros 
Manas Valstības ieguvumus. Viņi staigās apkārt ietinušies zeltā un dārgakmeņos, lepnāk kā 
zemes lielākie kungi un ķēniņi. – Redziet, tā būs tā nezāle starp kviešiem un mežeņi Manā vīna 
kalnā!” 

22. NEĪSTIE EVAŅĢĒLIJA SKOLOTĀJI 



 
31 

 

1. Nu Mācekļi jautāja: „Kungs, kā tas būs iespējams? Jo mēs to dosim kā mēs to esam 
saņēmuši, un kas to saņems no mums, tie to nepadarīs netīru. Turklāt Tava, no Debesīm Tēva 
palīdzība tomēr visvairāk spēs panākt!” 

2. ES teicu: „To jūs tagad vēl nesaprotat! Zemē, uz zemes un gaisā ir nenorūguši ļauni gari, 
kas savā varā vienmēr tīko sagrābt cilvēku miesas. Tie ir zemes senās tiesas nepieciešamie 
izdzimumi, kas starp šīs zemes bērniem meklē sev līdzīgus, un piezogas viņu tieksmēm. Tas šīs 
zemes bērniem ir patīkami, un viņi tad seko šādu garu slepeniem vilinājumiem. 

3. Bet šādi pasaules bērni tad satver visu, kas pasaulē sagādā godu. Bet tā kā viņiem nav 
patiesa gara, tādēļ, ka viņi tieši ir šīs pasaules bērni, tad viņi visu to, caur ko domā iegūst daudz 
laicīga labuma, pēc viņu garīgā akluma un pēc viņu pasaules gudrības iekārto ar ārēju pompu 
un ārēju godu un majestātiskumu, un tad pie sevis pievilina daudzus arī labākus garus. 

4. Nu, redzi, tā tad jau ir liela un rupja kādas, lai cik tīras mācības aptraipīšana! Un tādēļ, ka 
tā tīrā mācība piedāvā ļoti niecīgas laicīgas priekšrocības, bet gan tikai garīgas, bet netīrā 
saviem piekritējiem, kopā ar melotiem garīgiem labumiem, galvenokārt dod drošas izredzes uz 
lieliem, laicīgiem labumiem, te jūs tad jau daļēji varat aptvert, kā ar laiku tīrākā mācībā var 
ienākt netīrība. 

5. Tāpēc esiet uzmanīgi! Jo ar laiku vēl jūsu laicīgā klātbūtnē celsies daudzi neīsti pravieši 
un skolotāji, un ar skaļu un pārdošu kliegšanu teiks: „Redziet, šeit ir Kristus (Dieva patiesība, 
un tur viņš ir!”, un pēc essejiešu veida pat darīs lielas zīmes un dažkārt pat tāda veida, ka viņi, 
ja Es to pielaižu, var savaldzināt pat jūs, izvēlētos pirmos mācekļus. Bet neuzklausiet viņus, bet 
gan caur Manu Vārdu sodiet viņus viņu melu dēļ, un norādiet viņiem uz pazemību un Dieva 
patiesības pieņemšanu, tad jūs un jūsu īstenie mācekļi ies tīru ceļu. 

6. Bet pazīmes, pēc kurām jūs viņus viegli varēsiet pazīt, ir lielība, liela un rupja 
pašpārliecinātība par dievišķiem spēkiem, kas viņiem nekad nebija un šajā pasaulē nekad 
nebūs, tad liels spožums, liela greznība, kā pie pagāniem, mistisks pomps un iespējami liela 
varaskāre, kā arī nekad nepiesātināma tieksme pēc šīs pasaules lielākiem dārgumiem un 
labumiem. Pēc šīm, tik skaisti rokām tveramām pazīmēm, cerams, nebūs tieši pārāk grūti viņus 
iepazīt.” 

7. Visi kopā ar mācekļiem teica: „Ak, cik ilgi mēs būsim uz zemes, mēs viņus gan pazīsim, 
bet mūsu mācekļi tad līdzīgā kārtā paši varēs viņus novērtēt un labi pazīt, un Tu neatstāsi savus 
patiesos mācekļus!” 

8. ES teicu: „Es garā palikšu pie viņiem līdz šīs pasaules beigām! Bet šodien pietiek zīmes 
un mācības. 

9. No šīs stundas es visu ziemu, izņemot slimnieku dziedināšanu, neveikšu nekādas citas 
zīmes un nedošu nekādas mācības; jo tagad jums pietiek ar jau saņemto, un, ja jūs sevī it kā 
kaut ko nesaprotat, tad Es esmu pie jums. Bet jūs, Mani mācekļi, šajā laikā, kad iespējams, 
pamāciet šos jaunos mācekļus! 

10. Rīt un pārējās dienas līdz sabatam mēs atpūtīsimies šajā mājā, bet sabatā iesim uz 
Betlemi un tur dziedināsim vairākus slimniekus. Tad mēs dažas dienas pavadīsim pie mūsu 
saimnieka, un tad arī pie Mana Lācara, un tā pārmaiņus līdz pus ziemai. Tad mēs apmeklējam 
Kisjonu un tad pirms Lieldienu svētkiem atkal nākam šeit. Tikai tad mēs kopā ar daudziem 
pavadoņiem un jauniem mācekļiem atkal dosimies uz Galileju, kur Es atkal no jauna sākšu 
mācīt un darboties. 

11. Bet tagad nesiet gaismu un pie maizes un vīna būsim priecīgi, un pie šiem galdiem arī 
tūlīt baudīsim nakts mieru.” 

12. Šis priekšlikums visiem bija patīkams, bet neviens nejuta uzmācamies miegu, un tā, 
gandrīz pāri pusnaktij, tika par visu ko runāts, bet kam tomēr nebija un nevarēja būt nekāda 
sabiedriska vērtība vispārējai cilvēcei; jo Es Pats bieži ar cilvēkiem, kas Man bija mīļi, esmu 
daudz ko pārrunājis un devis viņiem padomus visādās saimnieciskās lietās, kas, protams, 
neiederas Evaņģēlijā, to darīja arī Mani mācekļi, kas viņus pie cilvēkiem bieži padarīja par ļoti 



 
32 

 

cienītiem un mīlētiem. Jo arī tā ir tuvākā mīlestība, ka nomāktiem un nezinošiem cilvēkiem ar 
labu padomu palīdz visādās labās un noderīgās lietās. 

13. No rīta mēs bijām kājās jau pusstundu pirms Saules lēkta. Drīz tika baudītas nelielas 
brokastis un pēc tam tika iets ārā, un tur par dažu ko pārrunāts. Un tā tas gāja līdz sabatam. 

14. Mēs apmeklējām arī vairākus Lācara kaimiņus, kuriem bija liels prieks redzēt un 
runāties ar Mani; bet starp šiem kaimiņiem mēs arī neatradām neviena, kas būtu bijis tempļa 
draugs. 

15. Bet tie divdesmit jūdu grieķi netika atpazīti, kaut gan viņi daudz runāja par tempļa 
intrigām un caur to pie kaimiņiem tika ļoti iemīļoti. 

23. KUNGS AR SAVĒJIEM BETLEMĒ. DAUDZU SLIMNIEKU DZIEDINĀŠANA UN 

APGĀDĀŠANA. 

1. Bet sabatā agri no rīta sākām iet un devāmies uz Betlemi. Tur bija svētki, un tad bija 
daudz nabadzīgi, nevarīgi un ar visādām slimībām slimojoši cilvēki, kuri ārpus vārtiem ielenca 
pilsētu, lai lūgtu dāvanas. 

2. Tad Lācars, kas bija devies kopā ar mums, teica: „Kungs, skaties, tik daudz ubagu! Un cik 
nožēlojami tomēr izskatās šie cilvēki!” 

3. ES teicu: „Starp viņiem ir daudzi, kuri šajā postā un nabadzībā tika iegrūsti caur 
farizejiem, bet par to viņi nu drīkst ubagot. Sodi, skumjas, īgnums, slepenas dusmas un naids 
beigās viņus ir padarījušas par tādiem kropļiem. Bet Es tieši tādēļ nu esmu nācis šeit, lai viņiem 
miesīgi palīdzētu, lai turpmāk viņi savu maizi var pelnīt ar savām rokām.” 

4. Tad daži mums lūdza kādu dāvanu. 
5. Bet Es viņiem teicu: „Vai jūs savu maizi labāk nevēlētos pelnīt ar savām rokām, nekā šeit 

tik nožēlojami ubagot?” 
6. Tad visi teica: „Ak, kungs, kas arī tu nebūtu, tūkstoš reižu labāk, ja mēs, kā kādreiz, būtu 

veseli. Bet apskati mūsu rokas un kājas un spried pats, vai mēs esam spējīgi strādāt.” 
7. ES teicu: „Jā, Es to labi redzu, bet ar to Es tikai gribēju jautāt, vai jūs mīļāk nevēlētos būt 

pilnīgi veseli, un tad mīļāk strādāt, nekā šeit tik nožēlojami ubagot?!” 
8. Tad visi teica: „Ak, cilvēk, ja tas būtu iespējams, tad mēs tūlīt pieceltos un dotos prom no 

šejienes meklēt darbu un maizi!” 
9. ES teicu: „Bet ziniet, šodien ir sabats, un tad it kā gan tā īsti neklātos jūs dziedināt no 

jūsu daudzajām senajām slimībām!” 
10. Ubagi teica: „Kungs, mēs esam izglītoti jūdi, - bet mēs par to neko nezinām, ka Mozus vai 

kāds cits pravietis jelkad būtu aizliedzis darīt kādu labu darbu! Jā, sabatā pat slimam 
dzīvniekam drīkst palīdzēt, bez kā caur to ir apgānījis sabatu. Kādēļ tad nedrīkstētu palīdzēt 
kādam cilvēkam, ja viņam vēl ir līdzams?! Un kāpēc farizeji, ja vien vienlaicīgi ir arī ārsti, arī 
sabatā brauc pie bagātiem slimniekiem?! Viņiem tak vislabāk būtu jāzina, vai ar to viņi apgāna 
sabatu, vai nē!” 

11. Tad Es viņiem teicu: „Jūsu atbilde ir pavisam laba, un nu Es gribu un saku: Topiet visi 
pilnīgi veseli!” 

12. Tad viņi savus sakropļotos locekļus ieraudzīja atkal pilnīgi taisnus un veselus, un viens 
no viņiem, kuram līdz elkonim trūka labās rokas, arī atkal dabūja savu roku. Tas 
izdziedinātajam tomēr bija par daudz brīnumaini spēcīgi. Tāpēc viņš kādam jautāja, kas tad Es 
esot, ka Mans Vārds spējot ko tādu, kas vairs nav iespējams neviena ārsta mākslai. 

13. ES teicu: „To jūs jau reiz vēl uzzināsiet, - bet tagad piecelieties un ejiet, un meklējiet 
darbu un maizi!” 



 
33 

 

14. Tad Lācars viņiem teica: „Ja jūs citādi nekādu darbu neatrodat, tad dodieties tikai uz 
Betāniju; Lielā īpašuma kungam ir darba simtiem!” 

15. Tad visi piecēlās, pateicās un devās turp. 
16. Tādi paši dziedināšanas brīnumi tika veikti arī pie sešiem pārējiem pilsētas vārtiem; jo 

senajai Dāvida pilsētai bija septiņi pilsētas vārti, no tiem – trīs lieli un četri mazi. Bet pie 
pēdējiem lielajiem vārtiem mēs tikām apturēti no trim garāmejošiem farizejiem, kuri 
protestēja, ka sabatā to nepieklājas darīt. 

17. Bet izdziedinātie ātri piecēlās un ļoti draudošu seju teica: „Veselus desmit gadus mēs 
nožēlojami mitinājāmies vārtu priekšā, un vēl nekad kāds no jums nav mums pajautājis, kā 
mums trūkst, un vēl mazāk ir devis kādu ubaga dāvanu, un nu jūs šim patiesam 
brīnumdziedniekam gribat pārmest, ka viņš mums atkal atdeva mūsu taisnos un pat daļēji 
trūkstošos locekļus?! 

18. Vai Mozus nav pavēlējis sabatā palīdzēt pat kādam slimam dzīvniekam?! Un cik daudz 
vairāk tad nebūs pavēlēts palīdzēt kādam slimam cilvēkam? Tagad skatieties, ka jūs taisāties 
prom, - citādi mēs jūs pamācīsim labāk saprast un aptvert Mozu!” 

19. Tad tie trīs redzēja, ka ar izdziedinātajiem tieši nebūtu ļoti ieteicams ielaisties tālākās 
runās un ātri devās prom. Bet izdziedinātie pateicās, un pēc tam, kad vispirms Lācars to viņiem 
bija atļāvis, devās uz Betāniju. Un tā Lācars, kuram viņa ļoti plašajos īpašumos jau sen trūka 
strādnieku, dabūja ap simts divdesmit strādnieku, kurus viņš ļoti labi varēja izmantot; un par 
tiem nebija jābaidās, ka tie viņam no templiešiem varētu tikt aizvilināti, kā tas jau bieži bija. 

20. Bet arī mēs drīz attālinājāmies un devāmies uz citu vietu, kas atradās divu stundu 
attālumā no Betlemes, un pa lielākai daļai bija apdzīvota no grieķiem un romiešiem. Tur mēs 
sev izmeklējām labu viesnīcu un devāmies tajā. 

24. KUNGA DZIEDINĀŠANAS BETLEMES APKAIMĒ 

1. Mājas saimnieks, krietns romietis, kas ļoti labi runāja arī ebrejiski, teica: „Jā, mani mīļie 
viesi, jūsu kuplā skaita apciemojums mani, protams, ļoti iepriecina, bet manā lielajā un ar visu 
bagātīgi apgādātajā viesnīcā ir notikusi patiesa malum omen (nelaime). Proti, man čaklā un 
mājsaimniecībā ļoti pieredzējusī sieva, un arī divas manas vecākās meitas jau astoņas dienas 
guļ ar ļaunu drudzi. Ne grieķu, ne jūdu ārsti nevar viņām palīdzēt, un tā nu manā virtuvē 
izskatās ļoti slikti. Maize un vīns man gan ir, bet ar citiem ēdieniem man pašam ir ļoti trūcīgi!” 

2. Lācars, kas jau sen pazina saimnieku, teica: „Neuztraucies par šo tavu mājinieku slimību; 
tavam namam nu ir uzsmaidījusi liela laime. Redzi, šeit starp mums ir lielais brīnumdziednieks, 
par kuru tu caur ceļiniekiem no Galilejas būsi daudz dzirdējis. Lūdz Viņu, un ar taviem 
slimniekiem uzreiz būs labāk!” 

3. Saimnieks jautāja: „Kurš tas ir? Es par viņu jau vairākas reizes esmu neizsakāmu 
dzirdējis!” 

4. Lācars teica: „Viņš ir man līdzās!” 
5. Kad saimnieks no Lācara to dzirdēja, tad viņš pilnīgi nokrita Manā priekšā, un lūdza 

Mani palīdzēt viņa trim slimniecēm, jo viņš stingri ticēja tam, ko Lācars viņam pavēstīja. 
6. Bet Es viņam teicu: „Piecelies un ej iekšā, jo ar tavām slimniecēm jau ir pavisam labi, un 

nu viņas var mums pagatavot labu mielastu!” 
7. Tad saimnieks steidzīgi piecēlās, un steidzās pie slimniecēm, un viņas viņam pavisam 

priecīgi teica: „Redzi, mēs pēkšņi esam kļuvušas tik veselas, kā nekad agrāk! Ja tu vēlies, mēs 
tūlīt ceļamies un rūpējamies par virtuvi.” 

8. Saimnieks teica: „Dariet to, jo es zinu, ka jūs esat pilnīgi veselas! Tālāko jūs uzzināsiet!” 



 
34 

 

9. Sievietes tomēr saimniekam jautāja, lai viņš tikai īsumā viņām pasaka, kas būtu šis 
lielais labdaris, lai vispirms viņam izteiktu savu pienācīgo pateicību. 

10. Bet saimnieks teica, ka viņš esot atnācis kopā ar kādiem 50 viesiem, un viņi visi, pirmām 
kārtām, vēlētos labas pusdienas. Esot jau gandrīz piektā pēcpusdienas stunda, un viņš viņiem 
neko citu nevarot dot, kā tikai maizi, vīnu un sāli. Tādēļ viņām savu pateicību lielajam labdarim 
vispirms jāparāda virtuvē, pārējam vēl būtu pietiekami laiks arī pēc pusdienām. 

11. Šī runa ietekmēja, un saimnieces vēja ātrumā bija virtuvē, un daudziem kalpotājiem tūlīt 
vajadzēja steigties malu malās, un visiem spēkiem tām trim palīdzēt pie ēdiena sagatavošanas. 
Pēc tam saimnieks pavisam priecīgs ienāca lielajā viesistabā un ar asarām acīs Man pateicās 
par šo, kā viņš izteicās, viņam parādīto žēlastību. 

12. Bet Es viņam teicu: „Apmierinies; tev ir palīdzēts, un kas tālāk nav vajadzīgs!” 
13. Saimnieks teica: „Ak, meistar un draugs, te tālākais ir ļoti vajadzīgs! Pirmkārt, es esmu 

liels tavs acīmredzamākais parādnieks, un, otrkārt, man vajag atklāti atzīt, ka es tevi turu 
vairāk kā par kādu cilvēku! Un tā gan būtu lielākā kārtībā tādam patiesākam Dieva cilvēkam 
nes t kādu upuri!” 

14. ES teicu: „Lai tas viss paliek! Tagad Es esmu tikai cilvēks, kā kāds cits, ar miesu un 
asinīm; vairāk tu vēl uzzināsi jau pietiekami agri! Bet tagad esi priecīgs un līksms, kā mēs visi 
esam!” 

15. Tas saimnieku ļoti iepriecināja, un viņš ņēma krūzi, un no sava pagraba tūlīt atnesa 
vislabāko vīnu, ko parasti mēdza pasniegt tikai augstākiem romiešiem, kad viņi apmeklēja šo 
apvidu, kas šajā galvenajā ielā tieši nebija retums. 

16. Mūsu Jūda tūlīt tvēra pēc krūzes un lieliem malkiem izdzēra gandrīz līdz dibenam. To 
pamanīja pārējie mācekļi un jautāja viņam, kuram starp viņiem pienākas priekšroka dzert 
pirmo malku no saimnieka labākā vīna. 

17. Tad viņš (Jūda Iskariots) atbildēja: „Man ļoti slāpa, un ar iepriekšējo vīnu man bija par 
maz; bet, ja tas nav pareizi, tad jau Viņš man aizrādīs, un tādēļ jums man nav ko pārmest!” 

18. Bet Es atskatījos un mācekļiem teicu: „Atstājiet viņu; jo viņu labot nozīmē ar visu spēku 
mori mazgāt baltu!” 

19. Kad Jūda to dzirdēja, viņš nokaunējās, izgāja ārā un kaut kur aizgāja, tā, ka mēs viņu tad 
neredzējām trīs dienas. Bet viņš uzmeklēja citu viesnīcu, kur viņš pārtika no savas naudas, jo 
ceļojumos viņš vienmēr prata slepenībā nopelnīt savu naudu. 

20. Bet visi bija priecīgi, ka viņš bija attālinājies, un, labi apkalpoti, mēs pie saimnieka 
palikām vēl astoņas pilnas dienas, un šajā apvidū Es izdziedināju vēl vairākus slimniekus. 

21. Bet, kad drīz pēc tam ļaužu pieplūdums kļuva par daudz liels; tad mēs rīta agrumā 
devāmies ceļā uz citu novadu, kur mēs atkal tikām tikpat labi uzņemti un dziedinājām 
slimniekus. Tur arī citiem mācekļiem (izņemot Jūdu) vajadzēja uzlikt rokas, un visiem, kuriem 
mācekļi uzlika rokas, kļuva labāk. Bet Es Pats tur veicu maz zīmes, bet gan sarunājos ar vēl 
vienmēr  ar mums kopā ceļojošiem Lācaru un otru saimnieku. 

22. Pa to laiku mēs atkal nonācām Betānijā pie Lācara un mūsu saimnieka. Un abi, kaut gan 
viņi jau ap četrām nedēļām ilgi gāja ar Mani, mājās visu atrada labākajā kārtībā. Pie saimnieka 
mēs atkal pavadījām astoņas dienas, un tad atkal pie Lācara, kam bija liels prieks par Betlemē 
savā dienestā pieņemtajiem strādniekiem, kuriem viņa dienestā nekā netrūka. 

23. Kad Mani ieraudzīja izdziedinātie, viņi pateicībā Manā priekšā pilnīgi nokrita uz ceļiem, 
un gribēja Mani pielūgt, jo caur Martu un Mariju jau bija uzzinājuši, kas Es īstenībā būtu. 

24. Bet Es viņiem teicu: „Pagaidām klusējiet! Pienāks jau vēl laiks, kad jūs varēsiet runāt!” 
25. Tad viņi drīz piecēlās, apsolījās klusēt, un tūlīt gāja pie viņiem norādītiem darbiem. 

25. KUNGA CEĻOJUMS PIE KISJONA 



 
35 

 

1. Bet Marta mums pastāstīja, ka šajā laikā pie viņiem vairākas reizes bija atnākuši 
templieši, un ļoti laipni apjautājušies, kur tad Lācars esot aizceļojis, un no kurienes pēkšņi 
atnākuši tik daudzi krietni strādnieki. Tad viņa viņiem ir atbildējusi, ka brālis Lācars, svarīgu 
darījumu dēļ, esot aizceļojis varbūt pat uz Ēģipti, un, drīz pēc savas aizceļošanas, kaut kur ir 
nolīdzis šos nepieciešamos strādniekus, un viņus atsūtījis uz Betāniju. 

2. Bet viens farizejs viņai ir jautājis un teicis: „Vai tu nevari divdesmit strādniekus nodot 
mums?!” 

3. Bet Marta teica: „Runājiet paši ar viņiem, jo es pavisam nezinu, vai viņi ir jūdi, grieķi vai 
romieši, jo savā starpā viņi runā dažādās valodās!” 

4. Tad farizejs drīz gāja ārā un sāka sarunāties ar dažiem strādniekiem. Bet viņi, šķiet, viņu 
pazina un teica, ka, pirmkārt, viņi vairs neesot jūdi, un, ja viņi tie būtu, tad viņš varot būt drošs, 
ka viņi nekad vairs nekalpotu nevienam farizejam. 

5. Tad templieši esot devušies mājup, un kopš tā laika neviens vairs atkal Betānijā nav 
bijis; liekas, viņi nogaidot, līdz brālis atgriežas. 

6. Te Lācars Man jautāja, kas viņam tādā gadījumā būtu darāms. 
7. Un Es viņam teicu: „Dari, kā darīja tava māsa! Viņi no strādniekiem neko nepanāks, un 

tādēļ nevarēs vainot tevi.” 
8. Un tā arī bija labi, un Lācaram savā saimniecībā bija vairāk miera. 
9. Bet, tā kā ziema jau lika sevi manīt, un Es maz vairs dziedināju slimniekus, tad, kā jau 

teikts, līdz ziemas vidum pārmaiņus palikām drīz pie Lācara, un drīz atkal pie mūsu saimnieka, 
- kura laikā jaunie mācekļi ar lielu mīlestību un stingru ticību no vecajiem mācekļiem uzņēma 
visu Jauno Mācību, un pat lūdza jaunu kristību. 

10. Bet Es viņiem teicu: „Pagaidām pietiek, ka jūs esat pieņēmuši patiesības kristību; bet, ja 
jūs paliekat pie Mācības, un pēc tās dzīvojat un rīkojaties, pār jums nāks patiesā, dzīvā kristība, 
un tad varēsiet pieņemt arī Jāņa kristību. Bet nāks laiks, kurā daudzi vairāk saņems Svētā Gara 
patieso dzīvības uguns kristību, kā ūdens kristību.” 

11. Ar to jaunie mācekļi bija pavisam apmierināti. 
12. Bet noteiktā laikā, kādā pirmdienā, mēs, svētīdami, atstājām Betāniju un mūsu 

saimnieku, un labā garastāvoklī devāmies augšup uz Galilejas jūru. Tur sastapām labu kuģi, un 
nolīgām braucienam uz Kisu. Bet tā kā jau bija vakars, tad kuģinieki neiedrošinājās naktī braukt 
pāri jūrai, tā kā viņi apgalvoja, ka šajā laikā ap pusnakti jūra kļūst ļoti vētraina. 

13. Bet mācekļi teica: „Jūs tak esat no Genecaretes – un nezināt Kunga Jēzus no Nācaretes 
varu?!” 

14. Kuģinieki teica: „Ko, šeit ir Jēzus no Nācaretes?” 
15. Un Es teicu: „Jā, Es tas esmu!” 
16. Tad kuģinieki teica: „Jā, ja Tu tas esi, tad viļņi var celties līdz mākoņiem, mēs tomēr 

braucam! Kāpiet tik ērtajā kuģī, jo tam ir labas un drošas telpas divsimts cilvēkiem!” 
17. Mēs nu iekāpām kuģī un pie laba vēja aizbraucām, un, kaut gan pie Kisas bija lieli viļņi, 

tad kuģinieki tomēr tos neievēroja, un mērenā Mēness gaismā mēs pavisam labi sasniedzām 
mierīgo Kisas līci. 

18. Kad mēs iegājām Kisjona ostā, tad tūlīt klāt bija viņa kalpotāji, un muitnieki nu čakli un 
lietišķi mūs iztaujāja, kas mūs šeit būtu atvedis, kas mums šeit darāms, un vai esam pakļauti 
muitai. 

19. Bet Es teicu: „Pasauciet Man šeit Kisjonu, un tad tūlīt jūs uzzināsiet, kas mums šeit 
darāms!” 

20. Tūlīt tika pasaukts Kisjons. 
21. Lāpu apgaismots, viņš pienāca pie krasta, un, kad viņš Mani ieraudzīja, tas aiz prieka 

pilnīgi iekliedzās (Kisjons): „Ak, Kungs, kā Tu mani, grēcīgu cilvēku pagodini tik vēlā naktī, 
nākdams pie manis?! Ak, kopā ar visiem, kas ir pie Tevis, esi tūkstoškārt sveicināts! Nāciet visi 
iekšā manā lielajā namā, arī jūs, kuģinieki; jo šodien jūs tālāk nebrauksiet! Es gribu jūs ar visu 



 
36 

 

uz labāko apkalpot! Ak, šis augstākais prieks, kas tik negaidīti man tika piešķirts, ir pilnīgi 
neizsakāms! Ak, nāciet, nāciet, nāciet!” 

22. Mēs ātri no kuģa nokāpām krastā, un tūlīt devāmies Kisjona mājā, kuras lielajā istabā 
bija ļoti silts, tā kā tā pavisam labi tika apsildīta caur četriem lieliem kamīniem, kuros šaudījās 
rosīga uguns. Visi mājinieki tūlīt tika likti pie darba, un, pirms vēl bija pagājusi pusstunda, uz 
galdiem pārpilnībā jau bija labi pagatavotas zivis, maize un labākais vīns, kas mums visiem labi 
noderēja, jo kopš agra rīta Lācara mājā mēs neko nebijām ēduši un dzēruši. 

23. Pēc tik gara ceļojuma Es Pats jutu vajadzību pēc kāda miesas spēcinājuma dabīgā ceļā, 
un jo vairāk mācekļi, un tas mums tika dots bagātīgā mērā. Mēs pavisam priecīgi ēdām un 
dzērām. Gandrīz visu nakti tika daudz runāts par mūsu ceļojumiem un notikumiem, kas viss 
Kisjonu un viņa ģimeni augstākā mērā interesēja, par ko viņš nevarēja vien pietiekami izteikt 
savu slavinājumu un apbrīnu. Viņš tikai nožēloja, ka Marija, kura gandrīz visu vasaru bija 
pavadījusi pie viņiem, nu uz pāris dienām esot aizbraukusi uz Nācareti, bet drīz atkal 
atgriezīsies. Bet viņa tomēr ir daudz dzirdējusi par Maniem ceļojumiem un darbiem, un 
nevarēja aptvert, ka viņa esot vērta Tādu žēlastību no Dieva. Viņa labi zināja visu brīnumaino 
notikumu norisi, bet, ka tam būs tādas sekas, to viņa pirms tam nevarēja īsti skaidri sev 
stādīties priekšā. 

24. Un tā Kisjons mums vēl dažu ko pastāstīja par Marijas dzīvi un darbošanos, kā arī par 
diviem Jāzepa dēliem, proti, Joelu un Jozu, kuri palika mājās un turpināja Jāzepa darbu. Vienīgi 
šeit to visu atkārtot būtu nevajadzīgi, un lai tas tā paliek. 

25. Šajā naktī mēs arī negājām nekādā īstā dusas vietā, bet gan palikām sēžot un atpūšoties 
uz mīkstajām kanapē, un siltajā istabā pavisam labi atpūtāmies; un tas jo vairāk, tā kā mēs 
turpinājām atpūsties pāris rīta stundas. Tāpēc mēs neēdām brokastis, bet par to pusdienas bija 
jo bagātīgākas, uz kurām bija uzlūgts mums pazīstamais Filopolds no Kanām pie Samarijas 
robežām, un vēl daži citi Mani un Kisjona draugi. 

26. Un arī tās visas ir blakus lietas; bet tādēļ, ka no Filopolda ierosināti, no Manis sekoja 
svarīgākie iztirzājumi par Dieva Gara pirmesamību pretstatā visai radībai, par laiku un telpu, 
bezgalību un mūžību, par Dieva eksistenci un esamību, un par visas radības laikā un telpā 
esamību, kas turpinājās līdz vēlai naktij, un tādējādi apvienoja pusdienas un vakara mielastu; 
tad šie iztirzājumi šeit var tikt labi pievienoti, tādēļ, ka katram domātājam tie dod un vajag dot 
pilnīgu paskaidrojumu par cilvēka materiālo un garīgo esamību, un par tīri – garīgo Dieva 
pirmesamību. 

26. FILOPOLDA FILOZOFISKIE JAUTĀJUMI 

1. Mūsu Filopolds, kurš kopā ar Kisjonu Mani apciemoja arī pie vecā Markusa, par šīm 
tēmām gan bija dažu ko dzirdējis, un arī ticēja, ka tas tā ir, bet viņš nu reiz bija pasaules 
gudrais, gan labāka un tīrāka veida, un tāpēc neapmierinājās vienīgi tikai ar ticību, bet gan viņš 
to gribēja kā matemātiski pierādītu aksiomu. 

2. Tāpēc viņš lika gaismā savas izpratnes trūkumus, un tūlīt pēc pusdienām (Filopolds) 
teica: „Kungs, es cieši ticu visam, ko esmu uzzinājis, redzējis un dzirdējis, bet pie sava 
domāšanas spēka asuma pamatīgi saprast un aptvert es spēju nedaudz, un tas ļoti bieži nomāc 
manu dvēseli! Tādēļ es esmu cieši apņēmies pie kādas laimīgas sastapšanās, kas tieši nu ir 
notikusi, par to parunāt tuvāk ar Tevi Pašu, un, ja tas Tev nebūtu tieši nepatīkami, tad es tieši 
tagad par to gribētu tikt no Tevis tuvāk un aptveramāk pamācīts.” 

3. ES teicu: „Es gan jums visiem esmu apsolījis reiz sūtīt Manu Garu un to pār jums izliet, 
kas jūs tad vedīs visā patiesībā un gudrībā, un arī teicu, ka līdz tam jums jāpaciešas; bet krietnai 



 
37 

 

centībai, kā tavējai, Es gribu palīdzēt arī ar savām lūpām, un jo vairāk tagad šajā ziemas laikā tā 
kā ziemas atpūtas dēļ Es, kā apsolīts, tik un tā gandrīz līdz Lieldienas svētkiem gribu un palikšu 
šeit; un tā tu savas šaubas jau vari likt galdā, un ko visu nevarēs iztirzāt šodien, tam mēs jau 
atradīsim pietiekami daudz laika. Pēc mielasta beigām, tā kā mēs tik un tā paliksim sēžam pie 
galda, tu jau vari izteikt savu lūgumu. 

4. Ja Mani mācekļi paši to grib, rīt viņi uz dažām dienām var atgriezties mājās pie savām 
ģimenēm; bet kuriem nav ģimenes, tie paliek šeit, galvenokārt Jānis un Matejs, jo viņiem vēl 
dažs kas jāpārraksta tīrrakstā.” 

5. Te arī Jūda jautāja, vai arī viņam jāiet vai jāpaliek. 
6. ES teicu: „No visiem mācekļiem tev ir lielākais īpašums, ir sieva, bērni un vairāki 

kalpotāji; tālab tev arī ir visnepieciešamāk doties mājās, un, ja tu gribi, vari atkal atgriezties 
tikai ap Lieldienām!” 

7. Ar šo lēmumu Jūda gan nebija sevišķi apmierināts, bet, tā kā neviens viņam neteica 
palikt, tad nākamā dienā tomēr pakļāvās Manis teiktajam. Citi mācekļi gan arī aizgāja, bet pēc 
dažām dienām viņi visi atkal atnāca, un tad, ar nelielu pārtraukumu, palika pie Manis. 

8. Pēc pusdienām Kisjons vēl atnesa ekstrā vīnu, kuru viņš dēvēja par „Noasa mīluli”, un 
pasniedza to apkārt. Tas Filopoldu ļoti iejūsmināja, un viņš drīz savas šaubas sāka izklāstīt, - 
bet visu labākā un vienkāršākā kārtībā. 

9. Ko viņš tad īstenībā teica un par ko jautāja? Šeit viens jautājums sekoja otram! 
10. „Kungs,” viņš (Filopolds) teica: „Kad es Tavu mācību pie vecā Markusa tā labi 

pārdomāju, tad laiks un telpa, šeit uz zemes ir ierobežoti un izmērāmi caur zināmiem 
periodiem un formām, kas sastopamas telpā, bet paši par sevi tie ir mūžīgi un bezgalīgi, kas 
īstenībā ir viens un tas pats. 

11. Bet, ja laiks un telpa tas ir, tad es pavisam nesaprotu Dieva seno skolotāju un gudro 
rakstus, kas stingri apgalvo un saka: „Dievs, kā visas esamības un eksistences pirmesamība, 
atrodas ārpus laika un telpas.” 

12. Kā tas ir iespējams pie kāda mūžīga laika ilguma, kas ir bez sākuma un beigām, un pie 
kādas bezgalīgas telpas eksistences, kurai arī nekur nav sākuma un nekur beigas? 

13. Bet, ja Dievs, tātad, pastāv pilnīgi ārpus laika un telpas, tad pat tīrākais cilvēka saprāts 
nespēj sev par Dievu radīt kādu citu jēdzienu kā: „Vai nu nav nekāda Dieva, tādēļ, ka ārpus 
mūžīgā laika un ārpus mūžam bezgalīgās telpas nepieciešams kaut kam eksistēt, vai Dievs, 
tāpat kā mēs visi, pastāv laikā un telpā, un Dieva senie gudrie ar savu definīciju ir rakstījuši 
lielāko neprātu.” 

14. Šī mana apgalvojuma apstiprinājumam nu kalpo pat Tu, jo neviens, kas Tevi dzirdējis 
runājam un redzējis darām, nevar noliegt to, ka Tevī pilnībā mājo dievišķība. Bet kāds Dieva 
gudrais var par Tevi apgalvot, ka Tu kopā ar mums nu neesi laikā un telpā?! 

15. Bet, ja viņš to apgalvo, tad līdz ar to Tu Pats vairs neesi pilnīgi dievišķīgs! Tad Tu vairs 
neesi Dievs, bet gan tikai ļoti rets cilvēks, kas caur dzimšanu, ģenialitāti, ārkārtēju talantu, 
gribasspēka vingrinājumiem un beigās arī ar dažādu slepenu mākslu un zinātņu izmācīšanos ir 
tik tālu nonācis, ka krietniem vīriem vajag Tevi uzskatīt par Dievu. 

16. Bet Tavas īpašības, sevišķi Tavā darbībā, tomēr ir tāda veida, ka tās gandrīz neiespējams 
iegūt caur iepriekšējiem pieņēmumiem, tātad es no Tavas mutes vēlētos dzirdēt, kas te ir 
pareizi.” 

27. CILVĒKA ATTĪSTĪBA BRIEDUMAM 



 
38 

 

1. ES teicu: „Cik tā smalki domājošs cilvēks kaut ko tādu var uzstādīt, tu savu jautājumu 
uzstādīji pavisam pareizi un patiesi; bet Es tev tomēr saku, ka senajiem gudrajiem bija tikpat 
un vēl vairāk taisnība, kā tev! 

2. Vai tad tu netici, ka pavisam vienlaicīgi var pastāvēt laikā un telpā, un ārpus laika un 
telpas?” 

3. Filopolds teica: „Jā, ticēt tam jau var, sevišķi, ja to dzird no Tavas mutes. Bet es jau tūlīt 
pie mana jautājumu un lūgumu ievada teicu, ka viss Tevis teiktais un rādītais man neizraisa 
nekādas šaubas; šeit ir runa tikai par aptveršanu. Jo kāda tīra, tā saucamā, dievbijīgā ticība man 
liekas kā visa cilvēciskā prāta, visa saprāta un visas domāšanas, kas tak arī cilvēkam no Dieva 
tika dota kā garīga gaisma, vienīgi caur kuru viņš var iepazīt visas lietas ārpus sevis, un beidzot 
pat Dieva, izzobošana. 

4. Un tā ir mana stingra pārliecība, ka godīgam cilvēkam nepietiek tikai akli ticēt, ka viņam 
kāds gudrais vai citādi sevišķi spējīgs un visās lietās un sfērās labi izglītots cilvēks ir sacījis, bet 
gan viņam pie tam, un, proti visvairāk, ir čakli jāapjautājas, lai savā ticībā uzņemtu pareizu 
izpratni.” 

5. ES teicu: „Te tev atkal ir pilnīga taisnība, tikai pie tam vēl ir dažs labs āķis, kas te arī ļoti 
jāņem vērā. 

6. Redzi, šajā pasaulē, un pat arī garu pasaulē, visam nepieciešams kāds zināms briedums 
un briedumam zināms laiks. 

7. Aplūko kādu ābeli vai vīnogulāju ziemā! Kur te ir tie nobriedušie, saldie augļi?! Bet tad 
nāk pavasaris. Saules gaisma un siltums top dāsnāks, pumpuri kļūst piebriedušāki un sulīgāki, 
pēc tam drīz pamani maigas atvases un, pēdīgi, lapas un ziedus. Pēc īsa laika ziedi nobirst, kā 
augstāka mērķa sasniegšanai turpmāk pavisam vairs nevajadzīgi, un drīz pēc tam tu jau vari 
pamanīt topošā augļa aizmetni. 

8. „Kas tas ir par salīdzinājumu?!” tu nu sevī jautā. Redzi, pumpuri, to sulīgums, pirmie 
dzimumi, lapas, zieds un pirmie augļu aizmetņi, visi atbilst cilvēka bērnišķai, dievbijīgai ticībai; 
bet par kādu briedumu te vēl nevar būt ne runa. Jo Dievs Pats ir augstākā kārtība, un kas te 
pasaulē kaut kur notiek, tam vajadzīgs savs laiks, kas tad atbilst dievišķai kārtībai. 

9. Bērns vispirms šļupst, no šļupstiem pamazām veidojas valoda. Ja valoda ir nedaudz 
izveidojusies, tad sāk bērnam kaut ko teikt priekšā, un viņš drīz aptver īsus izteicienus, un ko 
viņam vēlāk saka, tam viņš gandrīz bez ierunām tic; vēl viņš nejautā kā un kāpēc. Uz dievbijīgas 
ticības bāzes viņš tad līdz jaunekļa vecuma beigām jau daudz iemācās, un šajā vecumā bieži jau 
sāk ļoti asi domāt un meklēt daža kā iemācītā cēloņus; bet viņam sevī vēl ir par maz pilna 
iekšējās dzīvības siltuma, un te pilnīgi līdzinās pirmajam augļa aizmetnim. 

10. Bet kad tad pilnā vasarā no Saules nāk pilns gaismas spēks un siltums, tad arī augļa 
aizmetnī nāk iekšējais, visu atdzīvinošais siltums. Tas tad jauno augli aizvien vairāk izpleš un 
rada plūstošas sulas. Caur to auglis kļūst lielāks un pilnāks aizvien tīrākas plūstošās sulas. Te 
tad gaisma var augli aizvien biežāk caurstrāvot un tikai tam seko augļa briedums. 

11. Un, redzi, tāpat ir pie cilvēka! Pirms viņa iekšējais dzīvības siltums nav sasniedzis 
iespējami augstāko pakāpi, un šī siltuma gaisma nav viņu pilnīgi caurstrāvojusi, tad, 
neskatoties uz labākiem ārējiem, iekšējās garīgās patiesības izskaidrojumiem, viņš grūti vai 
beigās nemaz to nesapratīs; bet, kad viņš caur pieaugošo iekšējo dzīvības siltumu un no tās 
gaismas tiek caurstrāvots kā nu jau nobriedušas vīnogas, tad viņš ir nobriedis un viņam sevī jau 
ir visu viņa iepriekšējo šaubu izskaidrojums. 

12. Bet tā kā tu jau diezgan tuvojies briedumam, tad jau tev var ļaut saņemt nedaudz vairāk 
gaismas un siltuma no lielās žēlsirdības Saules, no kuras dzīvo un elpo visas Debesis un tās 
iedzīvotāji, kā arī visas materiālās pasaules, un kam tajās, uz tām un virs tām ir viņu dzīvība un 
esamība. Un tā, klausieties uzmanīgi!” 



 
39 

 

28. LAIKS UN TELPA 

1. (Tas Kungs): „Redzi, pirms kāda pusgada tu savā dvēselē no Manis tiki pārcelts tādā 
stāvoklī, ka tu esi varējis tikt pārvietots kādā, no šejienes ļoti tālā Saules pasaulē, kā Es tādas 
zīmes pēc tam arī pie citiem apstākļiem un citās vietās, ko visi Mani mācekļi šeit uzticami var 
apliecināt. Tad pie Markusa šeit uzticami var apliecināt, kad no ļoti tālās Vidus Āfrikas eņģelis 
atnesa to dārgo gaismas lodi. 

2. Redzi, ja kāda bulta savā lielākā ātrumā izlidotu no šīs Zemes, tad tev, kā labam 
matemātiķim, nebūtu tik ļoti liela skaitļa, caur kuru varētu nosaukt zemes gadu skaitu, kas 
nepieciešami, lai bulta sasniegtu to Saules pasauli, - nu tavs pārgājiens šeit un tur bija viens 
acumirklis! Tātad tur tev nebija darīšana ar laicīgu telpu, un, tātad savā dzīvā dvēselē pavisam 
noteikti biji ārpus laika un telpas. 

3. No Markusa līdz tai vietai Āfrikā, no kurienes eņģelis atnesis gaismas akmeni, tev pa 
labu ceļu būtu jāiet pat vairāk nekā divi gadi. Pie viņa turp un atpakaļ bija viens acumirklis. Vai 
viņam laiks un telpa varēja kas būt? 

4. Un tālāk! Iedomājies kāda zemes priekšmeta lai cik ātru kustību, kas, piemēra pēc, 
attālumu no Zemes līdz zināmai Saules pasaulei veic vienā acumirklī, bet gars vienā un tai pat 
acumirklī tūkstoš reižu lielāku attālumu veiktu tev neskaitāmi daudzas reizes. Es saku, 
neskaitāmi daudzas reizes, tādēļ, ka tu nepazīsti nevienu skaitli, kas apzīmētu turp došanās un 
atgriešanās lielo daudzumu. 

5. Bet no tā izriet, ka pat lielākais šīs Zemes kustības ātrums mūžam nevar būt nekādā 
attiecībā ar garīgo. Tāpēc zemes materiālais ir kas viens, un viss garīgais atkal kas cits. Abiem 
vienam pret otru ir tikai analoģiska attieksme, bet pēc būtības, tie ir bezgala tālu šķirti viens no 
otra. 

6. Bet, kā tu nu tādu atšķirību starp visu šīszemes un garīgo noteikti būsi pamanījis, tad 
tāda pati un līdzīga atšķirība pastāv starp visu, ko šī zeme tev uzskatāmi attēlo kā aptveramu, 
sajūtamu, dzirdamu un redzamu. 

7. Telpu neievērojošās garīgās kustības ziņā kā labu piemēru varu vēl pierādīt domas 
lidojuma ātrumu. Redzi, tu nu iedomājies Romu, kur tu jau biji, un tu labi zini tās attālumu no 
šejienes, kā arī tās lielās pagānu pilsētas izskatu. Ar domām tu jau uzreiz esi Romā, un zināmā 
veidā redzi pilsētu, tās laukumus, ielas, un vidi. Tātad tavām domām nebija vajadzīgs nekāds 
laiks, lai sasniegtu Romu, tāpēc ka tām telpa līdzinās nullei! 

8. No tā tu vēlreiz vari droši secināt, ka tava dvēsele, kā garīga būtne kopā ar viņas darbību 
arī atrodas ārpus laika un telpas, un tu ar savām domām tādā pat ātrumā arī vari pārcelties tev 
zināmā zvaigznē, un atkal atpakaļ, un tev, lai pārlidotu tādu ārkārtīgi plašu telpu, arī nevajadzēs 
vairāk laika. 

9. Te tu tad tomēr atzīsi, ka tīram garam nevar būt ne kāds laiks, ne kāda telpa. 
10. Dieva Gars un visi eņģeļi, protams, eksistē arī bezgalīgajā telpā un turpina pastāvēt cauri 

visam mūžīgā laika ritumam; jo bez viņiem (t.i. Dieva gariem. Izd.) nebūtu nekāda radība, 
nebūtu arī nekāda laicīga telpa, ne kāds laicīgs laiks. Bet šī tīri garīgā vara un augstākā 
inteliģence visā ir bezgala tālu pār laiku un telpu.” 

29. SPĒKA MĒRS 

1. (Kungs: ) „Nu, aplūkosim vēl vienu tīri garīga spēka mēru pret šīszemes lielāko spēka 
mēru. Kas no tā izrietēs? Redzi, bezgalīgajā pasaules telpā ir tik ārkārtīgi lieli saules ķermeņi, 



 
40 

 

pret kuru lielumu visas šīs Zemes lielumi ir tieši tādā proporcijā, kā mazākais smilšu graudiņš 
pret visas Zemes lielumu! Redzi, kad šeit pār smilšu tuksnešiem pūš vējš, tad tas smiltis paceļ 
augšup un ar lielāko vieglumu aizpūš, un to jo vieglāk lielās masās kāds orkāns! Bet nu 
iedomājies kādu samērā spēcīgu vēju uz tiem lieliem Saules pasauļu ķermeņiem! Tam ar tādu 
Zemi kā šī acīmredzot būtu viegli spēlēties! „Jā,” tu savā pasaules gudrībā teiktu: „Ja tur pūš tik 
vareni vēji, tad no tā kaut ko būtu jāsajūt lejā līdz šai Zemei!” Un Es tev saku, ka tas pat ne reti 
tā ir, un arī vēl daudz tālāk! 

2. Tu jau būsi redzējis lidojošās zvaigznes. Daža laba no tām ne reti ir tik lielas, ka tās 
varētu dēvēt par mazām zemes pasaulēm. Tās daudzkārt ir no Saules pasauļu, caur pazemes 
izvirdumiem, plašajā ētera telpā aizpūstie pasaules putekļi, kas pamazām, pateicoties tādu 
Sauļu pasauļu ķermeņu spēcīgiem pievilkšanās spēkiem, atkal atkrīt atpakaļ tur, no kurienes 
tie ir tikuši aizpūsti, ja tie it kā nav par daudz tuvu pienākuši kādam citam pasaules ķermenim 
un tikuši no tā pievilkti, kas tomēr notiek retāk. 

3. Te tu ieraugi šo pasaulīgo bezgalīgā telpā darbojošos, tā saucamo, dabas spēku ārkārtīgo 
potenci; bet tu nu vari šos un vēl citus tev zināmos dabas spēkus bez pārtraukuma kāpināt 
tūkstoš un tūkstoš gadu, tad tevis atrastā pēdēji augstākā spēka potence pret visu dievišķjo 
spēku tomēr vienmēr stāvēs tādā proporcijā kā tīrs nekas pret kaut ko reālu, vai kā meli pret 
patiesību. 

4. Bet kā katrs, lai cik visaugsti potenciāls dabas spēks nav nekādā attiecībā ar dievišķo, 
tāpat kā tas ir ar katra tīra eņģeļa gara spēku. 

5. Bet tā kā tātad telpā un laikā nekad nepastāv neviens spēks, ko varētu mērot ar tikai 
kāda tīra eņģeļa spēku, tad tam, kā garīgam spēkam, vajag arī būt ārpus vai pāri visai telpai un 
visam laikam; un kaut gan kā īpatnējs, sevī slēgts, pastāvīgs, telpā un laikā esošs, bet no abiem 
visur brīvs un neatkarīgs, un ar tiem saistīts tikai caur kādu iekšēju un dzīvu visu noteicošu 
atbilstību. 

6. Un, lai vēl skaidrāk radītu dievišķi-garīgā spēka bezgalīgo pārsvaru pār visiem, lai cik 
lieliem dabas spēkiem, tad Man vajag tev teikt tikai to: Ja visi lielākie šīszemes spēki caur plašo 
radības telpu plosītos miljardu un aona zemes gadu ilgi, tad pret Dieva gribu tie visā radībā 
nespētu iznīcināt arī ne atoma, bet ar dievišķu pieļāvumu kāds eņģeļa gars, ja tikai viņi 
drīkstētu gribēt, spētu vienā acumirklī iznīcināt tādā veidā, ka visā bezgalīgā telpā vairs pilnīgi 
nebūtu materiāla radība, un tajā jau vairs nepastāvētu neviena Saule un neviena Zeme. 

7. Saki man, Filopold, vai nu tu jau sāc nedaudz saprast, ka Dievs un viss debesīgais un 
garā tīrais ir pilnīgi ārpus laika un telpas, un tas tā ir, un tā vajag būt, jo beztā mūžam nevarētu 
rasties nekāda materiāla radība!” 

30. GAISMAS STIPRUMS 

1. Filopolds teica: „Kungs, manī nu jau atkal kļūst gaišāks; bet man no Tavas ārkārtējās 
gudrības sāk pilnīgi reibt! Bet tomēr es lūdzu Tevi, lai Tu vēlētos tā turpināt!” 

2. ES teicu: „Es to jau darīšu, bet tikai saņemies, ka tu to arī aptver un cieši ieslēdz savā 
dvēselē! 

3. Bet nu pāriesim pie gaismas! Uzskati šo tīrās naftas lampas gaiši mirdzošo gaismu! Tā 
lielo istabu pietiekami apgaismo tādā veidā, ka mēs visi viens otru spējam labi redzēt un pazīt. 
Kā tev liekas, vai simts šādas gaiši mirdzošās lampas istabā neizplatītu arī simtreiz lielāku 
gaismu? Tu saki: „Katrā ziņā!” jo par to vairāk kā pietiekami var pārliecināties pie lielajiem 
apgaismojumiem svētkos! Labi; Es saku: bet kaut kur uz brīva kalna iedomājies tūkstoš reiz 
tūkstoš šādas gaismas. Vai kopā tās neapgaismotu kādu ļoti lielu apkārtni? Pavisam noteikti! 



 
41 

 

Bet, kaut gan tās labi apgaismotu plašu apkārtni, tās tomēr ne mazākā mērā nebūtu 
salīdzināmas ar pilno Mēness gaismu, kas, kaut gan acīm tieši neliekas tik pārāk liela, tomēr 
vienlaicīgi vēl pavisam labi apgaismo pus zemes. Bet kas tad ir Mēness gaisma pret Saules 
gaismu?! 

4. Bet nu visu firmamentu pārklātu ar Sauļu gaismu. Vai kāds mirstīgais tad spētu panest 
tik spēcīgu gaismu, bez kā, līdzīgi ūdens pilienam uz kvēlojošas dzelzs, acumirklī tiktu iznīcināti 
un likvidēti? Es tev saku: Gaismas un tās neaprakstāmās svelmes iedarbība būtu tik liela, ka 
nedaudz acumirkļos labāk neklātos pat visai šai Zemei, un arī ne daudzām simts tūkstoš tādām 
zemēm! 

5. Bet plašajā radības telpā ir tik milzīgi lielas Pirmcentrālsaules, kas ir miljardu reižu 
lielākas kā mūsu dienas Saule, kaut gan arī mūsu Saule ir ap tūkstoš reiz tūkstoš reižu lielāka kā 
visa šī Zeme. Tādām Pirmcentrālsaulēm attiecīgi ir arī tikpat daudz lielāka un spēcīgāka 
gaisma, kuras lielākā tuvumā tad tādas Saules, kā te ir mūsējā, arī līdzīgi ūdens pilienam uz 
kvēlojošas dzelzs, vienā mirklī iztvaikotu. 

6. Nu šo šīszemes gaismas stiprumu potenci, cik tālu tu gribi, gandrīz līdz bezgalībai, un tu 
visu tādi kāpinātu telpas un laika Sauļu gaismu, salīdzinājumā ar Dieva gaismu, atradīsi tādu 
pat attiecību, kādu tu esi atradis pie kustības un spēka. 

7. Un tā kā Dieva gaisma laikā un telpā nekad nevar tikt sasniegta, tad no tā skaidri izriet, 
ka tīri garīga Dieva gaisma, kā tās nekad neizmērojamais mīlestības dzīvības siltums, izejošs no 
gaismas, nevar būt laikā un telpā, bet gan tikai ārpus tām abām. 

8. Bet, tā kā tomēr pastāv kāda dzīvības patiesa un vienmēr iedarbīga atbilstība starp 
Dieva pirmgaismu un tikai radīto Sauli, to tu viegli vari saprast no tā, ka arī Saules gaismai ir 
atdzīvinošs spēks radībai uz pasaules ķermeņiem un Zemēm, par ko tu katrā pavasarī vari 
pietiekami pārliecināties. – Vai nu tu labāk orientējies kā nu kādā nepieciešamā kārtā viss tīri 
garīgais ir un tam vajag būt ārpus laika un telpas?” 

31. KUNGA DIEVIŠĶĀ UN CILVĒCISKĀ KĀRTĪBA 

1. Filopolds teica: „Šajā lietā piemērs ar gaismu man ir sagādājis ļoti daudz gaismas; bet 
aizmugurē tomēr vēl paliek dažs kas stipri aizklāts, un pie tā stipri aizklātā, pirmām kārtām, 
pieder Tava tagadējā, vispilnīgākā dievišķā klātbūtne, par ko es, kā redzams, nevaru teikt neko 
citu kā: Ja pirms Tavas miesā nākšanas Tu esi mitis kaut kur kādās augstākās, ārpus laika un 
telpas, debesīs, kā Jehova kopā ar Saviem tīriem eņģeļiem, tad šīm debesīm savā ziņā vajag būt 
bez Tavas cilvēciski personiskās klātbūtnes, kamēr Tu nu pilnīgi laikā un telpā mīti starp 
mums! Kā Tu nu vari pastāvēt laikā un telpā, bet kā Dievs vienlaicīgi būt arī ārpus laika un 
telpas? Kungs, tas manam saprātam vēl ir kāds milzīgs bezdibenis, pār kuru es pats nevaru 
pārlekt, tāpēc es lūdzu Tevi arī par to pareizo gaismu.” 

2. ES teicu: „Tādēļ, ka tu esi īsts pasaules gudrais kā Sokrāts, Platons un Aristotelis, tad 
Man, lai tu Mani vieglāk saprastu, arī ar tevi vajag runāt daļēji pēc viņu veida. 

3. Redzi, starp „Kopš mūžības”, „Agrāk” un „Tagad” Manā pastāvēšanā, kā Manā esamībā 
un eksistencē, kas attiecas uz Manu tīri dievišķo Es, patiesībā nav nekāda starpība! Un, ja tas tā 
nebūtu, patiesi, tad Man šajā cilvēka miesā nebūtu nekāds spēks un vara pār visas materiālās 
dabas pasauli; jo visa radība, kopā ar tās laiku un telpu, uz Mani, tās objektu, attiecas tikai 
subjektīvi, jo viss ir no Manis un nevis Es no tā visa. 

4. Tādēļ Es vienmēr esmu tas vienīgais pa priekšu ejošais un pa priekšu esošais, tātad, 
mūžīgais objekts un nekad un nekur nevaru jebkad stāties kaut kādās subjektīvās attiecībās 
iepretī radībai. 



 
42 

 

5. Tomēr, tā kā viss ir tieši no Manis, un Es caur Manu gribu kā visu uzturošais, vadošais, 
vedošais, kārtojošais un dzīvinošais princips, esmu iekšējākais visā, tad Es, pēc Manas gribas un 
gudrības, esmu arī subjekts un tātad esmu Alfa un Omega, vai sākums un beigas, kā arī visā 
radībā tas pirmais un pēdējais, un šādu Manu vienlaicīgi objektīvo un visā arī subjektīvo 
īpašību dēļ, Es pēc Manas gribas un gudrības varas pavisam labi varu pastāvēt šeit kā cilvēks 
starp jums, un pie tam tomēr iepretī visai radībai būt mūžīgais, vienīgi dzīvais un radošais 
objekts! 

6. Bet kā tagadējais, cilvēka miesas veida subjekts Es Pats esmu mazāks un pakļauts paša 
mūžīgajam objektam Manī, kaut gan tieši caur Manu stingru pakļautību īstenībā pilnīgi viens ar 
mūžīgo objektu; jo bez šādas nu Manas ārējās personības stingrākās subjektivitātes, kāda tāda 
iekšējāka vienība nekad nebūtu iespējama. 

7. Un to panāk mana neizmērojamā mīlestība uz Objektu un Viņa līdzīgi neizmērojamā 
mīlestība uz Mani, un tātad Es un Tēvs esam viena mīlestība, viena gudrība, viena dzīvība un 
viena vara, ārpus kuras visā mūžīgā bezgalībā nav un nevar būt neviena cita. 

8. Tālab Es šeit esmu klātesošs tikpat laikā un telpā, kā arī ārpus laika un telpas. 
9. Tas, ka Es nu kopā ar jums pastāvu laikā un telpā, to jūs redzat; bet, ka Savā iekšienē 

vienlaicīgi pastāvu ārpus laika un telpas, to jums māca Mani darbi, kurus Es nespētu veikt, ja Es 
arī ar Savu dievišķību pastāvētu laikā un telpā. Jo laicīgais un telpiskais ir un mūžam turpina 
palikt ierobežots, un tātad nav pilnīgs un pabeigts. Tikai ārpus laicīgais un ārpus telpiskais ir 
visā neierobežots, tātad pilnīgs un pabeigts. Ka tas tā ir un mūžam nevar būt citādi, to Es tev 
gribu vēl apgaismot caur vairākiem piemēriem, un tā, nu klausies uzmanīgi!” 

32. GARĪGAIS UN DABĪGAIS 

1. (Tas Kungs: ) „Redzi, te ir viens kvieša grauds visā savā vienotībā un vienkāršībā! Tā 
uzdevums, kā redzams, ir divējāds. Pirmkārt, tas kalpo cilvēkam kā barība, un otrkārt, tas kā 
sēklas grauds ir pats sev kalpojošs sevis paša pavairošanai un izplatīšanai. Kā barība tas savas 
daudzkārtējās specifikas dara zināmas cilvēciskam ķermenim, un caur to tad arī dvēseles 
formāli substancionālai miesai, un tādā veidā pāri uz otru pusi veģetē kādā augstākā un brīvākā 
esamībā. Kā tas ir un notiek, to jūs pilnīgi uzzināsiet tikai savā atkalatdzimšanā garā, ja arī šeit 
ne gluži pilnīgi – tādēļ, ka zem šīs Saules iespaida nekas nevar eksistēt pavisam pilnīgs, un 
katras zināšanas un atziņa vairāk vai mazāk ir nepilnīgas, - bet jo pilnīgāk tad viņsaulē, kur pēc 
gara arī jūs atradīsieties ārpus laika un telpas ietekmes, un jūsu skatījums, atziņa un zināšanas 
vairs nebūs nepilnīgas. 

2. Bet mēs šo kviešu graudu šeit aplūkojam nedaudz tuvāk, tikai kā sēklas graudu, un no tā 
saskatām, ka tieši šajā graudā atrodas dievišķi garīgais, ja arī zināmā mērā šķietami subjektīvi, 
bet pamatā tomēr objektīvi esošs ārpus laika un telpas. 

3. Redzi, tas ir kvieša grauds, kas parasti uz viena stiebra nes 3 vārpas, katru ar kādiem 30 
graudiem! Nu liec šo graudu labā zemē, tad tas nākamā gadā tev kā algu par tavām pūlēm tev 
jau noteikti nesīs 100 tāda pat veida un sugas graudus. Bet nu ņem šos jauniegūtos 100 
graudus un atkal liec labā zemē, un nākamā ražas gadā, kā redzams, tu jau ievāksi 10000 tieši 
tādus graudus. Atkal nākamā gadā tu ievāksi jau 100 reiz 10000, tātad, 1000 reiz 1000 graudus, 
kas veidos šīs labības jau ievērojamu summu. 

4. Lai visus šos graudus nākamam gadam liktu tālāk zemē, tev jau būs vajadzīgs 
ievērojams gabals lauka. Redzi, kā redzams, tu iegūsi 100 reiz tik daudz graudu, kā esi ieguvis 
iepriekšējā ražas gadā. Bet lai vēl tālāk nākamam gadam atkal auglīgi iesētu visu lielo graudu 
kvantumu, vispirms tev būs vajadzīgs jau 100 reiz lielāks lauks, un pēc tam jau ievāksi pilnus 



 
43 

 

desmit miljardus līdzīgus graudus; un, ja tu tā vēl desmit gadus turpināsi tos sēt, tad caur totu 
iegūsi tik ārkārtīgi lielu graudu masu, ka nākamai sējai tev vajadzētu lauku jau gandrīz pus 
zemes lielumā. 

5. Tālāk uz bezgalību ejošo, vienmēr vienādā attiecībā graudu daudzuma palielināšanos, tu 
pats sev vari izstiept uz tālākiem 100, 1000 un vēl vairāk gadiem, un pēc aprēķina tu atradīsi, 
ka tikai pēc dažiem 100 gadiem daudz par maz būtu jau tūkstoš reiz tūkstoš Zemes, lai kā lauks 
kalpotu milzīgi lielajam kviešu graudu daudzumam. Un, redzi, šāda pavairošana var tikt 
turpināta līdz bezgalībai! Bet vai tas gan būtu iespējams, ja šajā vienā graudā un līdzīgi arī visos 
citos graudos, caur iekšā esošo dievišķi – garīgo, ārpuslaicīgo  un ārpustelpisko jau nebūtu 
sastopams šis bezgalīgi lielais skaitlis?! Noteikti nē! 

6. Bet kas sastopams šajā kviešu graudā, tas ir visās sēklās un augos, visos dzīvniekos un it 
sevišķi dievlīdzīgi cilvēkā. Tādēļ viņš tad arī var kļūt prātīgs un saprātīgs, viņam ir valoda un 
sākumā var nojaust Dievu kā savu Radītāju, un vēlāk tīrāk un tīrāk pazīt, mīlēt un sevis paša 
gribu pilnīgi pakļaut pazītai dievišķai gribai. 

7. Un tas tad cilvēkā, kā tas tīri garīgais, un kā Dievam līdzīgais tāpat ir ārpus laika un 
telpas; jo, ja tas būtu laicīgs un telpisks, tad cilvēks nekad nevarētu jebkad iepazīt ne sevi, ne 
Dievu un cilvēks būtu pilnīgi nespējīgs katras izglītības, nekad nenonāktu pie prāta un saprāta, 
nekad neiegūtu kādu, lai cik visniecīgāko jausmu par Dievu, vēl jo mazāk varētu Viņu jebkad 
pazīt, Viņu mīlēt un savu gribu pakļaut Viņam, un tad viņš būtu tikai olas ārējā, mirusī čaumala, 
sevī nebūtu nekāda dzīvība, un vismazāk kāda ārpuslaicīga un ārpustelpiska dzīvība. 

8. Man nu liekas, šo lietu, kas tevi tik ļoti nospieda, esmu pietiekami skaidri apgaismojis, 
ciktāl tā tīram saprātam ir izskaidrojama. Tagad ir svarīgi, vai tu tici to visu arī esam aptvēris 
pareizā gaismā, jeb vai tev pie tā vēl kas liekas neskaidrs. Ja tev vēl kas būtu neskaidrs, tad tu 
vari runāt; bet, ja tu visu esi pareizi sapratis, tad tālāku iztirzājumu liekam pie malas un dzeram 
vīnu, un ēdam arī nedaudz maizes!” 

33. DEBESIS UN ELLE 

1. Filopolds teica: „Kungs, es un noteikti mēs visi no sirds dziļākiem pamatiem Tev 
pateicamies par šo lielisko, visbrīnišķīgāko un man nu pilnīgi skaidri kļuvušo paskaidrojumu 
par seno, gudro mācību! Jā, tagad man tā lieta ir gaiša, skaidra un saprotama, kamēr agrāk man 
tai acīmredzami vajadzēja likties kā tīrākajām blēņām? Protams, to visu es tikai tad varēšu 
skaidri saredzēt un aptvert, kad manī vairs nebūs visi materiālie elementi. 

2. Bet tagad ir pietiekami, ka es saprotu to, ka, gan esošs laikā un telpā, tomēr ļoti labi un, 
īstenībā pēc lielākās patiesības, var atrasties pilnīgi ārpus laika un telpas. Tikai vienu es gribētu 
vēl no Tevis ar nedaudz vārdiem uzzināt, un tas pastāvētu tajā, kur tad lokāli atrodas Debesis  
un kur tāpat nepatīkamā elle, par kuru arī esmu daudz dzirdējis un lasījis. Ir teikts: „Tie 
uzbrauks debesīs un tie tiks nomesti ellē.” Kur un kā ir „augšup,” un kur un kā ir ļoti 
nožēlojamais „lejā”?” 

3. ES teicu: „Redzi, šeit uz šī krēsla, uz kā tu nu sēdi, laicīgi pavisam cieši var būt Debesis 
un elle; bet garu valstībā tos tomēr šķir nepārvarama aiza! – Skaties vēl vairāk! 

4. Šeit, kur Es nu esmu kopā ar jums, ir augstākās Debesis, un tas nozīmē „augšā,” un tieši 
šeit arī dziļākā un ļaunākā elle, un tas nozīmē „lejā”. 

5. Materiālais telpiskums neko neatdala, bet gan vienīgi garīgais (t.i. garīgais stāvoklis. 
Izd.), kam ar materiālo, kā tu to esi redzējis, nav nekā kopīga; jo garu valstībā pareizu un 
patiesu attālumu veido tikai dzīvības stāvoklis. Laicīgi telpiskais tur neko nevar. Lai jums to 
padarītu vēl saprotakmāku un uzskatāmāku, Es jums gribu dot dažas ainas. 



 
44 

 

6. Redziet, šeit uz viena un tā paša sola kopā sēž divi cilvēki! Viens ir dievbijīgs gudrais, 
kura gaišais, gaismas pilnais gars ir iesvaidīts daudzos Dieva darbības spēka noslēpumos; bet 
otrs ir rūdīts ļaundaris un savus locekļus tikai tādēļ atpūtina uz tā paša sola vai tā paša krēsla, 
un kā godīgs cilvēks arī liek sev pasniegt vīnu un maizi, lai ārā jo vieglāk var darīt ko ļaunu. Cik 
tuvu laicīgi telpiski kopā ir šie abi cilvēki, un, cik bezgala tālu viņi viens no otra ir garā! 

7. Bet ir, ka mūsu gudrais šeit pie mums sēž uz šī sola, bet otrs līdzīgi gudrs sēdētu kaut 
kur tūkstoš ceļojumu dienu attālumā, tad šie abi līdzīgi gudrie laicīgi telpiski taču noteikti būtu 
ļoti tālu viens no otra; bet garu valstībā viņi tomēr būtu vislielākā tuvumā, kā tas burtiski ir arī 
Manā Valstībā. 

8. No tā atkal skaidri izriet, ka katram labam cilvēkam Debesis būs tieši tur, kur viņš 
pašlaik atrodas, un līdzīgi labie un gudrie tūlīt atradīsies viņa tuvākā attālumā. Jo te nenozīmē: 
„Redzi, te vai tur, it kā pāri visām zvaigznēm ir Debesis, un kaut kur dziļumā zem zemes ir elle!” 
Tas viss nav atkarīgs no šī laika un šīs telpas, un nav kāda ārēja parādība, līdzīgi kādai ārišķai 
tempļa ceremonijai, bet tas ir iekšķīgi pašā cilvēkā. 

9. Tāpēc kāda būs radīta cilvēka iekšiene, tāda viņpusē arī būs viņa radītā valsts, kuru viņš 
rada pats no sevis, un tad tajā un uz tās dzīvos, labi vai slikti. 

10. Visi, kas caur dzīvu ticību un viņu darbību pēc tās, ir patiesībā, un tātad patiesā Mana 
Vārda gaismā, viņiem šai Zemes pilnīgākā mērā līdzīgā pasaulē Manā Valstībā tad arī būs 
gaisma un patiesība mūžam pieaugošā proporcijā; bet kas labprātīgi būs melos un no tā 
ļaunumā, viņu pasaulē pieaugošā proporcijā tad arī būs līdzīga viņu iekšienei. Jo tāpat kā īsti 
labs cilvēks kļūst ar vien labāks, tāpat ļauns cilvēks kļūst arvien sliktāks, un caur to attālinās no 
labākajiem, kā tas skaidri redzams jau uz šīs zemes. 

11. Paskatieties uz tiem cilvēkiem, kurus viņu augstprātība arvien vairāk un vairāk pilda ar 
degošu varas kāri! Kad viņi caur viņu tirānisko varu daudzus tūkstoš reiz tūkstoš cilvēkus ir 
padarījuši par nožēlojamiem vergiem, tad viņi savāc kopā vēl lielākus karapulkus, iebrūk citu 
ķēniņu valstī, uzvar viņus un paņem viņu zemi, tautas un dārgumus. Un, ja viņi tādā kārtā ir 
iekarojuši un padarījuši nelaimīgu pus pasauli, tad sevi, šķiet līdzīgu Dievam, pat paceļ sevi pāri 
Viņam, liek sevi pielūgt, un ar mokošu sodu piedraud katram, kas uzdrīkstētos pielūgt citu 
Dievu, kā tikai vienu ZCAR, un vienīgi viņam upurēt, kā mums par to izteiksmīgs piemērs ir 
Babilonijas ķēniņš „Ne bouch kad ne zcar”(„Nav neviena Dieva ārpus manis, tā ķēniņa!”), un 
tagad augstie priesteri, rakstu mācītāji un farizeji, kas nu arī sevi tur par vienīgiem dieviem un 
tīko pēc Manas dzīvības, kas pēc kāda laika pat tiks pielaists, un viņi šo Manu ķermeni nonāvēs, 
- bet patiesi tikai trīs dienas ilgi; bet tad Es ar Mana Paša augsto varu atkal celšos augšā, un 
tikai tad pār viņiem nāks tiesa un viņu beigas. 

12. No tā jūs visi rokām aptverami varat saskatīt, ka ļaunākais arī vienmēr kļūst ļaunāks, 
tāpat kā labais vienmēr labāks, tikai ar to starpību, ka ļaunajam ir likts mērs, kur teikts: „Tikai 
līdz šejienei, un tad ne par matu tālāk!” Jo tad vienmēr vajag sekot tiesas sodam, caur ko ļaunie 
atkal var tikt vesti pie prāta un, ka tomēr viens un otrs varbūt var ņemt labāku virzienu. 

13. Bet kā tas tā, kā Es nu jums esmu rādījis, iet šajā pasaulē, tieši tāpat tas iet ellē, tikai ar to 
starpību, kā tur – vispārējā garu valstībā – labie, pazemīgie, pacietīgie un Dievam uzticīgie ir uz 
mūžību atdalīti, un tā vispār vienīgi ļauniem ellē ir viņu negodīgā, ļaunā, kaut gan pilnīgi 
nenozīmīgā rosība; nenozīmīga tādēļ, ka viņu gaismas neīstums, viltus un pilnīgi nevērtīgā, 
tukšā šķietamība līdzinās kāda piedzēruša bagāta uzdzīvotāja un plītnieka sapnim. 

14. Man liekas, jūs visi nu arī šajā lietā esat skaidrībā, un tā šīs nakts atlikušo daļu pavadām 
jautri un līksmi! Ja kādam vēl ir kāda vēlēšanās, tad mums nu vēl ir laiks līdz Lieldienām; jo līdz 
tam Es gribu palikt pie Mana drauga Kisjona. Vai nu tu, Filopold, esi skaidrībā?” 

15. Filopolds teica: „Tagad pilnīgi; jo Tu neaptveramo mums esi padarījis tik skaidru un 
aptveramu, ka šajā ziņā man vairs nav atlicis neviens jautājums, un es domāju, ka arī visi šeit 
klātesošie ir pavisam labi sapratuši. Jā, bet arī tikai Tu, ak, Kungs, esi varējis mums to tā 



 
45 

 

izskaidrot; jo visiem pasaules gudriem te viņu gudrības zobi gan būtu stipri cietuši. Mūsu 
pateicību Tu jau tāpat vari lasīt mūsu sirdīs.” 

16. Tad arī mūsu jūdu grieķi teica: „Patiesi, to tikai Tas var tā izskaidrot, kas ar Savu garu 
visu caurstrāvo un īstenībā ir viss visā! Tas mums vēl ir tas lielākais un spēcīgākais pierādījums 
par Tavu tīri dievišķo sūtību. Zīmes gan daudz ko panāk, ja tās tiek veiktas pēc Tava veida, bet 
tikai daudz pieredzējušiem cilvēkiem; bet tās viņus tomēr sagūsta. Bet vārds atdzīvina un 
dvēseli dara brīvu, un tāpēc ir vērtīgākas par 1000 zīmēm, kas dabu neatdzīvina, bet gan tikai 
sagūsta, kas to pilda ar bailēm. Tādēļ Tev arī mūsu pateicība par šo Tavu gudro Mācību!” 

17. ES teicu: „Pavisam labi spriests! Rīt vēl dažs kas notiksies; bet tagad dzeriet un esiet 
līksmi līdz saullēktam!  Šajā naktī miegs mums visiem nebūs vajadzīgs.” 

34. LIELAIS LOMS 

1. Pēc tam starp dažiem palikušajiem mācekļiem, jūdu grieķiem un Filopoldu tika daudz 
kas pārrunāts, arī Es ar Kisjonu par dažu ko runājām: par seno priesterību, par seniem 
patriarhiem un tādēļ labākiem valdīšanas veidiem, salīdzinot ar toreizējiem kā Manas zemes 
laikā tagadējiem; un tā pienāca rīts un visā sabiedrībā nebija neviena, kam būtu licies, ka viņš 
par maz gulējis. Īsi, no rīta visi bija pavisam līksmi, un mēs gājām ārā pie jūras un kādu laiku 
noraudzījāmies Kisjona čaklajos zvejniekos kā viņiuz ūdens viņu zvejas laivās pūlas, bet negūst 
tieši nekādu bagātīgu lomu. 

2. Pāris zvejnieki pienāca krastā un Kisjonam teica: „Kungs, šodien ar mūsu lomu izskatās 
diezgan vāji! Jau kopš pusnakts mēs ļoti čakli strādājam, bet fatālais austrumu vējš zivis dzen 
dziļumā, un tur gandrīz nekas nav darāms?” 

3. Kisjons jautāja, cik viņi esot noķēruši. 
4. Jautātie teica: „Pāris nelielas muciņas gan varētu būt pilnas, bet kas tas ir divdesmit 

barkām un vēl tikpat daudzām laivām?!” 
5. ES abiem zvejniekiem teicu: „Ejiet tikai vēl reizi ārā un izmetiet savus tīklus, jo Saulei 

austot ir vislielākā zvejošana.” 
6. Zvejnieki, tā kā viņi Mani nepazina, teica: „Draugs, mēs to labi zinām; bet pie tik spēcīga 

austrumu vēja arī tad nekas daudz nav gaidāms! Gan katrs vējš mūsu darbam ir nelabvēlīgs, bet 
austrumu vējš ir visnelabvēlīgākais, sevišķi ziemas laikā.” 

7. ES teicu: „Dariet tikai kā Es jums teicu, un jūs gūsiet bagātu lomu!” 
8. Tad viņi airēja ārā un to teica citiem zvejniekiem. Viņi gan raustīja plecu, bet, tā kā viņi 

dzirdēja, ka Kisjons tā gribot, tad tomēr izmeta tīklus un noķēra tik daudz lielākās un labākās 
zivis, ka gandrīz sāka plīst tīkli, un viņiem bija ko pūlēties lielo zivju daudzumu nogādājot 
lielajā zivju rezervuārā. Dabīgi, zvejnieki par to sāka ļoti brīnīties, tā kā viņi vēl nekad nebija 
guvuši tik bagātu lomu. Vēlāk viņiem no Kisjona tika labi izskaidrots, kas bija šī bagātā loma 
cēlonis. Un tad viņi visi ticēja Manam Vārdam, kaut gan vairāki no zvejniekiem Mani pazina kā 
galdnieka Jāzepa dēlu. 

9. Un tā pagāja pus ziema ar dažādām derīgām pamācībām un nelieliem darbiem, kurus 
sevišķi pievest nevienam nebūtu nozīmīgi svarīgi, tādēļ, ka tas viss attiecās uz zemes pilsonisko 
labklājību. 

10. Tā arī pēc nedaudz dienām notikusī Marijas, kā Manas miesas mātes ierašanās, ir tāda 
veida, ka maz piemērota atzīmēšanai, izņemot, ka viņa bija ārkārtīgi priecīga Mani personīgi 
atkal redzēt, un, ka viņa mācekļiem lika daudz stāstīt, ko visu Es esmu darījis un mācījis, to visu 
viņa dziļi paturēja savā sirdī un atbilstoši tam domāja, gribēja un rīkojās. Arī abi vecākie brāļi, 



 
46 

 

respektīvi, Jāzepa dēli, nāca uz Kisu, un te viņiem bija viena ēka, pie kuras dabīgi Es Pats viņiem 
palīdzēju ar padomu un darbu. 

11. Un tā tuvojās Lieldienu svētki, un daudzi sāka gatavoties, lai svētkos dotos uz 
Jeruzalemi. 

12. Arī Kisjons Man jautāja, vai Es Pats došos augšā uz Jeruzalemi. 
13. Un Es viņam teicu: „Kā apsolīts, Es gan došos augšā, bet šoreiz ne svētkos, ne templī jau 

pavisam nerādīšos, un drīz atkal nākšu uz Galileju, kur tad Es no jauna sākšu Manu amatu.” 
14. Jūdu grieķi teica: „Ja Tu, ak, Kungs, tomēr templī parādītos un atkal turētu līdzīgu runu, t 

tad varbūt vairāki templieši no jauna satrūksies un, līdzīgi mums, ticēs Tev?” 
15. ES teicu: „Ak, nerūpējieties par to, jo Es vēl bieži mācīšu templī, bet neviens no tagad tur 

esošajiem farizejiem, vecajiem un rakstu mācītājiem nesatrūksies un pēc tam neatgriezīsies, lai 
viņi varētu kļūt svētlaimīgi, bet gan viņi visi tikai lūkos Mani satvert un nonāvēt! Un tam tagad 
laiks vēl nav klāt, tādēļ Es gan zinu, kas Man darāms.” 

16. Ar šo lēmumu visi bija mierā un tāpēc šajā ziņā Man tālākus jautājumus vairs 
neuzstādīja. 

17. Tikai viena epizode var vēl pirms mūsu aizceļošanas uz Galileju tikt pieminēta, un tā ir 
Jūda Iskariota atgriešanās. 

35. JŪDA ISKARIOTS KISJONA NAMĀ 

1. Visi jau priecīgi domāja, ka šis māceklis vairs neatgriezīsies, tādēļ, ka visu pus ziemu 
viņš nekur nebija redzams, tas ir – pie kāda pazīstama. Bet, redzi, pēkšņi viņš mūs pārsteidza 
tieši ļoti priecīga pusdienas mielasta laikā. Viņš mūs visus ļoti draudzīgi sveicināja, un Kisjons 
viņu tūlīt lūdza pie galda, ko mācekļi visā pateicībā un draudzībā tūlīt arī pieņēma. 

2. Kisjons, pret katru cilvēku ļoti draudzīgs un taisnīgs vīrs, tad arī mūsu māceklim jautāja, 
ko viņš visu šo laiku mājās ir darījis un kā viņam un viņa ģimenei esot klājies. 

3. Tad māceklis gari un plaši sāka stāstīt par labumiem, ko viņš caur savu sevišķo čaklumu 
un mākslu īsā laikā mājiniekiem bija izcīnījis, ka viņš no bagātiem kungiem saņēmis pasūtījumu 
izgatavot lieliskus traukus virtuvei un galdam, un par to viņš ticis ļoti labi atalgots; un viņa 
māja un viņa ģimene uz labāko ir apgādāta, mazākais, uz pāris gadiem. Un tamlīdzīgi stāstīja vēl 
vairāk, kas robežojās ar neticamu. 

4. Tad citi mācekļi zaudēja pacietību un pat mūsu Pēteris, kas parasti maz runāja, beidzot 
viņam teica: „Klausies, ja no visa tā tikai puse būtu taisnība, - ko es ļoti apšaubu, - tad nu tu jau 
esi gandrīz tikpat pārticis kā šeit draugs Kisjons, un es nesaprotu, kā tu nu esi varējis izšķirties 
nākt atkal pie mums un it kā pat vēl ceļot tālāk kopā ar mums! Vai tad tev nebūtu daudz gudrāk 
arī tagad nu caur savu čaklumu un mākslu sevi padarīt vēl bagātāku?” 

5. Jūda Iskariots teica: „Tu to nesaproti! Pie darba es gan labprāt esmu čakls, ja es reiz 
esmu pie tā; bet es nevaru citādi, ka pie visa čakluma atminos par visu dzirdēto, atkal dzen 
mani prom no darba un ved pie jums, lai tad dzirdētu un redzētu vēl vairāk. Jo tik garā nabags, 
par kādu jūs, brāļi, mani turat, es neesmu. Un, ja es tas būtu, tad noteikti neatrastos starp jums. 
Bet es ļoti tiecos pēc jums un, dabīgi, visvairāk pēc Kunga, un tā, it kā caur neredzamu varu 
vilktam, man vajadzēja iet, un nu esmu te. Ja es jums tomēr esmu nepatīkams un kaut kā stāvu 
jums ceļā, tad jūs – un sevišķi Kungs – variet to tikai pateikt, un es atkal iešu uz turieni, no 
kurienes esmu nācis, un tādēļ vēl paliksim labi draugi.” 

6. Pēteris teica: „Ak, nē, to mēs nekad nedarīsim, un tu vari būt pie mums kā tu biji un kā tu 
gribi; tas, ka es tev pārmetu, pastāv tikai tajā, ka tu, nemaz neņemot vērā bieži parādīto Kunga 
virzīšanu, vari mums visiem tik pārdroši un nekautrīgi melot sejā par tavu lielo peļņu, kamēr 



 
47 

 

tev tikpat labi kā mums no Kunga būtu jāzina, ka pār mūsu lūpām nekad nedrīkst nākt neviens 
nepatiess vārds. Ja tas tev nevar būt izdarāms, kādēļ tad no tavas mutes tādi meli, tā kā tu, 
līdzīgi mums, no Kunga esi ticis izraudzīts par apustuli?” 

7. Jūda Iskariots teica: „Kā tad tu vari man pierādīt, ka es esmu melojis?” 
8. Pēteris teica: „Pavisam viegli! Jo, pirmkārt, Kungs caur savu žēlastību ir tādā veidā 

apgaismojis manu iekšieni, ka es noteikti zinu un varu zināt, vai kāds te melo vai runā 
patiesību; pie tam, ka caur Kunga žēlastību es nu ieraugu, drīz šeit ienāks kāds cits, vēl 
pārliecinošāks pierādījums, no kā visi, kas tevi nu ir uzklausījuši, pārāk skaidri uzzinās, cik ļoti 
tu mums visiem esi melojis, kas no tevis patiesi nebija pārāk slavējami! Mums no tavas tukšās 
lielības gan nav ne zaudējums, ne ieguvums; bet padomā pats, vai starp mums kaut kas tāds 
pieklājas, un, it sevišķi, Kunga klātbūtnē, uz kuru, kā tu apgalvo, tici un ceri līdzīgi mums!” 

9. Te māceklis ļoti apmulsa un nezināja, kas nu Pēterim būtu jāatbild, tā kā viņš jutās ļoti 
aizskarts. 

10. Bet nepagāja ilgs laiks, kad Kisjona mājā ienāca daži ubagi un lūdza dāvanas. Kisjons, 
pēc sava ieraduma, lika viņiem nākt istabā. Kad viņi ienāca istabā, viņi bija četri jau diezgan 
paaugušies bērni, ietīti pavisam trūcīgās lupatās. Kad Jūda Iskariots viņus ieraudzīja, tad 
novērsa savu seju, lai no ienācējiem netiktu pazīts, jo tie bija viņa četri vecākie bērni, viena 
meitene un trīs zēni. 

11. Bet Kisjons sāņus viņus visus izjautāja, kas un no kurienes viņi būtu, kas esot viņu tēvs, 
un kā viņus sauc. 

12. Bet bērni visu pateica un savam tēvam nedeva sevišķi labu liecību. 
13. Bet Kisjons piezīmēja, ka viņš ir dzirdējis, ka viņu tēvs caur savu mākslu un čaklumu 

tieši šajā ziemā esot nopelnījis daudz naudas. 
14. Bet bērni to noliedza un teica: „Tēvs gan kaut ko tirgum esot pagatavojis, - bet, kad viņš 

nonāca tirgū, tad starp jūdu un grieķu tirgotājiem izcēlās liels kautiņš, un tēvam visi viņa podi 
un trauki tika saplēsti, un mēs visi tad atgriezāmies mājās pavisam nabagi, par ko tēvs ļoti 
noskuma un atstāja mūs teikdams: „Bērni, es jūsu labā vairs neko nevaru darīt! Dodieties pie 
līdzcietīgiem cilvēkiem, un jūs jau atradīsiet atbalstu! Bet es nu iešu pie brīnumainā Meistara, 
par kuru Es jums daudz esmu stāstījis, varbūt, ka es Viņu piedabūšu, ka Viņš palīdz, mazākais, 
jums un jūsu nabaga mātei, ja jau man nekad vairs nebūtu līdzams!” Tad viņš bēdīgi gāja prom 
un arī mēs gājām meklēt ubagu dāvanas mums, mātei un mūsu vēl mazākiem brāļiem un 
māsām, bet līdz šim maz ko esam panākuši. Tāpēc mēs lūdzam tevi, lai tu vēlētos par mums 
apžēloties!” 

15. Pēc tam Kisjons teica: „Cik tad ilgs laiks jau pagājis, kopš jūsu tēvs jūs pameta?” 
16. Tad bērni teica, ka būs jau pagājušas astoņas dienas, kopš viņi tēvu vairs neesot 

redzējuši. 
17. Pēc tam Kisjons ieveda bērnus kādā citā istabā, lika dot viņiem citus tērpus, viņus 

nomazgāt un tad dot viņiem ēst un dzert. Kad tie četri pagaidām tā bija aprūpēti, tad viņi 
redzami atzina, ka bēdājas par tēva nelaimi, kuras dēļ arī māte mājās bija ļoti bēdīga, tā, ka 
neviens nu nezina, uz kurieni tēvs esot aizgājis. 

18. Tad Kisjons viņus mierināja, ka viņiem par to neesot jāraizējas, ka arī viņu tēvs pie viņa 
nu esot pavisam drošās rokās, un viņi viņu drīz redzēšot. 

19. Bērni par to priecājās un pavisam mierīgi palika savā istabā. 
20. Kisjons iznāca ārā, piegāja pie Jūda Iskariota un teica: „Draugs, tālu no tā, ka es tev, 

Kunga izraudzītam māceklim, gribētu pārmest tavu lielību, - bet tā kā tu, cerams, mani pazīsti 
tikpat labi kā tuvu un tālu visi, kas ir nabadzīgi, kādēļ tad tu tūlīt nenāci pie manis, un kāpēc 
man neizklāstīji savu ļoti nožēlojamo stāvokli? Redzi, tavi četri bērni ir daudz vaļsirdīgāki kā tu, 
un ir par tevi ļoti norūpējušies, un tu, viņiem ienākot, novērsi savu seju, lai viņiem, kas 
skumstot meklē tevi, netiktu pazīts! Es atrodu, ka tas no tevis, mazākais, ir nedaudz dīvaini! Ko 
tu pats par visu to nu saki?” 



 
48 

 

21. Dziļi nopūšoties, Jūda Iskariots teica: „Ak, draugs, es ar savu, patiesi ļoti nelaikā, tukšo 
lielību gribēju tikai iemidzināt savu pavisam salauzto sirdi. Bet tas man atnesa sliktus augļus; jo 
manai ļaunprātībai tūlīt uz pēdām kā indīga čūska sekoja sods pret mani pašu. Nu atmaskots un 
apkaunots es te stāvu visu acu priekšā. Ej un ļauj man iet pie maniem bērniem, viņus mierināt 
un pie viņiem izraudāt savas sāpes!” 

22. Tad Es teicu: „Tagad vēl nē! Nu paēd un padzer, un turpmāk vairs nemelo, citādi ar tevi 
atgadīsies vēl kas ļaunāks!” 

23. Tad Jūda Iskariots palika un atkal sāka ēst un dzert, un tālāk visi ar viņu sarunājās 
pavisam draudzīgi, un Kisjons viņam apsolīja par nabaga bērniem rūpēties tādēļ, ka viņi pie 
savas nelaimes esot pavisam nevainīgi, bet gan vairāk vai mazāk viņš kā tēvs. 

24. Tā šī epizode bija pavisam mierīgi un labi nokārtota, un tā šeit tikai tāpēc ir tikusi 
atstāstīta, lai mācekli atkal raksturotu nedaudz tuvāk, kāda gara bērns viņš bija. 

36. AIZCEĻOŠANA NO KISAS UN IERAŠANĀS PIE LĀCARA SAIMNIEKA 

1. Arī Manas miesas māte Marija drīz pēc tam Jūdam Iskariotam teica: „Ja tu tā turpināsi 
un savu dabu nekad nemainīsi, tad tavs gals daudziem būs par šausmām un paliks cilvēku 
atmiņā līdz pasaules galam. Tādēļ nākotnē gan uzmanies, ka tu pastāvi tā Kunga acu priekšā! 
Man par tevi vēl nekad nav bijis kāds labs sapnis, un nu es saprotu arī iemeslu. Tāpēc vēlreiz 
teikts: „Pielūko, ko tu pastāvi Kunga acu priekšā!”” 

2. Visi mācekļi šos vārdus dziļi ietvēra savās sirdīs. 
3. Pēc maltītes mēs vēl apmeklējām Marijas māju un viņas no Kisjona viņai piešķirto 

īpašumu. Viss bija labākā kārtībā. Bija uzcelta arī neliela skola, kurā māte trūcīgos bērnus 
apmācīja visādās derīgās lietās, un to laiku pavadīja vispusīgi derīgi, un tāpēc no visiem 
apdzīvotās vietas un apkārtnes cilvēkiem kļuva ļoti mīlēta un cienīta. Caur to, ka viņa Manā 
Vārdā uzlika rokas vai par viņiem lūdza, viņa izdziedināja daudzus slimniekus. UN tā viņa tad 
arī bija svētība šim apvidum un Kisjonam īsts dārgums. 

4. Nākamā dienā, kā kādā ceturtdienā, vēl ap trim nedēļām pirms Lieldienām, mēs no 
Kisjona atvadījāmies ar solījumu viņu drīz atkal apmeklēt. Viņš tūlīt lika sagatavot vienu no 
saviem labākajiem kuģiem, kurā tūlīt pēc mielasta mēs iekāpām. Bet Kisjons, Filopolds un 
Marija pa jūru mūs pavadīja līdz Galilejas jūras krastam, līdz vietai, kur Jordāna to pamet, un 
tad caur kādu stipri uz austrumiem aizlocījušos ieleju pagriežas pa kreisi uz Nāves jūru. No 
turienes augšup uz Jeruzalemi tad arī ir labi iesākts ceļš, bet šodien no šī ceļa, protams, nekas 
vairs nav atrodams, kā arī no visām tām vietām pie Galilejas jūras, kas arī šodien jau ir kļuvusi 
ap trešdaļu mazāka. 

5. Izcelšanās vietā bija tikai viens muitas nams, kurā bija jāmaksā neliela muita, bet tikai 
tad, ja kaut ko nesa līdzi vai veda pārdošanai. Mēs izkāpām krastā, svētījām tos, kas mūs 
pavadīja, un ātri, bez kādas atpūtas, turpinājām mūsu ceļu, un diezgan vēlu naktī sasniedzām 
mums pazīstamā saimnieka māju, kas vēl bija nomodā, tā kā pie viņa bija daži viesi. 

6. Kad mēs tur nonācām un saimnieks mūs pazina, tad viņš kļuva ļoti priecīgs un lika 
visiem saviem mājiniekiem darīt visu, lai mūs apgādātu; jo kopš agra rīta mēs nekā vairs 
nebijām baudījuši. Arī mūsu locekļi no tālā gājiena bija noguruši, tāpēc bija jūtama kļuvusi 
vajadzība pēc atpūtas. Kamēr, pēc saimnieka norādījuma, ļaudis mums gatavoja vakariņas, viņš 
mums dažu ko pastāstīja, kas viss Manā prombūtnē bija noticis, starp citu, ka labajam Lācaram 
strādnieku dēļ, kurus Es viņam no Betlēmes biju sagādājis, bija pavisam nopietna sadursme ar 
templiešiem. 



 
49 

 

7. (Saimnieks: ) „Templieši tūlīt nogāja turp un pūlējās Lācara strādniekus dabūt savā 
pusē, bet strādnieki templiešus sagaidīja ar draudiem, ja viņi viņus neliktu mierā. Tas 
templiešus samulsināja, un viņi apvainoja Lācaru, ka viņš slepenībā savus strādniekus ir pret 
viņiem uzkūdījis, un tādēļ Romas pārvaldniekam iesniedza oficiālu sūdzību. Viņš izsauca 
Lācaru pie sevis un iztaujāja par lietas apstākļiem, un pēc tam nopratināja arī katru strādnieku 
un, proti, katru atsevišķi. Bet tad lieta nokārtojās tā, ka Lācars kopā ar saviem strādniekiem tika 
no katra nozieguma attaisnots, un templiešiem slepeni tika norādīts Lācaru, kurš nu esot 
Romas goda pilsonis, un viņa kalpotājus atstāt mierā, pretējā gadījumā viņš būs spiests Lācara 
aizsardzībai viņa rīcībā nodot labu skaitu karavīru. Tas iedarbojās un Lācaram jau ap sešām 
nedēļām ilgi ir miers no templiešu puses. Bet vai iekšēji viņi viņam ir tieši labvēlīgi, to es ļoti 
apšaubu, kaut gan acu priekšā pret viņu ir ļoti draudzīgi, un viņam apgalvo, ka viņi vienīgi pret 
viņa strādniekiem un nevis pret viņu, viņiem draudīgo lietu esot nodevuši zemes 
pārvaldniekam. Un tā, mazākais šķietami, Lācars ar templiešiem dzīvo draudzībā.” 

8. ES teicu: „Es gan labi zināju, ka tā notiks; bet varēja notikt arī vēl citādi, ja tā lieta būtu 
turpinājusies vēl pāris nedēļas ilgāk. Jo starp strādniekiem un templiešiem būtu nonāci līdz 
nopietnai vardarbībai, ko Es paredzēju, un tādēļ caur Manu gribu to lietu vadīju tieši tā, kā ir 
noticis, un tas bija labi. Templiešiem uz Lācaru, protams, ir slepens naids, bet tas neko 
nenozīmē, jo viņiem ir naids arī uz visiem romiešiem un grieķiem, un essejiešiem, saduķejiem 
un samarītiem. Bet viss šis viņu naids līdzinās kādam ļoti muļķīgam, kas pie lielas upes gandrīz 
trako aiz dusmām, tādēļ, ka neatrod tiltu pa kuru viņš varētu sasniegt viņpus upes skaisto 
krastu. Upe paliek upe, neskatoties uz dumjā cilvēka lielajām dusmām. Un, patiesi, tieši tā ir ar 
templiešu naidu un dusmām! Tās ir kāda tārpa locīšanās un pretošanās pāri ejošu kamieļu 
soļiem. Tādēļ lai tā lieta nu paliek, un tu, mīļais draugs, palūko, vai mēs drīz iesim vakariņās.” 

37. GUDRIE NO PERSIJAS 

1. Tad saimnieks steidzās virtuvē, kurs viss jau bija pagatavots. Tūlīt tika klāti galdi un mēs 
visi priecīgi ēdām un dzērām. 

2. Bet citi viesi, kas kā ceļotāji daļēji bija no Galilejas, Grieķijas, Samarijas, daļēji no 
dažādām zemēm nu šeit ņēma naktsmājas tādēļ, ka saimnieks bija pazīstams kā ļoti taisnīgs 
vīrs, un viņam arī piederēja liela māja, uzzināja, ka tieši šajā viesnīcā uzturos arī Es, par kuru 
viņi jau tik daudz bija dzirdējuši. Tad viņi izjautāja saimnieka kalpus, vai viņi varētu Mani 
redzēt. Tādēļ viens kalpotājs nāca pie mums un to pačukstēja saimniekam, kas ar mums dažu 
ko pārrunāja. 

3. Bet saimnieks kalpotājam teica: „Te es nevaru teikt ne jā, ne nē; jo Viņš ir vienīgais 
Kungs, un drīkst notikt tikai tas, ko viņš grib!” 

4. Bet Es saimniekam teicu: „Starp ceļiniekiem ir arī četri magi no Ēģiptes, bet dzimuši viņi 
Persijā netālu no Indijas robežas. Trīs no viņiem ir galvenie magi, bet ceturtais ir tikai māceklis. 
Viņiem gan vēl ir liela svīta, bet kas pa lielākai daļai ir viesnīcās citās vietās. Šeit viņiem ir tikai 
nepieciešamie personīgie kalpotāji. Nu šiem četriem magiem, kuri jau vairākus gadus darbojas 
Ēģiptē, vari ļaut ienākt, un mēs redzēsim kāda gara bērni viņi ir.” 

5. Tad saimnieks gāja istabā, kurā atrodas magi, un viņiem teica, ka Es esmu ļāvis viņiem 
nākt pie Manis. 

6. Par to Magi bija ļoti iepriecināti ar to, ka pat aiz Kannas robežām viņi bija par Mani jau 
daudz dzirdējuši. Viņi tūlīt piecēlās un, saimnieka pavadīti, steidzās pie mums. Kad viņi kā 
cienījami sirmgalvji ienāca pie mums, tad viņi dziļi paklanījās un, pēc viņu paražas, pieklājīgi 
sveicināja. Tā kā viņi prata ebreju valodas, tad viņi varēja tikt saprasti arī no visiem mācekļiem. 



 
50 

 

7. ES viņiem tūlīt teicu: „Tas, kuru jūs labprāt vēlētos tuvāk iepazīt, tas esmu Es; bet nu 
tikai apsēdieties pie mums, un tikai tad mēs varēsim nedaudz tuvāk iepazīties.” 

8. Magi apsēdās pie mūsu galda un Es viņiem jautāju: „Nu, sakiet Man pavisam atklāti, ar 
kādām dažādām mākslām un brīnumiem jūs nodarbojaties; tad jums arī no Manis jāuzzina, ko 
visu Es daru! Varbūt tad mēs savstarpēji varam būt viens otram noderīgi.” 

9. Te magi paklanījās, un viens mags teica: „Meistar, viņš ir mūsu vecākais un gudrākais, 
un viņa vārds ir Hahasar (zvaigžņu sargs), viņš runās mūsu vietā! Viņam ir pilni trīs reiz 
trīsdesmit gadi, man, runātājam, nu ir tikai astoņdesmit un šim līdzās man ir pilni septiņdesmit 
gadi, un zvaigznēs stāv rakstīts, ka katram no mums no šī brīža vajag vēl dzīvot trīsdesmit 
gadus. Mans vārds ir Meilzessiori („Pacel skatu vai zināšanas, izmērīt laiku”). Mana kaimiņa 
vārds ir Ou li tesar („Gribas apliecinātājs” vai „Neatlaidīgais”). Ceturtais no mums vēl ir jauns 
un viņam vēl nav noteikta vārda, tā kā viņš vēl ir māceklis. Nu var runāt mūsu vecākais!” 

10. Nu vecākais iesāka runāt to: „Pirms trīsdesmit gadiem mēs trīs jau reiz bijām šeit, un 
tālu ceļu atceļojām no tālās Rītazemes; jo mēs tikām pamodināti caur kādu sevišķu zvaigzni, un 
zvaigznes rakstā stāvēja rakstīts: „Dziļi rietumos izvirtušai Dieva tautai ir dzimis jauns ķēniņš. 
Viņa miesas māte ir jaunava, un nekad nav tapusi aizskarta no kāda vīra; jo tas bērns viņai ir 
dzimis caur Dieva lielo spēku, un viņa vārds kļūs liels starp visām zemes tautām, un viņš 
dibinās vienu Valstību, kurā Pats mūžam valdīs kā visvarenākais ķēniņš. Un svētība visiem, kas 
dzīvos viņa Valstībā, jo pār viņiem nāvei vairs nebūs nekāda vara!” 

11. Kad mēs to lasījām, tad mēs posāmies ceļā, sekojām zvaigznes gaitai un Betlēmē, un, 
proti, kādā vecā aitu kūtī, brīnumaini patiesi atradām jaunpiedzimušo bērnu, un upurējām 
viņam mūsu veltes. Mēs, kā bijām solījuši, gribējām caur Jeruzalemi atkal doties uz mūsu pašu 
zemi, bet sapnī caur gaišu garu tikām brīdināti, ka mums jāatgriežas  mājās pa kādu citu ceļu, 
un ļaunajam kņazam neizpaust jaundzimušo ķēniņu. Mēs to arī darījām. Kas ar to brīnumaino  
bērnu pēc tam ir noticis, to mēs, neskatoties uz mūsu pūlēm, vairs nevarējām uzzināt. 

12. No veciem ļaudīm mēs dzirdējām, ka tā jaunpiedzimušā ķēniņa dēļ no vecā, nežēlīgā 
kņaza Heroda puses, Betlēmē tika sarīkota bērnu slepkavošana, pie kam visi zēni no 1-12 
gadiem ir tikuši ar zobenu nogalināti; bet vecāki kopā ar brīnumbērnu vēl īstā laikā esot 
aizbēguši uz Ēģipti, un tā esot izsprukuši trakā kņaza nežēlībai. Bet mēs Ēģiptē nu jau vairākus 
gadus mēģinājām ko izdibināt par šo bērnu un ķēniņu, bet ne niecīgāko nevarējām uzzināt. 

13. Tikai nesen Ēģiptē Memfās uzzinājām, ka Galilejā esot parādījies liels brīnumvīrs, kas 
dara zīmes un lietas, kādas uz šīs zemes vēl nekad nav dzirdētas, un, pie tam, turot tik ļoti 
gudras runas, pret kurām visiem zemes lieliem gudrajiem vajagot ielīst tīri putekļos. Tādēļ ļoti 
daudzi ticot un uzskatot, ka viņam acīmredzot vajagot būt pašam Dievam, tādēļ, ka citādi viņa 
darbinu rīcība būtu pavisam neizskaidrojama. 

14. Pēc šīm ziņām mēs tad īpaši atkal devāmies uz Kannām vai uz visu jūdu zemi, ia kaut 
kur satiktos ar to ārkārtējo cilvēku, un, proti, aiz divējādiem iemesliem, pirmkārt, lai paši par 
visu personīgi pārliecinātos un, otrkārt, lai uzzinātu, vai šis vīrs ir kā nav tas Betlēmē dzimušais 
bērns. 

15. Tas slavenais brīnumvīrs vēl nav ķēniņš, - bet tas tieši neko nenozīmē; jo tikai caur 
dabas spēku izzināšanu mēs esam gudrie, zvaigžņu pētnieki un aklo acīs arī pavisam ārkārtēji 
magi, un tādēļ aiz Persijas plašajiem plakankalniem, esam arī ķēniņi ar zemi un daudz ļaudīm, 
un mums nav jābaidās neviena ienaidnieka, tā kā katrs kaimiņu kņazs mūs augsti godā, un 
viņiem ir lielākā godbijība pret mūsu slepenajiem spēkiem. Un tomēr mūsu vara ir tikai 
pavisam dabīga, ko var iemācīties katrs cilvēks. Cik daudz vairāk ķēniņš var būt tik slavenais 
jūdu zemes vīrs, kurš tikai caur savu  gribu sagrauj kalnus un klintis, mirušiem atdod dzīvību 
un var pavēlēt elementiem! 

16. Mēs jau šorīt nonācām šeit šajā apvidū un apjautājāmies pēc tā vīra, un teica, ka viņš 
pavisam nesen darbojies šajā apvidū, un, ka drīzumā viņš atkal varot šeit ierasties. Un nu vēlu 
vakarā iet no mutes uz muti, ka slavenais vīrs esot ieradies kopā ar saviem mācekļiem. 



 
51 

 

17. Nu, tu, meistar, gan vari iedomāties, kādas mūsos visos sāka kvēlot alkas tevī redzēt to 
vīru, par kuru mēs brīnumaini  lielu esam dzirdējuši, un dziļākā pazemībā tad tev arī jautāt, vai 
tu tomēr it kā neesi tas Betlēmē dzimušais brīnumbērns?” 

38. TRIJU GUDRO SPĒJAS UN DARBI 

1. ES teicu: „Tas viss no jums ir ļoti skaisti un slavējami; bet reiz runāja, ka tie trīs gudrie, 
kuri ir apciemojuši Betlemē dzimušo brīnumbērnu, pēc tam – jau pirms apmēram 15 gadiem – 
esot nomiruši. Kā tad tas gadās, ka jūs vēl dzīvojat kā tie paši un darbojaties visā pasaulē?” 

2. Vecākais teica: „Lielais draugs, pie mums mūsu zemē tu vari piecas, arī septiņas reizes 
nomirt un tad, no jauna atdzīvināts, atkal turpināt dzīvot. To tur panāk gaiss, zeme un tās gari, 
tie brīnumainie stādi un mūsu spēki, smelti no tiem noslēpumainiem dabas spēkiem. 

3. Bet kad mēs toreiz bijām Betlēmē, tad mūsos vēl bija trīs gari no šīs zemes cilvēku 
pirmslaikiem; viņi vairs nav mūsos un ar mums apvienoti, bet gan mēs esam brīvi un vieni. 

4. Kad tie gari mūs atstāja, tad ārēji tomēr izlikās, it kā mēs būtu miruši; bet mūsu gari mūs 
atkal atdzīvināja, un mēs nu atkal turpinājām dzīvot paši par sevi, un dzīvosim vēl ilgāku laiku. 
Bet kad šis ķermenis būs kļuvis pavisam nelietojams, bet arī tad mēs nemirsim tā, kā šajā zemē 
ļoti nožēlojami mirst nabaga cilvēki, bet gan mēs ar pilnu apziņu paši brīvprātīgi iziesim no 
mūsu miesām un tad turpināsim dzīvot un arī darboties starp mums līdzīgajiem kā gari. Redzi, 
cēlais, lielais meistar, tādas pie mums ir tās lietas, kamēr mēs vēl esam nesamaitāta pirms- un 
dabas tauta.” 

5. ES teicu: „To Es labi zinu, un zinu arī to, ka uz šīs zemes ir vēl dažas tādas tautas pret ko 
Man pavisam nekas nav iebilstams, un Es tad arī tam piekrītu, ka jūs esat tie trīs gudrie no tālās 
austrumzemes, kas Betlēmē aitu kūtī esat apciemojuši jaunpiedzimušo brīnumbērnu, un arī 
esat atkal atnākuši uzmeklēt no bērna izaugušo brīnumķēniņu, lai viņam atkal parādītu savu 
cieņu, kas, neapstrīdami, no jums ir ļoti slavējami. 

6. Bet Es jums arī jautāju, kādas visādas mākslas un brīnumdarbus jūsu tālajos ceļojumos 
jūs veicāt, un kādu labumu tas jums atnes. Arī par to jums vajag Man kaut ko pateikt, lai, 
mazākais, šie Mani mācekļi arī var kaut ko no jums iegūt. Tad Es jums Pats par Sevi jau 
pavēstīšu ko tuvāk.” 

7. Vecākais teica: „Jā, lielais meistar, ja tu esi veicis visu to, ko mēs par tevi esam dzirdējuši, 
tad tavi mācekļi no mums gan tieši neko sevišķi daudz neiegūs; bet tādēļ, ka tu to vēlies, tad 
galveno es tev jau varu darīt zināmu. Mūsu pirmā un īstenībā galvenā lietā ir no zvaigznēm 
cilvēkiem pareģot dažu ko viņiem derīgu, kas pa lielākai daļai tad arī piepildās. Protams, atklāti 
sakot, tas tad vairāk attiecas uz vārdu mākslīgu sakārtojumu, nekā uz zvaigžņu stāvokli, kas, 
izņemot tās nedaudzās planētas, tik un tā vienmēr paliek pavisam vienāds. 

8. Tikai pie jūdu brīnumbērna dzimšanas, kad mēs vairāk vai mazāk bijām apdzīvoti no 
minētiem gariem, mēs pret rietumiem redzējām pavisam dīvainu zvaigžņu stāvokli un vienu 
sevišķi lielu zvaigzni, kurai pret rietumiem bija gara aste, un, tā kā mēs arī labi manījām, ka tā 
pret rietumiem kustējās ātrāk kā citas zvaigznes, tad mēs domājām, ka vakara zemē vajag būt 
notikušam kaut kam lielam. Un drīz mēs no zvaigznēm izlasījām it kā rakstu: „Jūdiem ir 
piedzimis jauns ķēniņš, kas dibinās Valstību, kurai mūžam nebūs gala, un viņš valdīs pār visām 
zemes tautām!” 

9. Bet šis raksts bija pilnīgi patiess, un tad mēs devāmies ceļā tieši pēc zvaigznes kustības, 
kas mums šķita paliekam stāvot īstā vietā, un mēs tur patiesi atradām piedzimšanu, kas bija 
pavadīta visiem iespējamiem brīnumiem, tā, ka mēs arī ne acumirkli nevarējām šaubīties, vai 
mēs gan būtu pareizā vietā. Tā kā tur mūsu zvaigžņu iztulkošana tātad bija pilnīga patiesība; 



 
52 

 

ciktāl arī turpmākais un vēlākais vairāk vai mazāk sevī saturēja patiesību, par to, atklāt sakot, 
mēs nevarējām pilnīgi galvot. Tāda ir tā lieta ar mūsu zvaigžņu gudrību. 

10. Bet, kas attiecas uz mūsu maģiju, tad tā dalās trīs daļās: Pirmā, galvenā daļa izriet no 
mūsu, caur daudzām pārbaudēm, meklējumiem un pieredzēm izrietošām zināšanām un tuvām 
attiecībām ar slepeniem dabas spēkiem, caur ko mēs esam spējīgi panākt tūkstoš dažādas 
lietas, kam pie aklajiem un nezinošajiem cilvēkiem, protams, vajag panākt lielāko izbrīnu, un 
tas mums sagādā lielu godu un arī lielu ieguvumu. 

11. Mums pieder kāds noslēpums izgatavot sava veida graudus, kas ir ārkārtīgi viegli 
aizdedzināmi, bet noslēgtā telpā ātri tos aizdedzinot, tie attīsta tādu spēku, ka, ja iepriekš 
sagatavotos dobumos novieto pāris pfundu minēto graudu un caur neredzamu diegu 
aizdedzina, stiprākās klintis caur to ar lielu troksni sasprāgst tūkstoš gabalos. Ļaudīm mēs to 
gan rādām tā, it kā klintij šķietami pavēlētu, ka tai vajag sadalīties, bet īstenībā pamatā to panāk 
tikai mūsu spridzināmie graudi, kurus mēs jau dažas dienas iepriekš, pavisam nemanot, 
protam ievietot kādā piemērotā vietā. 

12. Un tādā veidā mums vēl ir daudzas lietas, kuru eksperimentēšana nezinošai tautai vajag 
radīt lielu izbrīnu. Pie tā pieder arī mūsu uguns mākslas, pie kurām mēs pavisam maldinoši 
protam atdarināt arī zibeni un tā efektu. Tajā, tātad, pastāv mūsu maģijas pirmā daļa. 

13. Otrā daļa ir tīri mehāniska, pie kam mēs caur zināmām, līdz šim vēl nepazītām mašīnām, 
arī panākam zināmu efektu, kam arī laju vajag augstākā mērā pārsteigt, tādēļ, ka efekta cēlonis 
ir nezināms un, izņemot no mums, citādi ne no viena nevar tikt izskaidrots. 

14. Trešā mūsu maģijas daļa īstenībā ir nenozīmīga, tādēļ, ka tiek panākta tikai caur zināmu 
slepenu norunu. Pie aklās tautas tā izsauc gandrīz vēl lielāku ievērību, kaut gan aiz tā neslēpjas 
nekas, izņemot kādu zināmu iemācītu veiklību un prasmi. Tās nu ir mūsu maģiskās trīs daļas. 

15. Bet beidzot mēs esam arī ārsti, un ar zināmiem līdzekļiem, ar tīrāko sirdsapziņu pasaulē, 
varam ārstēt ļoti daudzas slimības, iznīdēt visa veida parazītus, un visu sugu ļauniem 
dzīvniekiem vajag bēgt no mums vai ļauties no mums sagūstīties – ar šādām mūsu spējām mēs 
cilvēkiem esam izdarījuši daudzus labus pakalpojumus. Un nu tev, lielais meistar, īsumā esam 
atklājuši visu mūsu mākslu. Bet nu mēs tad arī lūdzam tevi, lai tu mums par sevi vēlētos dot 
sīkāku informāciju.” 

39. LABS NOLŪKS SLIKTUS LĪDZEKĻUS NEDARA SVĒTĪTUS 

1. ES teicu: „Jūsu māksla, kā ciktāl to izmanto spēku eksperimentiem, mehānikai un 
ārstniecības līdzekļiem, sevī ir pavisam laba un ar laiku cilvēkiem var dot dažu labu 
priekšrocību. Bet viss, kas pie tam cilvēku acīs, kuriem Dieva priekšā ir vienāda vērtība, šķiet 
kas vairāk kā peļņu nesoši māņi, ir slikts un Dievam, vienīgam visas pasaules un radības 
Kungam, nepatīkams, kā Es to pie kādas izdevības līdzīgi esmu teicis un rādījis arī essejiešiem, 
kas darīja tāpat. Jo, lai cik labs pamatā būtu nolūks, bet kuru varētu sasniegt tikai caur 
melīgiem un, tātad, sliktiem līdzekļiem, tad caur pašu par sevi labo nolūku, nekad nekļūst svēts 
un nekad arī labs. 

2. Piemēram: Būtu kāds ļoti slims cilvēks, kas ciestu lielākās mokās, un labākie ārsti vairs 
nezinātu nevienu līdzekli kā cilvēku atbrīvot no viņa lielajām sāpēm. Bet kādam nu ienāktu 
prātā un viņš pārējiem ārstiem sacītu: „Tā kā šim cilvēkam ne caur ko vairs nav palīdzams, tad 
dodam viņam ātri nāvējošu indi, un viņš uzreiz ir atbrīvots no visām savām ciešanām!” Sacīts – 
darīts – un cietējs acumirklī bija miris. Jā, šie ārsti šo cilvēku patiesi ir atbrīvojuši no visām viņa 
ciešanām; bet viņi viņu ir nonāvējuši, nepadomājot, kādēļ Dievs viņam pielaida šādas ciešanas, 



 
53 

 

un kā tad Viņpasaulē varētu būt ar viņa dvēseli. Un tā tas līdzeklis bija slikts, kas tādēļ arī nekad 
nevar sasniegt pavisam tīru, labu mērķi. 

3. Un, redziet, tāpat ir visiem šādiem neīstiem brīnumiem! Un, ja arī tie tiek parādīti ar 
labām morāliskām mācībām dažu labu cilvēku labumam, un izskaidroti kā dievišķa darbība, tad 
tomēr pamatā tie nepanāk neko labu, jo tie tautas prātos pamodina piespiestu lētticību, no tā 
dažādas ļaunas māņticības un beigās fanātisku naidu pret katru citādi ticošu. Un, ja beigās caur 
kādu gaišu garu viņi krāpšanu beidzot atklāj, ka viņu ticētais dievišķais brīnums bija pavisam 
neveikli dabīgs, tad pēc tam tauta atkrīt no visām uz brīnumu balstītām un pašām par sevi 
labām mācībām, tad nekam vairs netic un pret skolotājiem un brīnumdariem kļūst par tīģeriem 
un hiēnām. 

4. Bet no tā var viegli secināt, ka caur kādu sliktu līdzekli īstenībā nekad nav sasniedzams 
kāds labs mērķis; jo, ja balsts ir slikts un vājš, kā pēc tam uz tā var pastāvēt pilnīgi  spēcīga 
ēka?! 

5. Uz slikta un irdena pamata nekad nevar uzcelt stipru pili, un tā ar neīstiem māņu 
līdzekļiem kādu patiesu cilvēku caur un caur labojošu un atdzīvinošu audzināšanu. 

6. Šajā pasaulē arī lielākās pilsētas, no kurām reiz drebēja pus zemeslode, beigās saira kā 
tukšas pelavas, jo pamati uz kurām tās bija celtas, nebija nekas cits kā tukši, pelavveidīgi māņi. 

7. Bet tālab tad Es esmu nonācis no augšas šajā pasaulē, lai cilvēkiem rādītu un dotu šo 
pilnīgo patiesību. Un, kas paliks un dzīvs tajā patiesībā, tas patiesi būs brīvs un sevī būs mūžīga 
dzīvība, kas nekad nav sasniedzama caur kaut kādu šķietamu līdzekli, bet gan vienīgi tikai caur 
tīrāko un īstāko patiesību. 

8. Un tieši tajā pastāv Valstība, ko Es nu nupat dibinu. Tā ir mīlestības, gaismas un tās 
tīrākās un īstākās patiesības Valstība. Tās ķēniņš gan nekad nekāps kādā šīs zemes tornī, 
neņems rokā nekādu zelta zizli un nelietos nekādus citus ieročus, kā vienīgi patiesības. Bet šie 
ieroči viņam tomēr uz mūžību dos spožāko uzvaru pār visām zemes tautām un pār visu radību, 
un svētība katram, kas ļausies no šī tīrākā debesu ieroča uzvarēties. 

9. Un tikai nu Es jums arī saku, ka tieši Es esmu tas pats, kuru jūs meklējat un kuram jūs 
jau kā jaunpiedzimušam bērnam esat parādījuši godu. 

10. Bet Es jums nu arī saku, ka Es tagad un turpmāk no cilvēkiem neņemu nekādu godu, bet 
gan ir Viens, Kas ir viens ar Mani, kas vienīgais Mani godā, un tas saucas: mīlestība, gaisma, 
patiesība un dzīvība, un viss, kas te ir un pastāv, ir un pastāv no Viņa. Vai nu jūs zināt, kas jums 
darāms?” 

40. GAISMAS GARU IETEKME 

1. Pavisam pārņemts no Manas runas patiesības, vecākais teica: „Lielais meistar! No šīs 
tavas gaismas pilnās runas mēs vairāk kā Saules gaiši secinām, ka tev vajag būt vairāk kā tikai 
cilvēka; jo mēs vēl nekad neesam dzirdējuši kādu cilvēku runājam tik caurstrāvojoši patiesi, un 
patiesi, tādi vārdi iedarbojas vairāk kā tūkstoš brīnumainākās zīmes, kas uz kādu laiku jau 
cilvēku savaldzina, bet vēl vairāk nocietina un aptumšo viņa sirdi! Tādēļ mēs no tevis vairs 
neprasām nekādu citu zīmi; jo mums pilnīgi pietiek ar šiem taviem vārdiem, un nu mēs jau 
zinām, kas mums turpmāk darāms un ievērojams. Mūsu tautai dzimtenē vairs nevajag staigāt 
tumsā!” 

2. ES teicu: „Tas no jums būs ļoti labi darīts; bet savs laiks vajadzīgs arī visam labam un 
patiesam. Tāpēc jums pie katras krietnas rīcības un darbiem tad arī vajag prasīt padomu 
gudrībai. Jo kāda reiz aptumšota tauta nevar paciest pēkšņi uzaustošu žilbinošu gaismu, ka 
neciestu tās redze; tad tā kļūst kā neprātīga, vairās gaismas un meklē ēnu un nakti. Tādēļ 



 
54 

 

gaismai jātiek pielaistai tikai pavisam taupīgi, lai cilvēki pamazām pie tās pierod. Ar laiku viņi 
tad savu acu priekšā panesīs arī pat spēcīgu gaismu. Ja jūs esat patiesi gudrie no tālās 
austrumzemes, tad jums, ja gribat savai tautai kļūt patiesa svētība, uzticami vajag ievērot arī šo 
gudrības mācību.” 

3. Vecākais teica: „Arī to mēs un mūsu mācekļi uzticami ievērosim, jo mēs redzam, ka tev 
visā ir taisnība, un tu esi caur un caur patiess. Bet nu mēs no tevis arī vēl ko gribētu uzzināt: 
Kāda tavas brīnumainās piedzimšanas laikā bija tā lieta ar mūsu vadošiem gariem, jo mēs sevī 
pavisam noteikti sajutām, ka viņi nebija mēs un mēs nebijām viņi. Bet kad viņi mūsos valdīja, 
tad mēs neko nevarējām darīt, ko mēs gribētu, bet gan tikai to, ko gribēja viņi, un pie tam mums 
likās, ka viņi būtu mūsu pašu labākais es. Jo tad arī mēs bijām ļoti gudri, un tikai tad mācījāmies 
pazīt iekšējos dabas spēkus un to nozīmi, bet kad viņi no mums it kā atkāpās, tad mēs atkal 
kļuvām pavisam dumji un pavisam nevarējām aptvert, kā mēs bijām iepazinuši dabas lielos, 
noslēpumainos spēkus. To labāko, ko mēs nu zinām, tas mums ir ticis darīts zināms caur tiem 
gariem, kurus gaišā sapnī dabūjām arī redzēt. Nu, pēc tavas gudrības, kas gan aiz tā varēja 
slēpties un būt?” 

4. ES teicu: „Tas pie jums tāpēc nav nekas ārkārtējs, ka visi no dabas labākie cilvēki kādā, 
dažkārt, vairāk vai mazāk jūtamā veidā tiek pamācīti dažādās garīgās un dabīgās zinātnēs, un tā 
tas kādā vairāk jūtamā veidā bija arī pie jums. 

5. Bet, kad caur saviem daudzajiem ceļojumiem jūs kļuvāt pasaulīgāki, tad jūs mācošie un 
vadošie gari jau arī ir pametuši, un viņi jūsu pašu ziņā atstāja jūsu atziņu, jūsu prātu, jūsu 
saprātu un jūsu pašu brīvo gribu. Bet viņi jūsos tomēr pamodināja alkas, tā kā jums vajadzēja 
Mani meklēt un arī atrast, un tas no tiem gariem bija ļoti labi gādāts par jums un jūsu bērniem 
un tautām. 

6. Bet tie gari kādreiz arī bija cilvēki uz šīs zemes, un, proti, šai zemei ļoti svarīgi visai 
tagadējai cilvēcei; tomēr viņpasaulē pilnīgi izzūd visa laicīgā starpība par „vispirms”, „liels” vai 
„mazs”, un zemes pēdējais cilvēks nebūs mazāk vērtīgs kā tas pirmais, pieņemot, ka viņš ir 
atzinis Dieva gribu un ir rīkojies pēc tās priekšrakstiem un kārtības. 

7. Bet Dieva griba visiem cilvēkiem, tātad, pavisam īsi skan tā: Atzīsti Dievu un mīli Viņu 
pār visu, bet savus tuvākos, tas ir tavus līdzcilvēkus, kā pats sevi. Esi patiess un uzticīgs pret 
katru, un ko saprātīgā kārtā gribi, lai dara tev, to dari arī taviem līdzcilvēkiem, tad starp jums 
būs miers un vienprātība, un virs jūsu galvām mirdzēs Dieva labpatika un īsta dzīvības gaisma. 

8. Ar to lai jums pietiek. No tā tad jums tiks dotas visas citas un tālākas gudrības. Un nu jūs 
variet doties pie miera, jo jau ir ap pusnakti.” 

9. Tad gudrie Man pateicās un lūdza vēl arī nākamā dienā atļaut viņiem uzkavēties Manā 
tuvumā, ko Es viņiem arī labprāt atļāvu. Pēc tam mēs visi devāmies pie miera. 

10. Un kad mēs nākamā rītā pamodāmies, tad jau bija pilnīgi pagatavotas labas brokastis, un 
mūsu gudrie ar lielākām ilgām pasaulē arī jau gaidīja Mani atkal redzēt un kaut ko arī dzirdēt 
Mani runājam, jo Manus vārdus viņi bija dziļi ieslēguši sirdī. 

11. Kad Es kopā ar Maniem mācekļiem nu sēdējām pie brokastu galda, ēdu un dzēru, un ar 
saimnieku par šo un to pārrunāju, tad tie gudrie jau klausījās pie durvīm, bet, tā kā viņi dzirdēja 
runājam tikai par vairāk vienaldzīgām laicīgām lietām, tad viņi savā starpā runāja: „Redzi, 
šodien viņš nerunā tik gudri kā naktī! Savās zināšanās viņam vajag būt daudzpusīgam! Bet te 
neatmirdz tik daudz no dievišķas gudrības!” 

12. Bet, kad viņi tā šurp un turp sprieda, pēkšņi priekšnamā ienāca kāds smagi slims cilvēks, 
jo viņš bija kāds saimnieka kaimiņš, un caur viņa ļaudīm uzzināja, ka Es esot atnācis pie 
saimnieka un nu pie tā uzturējos. Kad viņš caur durvīm Mani ieraudzīja, tad viņš kliedza: „Ak, 
Jēzus no Nācaretes, tu patiesais dziedniek, apžēlojies par mani un dziedini arī mani, kā tu tik 
daudzus esi dziedinājis!” 

13. Tad Es izgāju ārā un teicu: „Cik ilgi tad tava ģikts tevi moka?” 



 
55 

 

14. Un viņš teica: „Kungs, jau septiņus gadus! Bet, kad tās tik ļauni netrakoja, es sāpes tomēr 
pacietīgi panesu, bet nu tās man kļūst nepanesamas, un tā es liku sevi atvest pie tevis.” 

15. ES gudrajiem teicu: „Nu, jūs arī esat ārsti! Vai jūs ar savu mākslu nevarat viņam 
palīdzēt?” 

16. Vecākais teica: „Meistar, tāda veida slimnieki pie mums ir pasludināti kā nedziedināmi, 
un te vairs nelīdz nekādas zāles. Ja kādu tādu ģikts slimnieku Saule vairs nespēj izdziedināt, tad 
viņam nekas vairs nepalīdz.” 

17. Pēc tam Es slimniekam teicu: „Esi dziedināts un staigā, bet turpmāk vairs negrēko, lai 
tad tev nenotiek vēl kas ļaunāks!” 

18. Pēc tam slimnieks pēkšņi kļuva pilnīgi taisns un vesels, pateicās un prieka pilns atstāja 
māju. 

19. Tad gudrie izbijās un gribēja sākt Mani pilnīgi pielūgt. Bet Es viņiem to noraidīju un tūlīt 
pēc tam kopā ar mācekļiem devāmies uz Betāniju pie Lācara, un tajā pat dienā arī gudrie devās 
atpakaļ viņu tālajā zemē. 

JĀŅA EV. 6. NODAĻA 

PIE GALILEJAS JŪRAS 

41. PIECU TŪKSTOŠU PAĒDINĀŠANA 

1. Tas, ka Lācaram par Manu ierašanos bija ārkārtīgi liels prieks, tam diezin vai vajadzētu 
tikt pieminētam. Bet Es tur biju tikko trīs dienas, kad no strādniekiem visa plašā apkārtne 
uzzināja par Manu klātbūtni, un ar katru dienu sanāca vairāk ļaudis, un viņi veda dažnedažādus 
slimniekus, kas tur visi tika izdziedināti. Bet tas ap visu Jeruzalemi izsauca lielu ievērību, un tas 
nonāca arī farizeju ausīs, ka viņi tādēļ savā starpā drīz sāka apspriesties, kā viņi varētu Mani 
likvidēt. 

2. Bet Es par to zināju un Manas uzturēšanās Betānijā desmitā dienā Lācaram un 
mācekļiem teicu: „Mēs no šejienes atkal dosimies uz Galileju, jo farizeji ļauni apspriežas pret 
Mani. Bet Es nu vairs negribu izsaukt nekādu tālāku ievērību, lai arī tavā mājā svētkos ir miers, 
un tādēļ vēl šodien no šejienes aizceļošu.” 

3. Lācars, pavisam noskumis, teica: „Kungs, Tu esi visuvarens un ļauno odžu dzimumu vari 
iznīcināt ar vienu domu, kas būtu liela labdarība visiem labajiem jūdiem.” 

4. ES teicu: „Es gan varētu, bet tāda nav Tēva griba, bet gan viņiem vajag rīkoties, līdz viņu 
mērs kļūst pilns. Tikai tad pār viņiem nāks lielā tiesa, jo caur viņu pārāk tālu ejošo varaskāri 
viņi paši sev miesā iegrūdīs zobenu. Savā augstprātībā viņi sacelsies pret romiešiem, un tie 
viņus nonāvēs. Es tev saku: Akmens uz akmens nepaliks, un vēlākās paaudzes vairs neatradīs 
vietu, kur atrodas Jeruzaleme. Un, ja arī viņi kaut ko atradīs, tad tomēr pēc tā nevarēs vadīties, 
un droši nespēs noteikt nevienu vietu. Tas pasaulē notiks pasaules dēļ. Bet vēl nav laiks, un 
turklāt Es neesmu nācis lai kaut ko iznīcinātu, bet gan tikai lai pieceltu vājo un uzmeklētu, un 
atrastu pazudušo. Un, tātad, tagad ir labāk, ka Es uz kādu laiku no šejienes aizeju, lai Man un tev 
ir miers; jo viņi Mani te drīz meklēs, bet neatradīs – un tas būs labi.” 

5. Pēc tam mēs ēdām brokastis un tad devāmies ceļā. Bet Lācars mūs pavadīja gandrīz līdz 
Galilejas jūrai, un mums sekoja liels ļaužu pūlis. Bet pie jūras, kur mēs nonācām jau diezgan 
vēlu vakarā, Es apstājos un nakti pavadīju kādā viesnīcā. Nākamā dienā Lācars atvadījās un 
kopā ar saviem ļaudīm gāja mājās. 



 
56 

 

6. Bet Es ar Saviem mācekļiem, kuru skaits jauno jauna sastādīja pāri par septiņdesmit, nu 
Tibērijas pilsētas tuvumā iekāpu lielā kuģī un braucu pāri jūrai. (Jāņa 6, 1.) Bet, tā kā ļaudis 
redzēja, ka Es aizbraucu, arī viņi tūlīt noīrēja daudzus kuģus un tā neapturami Man sekoja, 
tādēļ, ka viņi redzēja zīmes, kuras Es darīju daudziem slimniekiem. (Jāņa 6, 2.) Bet mēs ar 
daudziem mūs pavadošiem kuģiem piestājām malā apmēram ceļa stundas attālumā no 
Tibērijas pilsētas kādā pavisam neapdzīvotā vietā, aiz kuras tūlīt pacēlās augsts kalns. 

7. Bet Es mācekļiem teicu: „Kāpjam šajā kalnā! Pusceļā līdz kalna virsotnei Es gribu ņemt 
atpūtu, lai netiktu pamanīts no pilsētas pa šo ceļu ejošajiem. Jo šīs pilsētas cilvēkiem ir maz 
izpratnes un vēl mazāk ticības; jo viņi ir tirgotāju tauta, un viņu tieksmes ir nauda un peļņa.” 

8. Tad mēs tūlīt devāmies nozīmētā vietā kalnā, kur bija ļoti skaisti un auga kupla zāle, kas 
bija labi piemērota mūsu atpūtai. Tur mēs ar mācekļiem apsēdāmies. (Jāņa 6, 3.) Bet arī 
daudzie cilvēki, kas mūs pavadīja, sekoja mums ar saviem līdzņemtajiem maizes groziem un 
novietojās ap mums. Jo nu jau tuvojās Lieldienas, jūdu galvenie svētki (Jāņa 6, 4.), un tad bija 
paradums grozos ņemt līdzi jaunu, neraudzētu maizi, arī ceptas zivis, tāpat olas un jēra gaļu. 

9. Bet Es šeit uzturējos piecas dienas, un četras dienas mums visiem pietika ko ēst un 
dzert, tā kā mūsu atpūtas vietā atradās arī kāds labs un svaigs avots. Bet, kad piektā dienā 
krājumi bija beigušies, tad Pēteris Mani darīja uzmanīgu uz gandrīz ar katru dienu pieaugošo 
ļaužu pulku, un, ka viņiem nekas vairs nav ko ēst. 

10. Tad Es pacēlu acis un pārskatīju lielo ļaužu pūli un redzēju, ka te pie Manis bija atnācis 
liels pūlis, un Filipam, kas parasti bija mūsu rēķinu maksātājs, un kā par jūdu kļuvis grieķis, 
savā ticībā vēl dažkārt bija diezgan vājš, teicu: „Jā, kur mēs tik daudziem nu pirksim maizi, lai 
viņi visi būtu paēduši?” (Jāņa 6, 5.) Bet to Es teicu tikai lai nedaudz pārbaudītu ticībā vājo 
mācekli, tā kā Es tāpat labi zināju, ko gribēju darīt. (Jāņa 6, 6.) 

11. Un mūsu māceklis piecēlās un Man atbildēja (Filips) : „Visa mūsu skaidrā nauda nu ir 
tikai 200 pfeniņi, un par šo vērtību maizes būs par maz, lai no tās katram tiktu tikai kāds 
mazums. (Jāņa 6, 7.)” 

12. Kāds cits, arī tieši ne visspēcīgākais ticības varonis, kaut gan bija Simona Pētera brālis, 
teica (Jāņa 6, 8.) : „Kungs, te gan ir viens zēns, kam viņa grozā vēl ir piecas maizes un divas 
zivis; bet kas tas ir tik daudziem?” (Jāņa 6, 9.) 

13. ES teicu: „Atvediet Man zēnu un lieciet ļaudīm labā kārtībā apsēsts!” 
14. Un tā kā tajā vietā bija kupla zāle, tad viņi, neskaitot sievas un bērnus, ap 5000 vīri, arī 

ātri apsēdās. (Jāņa 6, 10.) Tad Es ņēmu maizi, pateicos tam Tēvam un svētīju to. Pēc tam Es 
maizi un zivis nodevu izdalīt tiem, kas bija apsēdušies, un visiem mācekļiem piemetināju, ka 
katram jādod tik daudz no maizes un arī zivīm, cik daudz viņš grib apēst. (Jāņa 6, 11.) Tad visi 
ēda un bija paēduši. 

15. Bet, tā kā viņi visu nevarēja apēst, tad Es mācekļiem vēlreiz teicu: „Ejiet un savāciet pāri 
palikušās druskas, lai nekas no tā nesabojājas un neiet pazušanā.” (Jāņa 6, 12.) 

16. Tad mācekļi ņēma lielākos grozus un gāja, un no visiem salasīja pārpalikušās druskas, 
un ar tām piepildīja divpadsmit lielus grozus – saku no piecām mazajām miežu maizēm. (Jāņa 
6, 13.) 

17. Te mācekļi teica: „Patiesi, šī ļaužu paēdināšana pārspēj divas iepriekšējās, bet kam ar 
tiem 12 pilnajiem groziem nu jānotiek?” 

18. ES teicu: „Tie pieder ļaudīm, viņi jau zinās, kas ar tiem ir darāms. Mums tie nav 
vajadzīgi, tā kā, pirmkārt, arī mēs nu esam paēduši, un, otrkārt, mēs jau tāpat šodien no 
šejienes dosimies uz Kapernaunu.” 

19. Tad mācekļi pilnos grozus deva ļaudīm, un katrs sev ņēma daļu no tiem, un neviens 
nevarēja žēloties, ka kādam būtu pietrūcis. 

20. Bet, tā kā cilvēki nu redzēja zīmi, ko Es biju veicis, tad viņi runāja: „Viņš patiesi ir tas 
pravietis, kam jānāk pasaulē! (Jāņa 6, 14.) Kas tad ir? Ja viņš, tātad, ir tik varens kā neviena 



 
57 

 

pasaules vara un gudrāks kā Zālamans, tad gan ir laiks, ka mēs ar varu viņu padarām par savu 
ķēniņu!” 

21. Bet, tā kā Es to labi manīju, ka viņi bija cieši nolēmuši ar varu Mani iecelt par savu 
ķēniņu, tad Es klusībā Jānim teicu: „Tu dzirdi, kas tautai ir prātā; tādēļ Es nu ātri un nepamanīts 
atkāpšos augstāk šajā kalnā. (Jāņa 6, 15.) Bet jūs palieciet šeit līdz vakaram. Ja tauta izklīdīs, tad 
Es atkal nākšu pie jums, bet, ja tā neizklīdīs, tad ejiet lejā pie jūras. Tur jūs gaidīs labs kuģis – ar 
to brauciet uz Kapernaumu, un tad Es jūs jau panākšu.” 

42. MĀCEKĻI BRAUC PĀRI JŪRAI UZ KAPERNAUMU (JĀŅA 6, 16-21.) 

1. Jānis to labi paturēja prātā, bet, tā kā viņš visvairāk nodevās garīgām atbilstībām un 
visur gribēja redzēt cēloni, darbību un gala mērķi, tad viņš Man vēl jautāja šīs zīmes iemeslu. 

2. Un Es viņam teicu: „Tev gan, pirmām kārtām, īsti dziļi jāaptver Dieva Valstības 
noslēpums, un tad ātri iegaumē: Šie cilvēki ir pasaule, kas ir notiesājusi visu sava garīgā ēdiena 
krājumu. Tikai pie viena vientiesīga zēna vēl bija tīra, nesamaitāta daba, nedaudz bērnišķas 
ticības, tādēļ pie viņa arī atradās krājumā piecas miežu maizes un divas zivis. 

3. Tās piecas miežu maizes apzīmē, ka viņa pieci jutekļi vēl ir tīri un nesamaitāti, un tādēļ 
arī viņa daba un dvēsele, kas sevi arī caur to tūlīt parādīja, ka viņš ar lielāko prieku tūlīt 
piekrita Manai prasībai. Bet divas zivis, kā saturošas labā mīlestību un patiesā ticību, vai kā 
mīlestības dzīvības siltumu kā uguni, un dzīvības gudrības gaismu, parādīja viņa bērnišķo 
ticību, viņa uzticēšanos un viņa mīlestību. Bet vienlaicīgi viņa vienveidība un personiskais 
niecīgums arī attēlo, cik pasaulē starp pasaulīgiem cilvēkiem nu maz vai ir pārstāvēts debess 
labais un patiesais. 

4. Bet tās piecas maizes vēl apzīmē Manu Mācību cilvēkiem. Šķiet, tās esam daudz par maz 
visiem pasaules cilvēkiem, bet tā pavairosies kā šī maize, bet no tās tomēr pat gudrākiem, kas 
garā tiks no Manis pamācīti un pabaroti, visai mūžībai paliks pāri izpētīt un iepazīt vienmēr 
jaunas un dziļākas gudrības. Jo tie divpadsmit grozi atbilst divpadsmit jūtu ciltīm, un tās ciltis 
dievišķai, visā nekad nesasniedzamās pilnības kopībai. 

5. Tā, Mans mīļais Jāni, ir šīs zīmes atbilstība, un šo cilvēku nodoms padarīt Mani par 
pasaules ķēniņu, ir visur tumšais un samaitātais pasaules prāts, tādēļ, ka viņi vēlētos būt 
varenākā un bīstamākā pasaules tauta, un nocirst galvas visiem saviem šķietamiem 
ienaidniekiem, kas būtu pilnīgi pretēja Manas Mācības tendence. Un tā Es nu ātri aiziešu prom. 
Bet jūs dariet kā Es jums esmu teicis!” 

6. Pēc tam Es aizslēpos aiz mācekļu bara kādā krūmājā, un caur to ātri izlauzos līdz kalna 
virsotnei; jo Manā priekšā drīz atradās ērts ceļš – tikai ne tiem, kuri gribēja Man sekot. Pēc tam 
ļaudis vērsās pie mācekļiem un nu gribēja viņus pilnīgi saukt pie atbildības, tāpēc, ka viņi esot 
ļāvuši Man aiziet. 

7. Tad Jānis iznāca priekšā un teica: „Jūsu tak tomēr ir vairāk kā mēs! Kādēļ tad jūs 
negribējāt Viņu aizturēt? Aizturiet vētru un zibeni! Pavēliet jūras viļņiem, kad tie paceļas un 
draud jūs aprīt! Un es, tikai māceklis, varu jums darīt zināmu: Jūs vieglāk un iedarbīgāk variet 
pavēlēt norimt niknajiem elementiem, nekā locīt Dieva Cilvēka gribu! Tāpēc ļaujiet sevi 
pamācīt un neesiet tik muļķīgi! Kā jūs gribat to padarīt par ārisku pasaules ķēniņu jūdiem, kura 
Gars ir mūžīgs Kungs pār visām debesīm un zemēm? Jūs to varējāt skaidri secināt no 
daudzajām zīmēm, kuras Viņš veica jūsu acu priekšā. Viņam vajag tikai gribēt, un ir un notiek, 
ko Viņš grib. Bet Viņa visredzība un Viņa griba sniedzas līdz šejienei, kā arī bezgala tālāk, tādēļ 
neesiet neprātīgi un liecieties mierā, lai ar jums nenotiek kas nepatīkams!” 



 
58 

 

8. Pēc šīs Jāņa runas daudzi likās mierā; bet daži kurnēja un par katru cenu gribēja iet 
kalnā Mani meklēt. Bet drīz viņi atdūrās pret tādiem nepārvaramiem šķēršļiem, kurus uzveikt 
bija tīrākā neiespējamība, un, pavisam noguruši, drīz atgriezās atpakaļ no savām neauglīgajām 
pūlēm, un nu nevarēja aptvert kā Es esmu uzrāpies pār briesmīgajām klints sienām. Bet lejup 
Es nekur nevarēju izmukt, tā kā viņi bija aizņēmuši visas iespējamās noejas no šīs zālaines, un 
viņiem vajadzēja Mani kaut kur ieraudzīt. Īsi, viņi redzēja, ka neko nespēj panākt, un tad sāka 
apspriesties, kas te būtu darāms. Daži mācekļiem jautāja, ko viņi bez meistara nu darīs, vai viņš 
atkal atgriezīsies atpakaļ. 

9. Bet mācekļi teica: „Ko citu nu mēs darīsim, kā dosimies uz Kapernaumu mūsu dzimtenē. 
Gan jau Viņš būs atkal, nāks pie mums kā un kad Viņš gribēs!” 

10. Pēc tam ļaunākie sāka taisīties prom, bet daudzi vēl gaidīja un gribēja vispirms redzēt, 
ko darīs daudzie mācekļi. Bet, kad jau sāka tuvoties vakars, mācekļi piecēlās un steidzīgi gāja 
lejā pie jūras, (Jāņa 6, 16.) kur viņus – kā Es jau iepriekš biju teicis – gaidīja liels kuģis, kurā viņi 
ātri iekāpa un aizbrauca, pirms vēl daudzie cilvēki varēja paspēt no kalna nonākt pie jūras; jo 
nokāpšana bija diezgan apgrūtinoša un nepieradušiem kalnā kāpējiem paveicama tikai ar 
lielām pūlēm un uzmanību. Bet tad viņi gāja uz Tibērijas pilsētu, un daudzi tur arī noīrēja kuģus 
braucienam uz Kapernaumu. Daži tūlīt aizbrauca, bet citi atkal gaidīja, vai Es nenāktu no kalna, 
un tad kopā ar viņiem nebrauktu uz Kapernaumu. Tā kā Es tomēr nekur nebiju redzams, tad 
viņi aizbrauca prom tikai no rīta. 

11. Bet mācekļi ar labu vēju brauca pāri jūrai Kapernaumas virzienā. (Jāņa 6, 17.) Bet 
mācekļi domāja, ka Es ar kādu citu kuģi sekoju un viegli viņus panākšu, jo ceļš bija diezgan tāls, 
un tā bija jau kļuvis diezgan tumšs, kad viņiem vēl bija ko burāt un diezgan lielu gabalu līdz 
Kapernaumai, tādēļ, ka viņiem kādu laiku bija jācīnās ar pretvēju. Viņi vienmēr skatījās apkārt, 
vai Es no it kā kaut kurienes nenāktu pie viņiem; bet Es vēl nekur nebiju redzams, un tātad, 
neskatoties uz viņu ilgām, vēl nebiju pie viņiem atnācis. Tad viņi noskuma un savā starpā 
runāja, ka Es noteikti tikai rīt nākšu pie viņiem. 

12. Kad viņi tā domāja, pēkšņi sacēlās liels vējš un jūra sāka dzīt lielus viļņus. (Jāņa 6, 18.) 
13. Tad kuģa ļaudis teica: „Ātri pilnīgi nolaist buras, un visi lai spēcīgi ķeras pie virvēm, 

citādi, ja ātri netiekam ostā, būs nelaime!” 
14. Tad viņi ķērās pie airiem un, kad viņi tā ap 25-30 lauku ceļa attālumu bija airējuši, tad 

viņi pa stipri viļņojošu jūru ieraudzīja Mani nākam uz kuģi, bet, kaut gan līdzīgu gadījumu ar 
Mani viņi jau bija piedzīvojuši, tomēr viņus pārņēma lielas bailes. (Jāņa 6, 19.) 

15. Tā kā Es to labi redzēju, Es viņus visus uzrunāju un teicu: „Ko tad jūs, vīri, baidāties? Vai 
jūs neredzat, ka tas esmu Es?” (Jāņa 6, 20.) 

16. Tad mācekļi gribēja Mani uzņemt kuģī, tā kā līdz krastam vēl bija liels attālums; bet, kad 
viņi to gribēja, redzi, tai pat acumirklī kuģis bija cieši krastā! (Jāņa 6, 21.) 

17. Bet pie jaunajiem mācekļiem, kas kaut ko tādu vēl nekad nebija piedzīvojuši un arī 
nekad redzējuši, tas izsauca ārkārtēju ievērību. Arī kuģinieki nevarēja attapties, un vēl vienmēr 
domāja, ka Es kaut kur esmu nomiris, un nu kā gars redzams staigāju apkārt, varbūt no kāda 
burvja noburts, vai arī Es Pats esmu burvis un ūdens gariem esmu pavēlējis sevi nest virs jūras. 
Jo kuģinieki bija grieķi un tātad arī pagāni, un dabīgi nevarēja spriest citādi, tā kā viņi tikai ļoti 
maz vai neko nezināja par patieso, garīgo jūdaismu, tālab viņi arī līdz turpmākam tika atstāti 
pie viņu domām. 

18. Bet mēs drīz devāmies kādā mums labi zināmā viesnīcā, kur Es jau reiz izdziedināju 
kādu ģikts slimnieku, kas kopā ar gultu caur jumta atveri izdziedināšanai tika nolaists Manā 
istabā. Mēs tur tikām labi uzņemti un tūlīt uz labāko apkalpoti. 

43. DZĪVĪBAS MAIZE (JĀŅA 6, 22-35.) 



 
59 

 

1. Nākamā dienā, kad pēc brokastīm izgājām ārā lai apskatītos apkārt, kas tur notiek, tad 
mēs pie krasta sastapām ļoti lielu ļaužu pūli, kas vēl naktī ar lielām grūtībām no Tibērijas bija 
mums sekojuši. Bet tie bija tieši tie paši ļaudis, kas vakar vakarā viņpus jūrai stāvēja krastā un 
labi redzēja, ka mācekļi vieni bez Manis brauc pāri jūrai, un šie cilvēki nu arī redzēja, ka, 
izņemot viņiem labi zināmos, te nebija neviens cits kuģis, izņemot tos, kurā viņi redzēja 
mācekļus aizbraucam vienus, kā arī, ka kuģim aizbraucot, Es kopā ar mācekļiem neiekāpu kuģī, 
bet gan, ka mācekļi aizbrauca vieni paši. (Jāņa 6,22.) 

2. Bet, kad mēs tā gājām gar krastu, tad piebrauca vēl citi kuģi, kuri tikai rīta agrumā bija 
izbraukuši no Tibērijas. Bet sekotāji vispirms vēl aizbrauca līdz vietai, kur bija ēduši Manis 
svētīto maizi, izkāpa un apmeklēja to vietu, lai pārliecinātos, vai Es it kā tomēr tur vēl būtu. 
(Jāņa 6,23.) Bet, tā kā viņi tur neatrada ne Mani, ne mācekļus, tad visi ātri steidzās atpakaļ pie 
kuģiem, kuri viņus gaidīja, un pie laba vēja brauca uz Kapernaumu, jo viņi zināja, ka mācekļi 
bija aizbraukuši uz Kapernaumu. Kad viņi ap pusdienas laiku nonāca Kapernaumā, tad tūlīt 
meklēja mācekļus un, pirmām kārtām, Mani, vai Es gan tur būtu. (Jāņa 6,24.) 

3. Un, kad pēc ilgākas meklēšanas viņi Mani atrada, un, proti, kādā Kapernaumas skolā, par 
ko vēl vēlāk būs pieminēts, un nu skaidri redzēja, ka Man no Tibērijas uz Kapernaumu 
acīmredzot arī vajadzēja braukt pāri jūrai, tā kā kādā tālā apkārtceļā pa zemi pāri daudziem 
kalniem un lejām būtu vajadzīgas vairākas dienas, lai nonāktu Kapernaumā, tad viņi (sekotāji) 
Man jautāja un teica: „Ak, Rabbi (Meistar), kā tad tu esi atnācis pāri jūrai?” (Jāņa 6,25.) 

4. Bet Es mācekļiem ātri devu mājienu, lai viņi nevienam to neteiktu, tā kā Es Sevī 
apņēmos šiem ķēniņa varoņiem dot mācību, kas būs derīga pelavas atsijāt no kviešiem. 

5. Un tādēļ Es jautātājiem teicu: „Patiesi, patiesi, Es jums saku: Jūs Mani nemeklējat tādēļ, 
ka jūs esat redzējuši daudzas zīmes, kuras esmu veicis, bet gan tikai tāpēc, ka jūs uz kalna kā 
izsalkuši esat ēduši maizi un no tās esat tikuši paēdināti! (Jāņa 6,25.) Tālab jūs aiz pateicības arī 
dēvējat Mani par kādu lielu pravieti, un beigās pat gribējāt padarīt par savu ķēniņu, tāpēc, ka 
jūs pie sevis domājāt: „Redziet, viņam ir pietiekama vara pret mūsu ienaidniekiem, kuru dēļ 
mums visvairāk vajag strādāt, un pie tam viņš mums vienmēr var tā sagādāt maizi, un tad mēs 
vairs nebūsim spiesti strādāt!” 

6. Bet Es jums saku: Ēdiens neietekmē dvēseles garīgo dzīvību, bet gan tikai īslaicīgo 
miesas dzīvību; Bet Es, kā nu arī Cilvēka Dēls, gribu un arī jums rādīšu, un došu kādu citu 
ēdienu, kas uz mūžību paliek un darbojas dvēselē. Jo Tēvs Debesīs tam Mani ir apzīmogojis un 
noteicis. (Jāņa 6,27.) Un šis ēdiens pastāv tajā, ka jūs patiesi izpildāt Dieva gribu, un caur to 
kārtojat arī Dieva darbus.” 

7. Tad jautātāji Man teica: „Tad saki mums, kas mums jādara, lai mēs, pēc taviem vārdiem, 
veicam Dieva darbus! (Jāņa 6,28.) Mēs esam tikai cilvēki un nevis pravieši un varam dzīvot 
tikai pēc Mozus likumiem!” 

8. ES teicu: „Jā, ja jūs turētu Mozus likumus, tad jūs jau sen būtu Mani pazinuši! Bet aiz 
bailēm no pasaulīgiem sodiem, jūs ar slepenām dusmām turaties pie pasaulīgiem statūtiem un 
tādēļ Mani nepazīstat, neraugoties uz to, ka Es jūsu acu priekšā esmu veicis tādas zīmes, kādas 
pirms Manis neviens cilvēks vēl nekad nav veicis. 

9. Bet nu Es jums gribu teikt, kas kopš šī laika ir Dieva darbs. Kopš šī laika tas ir Dieva 
darbs, kas no jums caur to var tikt veikts, ka jūs Man ticat kā tam, ko Dievs caur praviešiem ir 
apsolījis un nu sūtījis pie jums šajā pasaulē!” (Jāņa 6,29.) 

10. Te viņi visi izbrīnījās, apmulsa un teica: „Kādas bez tam tu vēl veici zīmes virs tām, no 
mums redzētām? Saki un rādi mums tās, lai arī mēs tās redzam un tad tev ticam to, ko tu par 
sevi teici! Tātad, kādas zīmes tu vēl veic? (Jāņa 6,30.) Līdz šim mēs tikai zinām, ka tu esi 
izdziedinājis visādus slimniekus, un, ka tu patiesi brīnumainā veidā uz kalna no nedaudz 
maizēm esi mūs visus pilnīgi pabarojis ar daudz maizēm. Vienīgi, līdzīgas un dažkārt par 
lielākas zīmes, kopš Mozus ir veikuši arī citi pravieši. Vai mūsu tēvi tuksnesī neēda mannu, kā ir 
rakstīts: „Viņš viņiem deva ēst maizi no debesīm!”? (Jāņa 6,31.)” 



 
60 

 

11. Uz  to Es viņiem teicu: „Patiesi, patiesi, Mozus jums deva maizi nevis no patiesām, bet 
gan tikai no redzamām, laicīgām debesīm; (Jāņa 6,32.) tikai tagad Mans Tēvs patiesās garīgās 
debesīs caur Mani jums dod patiesu maizi no debesīm. Jo tā Manī ir patiesā maize no debesīm, 
kas pasaulei dod dzīvību.” (Jāņa 6,33.) 

12. Bet viņi nesaprata, ka zem patiesās debesu maizes, kas dvēselei dod mūžīgu dzīvību, 
esmu sapratis un domājis tikai Manu Vārdu un Manu Mācību, kas izriet no Dieva mūžam 
dzīvākās mīlestības un gudrības, un caur to pati ir dzīvība un gudrība, un dvēselei dod 
paliekošu dzīvību. 

13. Tāpēc viņi, tādēļ, ka zem tā saprata tikai maizi, ko viņi kalnā bija ēduši, tad arī teica: 
„Kungs, un meistar, tad dodi mums visur ēst tādu maizi, un tālāk mēs neko neprasām.” (Jāņa 
6,34.) 

14. Pēc tam Es teicu: „Ko jūs runājat un ko jūs prasāt? Vai tad jūs neesat sapratuši, ko Es 
teicu? Es Pats esmu tā patiesā dzīvības maize! Kas nāk pie Manis, tas nejutīs izsalkumu, un, kas 
Man tic, tam ne mūžam neslāps.” (Jāņa 6,35.) 

15. Tad viņi teica: „Kungs, mēs tak nu esam pie Tevis! Un tā kopš rīta mēs nekā neesam 
baudījuši, tad tomēr sākam sajust izsalkumu un arī slāpes, kaut gan mēs ticam, ka tu esi liels 
pravietis, varbūt lielāks kā Mozus, par kuru ar lielu noteiktību pat vairs nevar teikt, ka viņš 
patiesi reiz te bija Mozus, mēs nekad neesam redzējuši, tevi mēs esam redzējuši un vēl tevi 
redzam, un tā tu acīmredzami mums esi vairāk kā Mozus un visi senie pravieši. Un tomēr mēs 
nu jau esam ļoti izsalkuši un izslāpuši. Kā tad pēc tam tavi vārdi ir iztulkojami?” 

16. Es slepenībā Jānim teicu: „Redzi, vai tā nebija taisnība, ko Es tev vakar uz kalna teicu?! 
Šie cilvēki vēl pavisam ir uz dzīvnieku pakāpes, un Es tāpēc runāju tā aizklāti, lai viņi kļūst 
pavisam muļķīgi un pēc tam attālinās no Manis, jo viņu laiks vēl ilgi nav klāt.” 

44. KUNGA MISIJA UZ ZEMES. KUNGA MIESA UN ASINIS. (JĀŅA 6, 36-58.) 

1. Pēc tam es atkal vērsos pie cilvēkiem un teicu: „Bet ko jūs runājat?! Vai tad Es jebkad 
esmu teicis, ka jūs Mani neesat redzējuši?! ES Pats zinu un saku, un teicu jums, ka jūs esat 
redzējuši Mani un Manas zīmes, un tomēr neticat, (Jāņa 6,36.) ka viss un katrs, ko Mans Tēvs 
debesīs Man dod, nāk pie Manis, un, ka Es to, kas pie Manis nāk, patiesi neatstumšu. (Jāņa 
6,37.) 

2. Tātad, ievērojiet to, ko Es jums saku: Es līdzīgi jums neesmu no šīs pasaules, bet gan 
esmu nācis lejā no debesīm, - bet ne tādēļ, ka lai, līdzīgi jums, Es darītu Sevis Paša gribu, bet gan 
tikai Tā gribu, kas Mani ir sūtījis šajā pasaulē.” (Jāņa 6,38.) 

3. Tad viņi jautāja un teica: „Kāta tad ir tā griba, kas tevi no debesīm sūtījis pie mums šajā 
pasaulē?” 

4. ES teicu: „Kurlām ausīm ir grūti sprediķot un akliem grūti rakstīt. Bet Tēva, kas Mani 
sūtījis, griba ir, ka Es nepazaudēju nekā no visa, ko Viņš Man ir devis, bet gan lai Es visu atnesu 
atpakaļ un ceļu augšā dzīvībai Pastarā dienā.” (Jāņa 6,39.) 

5. Tad daži teica: „Tas cilvēks runā dīvaini un norāda, ka viņš ir apjucis.” 
6. Bet daži teica: „Runā skaidri un saprotami! Kā tur ir ar to Pastarā dienu?” 
7. ES teicu: „Kad jūs Mani atzīsiet un ticēsiet, tad jūsu dvēselē būs jaunākā, patiesā diena, 

kuru caur Manas Mācības patiesības varu uzmodināšu. Bet, ja jūs Man neticat un Mani neticat, 
tad jūsu dvēselēs diezin vai jebkad būs Pastarā diena.” 

8. Cilvēki vēlreiz teica: „Tad saki mums skaidri, kāda tad ir Tēva griba!” 



 
61 

 

9. ES teicu: „Tad klausieties: Tēva, kas Mani sūtījis, griba ir, lai ikvienam, kas skata Dēlu, 
Viņam ticu n Viņu atzīst kā patiesu pasaules Mesiju, ir mūžīgā dzīvība un Es viņu celtu augšā 
Pastarā dienā. (Jāņa 6,40.) Bet kas ir Pastarā diena, to Es jums jau esmu rādījis.” 

10. Uz to jūdi sāka kurnēt, sevišķi par to, ka Es biju teicis: „Es esmu dzīvības maize, kas 
nākusi no debesīm.” (Jāņa 6,41.) 

11. Un viņi teica: „Vai tad viņš it kā nav galdnieks Jēzus, galdnieka Jāzepa dēls?! Mēs par 
daudz labi pazīstam viņu, viņa tēvu un māti! Kā viņš pēc tam var teikt, ka viņš esot nācis no 
debesīm? (Jāņa 6,42.) Viņa prāts un citas viņa retās īpašības katrā ziņā viņam var būt dotas no 
debesīm, tā kā bez kādas dievišķas dvesmas vēl nekad nekur nav eksistējis kāds liels un slavens 
vīrs; bet viņš pats par savu personu mūsu priekšā tak nevar stingri apgalvot, ka viņš pat kā 
patiesākā barības maize esot nonācis no debesīm pie mums mūžīgai dzīvībai!” 

12. ES teicu: „Ak, nekurniet savā starpā! (Jāņa 6,43.) Es jums vēlreiz saku: Neviens nevar 
nākt pie Manis (Mani atzīt), ja viņu nevelk Tēvs (mīlestība no Dieva un uz Dievu), kas Mani ir 
sūtījis, un tikai Es (Mans Vārds un Mana Mācība) cels viņu augšā Pastarā dienā. (Jāņa 6,44.) 

13. Bet praviešu rakstīts stāv: „Dēls tajā laikā, kas nāks – un nu te ir – viņi visi tiks no Dieva 
pamācīti!” Un Es nu jums tieši tāpēc tā saku: Kas nu mācās no Tēva (Dieva mīlestības), tas nāk 
pie Manis (tas Mani labi pazīs). (Jāņa 6,45.) 

14. Bet Es jums to nesaku it kā pieņemot, ka kāds no jums jebkad ir redzējis Tēvu, - bet gan 
tieši vienīgi Es, kas esmu izgājis no Tēva, esmu Tēvu redzējis katrā laikā. (Jāņa 6,46.) Tādēļ par 
spīti jūsu kurnēšanai Es saku: Patiesi, patiesi, kas Man tic, tam sevī jau ir mūžīga dzīvība (tātad 
Pastarā dienā pilnīga Mana piecelšana!) (Jāņa 6,47.) Un Es Pats pilnā patiesībā esmu dzīvības 
maize! (Jāņa 6,48.) 

15. Jūsu tēvi gan ir tuksnesī ēduši mannu (juteklisku miesas dzīvību), bet viņi ir nomiruši, 
un daudzi no viņiem arī savās dvēselēs. (Jāņa 6,49.) Bet šī maize, ko Es Sevī Pašā iemiesoju un 
kas patiesi ir nākusi no visas esamības un dzīvības debesīm, panāk, ka katrs, kas no tās ēd 
(ticīgi pieņem Mācību un pēc tās dara), nekad nemirst. (Jāņa 6,50.) 

16. Patiesi, Es esmu nācis no debesīm kā dzīvo maize! Kas no šīs maizes ēdīs (darbīgi 
pieņems Mācību), tas turpinās dzīvot mūžīgi! Un, redziet, maize, ko Es došu, ir Mana miesa, ko 
Es došu šīs pasaules cilvēku dzīvībai!” (Jāņa 6,51.) (Zem tā ir saprotams Manu vārdu ārējais, 
materiālais apvalks, kura vidū atrodas dzīvais, garīgais Vārds, kā dzīvs dīglis tā mirušā čaulā.) 

17. Tas nu jūdiem, kuriem nebija ne mazākā izpratne par kādu garīgu jēdzienu, bija par 
daudz, un tie savā starpā sāka pilnīgi ķildoties. 

18. Viena daļa teica: „Ļaujam viņam tomēr runāt un beigās mēs jau redzēsim, kas viss te vēl 
nāks klajā!” 

19. Bet nedaudz mērenākie teica: „Ak, ko, to jau nu redz un mana ar pirmo skatu, ka tas 
cilvēks ir jucis! Iepriekš viņš tomēr vēl bija maize no debesīm, kura mums jāēd, lai sasniegtu 
mūžīgu dzīvību, tagad viņš pat prasa, ka jāēd viņa miesa!? Muļķības. Kā viņš var mums dot ēst 
savu miesu?! (Jāņa 6,52.) Un, ēdot viņa miesu, cik daudzi gan varētu ieiet mūžīgā dzīvībā?! Ja 
tādi ir noteikumi, lai sasniegtu dvēseles mūžīgu dzīvību, tad to sasniegs ļoti nedaudzi!” 

20. ES teicu: „Jūs variet ķildoties un rāties, cik jūs gribat, un tomēr tas ir tā, kā Es jums esmu 
teicis. Un nu Es jums saku vēl daudz vairāk: Ja jūs neēdīsiet Cilvēka Dēla miesu un nedzersiet 
Viņa asinis, tad jums sevī nav dzīvība!” (Jāņa 6,53.) (Ko nozīmē miesa, tas jau ir ticis rādīts; 
asinis, kā fiziskās dzīvības fluīds, kas ķermenim dod dzīvību, to uztur un dod tam dzīvības 
vairošanās dīgli, ārējā bruto vārdā ir tiešais, iekšējais dzīvības garīgais!) 

21. Tagad pie dažiem jūdiem tas vēl vairāk bija par daudz. 
22. Daži sāka pilnīgi smieties, bet mērenākie teica: „Ļaujiet viņam tomēr izrunāties! Kas 

zina, kas viss beigās tur vēl atklāsies! Mēs zinām, ka citādi viņš bieži ir runājis ļoti gudri!” Un 
viņi vērsās pie Manis un teica: „Mīļais meistar, mēs lūdzam tevi, lai tu runā saprātīgāk!” 

23. ES teicu: „Kā gan Es to varu?! Es nu runāju kā Tas, par kuru jūs Mani uz kalna atzināt; Es 
nu jūsu priekšā runāju kā liels pravietis! Bet rādiet Man kādu pravieti, kas jebkad ar tautu būtu 



 
62 

 

runājis citādā veidā! Un tādēļ Es jums vēlreiz saku: Kas ēd Manu miesu un dzer Manas asinis, 
tam ir mūžīga dzīvība, un Es viņu uzcelšu Pastarā dienā. (Jāņa 6,54.) Jo Mana miesa ir patiess 
ēdiens un Manas asinis ir pilnīgi patiess, dzīvinošs dzēriens! (Jāņa 6,55.) 

24. Pie visa tā klāt Es jums vēl piemetinu: Kas ēd Manu miesu un dzer Manas asinis, tas 
paliek Manī un Es viņā. (Jāņa 6,56.) Bet kā Mani patiesi ir sūtījis tas mūžīgais, dzīvais Tēvs, un 
es pašreiz te mītu Tēva gribas dēļ, tāpat arī tie, kas ēd Mani, dzīvos Manis dēļ. (Jāņa 6,57.) Un 
tieši tā ir tā maize, kas, kā jau iepriekš teikts, ir nākusi no debesīm, kurai nav tā īpašība, kas 
mannai tuksnesī, ko ir ēduši jūsu tēvi un nomiruši, kā Es jau iepriekš esmu rādījis, bet gan kas 
ēdīs šo maizi, tas dzīvos mūžīgi.” (Jāņa 6,58.) 

45. ĻAUŽU SPRIEDUMS PAR KUNGA RUNU (JĀŅA 6, 59-64.) 

1. Tā kā Kapernaumas skolā Es tā biju runājis (Jāņa 6,59), tad tur, protams, kopā ar 
Maniem daudzajiem mācekļiem un kopā ar daudzajiem cilvēkiem, kas bija Man sekojuši no 
Jeruzalemes, dabīgi bija klāt pienākuši arī daudzi jūdi, nu šī Mana, arī no Maniem mācekļiem 
nesaprastā mācība, sacēla lielu un brīnumainu ievērību, un deva iemeslu daudziem disputiem. 

2. Daži teica: „Viņš te nevar būt domājis sava ķermeņa miesu un asinis.” 
3. Citi atkal teica: „Jā, kas cits tad mums zem tā jāsaprot? Ja viņš ir kāds gudrais un grib 

pamācīt tautu – pie tam vēl kādā atklātā skolā, - tad lai uz cilvēkiem runā tā, ka viņi var viņu 
saprast; jo mēs, cilvēki, nu reiz esam cilvēki, nevis kādi gari, un kādam īstam gudram labi un 
skaidri vajag zināt ar kādiem klausītājiem viņam darīšana. Bet tā bija tik ļoti nesaprātīga, 
nežēlīga mācība, ko neviens cilvēciski saprātīgs vīrs, protams, nevar klausīties. (Jāņa 6,60) Un 
mēs tikai brīnāmies, ka tik daudzi varēja viņā tik ilgi klausīties. Ja viņš šo mācību būtu 
pasniedzis indiešu valodā, tad mums no tās būtu līdzīgs labums.” 

4. Te mērenākie atkal teica: „Pagaidām tā jau ir taisnība, bet mēs tomēr domājam, ka aiz tā 
slēpjas pavisam kas cits, un ,ka viņš varbūt tā ir runājis ar nolūku, lai piespiestu mūsu dvēselēm 
rosīgāk un dziļāk domāt; - un, ja mēs viņam lūgtu par to kādu tuvāku izskaidrojumu, varbūt 
viņš mums to dotu?!” 

5. Citi teica: „Vai mēs varbūt to neesam darījuši? Kad viņam būtu mums tuvāk jāpaskaidro, 
ko tad viņš, kā patiesa šeit nonākusi debesu maize ir jāsaprot, tad viņš nonāca pat līdz sevis 
paša miesai un asinīm, kas jāēd un jādzer, lai iegūtu mūžīgu dzīvību! Tā ir vai nu ar nodomu tā 
pieklājīgi dota mācība, mīkla, kas nevienam cilvēkam nekad nav jāsaprot, vai citādi labais 
cilvēks pēkšņi ir atļāvies ar mums pajokot. Bet, kā arī tas nebūtu, ne viens, ne otrs mums nevar 
dot nekādu labumu! Bet kuriem ir tik vesels saprāts, kā mums, tas lai seko mums un iet savu 
ceļu!” 

6. Pēc tam daudzi izgāja no skolas un vēl palika tikai tie daudzie mācekļi, un, protams, 
divpadsmit izraudzītie apustuļi; jo viņi vēl gaidīja uz kādu tuvāku izskaidrojumu. Bet arī viņi 
savā starpā kurnēja un teica: „Tas tomēr ir dīvaini ar Viņu! Ar skaidru un cilvēkiem saprotamu 
mācību Viņš šodien tūkstošus būtu varējis padarīt par stingriem Savas mācības piekritējiem. 
Bet tā viņš uz ilgāku laiku ir Sev kaitējis. Jo kas no šī brīža varēs Viņu vēl ilgāk uzklausīt un 
panest?!” 

7. Arī tie jūdu grieķi savā starpā runāja: „Tas ir varens lēciens un starpība starp mācību 
Betānijā un šo šeit! Jūdi, kuri nu ir aizgājuši, to lietu, kāda tā nu ir, novērtēja pavisam pareizi. 
Bet varbūt, kādreiz vēlāk, Viņš par to tomēr vēl izteiksies skaidrāk. – Tagad viņi visi, kas uz 
kalna gribēja Viņu padarīt par ķēniņu, ir prom; un tagad Viņu mazāk traucēs ar mums parunāt 
kādu atklātu vārdu.” 



 
63 

 

8. Bet, tā kā Es pie Sevis to labi manīju, ka arī daudzie mācekļi par to dusmojās un savā 
starpā kurnēja, tad Es viņiem teicu: „Kā tas arī jūs var sadusmot?! (Jāņa 6,61) Vai tad Es vienam 
Manam māceklim neteicu, ka šie cilvēki vēl ilgi nav gatavi Dieva Valstības iekšējai 
uzņemšanai?! Bet nu Es visiem esmu devis labu triecienu, kas viņus nu ļoti nodarbinās, un 
nākamībā darīs nobriedušākus. Jo Man vispirms cilvēkus vajag sagatavot, lai viņi nākamībā ir jo 
spējīgāki vieglāk aptvert Dieva Valstības dziļākos noslēpumus. Es jums nu tikai jautāju, ko jūs 
uz to teiksiet, kad jūs Mani, kā nu jūsu priekšā esošo Cilvēka Dēlu, redzēsiet atkal uzkāpjam tur, 
kur Viņš kopš mūžības iepriekš bija?” (Jāņa 6,62) 

9. Mācekļi teica: „Jā, jā, tas viss tā var būt un noteikti arī būs; jo par to runā Tavas pārāk 
brīnumainākās zīmes. Bet, ka lai iegūtu mūžīgu dzīvību, Kungs un Meistar, jāēd Tava miesa un 
jādzer Tavas asinis, tas tak pats par sevi saprotams ir kaut kas tāds, kas, pēc Tava stāstījuma 
veida, ir kaut kas tīri neizpildāms! Mums visiem noteikti ir ļoti svarīgi izbēgt nāvi – un, ja tas 
attiecas vienīgi tikai uz dvēseles dzīvi, tā, ka miesa tik un tā ir zeme un putekļi, kas diezin vai 
jebkad tiks atdzīvināti; bet, ja tā kas iespējams tikai baudot Tavu miesu un asinis, kas tik un tā 
pietiktu tikai nedaudziem, tad mēs atsakāmies arī no dvēseles mūžīgās dzīvības, un gribam 
savu dzīvību uz mūžību uz šīs zemes noslēgt kā godīgi cilvēki. Bet, ja Tu zem tā saproti kaut ko 
citu, tad Tu patiesi darītu labi, ja Tu mums par to dotu tuvāku gaismiņu. Kad Tu reiz atkal 
uzkāpsi tur, no kurienes Tu, pēc Tava izteiciena, esi nācis, kur un kā tad varēs dabūt Tavu 
miesu un asinis? Tātad, bez tuvāka paskaidrojuma, ar šo Tavu šīsdienas mācību acīmredzami 
nav pilnīgi nekas.” 

10. ES teicu: „Vai tad Es neteicu, ka kurliem ir grūti sprediķot, un akliem grūti rakstīt?! Vai 
tad tikai gars nav tas, kas dara dzīvu, toties miesa ir nevērtīga?! Bet Vārdi, kurus Es jums esmu 
teicis ir gars un dzīvība, nevis laicīga miesa un asinis. (Jāņa 6,63) 

11. Bet nu Es jums pavisam atklāti arī saku, ka starp jums ir vairāki, kuriem vai nu nav 
nekāda, vai arī ir ļoti niecīga ticība, un pat starp Maniem vecākiem mācekļiem ir vēl tādi, kuros 
Es kopš sākuma pazinu, ka viņos ir maz ticības, un viens starp viņiem pat ir skopulis, zaglis un 
nodevējs! (Jāņa 6,64)” 

46. PĀRBAUDĪJUMS KUNGA MĀCEKĻIEM (JĀŅA 6, 65-70.) 

1. Tas iedarbojās kā pērkons spēriens, tā, ka daudzi par to ļoti šausminājās, un daži teica: 
„Kungs, kādēļ Tu to neteici jau sen agrāk?! Patiesi, mēs starp mums jau sen būtu atklājuši, kādu 
tādu necienīgu, un uz visiem laikiem no sevis attālinājuši, ja Tu Savā lielā pacietībā jau Pats 
negribētu pie viņa pielikt Savas rokas.” 

2. ES teicu: „Es jums jau bieži esmu teicis, ka uz šīs pasaules visam ir savs laiks un mērs. 
Bet ražas laikā neviens gudrs mājas saimnieks kopā ar tīriem kviešiem nesavāks nezāles, bet 
gan vienīgi tīrus kviešus, un visas nezāles, kas arī sazels starp kviešiem, saviem kalpiem liks 
sasiet kūļos un sadedzināt tīruma mēslošanai. 

3. Bet tieši tādēļ Es jums jau iepriekš teicu, ka pie Manis patiesi nevar nākt neviens, 
izņemot, ja viņam tas ir dots no Tēva (Jāņa 6.65), kas Sevī ir mīlestība un dzīvība, un pazemība. 
Tātad, kā Es esmu no Tēva un vienlaicīgi arī no Sevis, tad Es esmu Tēvā, un Tēvs ir Manī. 

4. Lai neviens no jums netic, ka kāds jau tāpēc patiesi ir pie Manis, tādēļ, ka viņš nu staigā 
kopā ar Mani, dzird Manus vārdus un apbrīno Manas zīmes, - bet gan vienīgi tas patiesi ir pie 
Manis, kuru pie Manis velk iekšēja, pavisam tīra mīlestība, un, kas bez kādām pārdomām pilnīgi 
tic tam, ko Es mācu, un, ka Es kā nu pagaidām Cilvēka Dēls, esmu izgājis no Tēva un Garā esmu 
viens ar Viņu.” 



 
64 

 

5. Tad mācekļi, ieskaitot tos jūdu grieķus un, izņemot tos divpadsmit, teica: „Jā, ja tā, tad 
mūsu iešana kopā ar Viņu tikpat kā neko nedod! To nežēlīgo un neticamo mēs nesaprotam, un 
tādēļ arī nevaram tam ticēt. Viņu pilnā mērā tīri mīlēt arī ir tāda lieta, tā, ka Viņa izturēšanās 
pret mums patiesi ir tāda veida, ka tā mums pret Viņu var iedvest maz simpātijas. Tādēļ tikai 
atgriezīsimies atkal atpakaļ pie mūsu Mozus, jo viņš mums ir skaidrāks un saprotamāks. Bet 
Dievu mīlēt tik un tā nozīmē turēt Viņa baušļus, un tā mēs ceram kādreiz kļūt svētlaimīgi arī 
bez ticības šai mīklainajai mācībai.” 

6. Pēc tam tad daudzi atkāpās un turpmāk vairs nestaigāja kopā ar Mani, kaut gan vēlāk 
viņi daudz pārdomāja par Maniem vārdiem. (Jāņa 6,66) Bet tā kā Es nevienam promejošam ne 
vārda neteicu, ka viņiem it kā jāpaliek un jābūt pacietīgiem, tad arī palikušie rādīja pavisam 
skumjas sejas un nezināja, kas te būtu darāms, - vai arī viņiem būtu jāiet vai jāpaliek. 

7. Tad draudzīgi jautājošā balsī Es viņiem teicu: „Vai tad arī jūs nu gribat aiziet? (Jāņa 
6,67) Jūs no Manis esat tikpat brīvi, kā katrs cilvēks uz šīs zemes.” 

8. Tad Simons Pēteris Man teica: „Kungs, uz kurieni mums nu jāiet? Tikai Tev vienīgam ir 
tie dzīvības vārdi, ja arī mēs nespējam tos tūlīt izprast visā to dziļumā. (Jāņa 6, 68) Īstā laikā, 
kad Tu mūs atradīsi cienīgākus, Tavas augstākas gaismas kā tagad, Tu jau mūs atkal tuvāk 
apgaismosi. Un pie tam mēs jau tūlīt sākumā ticējām un atzinām, ka Tu esi Kristus un dzīvais 
Dieva Dēls, un tad mums, ak, Kungs, vairs nav iespējams Tevi atstāt! (Jāņa 6,69) Kungs, 
neatstum tikai Tu mūs, un esi pacietīgs ar mūsu vēl vienmēr lielajām vājībām!” 

9. ES teicu: „Tas ir labi un pareizi, un tā lai paliek! Bet, tā kā mēs nu vēl uzturamies šeit, 
šajā atklātā Kapernaumas parauga skolā, tad Es nevaru citādi jums vēl kaut ko neatklāt. Jūs 
zināt, ka iepriekšējā gadā no daudziem mācekļiem Es esmu izvēlējies jūs divpadsmit – un, 
redziet, viens starp jums tomēr ir velna. (Jāņa 6,70)” 

47. JŪDA ISKARIOTS 

1. Bet šeit es acīmredzami domāju Jūdu Iskariotu, tā kā Es jau no sākuma labi zināju, kāda 
gara bērns viņš bija. (Jāņa 6,71) Bet viņā tomēr bija daudz dedzības, bija pilnā mērā darbīgs un 
varēja labi runāt un izklāstīt Mācību. Un tā viņš tad arī kopā ar pārējiem vienpadsmit 
apustuļiem bija no Manis izraudzīts labo, nevis slikto lietu dēļ. Bet tā kā viņš kā tāds caur 
nopietno dedzību un caur savu daiļrunību tajā pat laikā panāca vairāk, kā pārējie vienpadsmit 
kopā, tad viņš uz to arī sāka kļūt ļoti iedomīgs. 

2. Bet, kad tad caur dažu ko viņa augstprātība tika aizskarta, tad viņu aizvien vairāk sāka 
grauzt slepenas dusmas, un viņš jo dienas kļuva noslēgtāks, un vērīgi uzlūkoja pārējos 
vienpadsmit mācekļus, lai pie viņiem reiz kaut ko saskatītu, par ko tad pie izdevības viņus 
Manā priekšā nosūdzētu. Bet, tā kā kaut kas tāds nenotika, kas viņam kalpotu viņa dusmu 
atvēsināšanai, tad viņš slepenībā kļuva arvien sarūgtinātāks, un arvien čaklāk raudzījās pēc 
kādas izdevības, lai savus biedrus reiz nostādītu neērtā situācijā; un pie sevis bieži pārdomāja 
par kādu piemērotu līdzekli. 

3. Viņš bija skops un mantkārīgs cilvēks, kas pats ļoti daiļrunīgi naudu bieži attēloja kā 
laicīgai dzīvei kaut ko ļoti nepieciešamu, tādēļ, ka pasaules valdnieki to esot ieviesuši tieši kā 
atvieglojumu citādi apgrūtinošās apmaiņas vietā. 

4. Reiz viņš gudrajam Nātanam, ar kuru vēl visvairāk sarunājās, arī teica: Tas, ka laicīgai 
dzīvei Man tagad acīmredzami nevajag naudu, tas esot pavisam skaidri un tīri saprotams, jo, 
apbruņotam ar dievišķās visvaras potenci, visur var iztikt bez naudas. Bet cilvēkiem bez šīs 
potences un laimes būt Maniem mācekļiem laicīgās dzīvības uzturēšanai tikpat labi un 



 
65 

 

nepieciešami vajagot naudu, kā pašam ķeizaram, lai ar to samaksātu saviem karavīriem un 
pārējiem valsts kalpotājiem. 

5. Nātans viņam gan vienmēr aizrādīja, ka nauda tomēr esot liels ļaunums starp cilvēkiem, 
kaut gan kāda taisnīga rokās, kā katrs laicīgs labums, var kļūt par pamatu daudzam labam! Bet 
ļaunums vienmēr būs tajā, ka tā cilvēkos pamodina lielas alkas pēc tās, un pa lielākai daļai kļūst 
cēlonis visa veida daudziem netikumiem un noziegumiem gan mazumā, gan lielumā. 

6. To mūsu Iskariots gan atzina, bet naudu tomēr izskaidroja par nepieciešamu ļaunumu, 
kā arī miesa esot nepieciešams ļaunums dvēselei, bet, ja dvēsele miesu gudri izlietotu, tad arī 
miesa esot tai par svētības templi, vienīgi caur ko viņa varot nonākt mūžīgajā dzīvībā un 
sasniegt Dieva bērnību. 

7. Tā, caur savu daiļrunību, viņš visur zināja atrast tā saucamo likuma āķīti, un bija grūti ar 
viņu strīdēties, bet savu tiesību sofismu viņš noveda tik tālu, ka līdzīgi spartiešiem un 
krētiešiem, nepieciešamības gadījumā pat zagšanu attēloja kā taisnīgu lietu, un Mozum 
piedēvēja plānprātību, ka viņš katru zādzību attēloja kā skaidru grēku. Bet viņš nepadomāja, ka 
pat nepieciešamākā atļautā zādzībā ar laiku cilvēkus noved lielākā slinkumā, un neviens vairs 
neko nestrādātu un netaupītu, ja viņš zinātu, ka, ja viņam būtu kāds krājums, kas drīz tiktu 
izpausts, nu no trūkumcietējiem tas viņam nekavējoties tiktu atņemts. Bet, ja pie cilvēkiem tāds 
paradums tiktu ieviests kā atļauts, kā tad izskatītos ar tuvākā mīlestību un ar kādu Dieva 
atzīšanu?! 

8. Nātans Jūdam gan norādīja, ka viņa zādzības attaisnošana nesaskan ar viņa ļoti 
ekonomiskām tieksmēm, un atļauta zādzība iznīcina katru, lai cik pareizu taupību. Bet te viņš 
jau atkal bija klāt ar savām viltīgām gudrībām, un tā ar viņu nekas nebija iesākams. Tikai, kad 
Es viņu norāju, viņš uz kādu laiku atteicās no savām idejām un slepenībā nodevās labākām 
apcerēm. Tādēļ Es viņam skolā devu arī šo triecienu, kuru viņš pie sevis labi saprata, kamēr citi 
mācekļi tikai nojauta, bet tomēr nevēlējās ar pirkstu noteikti norādīt uz viņu, tādēļ, ka Es to 
tieši negribēju, kaut gan Es labi zināju, ko visu viņš vēl darīs, jo viņa gadījumā arī viņa mēram 
vajadzēja kļūt pilnam, un beigās viņam pašam sevī vajadzēja dzīvi pārliecināties, ka visas viņa 
laicīgās, ļoti ļaunās rīcības tendences bija atbaidošs piemērs visiem cilvēkiem, citādi viņa 
dvēselei arī viņsaulē nebūtu nekāda iespēja laboties. 

9. Tas, kā šī mācekļa raksturīgais nu ir atstāstīts tādēļ, lai vairāk saprastu iemeslu, kādēļ Es 
viņu šoreiz nosaucu par velnu; jo slepenībā viņam visvairāk nepatika, ka Es skolā noturēju tādu 
runu, par kuru daudzi dusmojās, un tādēļ attālinājās no Manis, jo slepenībā pie sevis viņš ar 
viņiem bija nodomājis dažādas spekulācijas, un tādēļ slepeni visvairāk dusmojās. Jā, viņš 
Nātanam slepeni izteica piezīmi, ka Pētera mājās Es biju ļoti asi izteicies par dusmu ļaunumu, 
bet tagad Pats tūkstošus līdz pamatam sadusmoju, un, ka tā kas nesaskan ar Manu Mācību. 

10. Nātans protams sacīja, ka toreiz Es galvenokārt biju runājis tikai par mazu bērnu 
sadusmošanu. 

11. Bet mūsu sofists arī tur zināja kaut ko atbildēt, un, kad ap ceturto pēcpusdienas stundu 
Es kopā ar mācekļiem atstāju skolu, tad Jūda Iskariots nenāca līdzi, bet gan palika pilsētā pie 
dažiem pazīstamiem, kur tika daudz runāts par Manu nesaprotamo runu. Bet tur viņš atkal sevi 
parādīja kā Manu mācekli un kā labu runātāju, un caur visādiem runas paņēmieniem Manu 
runu padarīja pieņemamāku, kaut arī ne pareizā gaismā. Septiņas dienas, kamēr uzturējāmies 
Kapernaumā, mēs viņu neredzējām. Bet tad viņš atkal atnāca pie mums. 

48. KAPERNAUMAS SAIMNIEKA VIESNĪCĀ 



 
66 

 

1. Bet, kad mēs no skolas atkal nonācām mūsu viesnīcā, mēs atradām ar vīnu, maizi un 
zivīm labi klātu galdu, un mūsu saimniekam bija liels prieks par saviem viesiem – uzņemt Mani 
un Manus nu ievērojami mazāk palikušos mācekļus. 

2. Tikai tad, kad mēs visi jau bijām pilnīgi paēduši un padzēruši, saimnieks mums jautāja, 
teikdams: „Kungs, šoreiz Tava noslēpumu pilnā mācība lielajā, atklātajā skolā daudziem 
vietējiem un svešiem klausītājiem, šķiet, nav sevišķi patikusi, jo viņi visi aizgāja dusmodamies. 
Daži zākājās vairāk, citi mazāk, un svešinieki un arī daudzi, kas vēl vakar pie Tevis bija kā 
mācekļi, teica, ka Tu tikai ar nodomu esot tā runājis, lai smalkā kārtā no viņiem atbrīvotos, kas 
no Tevis neesot bijis skaisti, tā kā viņi jau paši ar saviem naudas līdzekļiem esot sevi uzturējuši. 

3. Pie manis bija vairāki, kas par to ļoti šķendējās un teica, ka viņi uz Tevi esot likuši 
lielākas cerības, bet tagad ļoti nepatīkamā kārtā vīlušies, un arī sacīja, ka Tu tādā veidā, 
neskatoties uz Tavām ļoti brīnumainajām zīmēm, ar tādu Tavu mācību pie cilvēkiem atradīsi 
maz atsaucības. Es ļāvu viņiem runāt un uz to neko neteicu. Tad viņi samaksāja savus rēķinus, 
kāpa savos kuģos un aizbrauca. 

4. Bet man to bija pavisam patīkami dzirdēt, ka šiem lieliem gudriniekiem caur Tevi, ak, 
Kungs, ar viņu prātu reiz bija par īsu. Jo jau vakar naktī, kad Tu jau biji devies pie miera, bija 
pro un contra runāts par Tavu maizes pavairošanu, un tavu it kā brīnumaino ierašanos pāri 
jūrai. Viens tā plātījās ar savu gudrību un otrs tā, bet es sevī domāju: Nu, pagaidiet tik, jūs, 
gudrie jūdi! Īstā laikā Kungs jūsu gudrībai uzliks šķērsli, pār kuru jūsu lai cik gaišais prāts 
noteikti nepārleks! 

5. Es gan arī pats biju skolā un Tavas runas galveno daļu esmu ļoti labi dzirdējis, bet es tajā 
neatradu neko, kas mani kaut mazākā mērā būtu varējis nepatīkami pārsteigt. Jo, ka Tu, kaut 
gan tagad pilnīgi cilvēka formā, esi Kungs pār debesīm un zemi, un pār visu gara un domu 
pasauli, tas man jau sen bija skaidrs. Kas, izņemot Tevi, var radīt barību visiem cilvēkiem un 
dzīvniekiem, un kas, izņemot Tevi, gariem, kā arī mūsu dvēselēm dod mūžīgu dzīvību, viņu 
mīlestību un gudrību, ko es uzskatu par patiesu un dzīvu maizi, nākušu no debesīm. Vēl 
nedaudz labākiem es to tādā kārtā gribēju padarīt skaidrāku, bet viņu muļķīgais un 
augstprātīgais prāts to tomēr neaptvēra. 

6. To pašu es arī darīju, kad Tu pavisam rokām aptverami sāki runāt par Tavu miesu un 
asinīm, tādēļ, ka viņi man jautāja, kā tad es to saprotot. Nu es teicu, tas ir vēl skaidrāks kā 
iepriekšējais, un izskaidro un apstiprina manus iepriekšējos uzskatus. Laicīgi ņemot, vai zeme 
šeit zināmā mērā nav patiesa Dieva miesa un visu apaugļojošais ūdens - Viņa asinis?! No 
kurienes tad citādi it kā vēl nāk visa laicīgās barības maize? Un garīgā attiecībā vai dieva 
mīlestība uz mums, necienīgiem cilvēkiem nav it kā patiesākā zeme, kas mūs miesīgi un garīgi 
nes, pacieš un baro; un vai prāta un saprāta dāvana un nu Viņa mācība nav it kā patiesākās un 
dzīvākās Dieva asinis, kas atspirdzina stipro un dara patiesi dzīvas mūsu pēc gudrības 
izslāpušās dvēseles?! 

7. Tad daži teica: „Jā, tas viss ir īsti skaisti teikts, bet kādēļ tad Viņam pašam neklājas šādi 
izskaidrot tādu savu runu?” 

8. Tad es teicu: Viņam jau būs savs labs iemesls! Liekas, Viņš domā tā: „Kas Man patiesi tic, 
tas arī Mani sapratīs; bet kas pie Manām daudzām zīmēm un pie Manas Mācības gudrības 
tomēr vēl netic, ka Es esmu Kungs Jehova Ceobats, tam atkal jāatgriežas atpakaļ savā pasaulē 
un, līdzīgi dumjām cūkām, jāvārtās zemes netīrumos.” 

9. Tad ar viņiem bija cauri, un tie aizgāja. – Kungs, vai tādējādi es neesmu darījis kaut ko 
nepareizu?” 

10. ES teicu: „Ak, nepavisam! Jo, pirmkārt, tu Manu runu pamatā esi labi sapratis, un 
aklajiem arī pavisam labi izskaidrojis, un, otrkārt, tava nobeiguma piezīme bija pavisam īstā 
vietā! Jo tāda veida cilvēki patiesi ir salīdzināmi ar cūkām, kas, jo gaišāk un siltāk sāk spīdēt 
patiesa debesu Saule, jo centīgāk un dedzīgāk skrien pasaules netīrākās dubļu peļķēs, un jūtas 
pavisam laimīgi, ja viņi var vārtīties savos vecos netīrumos! Beigās Es viņiem tomēr gaiši 



 
67 

 

izskaidroju, ka tā miesa un tās asinis, ko viņi domā, nenes nekādu labumu, un, ka Mani vārdi ir 
gars un dzīvība! Bet tie vērši un cūkas to tomēr neaptvēra, un tāpēc tava nobeiguma piezīme 
bija pavisam īstā vietā, un tālab Es nu palieku pie tevis vairākas dienas. 

11. Bet nu atnes vēl vīnu, jo šodien un citas dienas mēs gribam būt īsti priecīgi! Man nu ir 
liels prieks par tevi, jo tu Mani esi labāk sapratis kā kāds Mans māceklis. Pret vakaru ejam 
zvejot, lai tev tiek kāds krājums sev un mums. Bet pilsētā neizpaud par Mani, jo tad mums būtu 
maz miera. – Un nu, nes mums vīnu un maizi!” 

49. KUNGA PACIETĪBA PRET JŪDU ISKARIOTU 

1. Mēs nu dzērām vīnu un ēdām arī maizi, mēs bijām trīsdesmit divas personas, un mums 
uz nakti bija nepieciešams kāds spēcinājums. 

2. Kamēr mēs vēl tā priecīgi ieturējām uzkodas, viens no jūdu grieķiem teica: „Kungs un 
Meistar! Šis mums ārkārtīgi draudzīgais saimnieks būtu ļoti noderīgs ieņemt Tevi vienmēr 
sadusmojošā mācekļa vietu, un tam otram, ja arī viņš atkal nāktu, varētu dot romiešu Consilium 
abeundi (padoms doties prom. Izd.) Jo cik daudz mēs esam manījuši, tad viņš ir vēl trakāks uz 
naudu kā katrs templietis, un visas viņa tieksmes ir pasaule un pārticība. Bez tam, viņam ir vēl 
viena ļauna kaislība, un tā pastāv tukšā lielībā un melos, un ar tādu mācekli Tev un cilvēkiem ir 
maz pakalpots. Bet šis saimnieks patiesi ir apdāvināts ar paša gaišu garu, un Tavas 
noslēpumainākās runas saprot pat labāk kā Tavi senie mācekļi; tāpēc viņš būtu pavisam 
teicams tā klātneesošā aizstājējs.” 

3. ES teicu: „No šī brīža līdz Lapkritu svētkiem uzturēšos Galilejā, un pat tad vēl ļoti 
pārdomāšu, vai Es svētkos došos uz Jeruzalemi, un tā mums ir pietiekami laiks, kurā mūsu 
saimnieks Matejs (Mai vai Mai diaz –„mans „strādnieks””, arī mans „kalps” vai „kalpotājs”) var 
un arī pavadīs mūs visus, un pie kādas izdevības viņš vēl ļoti daudz piedzīvos ausīm, acīm, 
sirdij un dvēselei. Bet tad tieši šim apvidum kļūs labs un čakls Manas Mācības izplatītājs; jo arī 
šie cilvēki ir Man doti atdzīvināšanai, un nevis nāvei. 

4. Bet, kas attiecas uz to klātneesošo (Jūdu Izd.), tad, ja grib, viņš var nākt, - bet, ja viņš 
negrib, var arī neierasties; jo katrs cilvēks, labs vai slikts, garā attiecas pret Mani kā ķermenis 
pret Sauli. Ja viņš grib ļauties no Saules stariem apgaismotie un tajos sildīties, tad viņš to var 
darīt – vai viņš ir labs vai slikts cilvēks, tas viņam netiks liegts; - ja viņš to negrib, tad viņš no 
Dieva uz to arī netiks piespiests, tādēļ arī teikts: „Dievs liek Savai Saulei spīdēt pār labiem un 
ļauniem!” Un, redziet, dzīvības garīgā ziņā tā tas ir arī pie Manis! Kas grib Man sekot, tas to var 
darīt, un Es viņu no Sevis neatstumšu, lai arī cik liels grēcinieks viņš būtu! Es esmu nācis šajā 
pasaulē tikai pazudušo un dvēselē slimo dēļ, jo veseliem ārsts nav vajadzīgs. 

5. Un tā arī tas klātneesošais, ja grib, var doties kopā ar Mani, līdzīgi kā Es šodien neesmu 
no Sevis aizraidījis jūdus, bet tādēļ, ka viņi paši ir aizgājuši, tad Es viņus arī neesmu aizturējis 
un aicinājis palikt. Es arī ne tādēļ runāju tā, viņiem nesaprotami, it kā caur to Es būtu gribējis 
viņus no Sevis attālināt, bet gan Es tā runāju tādēļ, ka Man tā vajadzēja runāt no Tēva spiestam. 
Bet viņi par to sadusmojās un gāja, un tā bija viņu, ne Mana vaina, - un tā arī labi, ka viņi ir 
aizgājuši. Ja viņi grib, viņi var atgriezties un palikt; bet, ja viņi negrib, tad tādēļ Mana Mācība un 
Mana sūtība nebūs mazāk patiesa, tāpat kā Saules gaismas stiprums un siltums nekļūs mazāks 
un vājāks aiz tā iemesla, ka daži muļķi negrib ļauties no tās apgaismoties un sasildīties. – Vai jūs 
to saprotat?” 

6. Jūdu grieķi teica: „Jā, Kungs, mēs to esam ļoti labi sapratuši! Tam, ko Tu, Meistar, runā 
un saki, tam patiesi ir visa patiesība, spēks un dzīvība! Ak, ja visi cilvēki to tomēr saprastu!” 



 
68 

 

7. ES teicu: „Šajā pasaulē tas gan nekad tā pilnīgi nebūs; bet tomēr būs dauzi, kas to 
sapratīs, pēc tā darīs un iegūs mūžīgu dzīvību.” 

50. BAGĀTAIS LOMS. GARDĀS CĒLZIVIS. 

1. (Kungs: ) „Bet nu būs laiks, ka mēs sagatavojamies un esam gatavi zvejai; jo nu tam tieši 
ir labākais laiks.” 

2. Saimnieks teica: „Tādēļ, ka Tu, ak, Kungs, tā saki, tas gan būs labākais laiks, bet citādi pēc 
mūsu zvejas likumiem, tagad īstenībā būtu tieši nepiemērotākais laiks, tādēļ, ka zivis nu līdz ar 
Sauli noiet lejā, un, tātad, virspusē daudz vairs nav sastopamas.” 

3. ES teicu: „Tieši tādēļ dodamies tagad zvejot, un tur jābūt redzamam, ka mēs no 
zvejošanas saprotam labāk kā citi zvejnieki. Dienā un bezvējā katrs var zvejot; bet vakarā un 
pie ļoti nemierīgas jūras, izņemot Mani, tagad gan neviens zvejnieks vairs nevar zvejot. Un tā, 
ejam nu sagatavojam savus zvejas rīkus.” 

4. Tad mēs atstājām istabu, ņēmām zvejas rīkus, kas sastāvēja no vairākiem lieliem 
velkamiem tīkliem, atraisījām zvejas laivas, iekāpām tajās un braucām trīs lauku ceļu (192 m) 
attālumā no krasta. 

5. Tur Es teicu: „Nu, metiet tīklus, tos labi nostipriniet, airētāji lai pamazām stūrē uz 
krastu, un krastā būs redzams, vai noejošā Saule mums bija kavēklis mūsu darbam!” 

6. Notika pēc Mana rīkojuma, un, kad mēs nonācām krastā, tad tīkli bija tik pilni cēlākām 
zivīm, ka tie gandrīz sāka plīst. Kad zvejnieki zivis sāka izlasīt no tīkliem zivju rezervuārā, tad 
tajā nebija pietiekami vietas, lai visas izņemtu. Gandrīz labai trešdaļai vajadzēja palikt tīklos, 
tātad ūdenī, starp laivām. 

7. „Nē,” Saimnieks teica: „Šajā laikā tāds loms pieder pie nedzirdētākām lietām! Ak, 
Meistar, ja Tu kopā ar desmit reiz tik daudz mācekļiem desmit gadus dzīvotu manā mājā un 
ēstu, tad caur to es Tev nevarētu atlīdzināt šo ieguvumu, ko Tu ar šo lomu šodien esi man devis. 
Redzi, mana lielā un labi būvētā māja kopā ar daudzām un mērķtiecīgām saimniecības ēkām, 
un kopā ar visu, kas tajās ir, arī ar visiem laukiem, pļavām un mežiem, ganībām un vīna 
kalniem, - vēl tālu nav tik vērtīgi kā šīs, gandrīz neskaitāmi daudzās un lielās cēlzivis, kas 
parasti tikai ziemā reti šur un tur tiek noķertas. Jo tad, laimīgākā gadījumā, varbūt tikai desmit 
var noķert, tad jau tāpat ir bagāts vīrs; jo šīs sugas zivis no romiešiem un grieķiem par 100 
sudraba grašiem tiek ķertu izķertas, iesālītas un tad ķēniņa galmā noteikti pārdotas par 300 
sudraba grašiem. Ja Tev, ak, Meistar, tas būtu patīkami, tad es savus kalpus ar nedaudz zivīm 
sūtītu uz pilsētu pie romiešiem un grieķiem, un jūs pārliecinātos, ar cik daudz naudas apkrauti 
viņi drīz atgriezīsies!” 

8. ES teicu: „Galu galā dari tā; tikai to piesaki visiem saviem ļaudīm, lai viņi par Mani 
neizpauž, jo tad mums uz kakla drīz būs visi lielie romieši un grieķi! Bet ar šīm cēlajām zivīm lai 
ir gādāts arī par mūsu vakariņām, un tev pašam vajag čakli ēst ar mums; jo līdz šim tu tikai esi 
dzirdējis runājam par šīs zivju sugas labo garšu; bet pats nekad neesi nobaudījis. Kad nu tu pats 
nogaršosi, tikai tad tu arī īsti sapratīsi, kādēļ šīs zivis ir tik dārgas. Nu tu savus kalpus jau vari 
ar zivīm aizsūtīt; bet viņiem jāņem tās no tīkliem, arī mums tām jātiek ņemtām no tīkliem. Tās 
rezervuārā atstāj mierā!” 

9. Tad saimnieks gāja un ar daudzajiem kalpiem to lietu nokārtoja, un, ap piecdesmit 
skaitā, katrs ņēma divas zivis, jo trešo viņi vairs nevarētu panest, un kopīgi aiznesa pilsētā. 
Kalpi ātri devās pie romiešiem un grieķiem, un, kad viņi ieraudzīja pazīstamās cēlzivis, tad 
tādējādi iestājās pilnīga pārdošanas izsole, ka tikai viena 40-50 pfundu smaga zivs tika pārdota 
par divsimts sudraba grašiem. 



 
69 

 

10. Romieši un grieķi, kā arī daži bagāti jūdi gan jautāja, kā tad tās, šīm zivīm pavisam 
nepiemērotā laikā, esot pie viņiem atnākušas. 

11. Bet kalpi teica, ka viņi caur kādu svešu zvejnieku esot uzzinājuši noslēpumu, ka tāda 
vieda zivis iegūst ne tikai ziemā, un zivis esot drošākā liecība, ka noslēpums attaisnojis cerības. 
Tad viņi netika tālāk izjautāti, un drīz saimniekam atnesa ļoti daudz naudas kā ienākumu par 
zivīm, tā, ka tikko pietika trauki, lai visu naudu novietotu un uzglabātu. 

12. Pa to laiku tika gatavas arī mūsu vakariņas, un mēs sēdāmies pie lielā galda. 
13. Kad jūdu grieķi ieraudzīja labi pagatavotās zivis, viņi teica: „Nu, šo cēlāko sugu mēs tikai 

reiz vien dabūjām nogaršot, un tagad mūsu priekšā atrodas tāds daudzums! Ak, te labuma 
patiesi par daudz! Ak, Kungs, pēc saimnieka labā izskaidrojuma, nu tas ir Tava miesa un asinis, 
jo bez Tava Vārda un bez Tavas gribas mēs gan nekad pie tāda mielasta nebūtu tikuši! Jā, te 
skaidri redz, ko visu spēj Dieva mīlestība, gudrība un visvarenība! Ak, cik pavisam niecīgs 
tomēr ir cilvēks pret Tevi, ak, Kungs un Meistar!” 

14. ES teicu: „Tā tas tieši nav, jo tā taisni ir Tēva griba, ka katram cilvēkam jākļūst tik 
pilnīgam, cik pilnīgs ir Viņš Pats debesīs. Un laiks rādīs, ka Mani patiesie mācekļi darīs vēl 
vairāk, kā Es nu daru! Bet tas laiks vēl nav klāt, bet vairs neliks ilgi uz sevi gaidīt. – Bet nu 
atstājam to un ēdam un dzeram pēc vēlēšanās un vajadzības! 

15. Cik ilgi starp kāzu viesiem ir līgavainis, viņiem nav jācieš nekāds trūkums; jo, kad 
līgavainis uzbrauks tur, no kurienes ir nācis, nāksies paciest vēl pietiekami daudz trūkuma. Bet 
tas patiesais līgavainis esmu Es, un tie, kas Man tic, vienlaicīgi patiesas līgavas un kāzu viesi. 
Tādēļ nu tikai līksmu un priecīgu prātu!” 

16. Pēc tam visi dūšīgi ķērās klāt un ar lielu prieku ēda un dzēra, un pie tam kļuva labā un 
priecīgā omā. 

17. Viens jūdu grieķis, zivi baudot, teica: „Kisā pie Kisjona mēs arī esam ēduši cēlzivi, kas 
bija ļoti laba, bet tās pavisam nav salīdzināmas ar šīm zivīm, un tomēr arī šeit ir tā pati jūra un 
ūdens?!” 

18. ES teicu: „Tas noteikti, - bet ne tas pats jūras dibens! Šīs sugas zivis ir retas un 
sastopamas tikai šajā apvidū. Bet viņas visbiežāk uzturas tikai dziļi dzelmē, kur tad arī atrod 
savu barību, kas sastāv no zemjūras kādas sugas augiem. Bet šie augi sastopami tikai šeit, un, 
proti, kādā 1000 akru lielā platībā; tad jūras pamatā šo augu nav, un šīs zivis tur nav 
sastopamas. – Bet nu tikai ēst un dzert!” 

51. PAR GAVĒŠANU UN GRĒKU NOŽĒLOŠANU.  
LĪDZĪBA PAR FARIZEJU UN MUITNIEKU. (LŪKASA EV. 18. 9-14) 

1. Zivis garšoja labi un vīns ne mazāk. Es Pats pavisam krietni ēdu un dzēru, tā, ka tas 
uzkrita dažiem jūdu grieķiem, kā tad Es, kā pilnīgs Dieva Gara caurstrāvots cilvēks, varēju ēst 
un dzert tikpat daudz kā kaut kāds cits cilvēks. 

2. Bet, kad Es to labi manīju, tad Es teicu: „Miesai vajadzīgs savs – un garam savs, bet mēs 
saviem locekļiem esam parādā spēcinājumu, un tad mēs neaizmirsīsim garu. 

3. Lai neviens netic, ka dara kādu Dievam patīkamu darbu, ka viņš gavē un visas pasaules 
priekšā astru tērpā nožēlo savus izdarītos darbus, bet tikai tas ir Dievam patīkams, kas 
pateikdamies ēd un dzer, ko Dievs viņam ir devis, lai caur to spēcinātu savus laicīgos spēkus 
vajadzīgam darbam, caur ko viņš sev un savam tuvākam var darīt daudz derīga, un, ja viņš 
izdara kādus grēkus, atzīst to kā tādu, nožēlo, nicina, vairs nedara un tā patiesi labojas. 

4. Protams, ir ļoti daudzi, kas savu dzīves laiku pavada tikai ar ēšanu un dzeršanu. Viņi 
rūpējas tikai par savu vēderu un savu ādu. Viņiem ir sveša tuvākā mīlestība, un viņi nospļaujas 



 
70 

 

par nabaga cilvēkiem un neļauj viņiem nākt pie savu durvju sliekšņa. Viņu vienmēr pilnais 
vēders viņiem nekad neļauj sajust izsalkumu un slāpes. Tie ir īsti baudītāji, uzdzīvotāji un 
dzērāji, kas savu miesu caur to vienmēr gatavu visādām miesas kārībām, izvirtībām, netiklībām 
un laulības pārkāpšanai. Tā tad ir rīšana un negausība ar ko neviens cilvēks neieies Dieva 
Valstībā. 

5. Bet līdzīgi ir arī visi tie liekuļi, kas te gavē un astru tērpos nožēlo grēkus, un par saviem 
grēkiem nes templī ievērojamus upurus, lai no ļaudīm viņi tiek uzskatīti kā slavēti un taisnīgi, 
bet paši tad katrā cilvēkā nolūkojas pār plecu, nicina viņu kā šķietamu grēcinieku un jau pa 
gabalu no viņa izvairās, kamēr neredz, ka viņš asā astru tērpā ir gavējis, nožēlojis grēkus un 
upurējis templim. 

6. Bet Es jums saku, ka tāda veida cilvēki Dieva priekšā tāpat ir negantība; jo viņu sirdis, kā 
arī viņu jūtas un prāti ir nocietinājušies. Savus līdzcilvēkus viņi tiesā bez kādas saudzības un 
iecietības, viņi slauka savu kaimiņu durvju priekšu, bet nepamana lielo netīrumu kaudzi sava 
priekšnama priekšā. Ak, patiesi, Es jums saku: Kā nu mēra šie tempļa svētie un tempļa taisnīgie, 
tāpat viņiem atkal tiks atmērīts taipusē. 

7. ES jums saku: Kas šeit tiesā, tas arī viņsaulē tiks tiesāts, bet, kas nevienu, izņemot sevi, 
netiesā, tas arī viņsaulē netiks tiesāts, bet gan tūlīt uzņemts Manā Valstībā! 

8. Bet Es šeit gribu jums dot vienu līdzību, ka Dieva priekšā vienīgi derīga ir paša cilvēka 
tīra atzīšanās. Un tad klausieties! (Lūkasa 18. 9) 

9. Augšā, templī gāja divi cilvēki, viens bagāts, bet parasti stingri pēc likuma dzīvojošs jūds, 
un otrs muitnieks. (Lūkasa 18. 10) Kad bagātais jūds ieradās templī, viņš nostājās pavisam tuvu 
altāra priekšā un skaļi sacīja: „Es pateicos Tev, ak, Dievs, šeit Tava altāra priekšā, ka es neesmu 
tāds kā daudzi citi! (Lūkasa 18. 11) Jo Tu, ak, Kungs, man esi devis labu un stingru gribu, un pie 
tam arī visus citus laicīgus labumus, vienīgi caur kuriem man bija iespējams pilnīgi turēt Tavus 
baušļus un cik labu tas dara manai dvēselei, savu dienu rietā Tavā priekšā stāvēt kā pilnīgi 
taisnīgam!” (Lūkasa 18. 12) Kad viņš tā Dievam veļ bija izklāstījis savus daudzos, pareizos un, 
tātad, likumīgi labos darbus, viņš uz altāra nolika lielu upuri un augstākā mērā ar sevi 
apmierināts, un ar labāko sirdsapziņu pasaulē izgāja no tempļa, un tad devās mājās, kur viņa 
stingrās saimniekošanas dēļ, visi viņa mājas ļaudis par viņu tieši sevišķi nepriecājās, jo viņa tīrā 
sirdsapziņa, viņa stingrā kārtības izjūta un viņa likumīgais taisnīgums viņos atklāja vienīgi 
grēkus un kļūdas. 

10. Bet mūsu grēcīgais muitnieks gāja templī, sevī nožēlu pilns, stāvot pavisam tālu 
aizmugurē, neiedrošinādamies savas acis pacelt uz altāri; pie kam pats pie sevis teica: „Ak, 
Kungs, Tu, vistaisnīgākais, vissvētākais un visvarenākais Dievs, es esmu pārāk rupjš grēcinieks, 
un tātad necienīgs savas acis pacelt uz Tavu svētnīcu; bet tomēr, esi man žēlīgs un līdzcietīgs!” 
(Lūkasa 18. 13) 

11. Nu, kā jūs domājat, kurš no šiem abiem cilvēkiem no tempļa devās mājās attaisnots?” 
12. Jūdu grieķi skatījās viens uz otru un īsti nezināja kādu atbildi viņiem būtu Man jādod, jo 

viņu acīs attaisnotais tomēr nevarēja būt neviens cits, kā vienīgi visus likumus līdz pēdējam 
ķeksītim turošais jūds. Pēc viņu sprieduma grēcīgais muitnieks tomēr nevarēja atstāt templi kā 
vairāk attaisnots par minēto jūdu. 

13. Bet Es viņiem teicu: „Jūs maldāties savā spriedumā! Jūds no tempļa pavisam neaizgāja 
kā taisnīgs, jo viņš pats sevi visu ļaužu priekšā skaļi slavēja, uz sevi pievērsa visas acis, ausis, 
uzslavu un apbrīnu, un ar to pats sevi atalgoja. Bet vai šāda pašapziņa arī nav pat īsi ļauns 
augstprātības veids?! Tās augļi beigās ir naids un nicināšana, un pastāvīga visu to vajāšana, kuri 
no viņa netiek atzīti un novērtēti kā līdzvērtīgi. Vai tā kāds cilvēks Dievap riekšā gan ir taisnīgs? 
Ak, nebūt nē! Viņam vēl ļoti tālu no tā! 

14. Bet muitnieks Dieva priekšā ir taisnīgs; jo viņš ir pilns pazemības un sevi tur par daudz 
sliktāku kā citus cilvēkus. Viņš nevienu neienīst un nenicina, un ir priecīgs, ka viņu nu vēl 



 
71 

 

vairāk nenicina un neizvairās no viņa, kā tas jau tāpat ir. – Nu, ko jūs sakāt? Vai Es esmu pareizi 
vērtējis?” (Lūkasa 18. 14) 

15. Visi nu teica: „Ak, Kungs, Tev vienīgam visās lietās ir taisnība, un mēs visi esam tumši un 
grēcīgi cilvēki, tāpēc mūsu spriedums nav citāds, kādi mēs esam paši! Ak, tā bija pilnīgi 
patiesākā līdzība; jo mums bieži bija izdevība novērot tādus taisnīgos, kuri prata sevi attēlot tik 
tīrus kā Saule, un arī nevarēja teikt, ka viņi templī būtu lišķējuši ar to, ka rūpīgi ievēroja visus 
likumus. Bet tieši tādēļ viņi bija pavisam grūti paciešami cilvēki, jo viņi neievēroja likumu it kā 
tāpēc, ka viņi tajā būtu atzinuši Dieva gribu un kārtību, bet gan, ka likums būtu tikai viņu darbs, 
un, lai viņi kā stingri likumīgi cilvēki uz saviem mājas ļaudīm un kalpotājiem jo auglīgāk varētu 
iedarboties un sekmīgāk pārmest viņu kļūdas un netikumus. Tā kā mēs varējām novērot 
daudzus tādus gadījumus, tad mēs arī jo vairāk saprotam Tevis dotās līdzības pilnīgo patiesību 
un pateicamies Tev, ak, Kungs, par šo visa patiesība pilnāko pamācību.” 

16. ES teicu: „Nu, tad neesiet mazdūšīgi un ēdiet, un dzeriet, ja jums uz to vēl ir patika. Es 
Pats vēl nedaudz paņemšu no šīs zivs.” 

17. Tad visi vēl ņēma no zivs, un arī vīns visiem ļoti labi garšoja. 

52. PAR KĀRDINĀŠANU UN VĀJĪBĀM. VINGRINA DOMĀŠANU. 

1. Kad mēs visi bijām pietiekami ēduši un dzēruši, tad saimnieks Man jautāja, vai Es varbūt 
negribētu doties pie miera, jo esot jau diezgan vēla nakts. 

2. Bet Es teicu: „Kuru mudina iet uz mieru, tas lai iet atpūsties, bet Mani uz to nemudina, 
un tātad Es tagad arī ne pie kāda miera nedošos. Pie tam miesai arī nav īsti veselīgi tūlīt pēc 
mielasta doties pie miera, tālab pāris stundas vēl paliekam nomodā. Bet kuru mudina uz mieru, 
tas arī var iet atpūsties!” 

3. Visi teica: „Nē, nē, ak, Kungs, ja Tu vēlētos, mēs kopā ar Tevi gribam līdz rītam būt 
nomodā! Jo mēs nu noteikti zinām, ka pie Tevis visam ir kāda iekšēja, neizdibināma nozīme, un 
tātad arī te aiz tā noteikti kas slēpjas, un tā mēs paliekam nomodā!” 

4. ES teicu: „Jums ir taisnība, un rūpējieties, lai neviens no jums neiekrīt kādā 
kārdināšanā!” 

5. Mani vecie mācekļi jautāja: „Kungs, kas Tavā klātbūtnē gan spētu vest mūs 
kārdināšanā?! Jo Tev līdzās mēs jau dažu ko esam piedzīvojuši, un ļoti maz mūs kas vēl ir vedis 
kaut kādā acumirklīgā kārdināšanā.” 

6. ES teicu: „Ak, nelielieties par to, jo kārdinājuma gars iet apkārt kā izalkusi, rūcoša lauva 
un cenšas cilvēkus aprīt. Jūs nevarat vien būt pietiekami nomodā un pietiekami piesargāties no 
katra ierosinājumu, lai cik viegla vēja pūtiena! Ja kāda tāda ierosme cilvēku viņa sirdī tikai pa 
mata tiesu dabūjusi savā pusē, tad viņam jau vajadzēs ļoti lielu gribasspēku, lai sasniegtu savu 
iepriekšējo stāvokli. To visi labi ievērojiet: jo cik ilgi cilvēks šajā pasaulē dzīvo, domā, grib un 
darbojas, viņa miesa sver mazāk kā viņa dvēsele.” 

7. Filips teica: „Tas ir ļoti patiesi, un to visu es pie sevis esmu labi pamanījis, bet šajos 
pusmūža gados nekāda kārdināšana pie manis neko vairs nepanāk. Man ir tikai viena kļūda, un 
tā pastāv laiku pa laikam notiekošā sava veida ticības vājumā, tas nozīmē, ka pamatā es gan ticu 
visam, kas nāk no Tavas mutes, ak, Kungs, - bet, kad šad un tad mans saprāts tūdaļ visu 
nesaprot, tad arī mana ticība kļūst vāja un tūlīt nāk prātā visādi riskanti jautājumi, uz kuriem 
manā sirdī ne no kurienes nenolaižas kāda gaiša atbilde, un drīz pēc tam es sāku šaubīties. Tā ir 
vienīgā kārdināšana, kas vēl vienmēr šad un tad man piezogas. Bet Tu, ak, Kungs, gan varētu 
mani no tā atbrīvot un caur to mani padarīt par laimīgāko cilvēku?” 



 
72 

 

8. ES teicu: „Ja Es caur Manī mītošo spēku tev to darītu, tad tu vairs nebūtu nekāds brīvs 
cilvēks, iekristu lielā slinkumā, un caur to drīz arī būtu beigas ar darbošanos savas dvēseles 
patiesu dzīvības spēku vienmēr augstākam ieguvumam. 

9. Tādēļ lai katrs labprātīgi nes savu nastu un vienmēr vingrinās visās labās iekšējās 
dzīvības lietās! Caur to īstā laikā arī viņa dzīvības mērs būs pilns, un tikai tad viņam būs patiess 
prieks par maizi, ko viņš pats ir ieguvis ar sviedriem vaigā. 

10. Iedomājieties kādu ļoti izlutinātu cilvēku, kurš kopš šūpuļa pavisam nekad nav ticis 
pamudināts uz kaut kādu darbību. Viņš ēda un dzēra labākos ēdienus un dzērienus, 
nepieciešamības dēļ iemācījās vienīgi tikai runāt, un, izņemot savu tērpu, nekad nenesa nekādu 
smagumu. Ja tad tādam cilvēkam kādu gabalu jānes tikai nedaudz pfundu smagums, tad viņš to 
tikko spēs, tādēļ, ka viņa fiziskie spēki nekad nav tikai mazākā mērā vingrināti. Bet, ja viņš tad 
tomēr caur pieaugošu darbību sāk vingrināt savas miesas spēkus, tad dažos gados viņš viegli 
spēs pacelt un aiznest tālāk arī lielākus smagumus. Bet, vai viņš arī tad sasniegtu tāda veida 
lielākus miesas spēkus, ja viņš vienmēr citiem cilvēkiem liktu sev pacelt un nest smagumu?! 

11. Un, redzi, tieši tā pie tevis ir ar tavu domāšanas spēku! Tu kopš savas jaunības esi tos 
par daudz maz vingrinājis, un tikai tagad, vēlākos gados, esi sācis tos nedaudz vairāk vingrināt 
un tādēļ nebrīnies, ja tu nu dažu ko tik ātri nevari aptvert kā daži citi. 

12. Bet Es esmu pareizs skolotājs un vadonis, un, lai pār cik stāviem un nelīdzeniem ceļiem 
Savus mācekļus nenesu uz rokām, bet gan lieku viņiem iet pašiem, lai viņi kļūst spēcīgi 
turpmāk bez pamudinājuma staigāt pa visiem, lai cik nelīdzeniem ceļiem.  

13. Bet, ja kādam kaut kādā ceļā pretī stājas pārāk liels šķērslis, tad jau Es viņam došu 
gaismu un spēku noteikti uzvarēt arī tādu lielu šķērsli. Bet vispirms katram cilvēkam pašam 
vajag darīt tika daudz, cik ir viņa spēkos, kas ir pāri tam, tas īstā laikā viņam tiks dots. – Vai nu 
tu to esi labi aptvēris?” 

14. Filips teica: „Jā, Kungs, to es nu gan esmu aptvēris, un es pielietošu visas iedomājamās 
pūles, lai savā domāšanā un ticībā kļūtu iespējami spēcīgs.” 

53. RADĪBAS AICINĀJUMS 

1. Pēc tam saimnieks teica: „Es sevī pašā pazīstu tādu cilvēku un arī zinu, kas man darāms. 
Es negribu runāt par visiem praviešiem un Zālamana Augsto Dziesmu, - ko visu es līdz šim ļoti 
maz vai arī pat nemaz neesmu sapratis; bet pārlasot tādus senlaiku gudros, es bieži esmu 
domājis, ka tieši caur savu mistisko valodu viņi ļoti vingrina cilvēku domāšanu, un caur to 
pilnīgi piespiež arvien dziļāk ieiet sevī, un to es atrodu par ļoti labu. Ja tad ir tā īsti dziļi sevī 
iespiedies, tad nāk viena gaismiņa pēc otras, un tad par dažu ko nonāk skaidrībā, kas iepriekš 
kādam šķita neatrisināma mīkla. Bet, kā teikts, es te nerunāju par seno gudro un pareģu rakstu 
nesaprotamību, bet gan par pavisam dabīgām lietām. 

2. Tā, piemēram, par kaut kādas radības uz šīs zemes patieso aicinājumu, un te mums tūlīt 
ir mūsu cēlzivs. Tās ir reti un pat ļoti dzīvības mundri un skaisti dzīvnieki. Sava izsalkuma dzīts, 
cilvēks sadomāja tās ķert un ēst. Nu, vai tas ir to patiesais aicinājums, tikt no mums, cilvēkiem, 
saķertām, nonāvētām un tad kā īstam gardumam tikt apēstām?! Ja tas ir to īstais uzdevums, es 
nezinu, kas toreiz bija to aicinājums, kad cilvēks vēl nebija sadomājis šo zivi ķert, nonāvēt un 
tad, labi pagatavotas, apēst. 

3. Tam līdzīgi jautājumi man būtu tūkstošiem, un, jo vairāk es par tiem pārdomāju, jo es 
tikai vairāk apjūku, un tā vietā, lai gaismai tuvotos, no tās attālinos, un tieši pie tādiem 
pētījumiem un prātojumiem es tā īsti nevaru tikt skaidrībā par Radītāja noteikti ļoti gudro 
nodomu ar šīm un neskaitāmi daudzām citām radībām. Īstenībā tā kaut kas mums cilvēkiem arī 



 
73 

 

pavisam nebūtu svarīgi; jo radība reiz ir te, un labais un ļoti gudrais Radītājs gan zinās, kāpēc 
Viņš tos ir radījis. 

4. Bet cilvēks ir un paliek domātājs, un vairs nevar sevī atrast mieru, ja reiz ir kļuvis tik 
domu rosīgs. Un tā iet man! Ja gan es zinu, ka visas tādas tukšas domas man neko nedod, tad es 
tomēr turpinu domāt, un tāpēc es no Tevis vēlos saņemt patiesu ārstniecības līdzekli, jo šāda 
domāšana man nu kļūst pilnīgi apgrūtinoša, un man ir ļoti svarīgi uz visiem laikiem no tām tikt 
atbrīvotam.” 

5. ES teicu: „Jā, Mans mīļais draugs, te tev gan ir diezgan grūti palīdzēt, jo tad Man 
vajadzētu visai ilgi ar tevi runāt, lai tevi apgaismotu par visu daudzo radību sugu esamību 
patieso mērķi. Tikai vispārībā Es tev varu teikt tikai, ka viss radītais, ko cilvēki redz un jūt, ir 
tiesāts garīgais, un caur ilgu, dažādu formu virkni ir aicināts beigās pāriet brīvā un patstāvīgā 
dzīvībā. 

6. Bet formas sākas jau sākot ar akmeņiem, cauri visai minerālu valstij, cauri visai stādu 
valstij, pārejot dzīvnieku valstī, un caur to līdz cilvēkiem nu ir Dieva dzīvības uzņemšanas 
trauks. 

7. Katra forma atbilst kādai zināmai inteliģencei, bet, jo vienkāršāka tā ir, jo vienkāršāka 
un nejūtīgāka ir tajā esošā inteliģence; jo izveidotāku un attīstīti apvienotāku tu ieraugi kādu 
formu, jo tajā atradīsi vairāk inteliģences. 

8. Ņem, piemēra pēc, kailu slieku, un no viņas darbības viegli atzīsi, ka viņas ļoti niecīgā 
dzīvības inteliģence ir pilnīgā saskaņā ar viņas formu; turpretī aplūko kādas bites jau ļoti 
komplicēto formu, un šī dzīvnieka dzīvības formā tu jau atradīsi daudz augstāku inteliģenci! Un 
tā tas paceļas līdz cilvēkam. 

9. Bet, tā kā šīs formas ir tikai kādas īslaicīgas, sevī vienmēr vairāk spēcīgākas un 
inteliģentākas topošās dzīvības vācējas un nesējas, un arī šīs pastāvīgi augšupejošās dzīvības, 
pēc iepriekšējo vienkāršāko dzīvības inteliģenču apvienošanās mēra un attiecībām, 
iepriekšējās formas pamet, tad nav svarīgi, kas turpmāk notiek ar nedzīvām formām, kas nebija 
nekas cits, kā organiski-mehāniska un tajā dzīvojošai inteliģencei labi iekārtota čaula. Tātad, vai 
šīs zivis tiek apēstas no mums vai citiem dzīvniekiem, tas ne mazākā mērā netraucē Radītāja 
lielos nodomus, un dzīvības beigu mērķis tomēr tiek nenovēršami sasniegts. 

10. Bet ir zināms, ka nedzīvajās čaulās atrodas barības vielas, un caur savstarpējo nedzīvo 
formu apēšanu arī cēlākais atkal pāriet citā dzīvībā, un tā tu šeit uz šīs zemes cauri visam 
lielajam radības aplim redzi nepārtrauktu cīņu un dzīvības maiņu augšup līdz cilvēkam. 

11. Bet pat cilvēka ārējai formai, kas ir viņa ķermenis, ir tikai tik ilgi kāda vērtība, cik ilgi 
tiek apdzīvota no vienīgi dzīvās dvēseles. Ja dvēsele reiz ir nobriedusi, tad viņa uz mūžību atstāj 
ķermeni, un tas tiek apēsts. Te tad ir pavisam vienalga, no kā vai caur ko. Kas tam vēl ir 
substanciāls un dvēselei piederošs, tas arī tiek atkal atdots dvēselei; viss pārējais atkal kā 
barības viela pāriet tūkstoš citu būtņu dzīvības formās. Te tev īsumā ir visa tā, par ko tu tik 
daudz veltīgi esi domājis, pamatīgs attēlojums. – Vai nu tu to labi saproti?” 

54. MIESAS AUGŠĀMCELŠANĀS 

1. Saimnieks teica: „Jā, nu es gan puslīdz saprotu, kaut gan man šeit vajag atklāti atzīt, ka 
man šī lieta ir kaut kas pavisam jauns un zināmā mērā nedzirdēts. Te nav nekā par miesas 
beidzot augšāmcelšanos, kam tak visi jūdi stingri tic, un tāpēc līķus aprok noteiktos kapos, un 
Pastarā Dienā tie no eņģeļiem atkal pamodināti un tiek savienoti ar to dvēselēm. Tam, no Tevis 
mācītam, jūdi grūti ticēs. – Es gan ticu, tāpēc, ka Tu, ak, Kungs, esi nu mums tā teicis un īsti 
pamatīgi izskaidrojis, bet ja kāds cits man būtu to pasludinājis, tad es diezin vai būtu viņam 



 
74 

 

ticējis, jo tas pārāk atšķiras no pastāvošās ticības. Un tomēr man nu vajag atklāti atzīt, ka pēc 
visa uzzinātā tas viss nevar būt citādi, kā tikai tā. – Ko jūs, vecie un jaunie mācekļi, uz to sakāt?!” 

2. Viens no jūdu grieķiem teica: „Kas attiecas uz mums, tad mēs pilnīgi piekrītam tavām 
domām. Arī mēs labi atzīstam teiktā patiesību, bet būs arī grūtības šo pavisam jauno mācību 
šajā laikā cilvēkiem aptverami patiesi attēlot.” 

3. ES teicu: „Bet Es jums šo mācību arī neesmu devis tādēļ, ka jums tā atkal jānodod 
jūdiem! Ja jūs kādu citu gribat ar to iepazīstināt, tad galu galā jūs to variet darīt; bet vai viņš tic, 
vai nē, tas pagaidām ir vienalga. Bet pēc laika Mani patiesie piekritēji no Mana, pār viņiem 
izlietā, Gara jau tāpat tiks vadīti visā patiesībā. 

4. Bet tas ir pats par sevi viegli saprotams, ka laicīgā miesa, ja reiz ir mirusi, nekad 
nepiecelsies un visās savās daļās netiks atkal atdzīvināta, jo, ja tas tā būtu, tad zināmā Pastarā 
Dienā vajadzētu tikt līdzi pamodinātām un atdzīvinātām arī visām, dažreiz ļoti ilgā dzīves laikā, 
no miesas šķirtām daļām, kā matiem, nagiem un zaudētiem zobiem, un visām caur mazgāšanu 
noberztām ādas daļām, kā arī dažos labos negadījumos izlietiem asins pilieniem, sviedru lāsēm 
un vēl daudz kam, ko ķermenis ar laiku atmeta. Nu, stādieties sev līdzās kādu Pastarā Dienā 
atkalatdzīvināta cilvēka stāvu – kādam viņam vajadzētu būt šausmīgam izskatam! 

5. Bet cilvēkiem dažādos laikos ir arī dažāds ķermenis; tā, par piemēru, kāda bērna 
ķermenis ir citāds, kā paauguša zēna ķermenis, citāds kā kāda jaunekļa, citāds kā vīra un 
pavisam kā kāda sirmgalvja. Nu, pie nomiruša cilvēka pilnīgas atkalatdzīvināšanas kādā 
Pastarā Dienā tad nepieciešami vajadzētu tikt jautāts, vai vienlaikus tiks atdzīvinātas visas no 
bērnības līdz lielam sirmgalvja vecumam pārvaldītās ķermeņa formas uzreiz, vai viena pēc 
otras, vai pat tikai viena vienīga. 

6. Tad paceļas vēl kāds svarīgs jautājums, un tas pastāv tajā: Pie romiešiem, grieķiem, 
ēģiptiešiem un vēl ļoti daudzām šīs zemes tautām līķi tiek sadedzināti pelnos. Citās vietās tie 
tiek iemesti jūrā, no jūras nezvēriem apēsti, caur to kļūst jūras nezvēra ķermeņa daļa, un kad 
tāds nezvērs reiz nobeidzas, tiek apēsts no citiem jūras dzīvniekiem. Pie sadedzināšanas miesas 
lielākā daļa tiek sadalīta dūmos un tvaikos, un savienojas ar gaisu, un pie jūrā iemestiem 
ķermeņiem ir kļuvusi par jūras dzīvnieku sastāvdaļu, un tātad pārgājusi pavisam citā esamībā. 
Kam tad iepriekš cilvēciskās miesas sastāvdaļas būtu jāizlasa no neskaitāmi daudzām 
dzīvnieku miesām, no ūdens, gaisa un minerāliem, no stādiem un tārpiem, un tad atkal 
jāsavieno kopā?! 

7. Un pat, ja tas pie Dieva nebūtu neiespējams, bet tad ir jautājums, ko līdzētu un kāds 
labums no tā varētu būt brīvai dvēselei? Patiesi, katra no smagās miesas reiz atbrīvojusies 
dvēsele noteikti justos augstākā mērā nelaimīga, ja viņai atkal – un to tūlīt uz mūžību – 
vajadzētu ieiet smagajā miesā! 

8. Pie tam tā vēl arī būtu lieta, kas nekad nevarētu būt savienojama ar Dieva mūžīgo 
kārtību, ar to, ka Dievs Pats ir tīrākais Gars, un arī cilvēkam ir aicinājums beigās uz mūžību kļūt 
par Dievam līdzīgiem, tīriem gariem. Kam tad viņam kalpotu miesa? 

9. Jā, viņi (cilvēki Izd.) arī tur būs tērpti miesā, bet ne ar šo zemes rupji materiālo, bet gan 
ar pavisam jaunu, garīgu, kas izies no viņu šīszemes labajiem darbiem pēc Manas jums nu dotās 
Mācības. 

10. Bet, ja šī lieta ir tāda, kā tad kāds var domāt, ka zem miesas augšāmcelšanās būtu 
saprotama šī laicīgā ķermeņa kādreizēja atkalatdzīvināšana?! Miesas augšāmcelšanās ir tikai 
labie darbi, ko dvēsele šajā miesā veikusi līdzcilvēkiem, un kas vienīgi dvēselei dod mūžīgu 
dzīvību. 

11. Kas tātad dzird Manu Mācību, Man tic un pēc tās dara, to Es Pats viņa Pastarā Dienā 
pamodināšu, kas sekos tūlīt pēc dvēseles iziešanas no viņa ķermeņa, un, proti, tā, ka 
pārvērtības laika īsumu neviens nepamanīs; jo pārvērtība notiks ātrākā acumirklī. 

12. Un nu Es domāju, ka jūs visi arī šajā lietā esat pilnīgā skaidrībā. Bet, ja kādam tomēr vēl 
ir kādas šaubas, tad Es viņu uzklausīšu.” 



 
75 

 

55. PAR SLIMĪBĀM UN PRIEKŠLAICĪGU NĀVI 

1. Viens jūdu grieķis teica: „Kungs un Meistar, tas mums visiem nu ir pavisam skaidrs, bet 
ir vēl kas, par ko es sev nevaru izskaidrot nekādu īsti pareizu iemeslu. Kādēļ tad vajag mirt arī 
maigākā, vēl pavisam neattīstītā jaunībā, un kādēļ miesas nāvi gandrīz vienmēr jāievada 
ļaunām slimībām, kas vājina un nonāvē miesu? Ja cilvēks reiz ir nobriedis, tad viņš kā dvēsele 
varētu pavisam viegli un bez sāpēm iziet no miesas, un, pirms noteikta vecuma, bērniem nekad 
nebūtu jāmirst. Bet tomēr tas nepārtraukti notiek. Bērni mirst visādos vecumos, un ļaunas 
slimības nebeidzas un ir nepārtraukta cilvēku nelaime. Ak, Kungs un Meistar, kādēļ uz šīs 
zemes tam tā jānotiek?” 

2. ES teicu: „Tam tā pavisam nevajadzētu būt, un senlaikos arī nebija; jā, vai tu kādā 
hronikā esi lasījis par grūtām slimībām starp cilvēkiem, kas bija padevīgi Dievam un dzīvoja 
pēc Viņa baušļiem?! Viņi visi sasniedza lielu vecumu un viņu nāve bija bezsāpju iemigšana. Tad 
arī nemira neviens bērns; jo viņi bija dzimuši no pavisam veseliem vecākiem un, saskaņā ar 
dabu, tika audzināti un baroti veselīgi un vienkārši. 

3. Bet, kad vēlāk pie cilvēkiem ieeju atrada augstprātība un kopā ar to arī vesels karapulks 
trakāko grēku pret Dieva baušļiem un pret dabas likumiem, tikai tad, cilvēku pašu vainas dēļ, 
starp cilvēkiem nāca visādas ļaunas slimības. Tā novājināti cilvēki arī nevarēja radīt veselus 
bērnus. Tādiem jau no mātes miesām panīkušiem bērniem vajadzēja arvien vairāk krist par 
upuriem dažādām slimībām un sākt mirt viņu vecumu dažādās stadijās. 

4. Ja nu tā notiek, jums nevajadzētu domāt, ka Dievs kāda neizprotami – noslēpumaina 
iemesla dēļ tā kārtojis starp cilvēkiem, bet pielaidis Viņš to ir, lai, pirmkārt, caur savām 
slimībām cilvēki tiek atturēti no daudziem grēkiem, un, otrkārt, ka caur rūgti sāpīgām slimībām 
viņi varētu vairāk aiziet no pasaules, atzīt savus grēkus, tos neieredzēt, un tā pacietībā un 
padevībā var kļūt dievišķā gribā svētlaimīgi. 

5. Tāpat tas ir arī pie bērniem. Kas šajā pasaulē var iznākt no kāda pavisam ķermeniski 
sanīkuša bērna un sevišķi pie vecākiem, kas paši ir tikuši dzemdēti visos grēkos?! Kas viņus 
audzinās, un kas viņus dziedinās no viņu slimībām?! Vai tad nav labāk, ka viņi no šīs pasaules 
jau tiek ņemti atpakaļ, un tad pēc tam tur tiek no eņģeļiem audzināti lielā, īpaši viņiem 
pastāvošā bērnu valstībā. 

6. ES jums saku: Dievs zina visu un arī rūpējas par visu! Bet tā kā šajā laikā vairums cilvēku 
Dievu nemaz vairs nepazīst un nekā par Viņu nezina, kā tad viņiem jāzina, ko Dievs dara un ko 
Viņš kārto viņu iespējamai svētlaimei?! 

7. Ja Dievs uz cilvēku grēkiem nepielaistu attiecīgās slimības, tad vairāk kā puse cilvēces 
ietu pilnīgā pazušanā, un zeme pilnīgi kļūtu par elli, un vajadzētu tikt sagrautai, un mirušās 
drupās klejot pa bezgalīgo pasaules telpu. Līdzīgus piemērus ir uzrādījusi šī redzamā zvaigžņu 
un pasauļu telpa; par ko jums Mani mācekļi jau var pateikt ko tuvāk. – Un nu Es jums jau 
jautāju, kā jūs to esat aptvēruši un izpratuši?” 

8. Jūdu grieķi saka: „Jā, Kungs un Meistar, tagad arī šī lieta mums ir pavisam skaidra un 
saprotama, un mēs nu arī pavisam vairs nevaram šķendēties, ka arī mēs jau vairakkārt bijām 
ļoti slimi un, kā ļoti ticams, beigās no šīs pasaules tiksim aizsaukti citā pasaulē caur īsti ļaunu 
slimību; jo arī mēs visu savu dzīvi esam bieži un ļauni grēkojuši! Bet nu mēs no Tevis vēl 
vēlētos dzirdēt tikai to, caur kādiem grēkiem šajā pasaulē nāk daudzākās un ļaunākās slimības; 
jo arī tur vajag būt starpībai.” 

56. SLIMĪBU GALVENIE CĒLOŅI 



 
76 

 

1. ES teicu: „No visiem netikumiem ļaunākā ir netiklība, izvirtība un visāda veida kaislības. 
Bet pie šiem netikumiem cilvēki tiek pavedināti caur slinkumu, caur iedomību un augstprātību. 
Jo augstprātīgam nekas vairs nav svēts; viņš izmanto visus viņam pieejamos līdzekļus, lai caur 
tiem apmierinātu savas pasaulīgās kaislības. 

2. Kad tad no kāda tāda cilvēka tiek dzemdināti bērni – cik daudzi nožēlojami un ar 
daudzām slimībām slimojoši cilvēki caur to nāk šajā pasaulē! – Tātad šie grēki ir galvenais 
avots, caur ko šajā pasaulē nāk visas ļaunākās slimības. 

3. Bet tad nāk arī rijība un plītēšana, niknums un dažādas dusmas, arī caur šiem minētiem 
netikumiem pie cilvēkiem attīstās dažādas slimības, un tad nožēlojamā kārtā viņus moka. 

4. Vai Es slimniekam Jeruzalemē, kas pilnus 38 gadus pie Betsedas dīķa gaidīja, lai viņu 
izdziedinātu, kad Es viņu izdziedināju, neteicu: „Ej un negrēko vairs, lai ar tevi nenotiek vēl kas 
ļaunāks!” Viņa ļaunā ģikts, tātad, arī bija iepriekšējo, daudzo grēku sekas, un tā tas ir bijis 
gandrīz pie lielākās daļas no Manis izdziedinātiem. Ja caur viņu daudzajiem grēkiem nebūtu 
kļuvuši slimi, tad ar viņu dvēselēm būtu beigas. Tikai kāda ļoti smaga un rūgta slimība viņus ir 
padarījusi saprātīgākus, un viņiem parādīja, kā pasaule atalgo kalpošanu tai. CVaur slimību viņi 
pazaudē mīlestību uz pasauli un ilgojas no tās drīz tikt atbrīvotiem. Caur ko viņu dvēseles kļūst 
brīvākas, un tad īstā laikā viņiem arī nāca viņu miesas dziedināšana. 

5. Līdzās šiem galveniem iemesliem, kuru dēļ jau tāpat kopš dzimšanas novājinātiem 
cilvēkiem rodas vairums slimību, ir gan vēl citi, caur kuriem vāji cilvēki arī var ļoti ļauni 
saslimt, - bet Es jums īpaši vēlreiz saku, tas var notikt tikai ar jau kopš dzimšanas novājinātiem. 
Bet Es pavisam koncentrēti gribu jums rādīt tā cēloņus. 

6. Vienreiz priekšplānā tam ir sliktu, netīru un nepareizi sagatavotu un nesvarīgu ēdienu 
ēšana, un arī slikti dzērieni, - tad visādu negatavu augļu ēšana. Tad daudziem ir slikts ieradums 
sakarsušiem ātri atvēsināties. Atkal cits, pavisam neapzinoties savu iedzimto vājumu, pakļaujas 
dažādām briesmām, kurās viņi vai nu iet bojā, vai arī visu mūžu par to cieš. 

7. Jā, tur Dievs neko nevar darīt, un to jo mazāk tādēļ, ka Viņš cilvēkiem ir devis saprātu, 
brīvu gribu un labākos dzīvības likumus! 

8. Bet pret cilvēku slinkumu nav nekāds cits līdzeklis, kā tieši visādas pielaistas slimības, 
kurām nepieciešami jāseko dievišķās gribas neievērošanai. Tas cilvēkos modina viņu miesās 
cieši aizmigušo dvēseli un viņai rāda viņas slinkuma bēdīgās sekas, un pēc tam viņa kļūst 
uzmanīgāka, gudrāka, čaklāka un padevīgāka atzītai dievišķai gribai. Nu tādējādi dažādām 
slimībām, ar kurām cilvēki nu slimo, ir arī savs nešaubīgs labums. 

9. Protams, arī tā ir sava veida tiesa, kas spiež dvēseli uz labu, bet caur to dvēselei nav 
pilnīgi atņemta brīvā griba, un slimojot, un pēc slimības viņa vēl var pavisam krietni laboties, 
kaut gan savu tālāko pilnību viņa panāks tikai viņpasaulē. 

10. Bet ir gan arī slimi cilvēki, kas savu vecāku vai senču dēļ šajā pasaulē jau no mātes 
miesām nākuši slimi. Šādu cilvēku dvēseles pa lielākai daļai šeit ir no augšas, un uz šīs zemes 
iziet tikai miesas pagaidu pārbaudījumu; bet par viņiem viņsaulē jau tāpat ir uz labāko gādāts, 
un katrs, kas viņus ar mīlestību un pacietību kopj, arī viņpusē viņa debesu mājokļos tiks 
uzņemts ar tādu pat mīlestību un pacietību. 

11. Un ar to Es nu jums arī par to esmu devis pilnu gaismu, bet, kad gars jūsos pilnīgi 
pamodīsies, tad tas jūs arī tajā vedīs visā gudrībā. – Vai jūs nu arī to sapratāt?” 

12. Visi teica: „Kungs un Meistar, nu mēs to pilnīgi sapratām, un vēlreiz Tev pateicamies par 
šo lielo gaismu! Jo tādēļ, ka mums kā topošiem skolotājiem ir darīšana ar visādiem 
slimniekiem, tad tas arī ir ļoti svarīgi caur šādu attēlojumu viņiem iedvest ticību, drosmi un 
pacietību, lai pie viņiem, ja tas būtu vajadzīgs un iespējams, arī panāktu viņu ciešanu 
atvieglinājumu; jo kas cieš pacietīgi, tas acīm redzot cieš jau mazāk, nekā tas, kas cieš ar visu 
nepacietību. Un tādēļ mēs šo Tavu mācību dēvējam par ļoti teicamu, jo nevienam tik ļoti nav 
vajadzīgs patiess mierinājums, kā kādam, lai ar kādu slimību slimojošam, un mēs to arī turam 



 
77 

 

par sevišķi labu darbu, ja slimniekam garīgi un fiziski steidzas palīgā. – Vai mums ir taisnība vai 
nē?” 

13. ES teicu: „Katrā ziņā! Jo tikai tam vajag parādīt tuvākā mīlestību, kam tā ir vajadzīga, un 
tai ir vērtība Dieva priekšā. Bet tādēļ Es jums vēl piemetinu: Ja kāds uz mielastu ielūdz savus 
bagātos kaimiņus un draugus, tad ar to viņš gan nav nogrēkojis, bet debesīs viņam par to arī 
nav sagaidāma nekāda alga, tādēļ, ka viņa draugi viņam te to var atlīdzināt. Tādēļ lūdziet viesos 
nabagos, un tas jums tiks atlīdzināts debesīs; jo nabagie jums to šeit nevar atlīdzināt! 

14. Tā tas ir arī ar tiem, kas savu lielo naudu aizdod pret procentiem, un pēc noteikta laika 
atkal saņem atpakaļ. Caur to, ja viņi nenodarbojas ar augļošanu, viņi arī tieši negrēko, bet 
debesīs viņi par to negūs nekādus procentus, - bet gan par to, ka viņi arī nabagiem viņu 
nabadzībā aizdod naudu bez augļiem un bez atmaksas. Tātad, patiess mīlestības darbs iri visos 
iespējamos veidos palīdzēt visa veida nabagiem. 

15. Bet šim vakaram esam pietiekami labu darījuši, un tā dodamies pie miera. Nākamā 
diena jau atkal dos savu.” 

16. Pēc šiem vārdiem visi Man vēlreiz pateicās par dotām mācībām un devās pie miera. 

57. SPĒCĪGS PAISUMS 

1. Bet nākamā rītā pēc sabata mēs agri piecēlāmies, un Es kopā ar dažiem mācekļiem, kā 
Es to parasti gandrīz visur mēdzu darīt, gāju ārā. Bija skaidrs un skaists pavasara rīts, un bija 
brīnums, ka gandrīz pilnīgā bezvējā jūrā bija tik lieli viļņi. 

2. Saimnieks, kas arī drīz pienāca pie mums, ļoti izbrīnījies Man jautāja par šo ūdens 
varenās viļņošanās cēloni, tā kā nekur neesot manāms kāds vējš. 

3. Bet Es viņam teicu: „Tici, Man ir dota visa vara debesīs un uz zemes, un tā arī šī spēcīgā 
ūdens kustība notiek tādēļ, ka Es to tā gribu! Bet tam Man ir iemesls, par kuru tu pats vēlāk 
pārliecināsies.” 

4. Saimnieks, vēl vairāk izbrīnījies, teica: „Ka Tev ir padoti visi dabas spēki, to es zinu 
pavisam labi un skaidri; bet, ka Tev ar šo jūras viļņošanos ir saistīts arī slepens iemesls, tas 
man ir kas jauns, it sevišķi šajā, citādi ļoti skaistajā rīta stundā. Viļņi nāk arvien varenāk un 
augstāk. Gandrīz būs nepieciešams, ka es kuģus labāk nostiprinu un arī zivju rezervuāram, 
citādi patiesi var celties zaudējumi.” 

5. ES teicu: „Lai nu tas paliek; jo ne taviem kuģiem, ne tavām zivīm nenotiks nekāds 
zaudējums. Bet tie, kuri ļaunā nodomā nu ir kuģī jūrā, nejutīsies omulīgi. Viņiem gan nav jātiek 
no viļņiem aprītiem, bet pēc ar lielām pūlēm sasniegto krastu, viņu ļaunai omai jākļūst ļoti 
atvēsinātai!” 

6. Saimnieks teica: „Kas gan būtu tie ļaunie, un kas viņiem ir padomā?” 
7. ES teicu: „Tu zini, ka pagājušā gadā jūdu svētkos Es biju Jeruzalemē un pēc tam, kad Es 

iepriekš pie Betsedas dīķa izdziedināju 38 gadus ilgi slimojošu cilvēku un pēc tam vēl daudzus 
slimniekus ap Jeruzalemi un Betlēmi, Es templī ļaudīm mācīju par Manu sūtību. Tādēļ daudzi 
cilvēki kļuva ticīgi, kas templiešiem kļuva zināms, kā arī tas, ka Man sekoja daudz ļaužu. Tādēļ 
savās dusmās viņi nu atkal ir nolēmuši Mani vajāt, Mani sagūstīt un tūlīt arī nonāvēt. Bet Mans 
laiks vēl nav klāt, un tā Es viņiem lieku šķērsli Mani vajāt, Mani satvert un nonāvēt. Un tajā ir 
iemesls šai nu tik lielajai un spēcīgajai jūras viļņu kustībai. Vai nu tu to saproti?” 

8. Saimnieks teica: „Ak, jā, ja tā, tad jūrai jāsāk trakot vēl vairāk! Tam jāpievienojas arī vēl 
varenai vētrai, tad ļaunie sajustu, ka Dievs prot atalgot viņu ļaunās pūles.” 

9. ES teicu: „Ak, tā kā viņiem ir vētras drošs kuģis, tad vētra viņiem tieši ļoti labi noderētu, 
jo vējš viņus ātri novestu kādā drošā krastā. Bet šis bezvēja spēcīgais paisums viņus noved īstā 



 
78 

 

izmisumā, jo pat ar spēcīgāko airēšanu viņi netiek no vietas, tādēļ, ka katrs vilnis kuģi atmet 
atkal atpakaļ iepriekšējā vietā, un viņiem iet kā kādam ceļiniekam, kas pāri lavīnas oļiem grib 
uzkāpt kalna virsotnē. Pie katra soļa tie slīd, un ceļinieks noslīd atpakaļ tur, kur ir iepriekš 
stāvējis. Tālab šāda jūras kustība Maniem vajātājiem jau tāpat ir labāka un derīgāka. – Bet lai 
tas paliek, un pārliecināsimies, ko dara mūsu brokastis!” 

10. Saimnieks teica: „Kungs, tās jau būs pagatavotas; bet es kalpotājiem uzdevu, kad viss 
būs pagatavots, mūs pasaukt. Un, redzi, tur jau viens nāk lejā no mājas, un nes mums vēsti 
doties brokastīs, un, tā tad arī ejam!” 

11. ES teicu: „Tu maldies – viņš mums tikai nes ziņu, ka mācekļi esot par Mani apjautājušies 
un vēloties uzzināt, uz kurieni Es esot aizgājis. Jo starp viņiem izcēlās nelielas domstarpības, un 
te Man starp viņiem tūlīt jābūt šķīrējtiesnesim. Bet nu ļaujam viņiem vēl tikai nedaudz 
pastrīdēties, pēc tam ir pietiekami laika viņus visus uzvest uz pareizā ceļa.” 

12. Saimnieks teica: „Par ko tad viņiem tomēr var būt domstarpības?” 
13. ES teicu: „Ak, par pavisam kādiem sīkumiem! Daži no Maniem veciem mācekļiem no 

divdesmit jaunajiem tika izjautāti par šīs bezvēja jūras spēcīgās kustības iemeslu, un vecie 
mācekļi teica, ka kāda noslēpumaina iemesla dēļ šī jūras kustība bezvēja laikā noteikti būs 
izraisīta vienīgi no Manis. Vienīgi jaunie mācekļi to negribēja labi pieņemt un teica: „Mēs gan 
zinām, ka viss notiekošais un topošais atkarīgs vienīgi no Dieva tā Kunga, tomēr, neskatoties uz 
to, Viņš pēc Savas kārtības, taisnīguma un gudrības ir dabā licis slepenus spēkus, kas tad 
darbojas pēc Viņa gribas. Caur Savu gribu Viņš spēkus vispirms gan ierosina, bet tad liktie spēki 
darbojas tieši, un Dievs caur tiem tikai netieši. Ka viss smagais krīt dziļumā, to Dievs sākotnēji 
tā kārtojis; bet tā nu liktais spēks pats no sevis ķermeņa smagumu dzen dziļumā. Tā sākotnēji 
Dievs ūdeni ir darījis smagu un plūstošu. Šī no Viņa dotā īpašība nu tieši ir ūdens 
noslēpumainais spēks, kas tam neaptverami liek plūst no augšas uz leju, bez kā pie tā Dievam 
vienmēr vajadzētu pielikt rokas un strautos un upēs bīdīt ūdeni uz priekšu. Un tā tas arī šajā 
bezvēja laikā būs jūras kustībā; tikai caur pilnīgo bezvēju tā ir uzkrītošāka, nekā izraisīta caur 
varenu un spēcīgu orkānu.” Tieši tāpēc viņi jautāja daudz pieredzējušākiem mācekļiem, caur 
kādu noslēpumainu Dieva spēku nu var būt izsaukta šī jūras kustība. 

14. Bet vecie mācekļi stingri apgalvoja, ka šī kustība nav netieša, bet gan pavisam tieši esot 
izsaukta caur Manas gribas varu. Bet nu jaunajiem mācekļiem ir sava veida taisnība, un 
vecajiem mācekļiem arī, un tālab viņiem Mani vajag kā šķīrējtiesnesi. Un tāpēc tad arī ejam pie 
viņiem un apvienojam taisnībā un patiesībā!” 

15. Pēc tam mēs tūlīt devāmies mājās, no kuras mēs jau tāpat bijām, augstākais, ap 1000 
soļu attālumā. 

16. Kad mēs ienācām mājā, visi mācekļi Mani sveicināja, un tūlīt izklāstīja savu strīdu. 
17. Bet Es viņus draudzīgi uzlūkoju un teicu: „Jūs strīdaties par aitas sprogas vērtību! Jums, 

jaunajiem mācekļiem, ir taisnība, - bet nu arī vecajiem mācekļiem; jo vispārīgi ir taisnība 
jaunajiem mācekļiem, bet šajā, atsevišķajā gadījumā, vecajiem mācekļiem. Jo šī jūras kustība, 
kas jūs ļoti pārsteidz, nerodas no kāda iekšēja spēka, bet gan tieši caur Manu gribu. 

18. Bet, lai jūs to varat manīt vēl jūtamāk, paskatieties ārā uz jūru, kas nu viscaur ir vienādi 
lielā kustībā! Es šeit pie krasta kādai jūras nelielai daļai pavēlēšu pilnīgi norimt, un tad jūs 
sapratīsiet, ka Dieva griba kaut ko spēj panākt arī tieši.” 

19. Tikai caur gribu Es kādu 200 akru lielu jūras daļu apklusināju tā, ka tā bija spoguļgluda, 
kamēr ārpus šī spoguļa jūra trakoja vēl niknāk kā iepriekš. Kad jaunie mācekļi to redzēja, viņi 
Manā priekšā nokrita ceļos un gribēja sākt Mani pielūgt. 

20. Bet Es viņiem teicu: „Lai nu tas paliek! Jo Es neesmu nācis šajā pasaulē tādēļ, lai liktu 
cilvēkiem Sevi godāt un pielūgt, bet gan tikai, lai viņiem rādītu patiesības un dzīvības ceļu, un 
lai palīdzētu visiem, kas te cieš bēdas un mokas, un ir apkrauti visādām ļaunām nastām. 

21. Bet, ja jūs gribat patiesi pielūgt Dievu, kas Sevī ir tīrākais Gars, tad jums caur jūsu sirds 
mīlestību arī Viņu vajag pielūgt garā un patiesībā, un, proti, caur visādiem labiem darbiem. Jo 



 
79 

 

patiesi, ko jūs aiz mīlestības uz Dievu darāt nabagiem, to jūs darāt Dievam! Un, ka jūs Man ticat, 
ka Es pie jums esmu nācis Dieva sūtīts, vienīgi tajā pastāv patiesa Dieva pielūgšana. Bet visas 
tukšās lūpu lūgšanas Dieva priekšā ir riebeklība, un ir pilnīgi nevērtīgas. Kas Dievu godā ar 
lūpām un pie tam viņa sirds ir auksta un bezdarbīga, tas Dievu padara par elku, un caur to dzen 
patiesu garīgu izvirtību. Tas ir kādā pravietī, kas tad runā: „Redzi, šie ļaudis godina Mani ar 
lūpām, bet viņu sirdis ir tālu no Manis!” 

22. Patiesi, Es jums saku: Kur caur patiesu un tīru mīlestību sirds nepielūdz Dievu darbībā, 
tur katra lūgšana ir tukša un nevērtīga skaņa, kas izskan gaisā un pilnīgi izzudīs. Es nu esmu 
jūsu Meistars, un jūs esat Mani mācekļi. Ko Es jums saku, tam ticiet, un ko Es jums lieku, to 
dariet, un sekojiet Man! Vairāk starp jums nav vajadzīgs.” 

23. Pēc tam jaunie mācekļi atteicās no savas pielūgšanas, un mēs devāmies labi sagatavotās 
brokastīs, kas visiem ļoti labi garšoja. 

58. PĒTERIS UN BAGĀTAIS PILSONIS NO KAPERNAUMAS 

1. Mielasta laikā tika maz runāts, bet toties vairāk pēc mielasta; jo drīz no pilsētas atnāca 
daudz viesu, daļēji lai aplūkotu trakojošo jūru, bet daļēji arī lai baudītu labās brokastis, jo mūsu 
saimniekam tieši šajā ziņā bija laba slava. Nebija viegli izsargāties, lai ar šiem cilvēkiem 
nenāktu saskarsmē, un tā daudzi jautāja, vai arī Es te nebūtu, jo viņi redzēja dažus viņiem labi 
pazīstamos Manus mācekļus, un no tā secināja, ka arī Es nebūtu pārāk tālu no viņiem. 

2. Kāds ļoti dižciltīgs kapernaumietis, kas labi pazina Simonu Pēteri, sauca viņu pie sevis 
un teica: „Mīļais draugs! Tu zini, ka es vienmēr esmu no tevis ņēmis zivis un pēc iespējas 
atbalstījis tavus mājiniekus; vienīgi ir jau vairāk kā gads, kā tu un vairāki citi krietni un 
cienījami cilvēki gluži par neko staigājat apkārt ar Nācaretes pravieti, un caur to starp jūdiem 
iegūstat daudz ienaidnieku. Vienlaicīgi jūs pametāt novārtā savas saimniecības un ģimenes, un, 
pēc Mozus likumiem, tas tak Dievam nevar būt patīkami; tā gan ir taisnība, ka nācarietis pa 
laikam veic pavisam ārkārtējas zīmes un gandrīz tiek mēģināts viņu turēt par vienu no Dieva 
svaidītu pravieti, bet, ja pēc tam dzird viņu runājam, tad nezina, vai viņam trūkst smadzenes, 
vai viņš ar nodomu runā neprātības, kurās neviens vesels cilvēks nevar klausīties, kā pa 
piemēru, vakar skolā. Bija vispārēja interese, ko viņš tur pateiks, jo citādi par viņa patiesi 
ārkārtējām spējām tomēr jau pats dažu ko piedzīvoju un vairāk biju dzirdējis no ļoti 
uzticamiem lieciniekiem; tomēr viņa vakarējā runa bija kas tik neprātīgs, ka visiem par to 
vajadzēja krietni dusmoties! Patiesi, ja jūs no viņa nemācāties nekā labāka, tad jūs un jūsu 
krietnās ģimenes esat ļoti nožēlojamas! – Vai man taisnība vai nē?” 

3. Pēteris, nedaudz satraukts, teica: „Ja tu par mūsu Meistaru gribi derīgu spriedumu, tad 
tev, līdzīgi man, vajag Viņu pazīt tuvāk! Es nu vairāk kā gadu esmu pie Viņa, un tādēļ arī zinu 
ievērojami vairāk kā tu vari zināt. Arī es neesmu uz galvas kritis, zinu rakstus un nu tādēļ arī 
par dažu ko varu pamatīgi spriest; bet es no Viņa mutes vēl nekad neesmu dzirdējis ne vārda, 
kurā Saules gaiši nebūtu apliecināta dziļākā dievišķā gudrība. Pat vakarējā runa bija pilna 
iekšējas, dievišķas dzīvības un gara. Ja tā tikai no nedaudziem tika saprasta, tur Viņš patiesi 
neko nevar darīt! Ja Viņš Sevi skaidri atklāj un beidzot pasaka, kas viņš visā īstenībā ir, un 
neviens Viņam to netic, kā tad no tādas stingras neticības varēja tikt saprasta viņa vakardienas 
runa?! 

4. Paskaties tur ārā! Kā jūra nepārtraukti plosās un trako! Un redzi arī šo diezgan 
ievērojami lielo vietu pie krasta, cik spoguļmierīga tā ir, un neviens, ar visu spēku pret to 
sizdamies vilnis, nevar izkustināt tā mieru! Un, redzi, ka tas tā ir un notiek, tā ir Nācarieša 
griba! Pirms tikko pusstundas viļņi arī šeit pie krasta bija tikpat vareni kā tālāk jūrā, bet Viņš 



 
80 

 

tai vietai pavēlēja būt mierā un tā acumirklī norima, ka tā nu vēl ir mierā. Bet kas gan varētu 
būt Tas, kam acumirklī paklausa pat mēmie elementi! 

5. Bet vakar Viņš reiz brīvi un tieši jums izteica, kas Viņš ir. Kādēļ tad jūs Viņam neticējāt 
un viņa priekšā nelocījāt savus ceļus un sirdis?! Vai tas bija gudrāk no jums Viņu dēvēt par 
nelgu, kā pienākt Viņa priekšā un teikt: „Ak, Kungs, kas Tu kā no Paša Dieva dzīvība un vara, 
sludini mums dzīvības vārdus, esi žēlīgs un līdzcietīgs mums, nabaga grēciniekiem!” Redzi, es 
zinu un redzu, kas Viņš ir, un tādēļ palieku pie Viņa, un vienīgi no Viņa gūšu mūžīgu dzīvību, 
par ko es tagad jau esmu daudz pārliecinātāks, nekā kā es šeit dzīvoju un runāju! Un, ja tas tā 
nebūtu, tad, tici man, es jau sen vairs nebūtu Viņa māceklis; jo tik daudz prāta, kā dažam labam 
šīs pilsētas pilsonim, arī man ir! 

6. Bet, saskaņā ar visiem praviešiem, es esmu atzinis, ka vienīgi tikai Viņš var būt un ir 
kopš mūžības apsolītais Mesija, lielais Dieva Svaidītais, un tā es palieku pie Viņa un uzskatu to 
par augstāko slavu pasaulē, ka no Viņa Paša esmu ticis aicināts kā māceklis. Ej pie manas 
ģimenes un pajautā, vai kopš manas aiziešanas viņiem jebkad kaut kas ir trūcis! Bet kas, 
izņemot Viņu, rūpējas par viņiem?! Nu, viņiem pietiekami ir maize un vīns! Viņš neiet pie 
viņiem un neapstrādā viņiem laukus, un neķer viņiem zivis; to visu dara Viņa visvarenā griba, 
vienīgi caur kuru tiek apstrādāta visa Zemes virsma! Un tu saki, ka nav labi šī Nācarieša dēļ 
pamest savu māju un ģimeni. Ak, aklais draugs, tu! 

7. Redzi, man patiesi ne no viena cilvēka nav vajadzīga kāda pamācība. Jo man uz mūžību 
pietiek tā viena pamācība! Bet, ja tu nebūtu tik akls, kāds tu patiesībā esi, tad tu mums jautātu, 
ko tavs nācarietis māca un dara, un tu darītu daudz gudrāk, nekā ar savu pasaules gudri savtīgo 
runāšanu. Es zinu, ko es zinu, un citi mācekļi arī to zina un kopā ar mani ir liecinieki par Dieva 
tā Tēva lielo mīlestību un patiesību, kas pie mums nu ir nākusi šajā pasaulē mūsu Kungā Jēzū, 
tajā no Dieva svaidītajā, visu to svētībai, kas Viņam tic, un par tiesu tiem, kas negrib Viņu 
pieņemt un prātā un darbībā  vienmēr ir pret Viņu, un ļoti pūlas liecināt pret Viņu. 

8. Bet mēs tomēr neatļaujamies kādu no jums pasludināt par nelgu un aklu, bet jūs pie 
mums to darāt, un turat mūs par slaistiem un vieglprātīgiem dēkaiņiem, bez kā mēs jums tam 
dodam tikai mazāko iemeslu. Saki man atklāti, vai tas ir taisnīgi Dieva un katra krietna cilvēka 
priekšā?!” 

9. Bagātais pilsonis teica: „Nu, nu, mans mīļais Simonu Jūda, es to pavisam tik ļauni 
nedomāju, ka tādēļ tev būtu pamats uz mani tā iekaist dusmās. Ja tu to brīnumaino nācarieti 
pazīsti labāk kā es, tad tā nav mana vaina; jo man, līdzīgi tev, nav bijusi iespēja pastāvīgi būt pie 
viņa un redzēt visus viņa darbus un dzirdēt visas viņa runas. Es viņu vērtēju tikai pēc tā, ko es 
pats esmu redzējis, un ko no citiem cilvēkiem par viņu dzirdējis. Kā tikai cilvēks, es pie labākās 
gribas par kādu nevaru spriest citādi, kā tikai cilvēciski, un tādēļ, ka es, kā tavs vecs draugs 
iepretī tev tā darīju, tad tev, kā daudz pieredzējušākam un gudram cilvēkam, it kā tomēr 
nebūtu par ļaunu, ja tu manus maldus būtu izkliedējis ar nedaudz mērenākiem vārdiem! Bet es 
tādēļ uz tevi nedusmojos, tādēļ, ka es tevi vienmēr esmu mīlējis. 

10. Bet pat dievišķai gudrībai vajag atzīt, ka neviens no cilvēka nevar prasīt vairāk, kā viņš 
spēj izpildīt. Es vēlētos zināt Dievu, kas man pavēlošā un draudīgā balsī vēlētos teikt: „Tu, tur, 
nožēlojamais zemes tārps, pacel šo kalnu un nes no šejienes līdz pasaules galam, citādi Es tevi 
nolādēšu mūžīgam postam!” Vai tu tādu it kā dievišķu prasību turētu par gudru?! Vai gudrs 
Dievs, kam vajag zināt manus spēkus, varētu no manis prasīt tādu darbu?! Es tev prasu, vai tas 
no tevis pavisam bija gudri, no manis prasīt atzīšanu, saprašanu un ticību, kas pārspēj manus 
garīgos spēkus; bet manas ļodzīgās ticības un izpratnes dēļ, tūlīt piesolīt tiesu? 

11. Bet garīgie spēki acīmredzami ir vēl augstāki kā katri darbīgie. Kam tie nav, tam tie reiz 
nav, un tad bez kādu lielāku un augstāku garīgu spēku pārzināšanas, tikpat maz saprot dziļākas 
un noslēpumainas patiesības, un tās kā tādas ticīgi atzīst, cik maz ar nelieliem dabas spēkiem 
var pacelt un nest tālāk kalnu. Bet es domāju, ka ar mīlestību un pacietību pie cilvēkiem visu 



 
81 

 

var panākt vairāk nekā ar tādu nopietnību, kā tu bez vajadzības pret mani izturējies. Vai man ir 
taisnība vai nē?” 

12. Nedaudz samulsis Pēteris teica: „Jā, jā, savā veidā tev gan arī var būt taisnība, un šiem 
taviem uzskatiem es tieši neko nevaru iebilst, bet tev vajag saprast, ka tas no tavas puses 
pavisam nebija smalki, mani tūlīt turēt par zināmā mērā vieglprātīgu cilvēku, tādēļ, ka es 
pametu savu māju, amatu un ģimeni, un esmu sekojis Dieva svētajam no Nācaretes! 

13. Es gan labi zinu, ka tev, kā šeit nu ļoti daudziem, trūkst garīga spēka ar pirmo skatu 
saprast Dieva dziļos noslēpumus; bet te vēl ir pavisam labs vidusceļš, un tas no manis skan 
apmēram tā: Ja es dzirdu no ārkārtējām lietām vai pat pats tās redzu, tad es pieticīgi atturos no 
sava sprieduma, līdz iespējamā veidā no kādas puses par to saņemu kādu gaišāku gaismu, un, ja 
arī caur to vēl neesmu pilnīgā skaidrībā, tos es pētu vēl tālāk, un, ja man par to nenāk nekāda 
augstāka un spēcīgāka gaisma, tikai tad es esmu gatavs teikt: „Es to nesaprotu un atstāju citiem, 
kas tad ir spēcīgāki kā es spriest par to.” Bet kādu nesaprotamu lietu tūlīt nosodīt, noteikti ir 
vēl negudrāk kā mans straujums pret tevi! 

14. Tu noteikti esi lasījis Zālamana Augsto Dziesmu, un noteikti, līdz ar mani, neesi no tās 
sapratis ne zilbi, vai tas būtu gudri to noraidīt tādēļ, ka nesaproti?! Mums šīs Dziesmas priekšā 
tomēr ir liela godbijība, kaut gan mēs to nesaprotam un, domājams, šajā pasaulē arī nekad 
pilnīgi nesapratīsim. Ja mēs ar savu ļoti ierobežoto prātu būtu dzīvojuši ļoti gudrā ķēniņa 
Zālamana laikā, tad par Augsto Dziesmu mēs sevī laikam nebūtu guvuši labāku spriedumu, kā 
jūs vakar spriedāt par Kunga un Meistara runu; bet tādēļ, ka ķēniņa dziesma jau ir ļoti sena, tad 
to godā senuma dēļ, ja arī to pavisam nesaprot. 

15. Mūsu Kungs un Meistars dara darbus par kādiem Zālamans nekad nav sapņojis, un Viņa 
gudrība un, respektīvi, pilnīgākā viszināšana pret Zālamana gudrību attiecas tieši tā, kā 
bezgalība pret mazāku punktu tajā, bet tādēļ, ka tā nav gandrīz tūkstoš gadus veca, bet gan 
darbojas un mirdz šeit, jūsu acu un ausu priekšā, tad jums tā ir muļķība. Pārdomā nu pats 
nedaudz pamatīgāk un saki man, vai tas no vīra ar nedaudz prātu ir gudri!? 

16. Es gan biju pārsteidzīgs pret tevi, bet taisnīgi, tā kā man tev vajadzēja rādīt, ka es, kā arī 
citi brāļi, neesam nekādi slinki nelgas tāpēc, ka mēs esam visu atstājuši un sekojuši Viņam, bet 
gan jūs visi tādi esat, ka jūs to nesaprotat, neatzīstat un nedarāt tāpat, kā darām mēs. Jo tagad 
mūsu acu priekšā ir klāt laiks, kurā katrs, kas to grib, var tikt tieši no Dieva pamācīts un vadīts; 
jo patiesi, es tev, kā senam draugam saku: „Šajā, no jums dēvētā pravietī no Nācaretes mājo ne 
tikai kāda pamodināta pravieša gars, bet gan visas dievības pilnība fiziski, un tātad jo vairāk 
garā. Bet jūs visi esat akli un nespējat nu jūsu pašu lielākam zaudējumam vēl mazāk ticēt, un 
tādēļ ir grūti ar jums runāt.” 

17. Bagātais pilsonis teica: „Bet – mīļais, vecais draugs – tu vienmēr runā vienu un to pašu! 
Padomā tomēr reiz ar veselu prātu, ka, pirmkārt, vēl nekad no debesīm uz mūsu zemi neviens 
nav nonācis kā pilnīgs gudrais, un, it īpaši, kā mums līdzīgs cilvēks! No kurienes mums tad būtu 
jāņem, ka mēs zinātu, ka aiz mums personīgi pārāk labi pazīstamā galdnieka dēla, kas kopā ar 
savu tēvu Jāzepu un saviem brāļiem vairakkārt ir pie mums strādājis, nu piepeši jāatrodas visā 
dievības pilnībā?! 

18. Jā, ja viņš ar saviem brīnumdarbiem pie mums būtu nācis it kā no Ēģiptes vai Persijas, 
tad visa viņa būtne mums, tuvredzīgiem cilvēkiem, acīmredzami būtu kaut kas vairāk un 
noteikti arī vieglāk un spēcīgāk valdzinātu; bet tā viņš mums jau kopš bērnības ir pazīstams, un 
agrāk, kamēr vēl dzīvoja viņa tēvs, nekad ne mazākā mērā nelika manīt, ka viņš būtu kaut kas 
vairāk kā pavisam parasts, kluss, čakls un ļoti pieklājīgs cilvēks! Nu piepeši ir sevi piecēlis par 
skolotāju un ārkārtēju dziednieku slimajiem un pat šķietami mirušajiem cilvēkiem, kas ir un 
kam vajag jo uzkrītošāk būt tādēļ, ka agrāk viņš no visa tā nekad kaut ko nedeva manīt, un mēs 
ļoti labi zinājām, ka iepriekš viņš nekad nav apmeklējis kādu skolu, un nekad nebija svešumā, 
kur viņš tā ko būtu varējis piesavināties. 



 
82 

 

19. Bet nu uzreiz viņš stāv mūsu priekšā apbruņots ar tik ārkārtīgām spējām, par kurām ar 
pilnām tiesībām katram cilvēkam vajag izteikt augstāko izbrīnu. Ko mums ar savu dabīgo prātu 
atliek citu domāt, kā: Viņš, kā dievbijīgs cilvēks, reiz kādā naktī ir ticis no Dieva Gara 
pamodināts kā pravietis, un tādēļ mēs nedarām netaisni, ja mēs viņu dēvējam par pravieti no 
Nācaretes, ko dara arī paši nācarieši. Es tikai tagad no tevis uzzinu pavisam citas lietas, kam, 
protams, vajag skanēs vēl nedaudz dīvaini; bet arī tas nav svarīgi, tādēļ, ka katram cilvēkam par 
kādu lietu tomēr iepriekš vajag kaut ko dzirdēt, pirms viņš var vērtēt, pārbaudīt un tikai tad, 
ticot, pieņemt kā pilnu patiesību. 

20. Es no tevis nu pirmo reizi kaut ko esmu dzirdējis par to, kas īstenībā slēpjas aiz mūsu 
Nācarieša, un, redzi, lai arī cik grandiozi ir tavi izteicieni par viņu, es tos tomēr nemaz neatrodu 
par nosodāmiem, bet gan par ļoti cienīgiem nopietni par tiem pārdomāt, tos pārbaudīt, un, ja 
visi tavi nepieciešamie noteikumi ir atrasti pilnīgā kārtībā, arī pieņemt! Es tajā neatrodu nekā 
neiespējama, un viens apstāklis tam nu runā ļoti par labu, tādēļ, ka mēs visi tikai pārāk labi 
zinām, ka šādas ārkārtējas spējas nācarietis nekad nevarēja piesavināties kādā slepenā 
praviešu skolā, tādēļ, ka nekad nekādu nav apmeklējis. Pēc viņa tēva apgalvojuma, viņš pat 
nekad tādā veidā nav mācījies lasīt un rakstīt, ka varētu teikt, ka viņš to ļoti labi prastu. Un tā 
viņa pēkšņi uzradušās spējas ir jo uzkrītošākas, un viņa neaptveramās gribas vara ir jo 
apbrīnas cienīgāka, kuras priekšā, kā es to esmu dzirdējis, burtiski jāpadodas pat cietākam 
akmenim. To visu es turu par patiesību, tāpēc, ka es pats pagājušā gadā biju kāda tāda darba 
liecinieks, ko viņš acīmredzami veica tikai caur savu gribu. Bet tev, mans vecais draugs, nevajag 
uz mani dusmoties tādēļ, ka es kā vienkāršs un nemākslots cilvēks runāju ar tevi tikai 
cilvēciski!” 

21. Pēteris teica: „Par dusmošanos pie manis jau sen nevar būt ne runa, bet es arī vecam 
draugam nebaidīšos pateikt pilnu patiesību. Bet tagad pagaidām paliec Mana Kunga un tīri 
dievišķā Meistara vārdā! Man nu vajag iet pie Viņa blakus istabā, jo es sevī esmu sadzirdējis 
Viņa aicinājumu.” 

22. Tad Pēteris atstāja savu veco draugu un nāca pie mums blakus istabā. 

59. PASAULES CILVĒKU BŪTĪBA 

1. Kad viņš ienāca pie Manis, viņš (Pēteris) teica: „Kungs, es sevī dzirdēju Tavu saucienu! 
Kāda ir Tā, man vienmēr vissvētākā, griba?” 

2. ES teicu: „Nekas cits, kā tu tam bagātajam savādniekam esi pateicis pilnīgi pietiekami! Ja 
tas viņu nepārliecina gaišākai atziņai, tad kaut kas cits viņu pārliecinās vēl mazāk. Bet nu jau 
runāts pietiekami. Te, savā tēvu zemē, gan ir grūti vest cilvēkus tīrā patiesībā! Jo tūlīt ir vecais 
jautājums: „No kurienes tas viņam nāk? Mēs viņu pazīstam kopš viņa bērnības.” Te tad ar kādu 
tālāku pamācību jau ir beigas. Jo kuru mulsina skolotāja personība, o vairāk vai mazāk mulsina 
arī viņa mācība. Un tādus cilvēkus, kas pamatā nav ļauni, ar brīnumiem un ārkārtējām zīmēm 
piespiest ticēt, nozīmētu ar vienu sitienu viņiem laupīt visu viņa dvēseles un gribas brīvību, 
tālab ir labāk viņiem tik ilgi ļaut iet, līdz beigās viņi paši nāk un lūdz tālāku paskaidrojumu. 

3. Bet, ja tomēr dažās mūsu šeit uzturēšanās dienās kādi nāktu, kas par Mani vēlētos 
tuvāku informāciju, tad par Manām zīmēm un sevišķi slepenībā turētām sakiet viņiem nedaudz, 
bet gan tikai mājienus; bet vispirms dariet viņiem zināmu, kas viņiem jādara, lai sasniegtu 
mūžīgu dzīvību. Ja viņi ar to nav mierā, tad ļaujiet viņiem iet, jo te nav labi cūkām kā barību 
mest priekšā pērles. Kas neciena mazu dāvanu, patiesi nav vērts lielas! 

4. Šeit ir cilvēki, kas laiku pa laikam ļoti labprāt stundām ilgi runā par garīgām lietām un 
attiecībām, pie kam dažkārt kļūst ļoti pacilāti un ir labā omā, un pilni labu nodomu; bet tiklīdz 



 
83 

 

tad atkal mājās atkal nāk savos senpierastos pasaules darījumos, tad viss ir kā nogriezts! Ja 
tikai kaut kas viņiem neizdodas, tad pie visa iepriekš saņemtā garīgā mierinājuma, viņi ir pilni 
nospiedošāko pasaules rūpju, un pavisam vairs negrib atcerēties par tīri garīgiem 
mierinājumiem. Kādam nolūkam tādi der?! 

5. Un, redzi, Mans Simons Jūda, tāda arī bija tava labā saruna ar tavu veco draugu! Redzi, 
viņš jau tagad par to vairs nedomā, jo pie viņa ir atnācis tirgotājs no Kānas, un viņi abi ir 
nokārtojuši pavisam izdevīgu dažādu preču pirkumu! Viņš ļoti labi zina, ka Es Pats esmu šeit, 
un būtu arī varējis ienākt pie Manis, lai pats ar Mani parunātu par Manām, no viņa par tik 
ārkārtējām pasludinātām spējām. Es patiesi viņu nebūtu izmetis pa durvīm! Bet, nē, te tirgotājs 
no Kānas ir daudz svarīgāks, un tev nu pavisam nav jābaidās, ka viņš ar tevi vēl ko vairāk 
pārrunās par Mani! 

6. Tādēļ tādi cilvēki vēl ļoti ilgi nav piemēroti Dieva Valstībai. Viņi līdzinās tādiem arājiem, 
kuri, arot, savas acis nevērš uz priekšu, bet gan atpakaļ, un tādēļ nevar redzēt kā vērši priekšā 
velk arklu, un vai viņi griež un uzmet taisnas vagas. Tādēļ tādi cilvēki vēl ilgi nav derīgi Dieva 
Valstībai. Tādus cilvēkus arī ir labāk atstāt stāvam tur, kur viņi arī vēlas stāvēt, tādēļ, ka ar 
visām zīmēm un gaismas pilnākiem vārdiem, viņi no savām pasaules rūpēm nav novēršami. 

7. Es jums saku arī to: Ja jūs, kā Manas Mācības patiesi mācekļi kādreiz sāksiet cilvēkiem 
Manā Vārdā sprediķo, tad ievērojiet: Ja kaut kur kādā vietā vai mājā jūs uzņems labi, tad 
palieciet tur un labi māciet cilvēkus, un tad Manā Vārdā kristiet viņus ar ūdeni, kā to ir darījis 
Jānis, un tad Es no augšas kristīšu viņus ar Manu Garu! 

8. Bet kur jūs neuzņems vai arī uzņems tā kā tavs vecais draugs nu ir uzņēmis tavus 
vārdus, tad nokratiet pat putekļus no savām kājām, kas tādā vietā vai mājā pie tiem pielipa, lai 
jums no viņiem nepielīp nekas pasaulīgs. Jo jūs zināt, ka Mana Valstība nav no šīs pasaules, bet 
gan cilvēka iekšienē vajag tikt radītai caur Manu vārdu atzīšanu un ievērošanu. Bet šīs iekšējās , 
garīgās dzīvības  un debesu pasaules radīšana vienmēr tik ilgi ir grūta lieta, cik ilgi kādam 
cilvēkam ir pielipis kas pasaulīgs. 

9. Bet ar minētiem putekļiem pie jūsu kājām es nedomāju istabas dabīgos putekļus vai 
putekļus uz ielām, bet gan putekļi, kurus Es domāju, ir tādu cilvēku, kas ir pavisam līdzās tavam 
vecajam draugam pasaules gudrās runās. Tās skan īsti pieklājīgi, draudzīgi un pasaules prātam 
pilnīgi piemēroti, bet tomēr tās nav nekas cits kā tukši putekļi, tādēļ, ka tās atbalsta tikai 
pasaulīgo un tajās nav sastopamas pat ne pēdas no kādas patiesības nopietnības. Bet kā tukšie, 
nevērtīgie ielas putekļi nevienam ceļiniekam kaut kam nevar noderēt, tā arī nekam nevar 
noderēt tādu bagātu un pasaules gudru pilsoņu tāda veida pasaules putekļu runas. 

10. Bet, kaut gan tāds puteklis nekam nevar noderēt, tad tomēr kādam ceļiniekam vairāk vai 
mazāk var izrādīties kaitīgs. Ja uznāk vējš un saceļ gaisā putekļus, tad jāaiztaisa acis un jātur 
ciet mute, citādi var palikt akls un nosmakt. Arī jāpaliek stāvam vai pat jāguļas uz zemes ar seju 
pret zemi tik ilgi, līdz vējš apgrūtinošos putekļus ir tālu aiznesis. Un tas ceļiniekam arī noteikti 
maksāja laiku, kā dēļ ceļa mērķi nepieciešami sasniedza vēlāk, kā būtu sasniedzis bez putekļu 
veltes. 

11. Bet, kas ielu un ceļu putekļi ir laicīgam ceļiniekam, tas tukšie un pasaules gudrie vārdu 
putekļi ir dzīvības svētceļniekam uz Mana jums rādītā dzīvības ceļa. Tas viegli aptumšo iekšējo 
redzi un var ļoti nospiedoši iedarboties uz patieso iekšējo, garīgo dvēseles dzīvību. Un pie visas 
pielietotās piesardzības, tomēr garīgo attīstību, mazākais, aizkavē! Tādēļ Es jums saku, ka jums 
arī pat puteklis, kas palicis pielipis pie jūsu kājām, lai jums nav nekā no pasaules kņadas; jo, 
patiesi, Es jums saku: Cik ilgi kādai dvēselei vēl pielipis viens pasaules kņadas atoms, viņa 
nevar pilnīgi ieiet Manā Valstībā, jo visa pasaules kņada dvēselei ir tas, kas miesai inde. 
Niecīgākais, tikko saskatāms kādas spēcīgas indes piliens var nonāvēt miesu, un tāpat arī viens 
atoms pasaules reibuma var pilnīgi nodarīt tik daudz ļauna, ka viņa tad ilgi būs ko darīt, lai, 
pilnīgi izdziedināta, iegūtu mūžīgu dzīvību. Pieredze jums par to dos pilnīgu apstiprinājumu.” 



 
84 

 

12. Pēteris teica: „Kungs, tad tas mums tieši nebūs viegli, citiem cilvēkiem sludināt Tavu 
vārdu. Jo kā mēs uzzināsim, vai cilvēks ir piemērots uzņemt Tavu Evanģēliju? Vecais tur ārā, 
man reiz jau būtu pavisam piemērots cilvēks, tā kā citādi viņam vienmēr ir pavisam laba daba, 
un savos atpūtas brīžos viņš labprāt parunā par augstākām un garīgām lietām, un, cik man 
zināms, labprāt arī dara labu nabaga cilvēkiem. Nu, ja arī tāda veida cilvēki vēl pieder pie 
apšaubāmiem, ar kuriem nav daudz jānodarbojas, tad es patiesi nezinātu, ko jāuzskata par 
piemērotu Tava Evaņģēlija pavēstīšanai!” 

13. ES teicu: „Vai tad arī jūs vēl esat akli un nekā neatceraties no tā, ko Es jums saku?! Vai tu 
pagājušā gadā neredzēji bagāto jaunekli?! Viņš Man jautāja, kas viņam jādara, lai sasniegtu 
mūžīgu dzīvību. Es viņam teicu, ka viņam jātur baušļi un Dievu jāmīl pār visu, un savu tuvāko 
kā sevi pašu. Tad jaunais vīrs sacīja un apgalvoja, ka viņš jau no savām bērnu dienām tā darījis. 
Bet Es pēc tam teicu: „Nu, labi, - ja tu gribi vairāk, tad pārdod visu savu mantu un ieņēmumus 
izdali nabagiem, un tad nāc un seko Man, tad caur to tu Debesu Valstībā sev sagādāsi lielu 
dārgumu!” Jaunais vīrs tūlīt kļuva bēdīgs, pagrieza mums muguru un gāja tālāk savu ceļu. Bet 
Es jums izteicu piezīmi, ka drīzāk kamielis izies caur adatas aci (Jēzus laikā šaura blakuseja 
galvenos vārtos no Jeruzalemes), nekā bagātais ieies debesīs. Toreiz jūs par to brīnījāties un 
domājāt, ka tad tikai ļoti nedaudzi varētu sasniegt Debesu Valstību. Un Es jums teicu, ka pie 
cilvēkiem gan ļoti daudz kas liekas kā neiespējams, bet kas pie Dieva vēl vienmēr ir labi 
iespējams. 

14. Toreiz jūs to lietu vēl pilnīgi nesapratāt; bet tagad tā varētu būt jums daudz 
saprotamāka. Ko mēs pa piemēram būtu ieguvuši, ja mēs toreiz būtu sākuši to jauno cilvēku 
pierunāt, ka viņam tomēr ir jādara tas, ko Es viņam ieteicu? Pilnīgi neko! Viņš vairākas dienas 
būtu nesis priekšā savus pasaules gudros iemeslus, kuru dēļ pat pie labākās gribas viņš nevar 
sekot Manam padomam, un pēc vairākām dienām mēs ar viņu būtu tajā pašā vietā, kā pirmajā 
satikšanās mirklī. Bet mēs vēlāk labi ātri devāmies tālāk un drīz atradām izdevību varēt darīt 
īsti daudz laba. Redziet, tur mēs putekli, kuru jaunais vīrs mums acīmredzami sagādāja, esam 
ātri nokratījuši un netraucēti gājām savu ceļu tālāk! 

15. Tie tur, priekšistabā, ir tīri tādi cilvēki, kas paši par sevi ir pavisam godīgi un pasaules 
gudri cilvēki, kādas īpašības viņus arī padarīja par pasaules ļoti bagātiem, bet Manam 
Evaņģēlijam viņi vēl ilgi nav gatavi, un šajā pasaulē diezin vai arī jebkad pilnīgi kļūs. Tālab 
tādiem cilvēkiem jums turpmāk nav jāsludina Mani Vārdi, jo tie pie viņiem nedzīs saknes, un 
vēl mazāk jebkad nogatavosies par labu augli. 

16. Tu, Pēteri, bagātajam cilvēkam patiesi pateici pavisam labus vārdus tā, it kā tu tos būtu 
teicis no Manas mutes! Bet kādu iespēju tie pie viņa radīja? Redzi, pavisam nekādu! Viņš nu 
pavisam brīvi nu noteikti runā ar saviem tirdzniecības partneriem, it kā tu viņam nekad ne 
vārda nebūtu teicis par Mani! Viņš zina, ka Es esmu šeit, un vismaz ziņkārībai viņu būtu jāved 
pie Manis, lai viņš pats ar Mani varētu parunāt par to, ko tu viņam par Mani darīji zināmu! 
Vienīgi tas viss bagātam vīram ir tik vienaldzīgs, kā kāda uz ceļa viņa kājas samīta muša. Viņam 
pavisam neesam vajadzīgi ne mēs, ne viņam tik mazsvarīgā mūsu palīdzība, jo viņš ir ļoti 
bagāts un pasaules gudrs vīrs – un tā ir vēl ļoti daudzi viņam līdzīgi. 

17. Redziet, tās ir tās pasaules cūkas, kuriem jums nav jāmet priekšā Manas pērles; jo tās 
nerūpējas ne par ko citu, kā tikai to, - vai nu kas kādā lietā ir materiāli iegūstams. Tādēļ arī 
bagātais vīrs tev pārmeta, ka tu pameti savu izdevīgo amatu, un esot man sekojis zināmā mērā 
par neko un atkal neko. 

18. Šie cilvēki parasti ir ļoti pieklājīgi un pret katru ievēro labus tikumus, bet tas viss 
līdzinās kāda kapa smalkam un glītam balsinājumam, kam caur to ārēji ir ļoti iepriecinošs 
izskats, - bet iekšā tomēr ir pilns nāves trūdu un mēra epidēmijas nāves smaka. Cik ilgi tad kāds 
tāds cilvēks pavisam mierīgi var iebāzt kabatā savu peļņu, un, tirgojoties, viņu nesasniedz 
nekāda darījumu neveiksme, viņš vienmēr atradīsies labākā un dažkārt pat derīgā garastāvoklī; 
tikai reiz ļaujam pie kādas spekulācijas viņam ļoti krietni zaudēt, tad paskaties uz šo tavu 



 
85 

 

draudzīgo vīru, un sāksi ar viņu runāt par iekšējām, garīgām patiesībām, Es tev galvoju, ka 
pirms tu vēl tā īsti esi atvēris muti, tu jau būsi izmests ārā. Un, redzi, tajā arī ir galvenais 
iemesls kādēļ Es tevi atsaucu no tavas citādi ļoti slavējamās dedzības; jo pie tāda veida 
cilvēkiem katrs iekšējs, garīgs vārds ir gandrīz pilnīgi veltīgs. 

19. Tu tak viņam tomēr atklāji, ka šī lielā jūras kustība tiek izsaukta vienīgi caur Manu 
visvareno gribu, ka Man vispār vajag tikai gribēt, un Man paklausa visi elementi. Tas tak 
noteikti nav nekas niecīgs! Bet paskaties tikai ārā, un tu pats tūlīt pārliecināsies, kādu niecīgu 
iespaidu uz viņu ir atstājis tavs vēstījums! Viņš pat nav izgājis ārā, lai paskatītos, vai jūra vēl 
trako un kāda tās daļa ir pavisam mierīga! 

20. Tu devi viņam arī nobaudīt, ka neticīgos skars Mans sods. Tas viņam maksāja, 
augstākais, mazu smaidu, un viņš sevī domāja: „Ak, tu, nabaga bada cietēj, skaties tik, ka tevi 
drīzumā nesasniedz tukša vēdera un kailas miesas tiesa!” Saki nu Man, vai tādiem cilvēkiem ir 
sludināms Mans Vārds?!” 

21. Pavisam saīdzis Pēteris teica: „Ak, ja tā, tad es daudz mīļāk būtu sprediķojis kādam 
grieķu cūkganam, kā tādiem cilvēkiem! Tikai tagad es tā pavisam īsti saprotu pagājušā gadā 
templī Tavu dedzību! Viņiem vajag sludināt citus vārdus ar virvēm un pletnēm, kā Tu to darīji 
templī! Tāds izdzimums beigās ir vēl ļaunāks kā greizsirdīgākie farizeji templī; jo viņiem tomēr, 
mazākais, ir kāds ārējs garīgums, - kas gan arī nekam neder, - bet šim izdzimumam nav nekas 
cits, kā tikai tīrākā un vismateriālākā pasaule! Ak, tad ir labi, ka Tu, ak, Kungs, mūs visus uz to 
darīji ļoti uzmanīgus! Patiesi, mūsu kājām nekad nevajag tikt aplipušām ar šo ielu putekļiem! 
Bet kas mums nu darāms?” 

22. ES teicu: „Ejam nu mazliet ārā, lai jūs visi varat pārliecināties par šo cilvēku vienaldzību; 
tad mēs atkal atgriežamies atpakaļ šeit. Bet tad Es likšu nākt ļoti spēcīgam lietum, un mēs drīz 
atbrīvosimies no šiem apgrūtinošiem viesiem. Nu tā, kā Es teicu, ejam ārā! Bet sevišķi ievērojiet 
visu, kas mums atgadīsies! Tad mēs šeit par to vēl tālāk pārrunāsim un tad izdarīsim savu 
slēdzienu.” 

60. TIRGOTĀJU VIENALDZĪBA GARĪGĀ LAUKĀ 

1.  Vēl trūka gandrīz trīs stundas līdz dienas vidum, kad pēc Manas pavēles mēs atstājām 
istabu un cauri viesu pūlim izgājām ārā. Saimnieks, kam ar viesiem bija daudz kas kārtojams un 
runājams, lūdza Man piedošanu, ka daudzo viesu dēļ viņš varēja Man veltīt tik maz uzmanības. 

2. Bet Es viņam teicu: „Neraizējies, tak, par to! Kas savā sirdī ir pie Manis, tas ar saviem 
locekļiem netraucēti var kārtot savus dienas darbus, kā viņš prot un var, un kā to prasa viņa 
amats, un viņš Man tomēr ziedo pilnīgāko un patiesāko uzmanību, bet visam citam jau tāpat 
nav nekāda vērtība Manā priekšā. 

3. Mēs nu līdz pusdienām staigāsim ārā un gar jūras krastu aplūkosim jūras kustību. Bet, 
pirms mēs paši vēl atgriezāmies, no Manis kārtots, nāks ļoti spēcīgs lietus, kas šos, Mani 
apgrūtinošos tirgotājus, kā Es jau pieminēju, pirms mums aizdzīs mājās; jo šiem pasaules 
cilvēkiem ir lielākās bailes no kāda negaisa. Kad viņi redzēs negaisu tuvojamies, tad viņi arī 
tūlīt un steigā atgriezīsies pilsētā. Skaties tikai, ka neviens neaiziet tev nesamaksājis.” 

4. Saimnieks teica: „Ak, Kungs, es Tev ļoti pateicos par šo padomu un sevišķi par apsolīto 
negaisu, jo šie viesi man ir visapgrūtinošākie!” 

5. Pēc tam mēs gājām, tādēļ, ka saimnieks no kāda viesa tika pasaukts, kas viņam bija ļoti 
nepatīkami. 

6. Kad mēs bijām ārā, Es Pēterim jautāju: „Nu, vai tu pamanīji savu veco draugu? Kā tev tas 
patīk?” 



 
86 

 

7. Pavisam saīdzis Pēteris teica: „Ak, tas nu ir par daudz! Ja šie cilvēki tikai ar vienu skatu 
būtu mūs pagodinājuši vai, mazākais, viens otram jautājuši, kas mēs būtu! Bet, nē, viņi mūs 
nepagodināja pat ne ar vienu skatu, kaut gan viņi Tevi pazīst, un jau ļoti daudz par Tevi ir 
dzirdējuši! Patiesi, tik pavisam mēmus un vienaldzīgus cilvēkus es vēl neesmu sastapis. Ja mēs 
šodien ejam caur cūku ganāmpulku, tad šie dzīvnieki mūs noteikti uzlūkos un sāks mums 
rukšķēt; bet šiem cilvēkiem mēs neesam tīri nekas, it kā nopietnībā mēs te nebūtu. Ak, tu, 
sliktā, kurlā un aklā pasaule! Ak, Kungs, liec tikai pār viņiem nākt ļoti spēcīgam negaisam ar 
neskaitāmiem zibeņiem, lai viņiem pāriet viņu lielā, stoiskā vienaldzība! Jā, patiesi, viņi pilnā 
patiesībā ir cūkas, kurām nav jāmet priekšā Tavas dzīvības pērles!” 

8. ES teicu: „Es tev iepriekš teicu, ka ar šiem tirgotājiem tā ir! Viņi zina tikai savu preci un 
savu naudu! Kam, salīdzinot ar viņiem, nav nekāda prece un nauda, tie iepretī viņiem nav 
nekādi cilvēki. Ko viņi par kādu mums līdzīgu beznaudas cilvēku, sevi pazemodami domā, 
pastāv tikai tajā, ka viņi pie sevis rēķina un saka: „Redzi, ko šāda niecība varētu būt vērta kā 
vergs?” Tātad, viņu acīs mums vēl varētu būt kāda vērtība, tikai kā sliktai precei; jo te, starp 
viņiem, ir daudzi, kas slepenībā tirgojas ar vergiem, un tavs vecais draugs ir viens no 
spēcīgākajiem starp citiem, un katru gadu ir savi darījumi Ēģiptē, Grieķijā un arī Persijā. – Ko tu 
saki uz to, ja kāds jūds tā ko dara?” 

9. Pēteris teica: „Viņam jātiek nomētātam ar akmeņiem! Bet es, un īstenībā jau mēs visi, to 
vēl vienmēr tā pilnīgi neaptveram, kā Tu, ak, Kungs, ar tik lielu pacietību un iecietību vari 
noskatīties šo pretīgo cilvēku nelietībās; jo tas jau pārsniedz Sodomu un Gomoru. Ja to dara 
pagāni, tad viņi ir attaisnojami, - bet kāds jūds – nekad!” 

61. PAR REINKARNĀCIJU. ZEME KĀ DIEVA BĒRNU SKOLA. 

1. ES teicu: „Neesi nu tik pārāk straujš; jo tu vēl ilgi pietiekami skaidri nezini, kādi visādi 
viesi ieceļo šajā zemē un kas pie tam ir vajadzīgs, lai pamazām viņus vestu Dieva bērnu sfērā! 
Bet, kad jūs caur Manu Garu, kuru Es jums sūtīšu pēc Manas uzbraukšanas, kļūsiet pilnīgi 
spēcināti, tad jūs arī to skaidri sapratīsiet un dosiet Man godu, tādēļ, ka Es tieši esmu tik 
pacietīgs un iecietīgs. 

2. Bet kurš no jums kaut ko spēj aptvert, tas lai zina, ka arī no citām pasaulēm uz šo Zemi ir 
nākušas dvēseles miesā un arī čūsku bērni. Viņi gan reiz ir miruši, un dažs labs jau vairākas 
reizes, bet sevis pilnveidošanai atkal ņēma sev miesu. 

3. Jūs jau bieži esat dzirdējuši par dvēseļu ceļojumiem. Tālajā Rīta zemē vēl šodien stingri 
tam tic. Bet pie viņiem šī ticība ir padarīta netīra, tādēļ, ka viņi cilvēku dvēselēm liek atkal 
atgriezties kāda dzīvnieka miesā. Vienīgi tas ne tuvu tā nav. 

4. Tas, ka kāda šīs pasaules cilvēka dvēsele gan sakopota kopā no minerālu-, stādu- un 
dzīvnieku valsts, un pacēlusies augšā līdz cilvēka dvēselei, tas jums jau pa lielākai daļai ir 
rādīts, un arī kā tas notiek stingrā kārtībā. Bet neviena, lai vēl cik nepilnīga cilvēka dvēsele 
vairs neceļo atpakaļ, izņemot pēc ārējās šķietamības garīgā vidusvalstī, viņas pazemošanas un 
no tās izrietošās iespējamās labošanās nolūkā. Ja tas līdz kādai zināmai pakāpei ir noticis, pāri 
kurai tad augstāku spēju trūkuma dēļ nevar tālāk iet, tad kāda tāda dvēsele radošā svētlaimē 
var pāriet uz kādu citu pasaules ķermeni, tas nozīmē tās garīgajā, bet, ja viņa to grib, var arī 
vēlreiz nākt cilvēka miesā uz šo Zemi, kādā ceļā viņa var sev piesavināties augstākas spe’jas, un 
ar to palīdzību kļūt par Dieva bērnu. 

5. Tā arī no citām planētām dvēseles ceļo uz šīs Zemes cilvēka miesā, lai tajā sev 
piesavinātos tās neskaitāmi daudzās garīgās īpašības, kas ir nepieciešamas, lai kļūtu par 
patiesiem Dieva bērniem.” 



 
87 

 

6. Bet tādēļ, ka šī Zeme ir tāda skolas māja, tādēļ tā no Manis arī tiek apstrādāta ar tik 
daudz pacietību, gudrību un iecietību. Kas no jums to var aptvert, tas lai to aptver, bet, lai to 
patur pie sevis, tā kā ne visiem jābūt dotiem aptvert Dieva Valstības noslēpumus. Bet, ja jūs 
tomēr kādu atrodat, kas ir iespējami pareizāka gara bērns, viņam jūs pamazām varat atklāt 
vienu un otru noslēpumu, bet arī tikai viņam pašam; jo Es gribu, ka īstam cilvēkam pēc Manas 
Mācības to visu jāiekaro caur paša čaklumu. 

7. Ja cilvēks reiz zina, kas viņam darāms, lai sasniegtu mūžīgu dzīvību un tās dārgumus, 
tad, lai dara un dzīvo pēc tā, un tad viņš jau sevī pašā labi redzēs, dzirdēs un dzīvi sajutīs 
pilnīgu Mana apsolījuma piepildījumu. 

8. Caur muti cilvēkam darīt zināmus daudz no tādiem ārkārtējiem noslēpumiem tam ir vai 
nu pavisam nekāds, vai arī pavisam neliels labums un vērtība; jo, pirmkārt, viņš to neaptvert, 
un, otrkārt, tā kaut kas neaptverams viegli traucē viņa ticībai, ko viņš ar grūtībām tomēr jau ir 
pieņēmis. Jo, lai aptvertu patiesus, iekšējus garīgās dzīvības dziļumus, tam acīmredzami 
piederas vairāk kā tikai miris likuma burts un pravieši. 

62. LIELĀ JŪRAS ČŪSKA 

1. (Kungs): „Bet nu mēs gar jūras krastu esam tiktāl aizgājuši, ka tikko kaut ko vairs varam 
pamanīt no pilsētas, un jūras viļņi vareni sitās pret akmeņaino krastu. Tur, mūsu priekšā, ir 
viena zvejnieku būda! Ieejam tajā, un tur nogaidām apsolīto negaisu. Skatieties tur, pret 
dienvidiem! No turienes tas nāks visspēcīgs, un tad netrūks zibeņu. Tas paceļas un ātri 
aizvelkas Kapernaumas virzienā!” 

2. Tikko Es to biju izteicis, tad no jūras un pāri visiem kalniem pēkšņi sāka celties 
briesmīgi smagi negaisa mākoņi, ko mūsu saimnieka viesi drīz pamanīja. Bet, kad ļaunā izskata 
negaiss ar lielu troksni un spēcīgiem pērkoniem arvien ātrāk sāka virzīties uz pilsētu, tad viesi 
uz ātrāko samaksāja savus rēķinus, un katrs nu skrēja prom, cik ātri vien varēja. Visas 
tirdzniecības sarunas pēkšņi beidzās, un mūsu saimnieka māja uzreiz bija brīva no tās 
apgrūtinošiem viesiem. Bet, kad negaiss pārvilkās pār mums, tad arī mūsu jūdu grieķiem kļuva 
baisi, tā kā arī viņiem, kā veciem jūdiem, bija iedzimtas bailes no kāda negaisa. 

3. Bet Es viņus skubināju būt drosmīgiem un bezbailīgiem un teicu: „Vai tad jūs neredzat, 
ka arī šī negaisa gari ir padoti Manai gribai?! Nebaidieties, - te nevienam ne mats nenokritīs! Es 
to tik daudz neatsaucu kapernaumiešu dēļ, bet gan daudz vairāk to Jeruzalemes sūtņu dēļ, lai 
viņiem vēl vairāk jāsajūt kā Dievs atalgo un aizsargā Mamona uzticamos kalpus.” 

4. Bet, kad Es tā runāju, tad tieši mūsu priekšā ar varenu dārdoņu zemē iespēra zibens. 
5. Jūdu grieķi bailēs atleca atpakaļ, un viens Man teica: „Ak, Kungs, aizdzen no šejienes to 

briesmoni, citādi mēs visi ļauni ejam bojā!” 
6. Un es piedraudēju negaisam, tas atkāpās, un mēs stāvējām zem brīvām, gaiši zilām 

debesīm, par ko jūdu grieķi bija ļoti priecīgi un sāka Mani ļoti slavēt. 
7. Bet, kad mēs iznācām no būdas un piegājām pie jūras, tad viens no jūdiem pamanīja, ka 

apmēram 200 soļu attālumā varenos līkumos locījās kāds nezvērs, un daudzi jūras putni no 
gaisa nolaidās lejā uz tā. Viņš Man jautāja, kas tas būtu par nezvēru. 

8. Un Es teicu: „Tā ir lielā jūras čūska, kas nu kā parasti vētrā, iet uz savu laupījumu; bet 
citādi tā pastāvīgi ir jūras dibenā. Kad viņa ir krietni paēdusi, tad atkal nogrimst dzelmē, un tur 
ir bieži vairākas nedēļas ilgi. Ja ir atkal kļuvusi izsalkusi, tad viņa atkal paceļas virspusē un 
medī sev barību. Ja viņa ūdenī atrod par maz barības pilnīgi apmierināt izsalkumu, tad izlien 
krasta apkārtnē un tur nolaupa aitas un kazas, arī cūkas, teļus un ēzeļu kumeļus. Kad viņa 



 
88 

 

nonāk kuģu tuvumā, tad ir posts ar visu, jo izsalkušā stāvoklī viņa aprij arī cilvēkus. Un ar to jūs 
nu zināt, kādu dzīvnieku dīvainā kārtā esat redzējuši.” 

9. Pēteris jautāja: „Kungs, es kā zvejnieks reiz redzēju šādu nezvēru un domāju: Redzi, tas 
ir kāds milzīgs zutis; ar labas ēsmas palīdzību tam reiz jātiek noķertam! Es ar savu palīgu 
sagatavojām un izlikām ēsmu; bet zvērs no tās izvairījās un pēkšņi pazuda, un līdz šim neesmu 
viņu vairs redzējis. Kā šādu zvēru tad būtu iespējams noķert?” 

10. ES teicu: „Tas cilvēkiem, kādi viņi ir tagad, būtu gandrīz neiespējami! Jo, pirmkārt, tāda 
čūska ir ļoti viltīga, un prot izvairīties no visām tai draudošām briesmām, otrkārt, viņa savās 
kustībās ir ļoti ātra, tā ka viņu nevarētu arī panākt ātrākais buru kuģis, un treškārt, viņa ir jums 
gandrīz neticami spēcīga! Ja viņa reiz tiktu iedzīta kaut kādā viņai bīstamā strupceļā, tad viņa 
mestos uz ienaidniekiem un vienā acumirklī tos nospiestu. Tāpēc nebūtu tieši ieteicams 
nopietnībā viņu vajāt. Šajā jūrā ir tikai divi šādi dzīvnieki, un, kad viņi izmirs, šie ūdeņi būs 
pilnīgi brīvi no tādiem nezvēriem. Bet šie divi pastāvošie ir jau ļoti veci un pieder pasaules 
epoham, - kaut gan viņiem ir tikai Noasa vecums, tas ir, no viņu dzimšanas līdz šim laikam. 

11. Šie dzīvnieki īstenībā pieder Lielajai jūrai, bet Noasa lielo plūdu laikā viņi ir tikuši 
ieslēgti šajā Vidusjūrā un turpinās pastāvēt vēl pāris simtus gadu. 

12. Tādos lielos dzīvniekos sakoncentrētas visrupjāko pasaules dvēseļu dzīvības 
substances, un tās viņos tiek padarītas maigākas un zināmā mērā nobriedušākas kādai labākai 
pārejai. Kad dzīvnieks beidzot reiz nobeidzies, tad viņa sakopotās dzīvības reiz pāriet tūkstoš 
reiz tūkstoš daudzās dzīvības augstākās formās, kurās jau īsākā laikā saņem kādu augstāku 
dzīvības briedumu, vai nu vēl ūdenī, gaisā vai uz zemes, un tas dod caur visām dzīvības formām 
iet augšup līdz cilvēkam. Bet cilvēku dvēseles, kas ir attīstījušās šādā ceļā, tomēr ir uz kādas ļoti 
zemas pakāpes, un pie senajiem gudrajiem ir tikuši dēvēti par čūsku un drakonu bērniem; jo 
savā vienkāršībā vecie gudrie par dvēseļu izcelšanos zināja vairāk kā šīsdienas gudrie. 

13. Tie, tātad, ir šīs pasaules bērni; savā veidā viņi ir ļoti gudri un laicīgi bagāti, un vareni, - 
bet vēl ilgi nav spējīgi augstākas, garīgas dzīvības uzņemšanai. 

14. Pavisam līdzīga dvēseliskā izcelšanās ir tad arī mūsu Kapernaumas tirgotājiem. Viņi 
vienmēr iziet uz tirdzniecisku laupīšanu, un ir lielākais prieks, ja ieguvuši īsti milzīgu peļņu. 
Tālab viņiem vēl ir ļoti daudz no kādas tādas čūskas rijīgās dabas, un vāc dārgumus uz 
dārgumiem, līdzīgi kā šie dzīvnieki tikai caur savu neapmierināmo rijību sevī savāc visādas 
dzīvības substances. 

15. Bet, kā, dzīvniekam nobeidzoties, viss tiek noņemts un sadalīts augstākās dzīvības 
formās, tāpat pēc to bagāto un savtīgo savādnieku nāves viņiem vajadzētu tikt attīrītiem no 
viņu vecās čūsku dabas caur lielu nabadzību, caur izsalkumu un slāpēm. Tas gan ir rūgti un 
slikti, ka tas tā ir, bet tāda veida viszemākām dzīvības formām tas nevar būt citādi.” 

63. DIEVA CILVĒKA TAPŠANAS IEMESLS 

1. (Kungs): „Radīt ir viegli, bet no sevis ārā likto radību novadīt kādā brīvā, netiesātā un 
patstāvīgā esamībā, tas pat dievišķai visvarenībai nav nekāda viegla lieta. Tomēr ar pacietību 
un iecietību beigās tomēr var visu sasniegt, un, ja labāka mērķa dēļ kāda lieta reiz ir sasniegta, 
tad vairs neatceras laiku, kas bija vajadzīgs tā sasniegšanai. 

2. Mums te iet kā kādai grūtai sievai, kurai savā grūtniecībā arī ir pārciešamas daudz bailes 
un sāpes; bet, kad noteiktā laikā sievai ir piedzimis bērns, tad sievai visas bailes ir beigušās, un 
viņa vairs neatceras par skumjām un sāpēm, jo savā priekšā redz dzīvo augli, kas caur tām ir 
brīvā un patstāvīgā dzīvībā. 



 
89 

 

3. Bet, ja kādas radības brīvākās patstāvības radīšana būtu viegli veicama lieta, tad Man, kā 
visu lietu un esamības Radītājam, patiesi nebūtu bijis vajadzīgs nu Pašam kā cilvēkam nākt šajā 
pasaulē, lai caur Mācību un darbiem panāktu iespējami pilnīgāku un brīvāku cilvēku 
izveidošanu. 

4. Ja kāds cits jums to būtu teicis, tad jūs viņam sacītu: „Cilvēk, ko tu pļāpā un kādas 
neprātības tu te juku jukām runā!” Bet Es Pats jums to saku, un tā jūs Man gan varat ticēt, ka tas 
tā ir; jo kādu nieku dēļ Es nekad nebūtu apvilcis šīs pasaules miesu, un pat tās nāvi, un neietu 
apkārt ar jums, Manu radību, kā īsts Tēvs ar saviem bērniem. 

5. Jūs pie sevis nu gan sakāt, ka tas nu gan esot ļoti pareizi; bet kādēļ tas notiek tieši tagad, 
un kas tad esot ar visu jau pagājušo laiku mūžību, kurā Dievs pastāvēja tik pat bezgala pilnīgs, 
kā tieši tagad, - kas esot noticis ar to radību, kas nevar sasniegt šo tagadējo dzīvības [formu], 
kamēr Es iepriekš nekad neesmu pieņēmis miesīgu ķermeni, līdzīgu kādam radītam cilvēkam. 

6. Jā, Mani mīļie, tas ir ļoti svarīgs jautājums! Bet daļēji Es to jūsu priekšā, Mani mācekļi, 
esmu iztirzājis pie vecā Markusa Cēzarijā Fīlipā, un jūs par to vēl dažu ko zināt, bet jūs vēl 
pilnīgi nezināt, kādēļ no bezgalīgā laika ilguma tika ņemts tieši šis periods, lai no šī laika cilvēku 
radībai nu uz mūžību dotu pilnīgu Dieva līdzību. 

7. Redziet, ar visu bezgala lielo radību, kā pēc laika un telpas, Dievs vienmēr ievēro vienu 
un to pašu visgudrāko kārtību! Vai tad Dievam it kā būtu neiespējami bez piedzimšanas un bez 
mātes miesas radīt cilvēku ar visu gudrību un spēku, līdzīgi kā Viņam ir iespējams acumirklī no 
gaisa izsaukt zibeni?! Pilnīgi noteikti nē, un Es Pats jums par to esmu devis pietiekamākos 
pierādījumus.  

8. Bet, ja Dievam tas ir iespējams, kāpēc tad Viņš pielaiž, ka cilvēkam vispirms vajag tikt 
iedzemdinātam mātes miesā, tad tajā no perioda uz periodu augt un veidoties? Ja viņš mātes 
miesās diezgan ilgā laikā ir nogatavojies, tad nāk grūta piedzimšana, kur viņa miesas daļām vēl 
ir daudz nepilnību. Pamazām tās vienmēr vairāk un vairāk papildinās, mēle kļūst lokanāka un 
sāk šļupstēt vārdus, orgāni nonāk arvien lielākā kārtībā, un spēcīgāka un pilnīgāka kļūstošā 
dvēsele var tiem vairāk un vairāk pakalpot, un tā tas no pakāpes uz pakāpi iet uz priekšu tik 
ilgi, līdz cilvēks apmēram pēc trīsdesmit līdz četrdesmit gadiem te ir kā spēcīgs un pieredzes 
bagāts vīrs. Visas pieredzes un zināšanas viņam vajadzēja piesavināties ar sevis paša pūlēm un 
darbību, lai saviem līdzcilvēkiem var būt kā derīgs un godājams līdzpilsonis. Jā, bet kādēļ tas 
viss ar cilvēku, ja Dievs ir visvarens un var bez piedzimšanas un audzināšanas no gaisa vai pat 
pilnīgi ne no kā radīt pilnīgi gudru un spēcīgu cilvēku? 

9. Dievs to katrā ziņā var, bet kas būtu tādi cilvēki? Es jums saku: Nekas cits kā mašīnas, 
kurām nekad nevarētu būt kāda brīva, paša griba, nekad paša savtība un patstāvīga brīva 
darbība ne domās, ne jūtās, ne rīcībā, bet gan Dieva visvarenai gribai katrā acumirklī vajadzētu 
viņus no Sevis no jauna atdzīvināt un Pašam viņos domāt un gribēt, un viņu locekļus ierosināt 
un kustināt kaut kādai darbībai; bet, ja Dievs to nedarītu, tad tāds cilvēks acīmredzami būtu 
pilnīgi miris, un arī tā esamībai acumirklī vajadzētu izzust. 

10. Bet, lai reiz radītais cilvēks kā pats no sevis brīvi pastāv, pats sevi izveido un nostiprina, 
tad kā ar paša spēkiem tiek brīvs domās un darbībā, tad jau kopš mūžības no Dieva bija likta 
kārtība, pēc kuras reiz no Dieva izgājušām idejām pamazām arvien vairāk un vairāk vajag 
pašām sevi no Dieva izolēt, beidzot tām zināmā kārtā atrasties un justies kā no Dieva šķirtām 
esamībām un dzīvībām, un ar pašu domām kļūt brīvi pilnīgām un brīvi darbīgām, lai caur to, kā 
pilnīgi dzīvības spēcīgas no savas pašas pamatiem caur ārēju mācību no Dieva, pašas kā topoši 
dievi, tad var tikt vestas pilnīgas dzīvības pilnībā. 

11. Bet tam ir vajadzīgs ļoti ilgs laiks, kas no Dieva gan ir labi aprēķināts un iedalīts ļoti 
daudzos periodos, kuros šis tas var progresēt. 

12. Bet, kā pie katra sevi krietni tālāk izglītojoša cilvēka, reiz vajag iestāties momentam, 
kurā viņš kļūst spējīgs uzņemt augstākas gudrības, tad šis moments, visai radībai no Dieva labi 
aprēķināts, nu ir atnācis jūsu priekšā, caur ko nu visai nobriedušākai radībai tiek dota iespēja 



 
90 

 

no viņas seniem tiesas kapiem pāriet pilnīgā Dieva līdzībā. Un tāpēc rakstos arī teikts, ka nu 
visi, kas bija un vēl ir kapos, dzirdēs Cilvēka Dēla balsi, un, ja viņi no sevis ir kļuvuši nobrieduši, 
ar paša spēkiem iznāks mūžīgā, patiesā un Dievam pilnīgi līdzīgā dzīvībā. 

13. Un tādēļ, ka šis no Dieva jau kopš mūžības labi aprēķinātais moments ir pienācis tieši 
tagad, kurā visa dzīvība, kas ir sasniegusi zināmu, pavisam patstāvīgu briedumu, kas, protams, 
visvairāk dod sevi pazīt caur to, ka lielākā daļa par Dievu gandrīz neko nezina un ir pilnīgi 
izolēti no Dieva, tad Es, kā Dievs, arī esmu te, lai cilvēkus vairs nevestu caur Manu visvarenību, 
bet gan vienīgi caur to Mācību, ko Es viņiem nu dodu, it kā Es Pats nebūtu nekas vairāk un cits, 
kā viņi paši. 

14. Es, kā persona, varu ar viņiem satikties kā svešinieks ar kādiem svešiniekiem, un ir 
pilnīgi beidzies senais pamatojums, pēc kura neviens nevar skatīt Dievu, un pie tam saglabāt 
dzīvību. Nu jūs varat Mani uzskatīt kā jūs gribat, un savas dzīvības tomēr saglabāt neskartas.” 

64. NETICĪBA KĀ BRIEDUMA LIECĪBA JAUNAI ATKLĀSMEI. 
SALĪDZINĀJUMS STARP CILVĒKIEM NOASA LAIKĀ UN JĒZUS LAIKĀ: CILVĒKU GARĪGAIS 

STĀVOKLIS. 

1. (Kungs:) „Bet Es jūsos, jaunie mācekļi, redzu vēl vienu, ļoti neparastu jautājumu, kas 
pastāv tajā, ka jūs sakāt: „Jā, ja tieši gandrīz pilnīgam ticības trūkumam patiesam Dievam tieši 
jābūt cilvēku gatavības pamatojumam iepretī Dievam, tad mēs neaptveram, kādēļ Noasa laikā, 
kad arī cilvēkiem pilnīgi bija zudusi ticība vienam patiesam Dievam, Dievs nav nācis pie viņiem, 
kā tagad pie mums, un viņiem uz pašu pamatiem nav devis Mācību mūžīgas dzīvības brīvai 
ieguvei! Kādēļ Dievs mīļāk ļāva nākt ļaunajiem grēku plūdiem un iznīcināt Dieva aizmirsušo 
cilvēci?” 

2. ES jums saku, ka arī šis jautājums nav tieši nesaprātīgs, un atbildei uz to vajag nest lielu 
gaismu attiecības starp Dievu un Viņa radību. Tad esiet ļoti uzmanīgi! 

3. Noasa laikā cilvēce nebija tik neticīga, kā jūs tieši domājat, bet tā, pret tai ļoti labi 
zināmo Dievu tikai kļuvusi ļoti lepna un ļoti augstprātīga un pavisam nopietni gribēja pret Viņu 
sacelties un Viņam mazināt Viņa varu. Tā darīja, ko gribēja, un, ja pat tai no debesīm tika doti 
lai cik gudri likumi, tā tos mīdīja kājām un darīja tieši pretējo. 

4. Šie cilvēki ienīda viņiem labi zināmo Dievu, un ienīda visu, kas tikai cēlās no Dieva 
visvarenības un gudrības, un nolādēja visu, kas tikai cēlies no Dieva, un pat visu redzamo 
radību, un beigās pat Zemi, un nopietnībā nolēma ar saviem spridzināmiem graudiem iznīcināt 
visu Zemi. Viņi no augstienes cilvēkiem tika bieži un daudzkārt brīdināti, un arī sodīti par viņu 
noziegumiem. 

5. No viņiem tika atšķirti ļaudis un vesti uz tālu zemi, kuras pēcnācēji dzīvo vēl šodien, un 
viņiem vēl ir senā mācība, protams, diemžēl vairs ne tīra. Bet tas viss neko nelīdzēja. Viņi 
vēlreiz kļuva vareni, proti hanohīti, kuru pilsēta beigās bija daudz lielāka kā visa lielā Apsolītā 
Zeme. Beigās viņi pakļāva augstienes bērnus, izņemot Noasa ģimeni, kura vienīgā vēl palika 
pilnīgi uzticīga Dievam. 

6. Aiz tīras pārgalvības viņi Noasa laikā sāka sagraut kalnus, kaut gan no kalnu 
iedzīvotājiem tika brīdināti, ka zem kalniem atrodas lielākās ūdens slūžas, un, ja viņi savā 
pārgalvībā tā līdz pamatam noraktu tikai vienu kalnu, un tā masa nogrimtu jūras dziļumā, caur 
to atvērtos vairākas pazemes ūdens slūžas, caur kurām īsā laikā uz zemes virspusi izvadīs tik 
daudz ūdens, ka tas uzkāps līdz augstu kalnu galotnēm, un viņi visi tajā noslīktu. Vienīgi visi 
šādi brīdinājumi ne tikai neko nepalīdzēja, bet gan viņi tikai vēl vairāk centās ar tikko 
aprakstāmu enerģiju strādāt pie kalna norakšanas. 



 
91 

 

7. Noass nu redzēja, ka visi brīdinājumi un pamācības ir neauglīgas, un lūdza Dievam 
līdzekli izglābt, mazākais, nedaudzus labus cilvēkus, dzīvniekus un pārtikas līdzekļus; jo viņš 
pārāk skaidri saprata toreizējo pasaules cilvēku ļauni pārgalvīgā darba sekas. Tikai tad viņš 
tika no Dieva Gara pamācīts, sev būvēt šķirstu, kam plāns un mērs tika dots no debesīm. 

8. Kad ļaunie nelgas ar neizsakāmām pūlēm vienu ievērojamu kalnu līdz tā pamatam pa 
lielākai daļai bija novākuši, tad jau arī parādījās viņu darba alga. Augstā kalna lielais smagums, 
kura balsti tika novākti, sāka grimt dziļumā un varenās straumēs uz zemes virspusi dzina 
milzīgas ūdens masas. Protams, caur to arī gaisam, tieši caur daudzām karsta ūdens straumēm 
vajadzēja tikt piepildītam ar bieziem tvaikiem un mākoņiem; lietus pilnīgi straumēm sāka 
gāzties lejā un izsauca ūdens pacelšanos pāri kalniem. Vairāk kā trešdaļa Āzijas zemes atradās 
zem plūdiem, un visi hanohīti, kas sevi turēja par visas zemes visu cilvēci, gāja bojā, un tā pat 
zemes dziļumā iegrima viņu pilsēta. 

9. Bet no šī, Mana pavisam īsi ietvertā, bet patiesākā to pirmnoasa cilvēku attēlojuma 
izriet, ka Dievs viņiem nebija nezināms, bet gan viņi tikai gribēja sevi pacelt pār Viņu, un tieši 
šis apstāklis pierāda, ka Viņš viņiem nebija nezināms. 

10. Bet viņu naids pret Dievu cēlās vienkārši no tā, tādēļ, ka viņiem vajadzēja mirt, un to 
bieži jau pēc trīsdesmit, četrdesmit gadiem, kamēr par kalnu iedzīvotājiem, kas toreiz 
sasniedza ļoti lielu vecumu, domāja, ka viņi esot pilnīgi nemirstīgi. Tā iemesla dēļ viņi tik ļoti 
sadusmojās uz Dievu un pavisam nopietni apņēmās, tādēļ, ka viņiem vajadzēja mirt, tad par 
spīti Dievam arī visam jāiet bojā. 

11. Bet, ja tā un ne citādi, vai tad jūs sevī varat apgalvot, ka cilvēki arī toreiz jau bija tā 
nobrieduši kā tagad?! Uzlūkojiet šīs zemes cilvēkus! Cik daudzi ir pat starp jūdiem, kas patiesi 
tic vienam Dievam un dzīvi patiesi uz Viņu paļaujas? Gandrīz visiem viņiem ir tikai ieraduma 
ticība, bet sirdī viņi ir pilnīgi bezdievīgi, un viņiem pavisam nenāk prātā, ka patiesi varētu būt 
kaut kāds Dievs, - un, ja kāds būtu, tad Viņš pavisam nerūpējas par mirstīgiem cilvēkiem, viņu 
lūgšanām un upuriem. Viņš varbūt tikai tādēļ radījis cilvēkus, lai tie apstrādā un kultivē Viņa 
zemi. Tāda ir pat labāko jūdu īstā ticība, - sliktākie tik un tā nekam netic. 

12. Atkal citi, kas vēl pieder pie senjūdiem, kādi ir Samarijā, saka: „Mozus baušļi ir labi, 
vajag tos turēt, vai tie cēlās no Dieva, vai tikai Mozus. Kas baušļus ievēro, tas nekļūdās, vai nu 
tos būtu devis Dievs, vai arī neviens! Labo būtu jādara vienīgi tādēļ, ka tas ir labs, un no sliktā 
izvairīties tādēļ, ka tas ir slikts.” 

13. Bet no tādas gudrības tomēr atkal arī skaidri izriet, ka ar dzīvu ticību Dievam te ir savs, 
ļoti tāls ceļš. Bet, kā ar ticību vienam Dievam ir templī, to jūs paši tikai par daudz labi zināt, un 
par to vairs nav vajadzīgs neviens tālāks vārds. Jo kur ar mierīgu sirdsapziņu var nosvītrot 
Dieva baušļus, un to vietā kā svētus un no Dieva dotus likt pasaulīgus statūtus, tur visa ticība 
vienam patiesam Dievam ir pilnīgi beigusies. Te jums ir jūdu ticība Dievam! Un beigās jautājiet 
sev paši, cik stipra bija jūsu pašu ticība vienam patiesam Dievam! Pirms Manis jūs gan templī 
vēl meklējāt kaut ko dievišķu un, pēc iespējas, sekojāt baušļiem, bet par kāda Dieva patiesu 
esamību jūs paši šaubījāties, un jūsu ticība tieši bija tikai jau kopš šūpuļa pieņemts ieradums, 
kuru atmest jums būtu bijis ļoti grūti, tādēļ, ka tās vietā jūs nezinājāt likt ko labāku, un jūsu 
senā ieradumu ticība pa daļai bija kļuvusi par jūsu dzīvības dabas daļu. Tātad, jūsu ticība nebija 
tikpat kā nekāda. 

14. Tātad, pie jūdiem, kā Dieva izredzētas tautas, nu vairs nav nekāda ticība; bet ja jau tur 
vairs nav meklējama un atrodama kāda ticība, kā tai jābūt meklējamai un atrodamai pie visiem 
pagāniem? Iepriekšējos laikos viņi vēl tomēr ticēja saviem elkiem un orākuliem; vienīgi tagad 
arī viņi nekam vairs netic. Viņi gan izpilda ārējas ceremonijas un parašas, bet par kādu ticību 
arī tur jau sen vairs nav ne runa. 

15. Tikai Ēģiptē vēl ir daži Platona, Sokrāta un Aristoteļa skolnieki, kas vēl pieņem kādas 
augstākas, bet nevienam nepazīstamas Dieva būtnes iespējamību; bet arī viņi domā, ka caur 
ārkārtēji stingru dzīvi cilvēks var nonākt tiktāl, ka zināmos svētos mirkļos var sajust dievišķu 



 
92 

 

garu, un šādās sajūtās iegūt gaišu skatu nākotnē. Bet tālāk neviens mirstīgais neko nespēj 
sasniegt. Bet kas ar cilvēkiem notiekot pēc viņu miesas nāves, tas esot nekad neatverams 
Gordija mezgls. Par to gan pastāvot ļoti daudz teiksmas un ieskati, kas cilvēkos pamodina 
klusas cerības, bet par kādu pārliecību nekur neesot ne runa. 

16. Tā domā pagānu lielākā daļa. Bet, ja tā, kā jūs to nu labi varat redzēt un aptvert, tad ir arī 
skaidrs, ka tieši tagad ir iestājusies tā gatavība starp Radītāju un radību, kurā cilvēki ir 
nonākuši tādā stāvoklī, nezaudējot viņu dzīvības, patstāvīgi tikt no Dieva pamācīti un vesti, un 
likti viņu dievlīdzības dzīvības pilnībā. – Vai jūs to nu labi saprotat?” 

65. VIŅPUSES RADĪBA DVĒSELĒM, KURAS BIJA CILVĒKI PIRMS JĒZUS. PAR DEBESU 

VALSTĪBU. 

1. Pēteris teica: „Kungs, to mēs nu ļoti labi saprotam; bet vēl ir tikai jautājums: Kas notiks 
ar tiem, kas ir dzīvojuši pirms šīs Tavas atnākšanas, un tas, sākot kopš Ādama? Vai arī viņi vēl 
var sasniegt patiesu dzīvības pilnību, un kā?” 

2. ES teicu: „Tas tak ir pavisam dabīgi! Es nu esmu atvēris vērtus ne tikai tiem, nu uz zemes 
dzīvojošajiem, bet gan arī visiem, kas jau sen pārgājuši otrā pusē. Un daudzi senie noziedznieki 
vēlreiz no jauna saņems kaut kādu īsu miesas dzīves pārbaudījumu, kā Es jums to jau esmu 
rādījis. 

3. Bet viņsaulē ir bezgalīgs daudzums skolu, kurās dvēseles vispraktiskākā veidā var tikt 
pamācītas. Bet, protams, tai pusē tas neiet tik viegli kā šeit, tādēļ, ka tur katrai dvēselei nav 
nekāda cita pasaule un vide, kā tikai tā, kas rodas no viņas domām, jūtām un gribas, un piedāvā 
dvēselei visu, ko viņa mīl un grib. 

4. Un tur tad uz kādu dvēseli, kas ir pilna maldu, acīmredzot, ir grūtāk labvēlīgi 
iedarboties, kur viņa stāv uz svešu un cietu pamatu, un ap viņu tāpat ir liels daudzums pavisam 
svešas vides! Bet, neskatoties uz to, arī tur vēl vienmēr ir pietiekami līdzekļu, caur kuriem var 
auglīgi iedarboties uz kādu dvēseli. Tomēr tuvāk par to jums jātiek rādītam pie kādas citas 
izdevības. 

5. Tomēr, lai nevienam tas nekalpo par kādu sevišķu mierinājumu; jo, ja kāda dvēsele tā 
vietā, lai viņpasaulē kļūtu labāka, kļūst vienmēr sliktāka un ļaunāka, tad, protams, līdzīgā mērā 
kļūst sliktāka arī viņas šķietamā pasaule un viņas sabiedrība un vide. Ja dvēsele sevī kļūst 
nepatiesāka un tumšāka, tad līdzīga kļūst arī viņas pasaule un vide, kas viņu sāk ļoti nospiest 
un mocīt. Ar moku pieaugumu pieaug arī viņas dusmas un viņa atriebības kāre, un tā tad jau ir 
ieeja ellē, un ir dvēseles patiesā otrā nāve, no kuras tad ir ļoti grūti atkal izkļūt. 

6. Protams, ir līdzekļi, caur kuriem kāda dvēsele ļoti ilgā laikā var tikt izglītota; bet tie 
patiesi izskatās ļoti bēdīgi! Jo dažai labai rūdīti ļaunai dvēselei tas gan var maksāt miljardus 
zemes gadu, līdz caur tādiem moku pilnākiem līdzekļiem dvēsele no sevis nedaudz labosies. 
Tādēļ šeit viena diena ir vairāk vērta kā viņpusē simts gadu, rēķinot pēc zemes laika. – Vai jūs 
to saprotat?” 

7. Visi nu atkal teica: „Jā, Kungs, mēs to saprotam, bet aizmugurē tomēr uzmācas vēl viens 
jautājums, un tas pastāv apmēram tajā: Ja kāda no šejienes šķīrusies dvēsele, kā vēl nepilnīga, 
dzīvo tikai kādā tīri šķietamā pasaulē, kas atbilst viņas domām, jūtām un gribai – ko varētu 
dēvēt arī par fantāzijas pasauli – no kā tad pēc tam pastāv pilnīgu dvēseļu pasaule? Kāda 
izskatās Debesu Valstība; un ar ko tā labi un patiesi ļaujas salīdzināties?” 

8. ES teicu: „Nu gan ir jau laiks atgriezties pie saimnieka, - bet tādēļ, ka tas nav tieši 
nesvarīgs jautājums, tad atpakaļceļā Es jums gribu uz to atbildēt. Tad ejam un klausieties Manī! 



 
93 

 

9. Redziet, ar īsteno Debesu Valstību, kas ir patiesības, gaismas un mīlestības Valstība, ko 
pie dažiem apstākļiem Es jums jau esmu rādījis, patiesībā lieta ir šāda: Šī Valstība nav kāda 
ārēja krāšņuma parāde, un nenāk cilvēkos ar kādām ārējām zīmēm un atribūtiem, bet gan tā 
attīstās jūsos pavisam iekšā, tad ir jūsos, aug jūsos, caurstrāvo jūs, un tā kļūst par jūsu mītni un 
jūsu visas svētlaimes pilnāko pasauli. 

10. Bet tur Debesu Valstība līdzinās kādam sējējam, kas izsēja labas sēklas. Dažas tad 
uzkrita uz kāda ceļa; daļa no tām tika apēstas no gaisa putniem, un daļa ceļinieku samīta. Tur 
sēkla, tātad, neuzdīga un nenesa augļus. Bet viena daļa krita uz akmeņaina pamata. No sākuma, 
kamēr akmeņiem sevī bija nedaudz mitruma, tās gan uzdīga, bet nevarēja akmenī dzīt nekādas 
barības saknes; mitruma arī nepietika stiebru labākai pabarošanai, un tad tās sažuva un arī 
nenesa nekādus augļus. Bet kāda daļa krita starp ērkšķiem un krūmiem. Sākotnēji tās gan 
uzdīga ļoti labi, bet, kad būtu pilnīgi jāattīstās, tad tika no ērkšķiem un mežonīgiem krūmiem 
pāraugtas, tad nonīka un arī nenesa augļus. Tikai viena daļa krita labā augsnē, uzdīga un nesa 
bagātīgu ražu. 

11. Un, redziet, tā nu arī ir ar Debesu Valstību uz šīs zemes! Es Pats biju tas sējējs, un Mans 
Vārds ir tā labā sēkla no kuras katram kā auglim jāizaug Debesu Valstība. Kur tas kritīs labā 
zemē, tur tās arī nesīs tūkstoškārtīgus augļus; bet, kur tās kritīs uz šīs pasaules ceļiem vai 
akmeņiem, vai starp ērkšķiem un mežonīgiem krūmiem, tur tās nenesīs augļus. Bet ar 
cilvēkiem, kurus Es salīdzināju ar ceļu, ir saprotami īstenie pasaules cilvēki, kādus mēs šodien 
vairākus redzējām pie mūsu saimnieka. Ceļinieki uz ceļa, kas samin sēklas ir viņu tirgošanās un 
peļņas pūles, un uz visām pusēm lidojošās domas ir minētie putni, kas arī apēd vēl nesamītos 
graudus, lai neviens auglis nevarētu nogatavoties. Šāda veida cilvēki, kā jau teikts, ir īstenie 
cūkas, kuriem aprīšanai nav jāmet priekšā Manas pērles. 

12. Bet ar akmeņiem saprotami tie pasaules gudrie, kas gan visu uzņem ar zināmu dedzību, 
- bet tā kā iekšēji viņi ir iegrimuši dažādos pasaules maldos un zināmā mērā savā dabā ir 
nocietinājušies, tad jaunajai sēklai viņos ir par maz atdzīvinoša mitruma, un par maz mīkstas 
un auglīgas augsnes saņemt barības saknes. Ja tad nāk vējš un sausums, tad mazais stiebrs drīz 
nokalst, un, tā kā tam nav sakņu, tad arī drīz no vietas tiek aizpūsts. Vai arī pār tādu cilvēku nāk 
kaut kāds pārbaudījums, tad viņš tūlīt saka: „Es jau tūlīt no sākuma zināju, ka no tās lietas 
nekas nevar iznākt. Tur ir apsolījums, kam būtu jāpiepildās, un piepildījuma vietā man vajag 
ciest! Tādēļ prom ar visām tādām jaunām mācībām! Tas tad ir akmens.” 

13. Kas tad pēc tam ir ērkšķi un mežonīgie krūmi? Tie ir tie īsti labsirdīgie pasaules pilsoņi, 
kas Manu Vārdu uzņem ar ļoti lielu prieku, un kādu laiku arī īsti čakli tam nododas. Bet ar laiku 
nāk visādas rūpes un pie tam visādas tukšas raizes un rūpes. Tās viņu sirdīs dzīvo Vārdu 
nosmacē, un tad tas arī nevar nest nekādu augli. 

14. Un tā mums ir tikai neliela daļa cilvēku, kas ir salīdzināmi ar patiesi labu augsni. Viņi 
pieņem Vārdu, un tūlīt ticīgi to darbīgi liek lietā. Un tur tad sēkla nes bagātīgus augļus, un šis 
tas ir tā īstenā Debesu Valstība cilvēkā, un nav nekāds ārēji skatāms krāšņums. Bet šī Valstība 
tad izplatīsies pie cilvēkiem, kas to sevī ir radījuši no Mana Vārda, un dos viņiem visu svētlaimi, 
gaismu, patiesību, visu gudrību un varu pār visu radību. 

15. Bet no tā jums arī redzams, kur jums Mans Vārds sējams; jo kur jūs to sējat, tur tam arī 
jānes augļus! Visu pirms tam jākrīt labā zemē. Kad tas atmetīs bagātīgus augļus, tad tirgotāji, 
pasaules gudrie un norūpējušies pasaules pilsoņi jau paši no sevis nāks nu pie jums ņemt sēklu 
saviem laukiem. – Vai nu jūs to esat pavisam labi sapratuši?” 

16. Visi teica: „Kungs, arī to mēs ļoti labi sapratām un pavisam noteikti arī sekosim Tavam 
padomam; jo uz ceļa, uz akmens un starp dadžiem mēs šīs cēlākās dzīvības sēklas gan 
nekaisīsim. – Bet nu arī mūsu saimnieks ļoti steidzīgi nāk mums pretī! Kas ir noticis, ka viņš tā 
steidzas?” 



 
94 

 

66. MANTKĀRĪGAIS PRIEKŠNIEKS NO KAPERNAUMAS 

1. ES teicu: „Nekas pārāk sevišķi nozīmīgs. Bet lai viņš nāk nu pats jums to izstāsta!” 
2. Tad pie mums pienāca saimnieks un izstāstīja: „Sinagogas priekšnieks Kapernaumā ir 

atsūtījis pēc desmitās tiesas no zivīm, par kurām dzirdējis, ka es esmu noķēris ļoti bagātu lomu, 
un viņam par to neko neesmu ziņojis, un man kā pelnītu sodu no cēlajām zivīm nu viņam jādod 
trīskārtīga nodeva. Tikai vēl ir labi, ka viņš nezina, ka zivis ir tikušas zvejotas sabata vakarā; ja 
viņam tas tiktu zināms, tad viņš patiesi man atņemtu visas zivis! Žēl, ka iepriekšējais saimnieks 
ir aizgājis – viņš bija ļoti labs vīrs; bet šis mums ir īstas mocības, un ar visiem cilvēkiem apietas 
gandrīz tā, ka mēs visi būtu tikai viņa vergi! Ak, Kungs, vai šī nelaime nevarētu tikt novērsta?” 

3. ES teicu: „Ak, jā, un tas kādā pavisam dīvainā kārtā un veidā! Nu aizsūti pie priekšnieka 
kādu sūtni, un viņam tam pie tam jāsaka, ka vispirms viņam zivis tavā rezervuārā jāliek 
saskaitīt, lai tu tad nespēj u nevari iedot par daudz vai par maz no diktētajām trīskārtējām soda 
nodevām. Tad viņš ar saviem amata ļaudīm drīz būs klāt un sāks zivis skaitīt, bet nevienu tur 
neatradīs! Jo Es zivis esmu atgādājis, un varu tās atkal aizgādāt prom, un tad atkal atgādāt. Ja 
viņš par to šķendēsies un gribēs tevi apvainot, ka tu tad, kad tev tika darīta zināma viņa 
prasība, it kā esi tās tūlīt aizgādājis prom, tad pieprasi no viņa par to lieciniekus, vai arī tu 
stāsies zem romiešu aizsardzības. Ja viņš to dzirdēs, tad viņš ies un turpmāk nekādas soda 
nodevas tev vairs neuzliks. Dari tā, un viss jau ir un būs labi!” 

4. Saimnieks teica: „Bet nu jau arī pusdienas ir pagatavotas. Vai mums jau iepriekš nevajag 
tās iebaudīt, lai mēs caur priekšnieku netiekam traucēti?” 

5. ES teicu: „Mēs pusdienas baudīsim pavisam netraucēti – un, ja arī tur ārā 100 
priekšnieku nodarbosies ar zivju skaitīšanu! Ja viņš grib, viņš pat var ienākt pie mums un tad 
viņš labprāt ar veselu ādu gribēs tikt ātrāk doties uz mājām.” 

6. Kad saimnieks no Manis to dzirdēja, viņš kļuva ļoti priecīgs, tūlīt pie priekšnieka sūtīja 
sūtni, un mēs gājām pusdienās, un pie tam bijām labā omā, sevišķi par caur negaisu daudzo rīta 
viesu bēgšanu. 

7. Bet pēc pusdienām Es saimniekam teicu: „Nu viņš jau nāk; bet vispirms tu paskaties 
rezervuārā, un tu redzēsi kādu zivi priekšnieks tajā atradīs!” 

8. Saimnieks nu ātri gāja un pats sabijās, kad lielo, cēlo zivju vietā viņš tajā redzēja 
peldamies iepriekš negaisā redzēto milzu čūsku. 

9. Bet, kad arī priekšnieks ieraudzīja nezvēru, viņš neko vairs negribēja dzirdēt par zivju 
skaitīšanu. Ka minēto apstākļu dēļ mūsu saimnieks ātri un viegli tika galā ar priekšnieku, tas ir 
saprotams, jo no nezvēra viņš neprasīja ne vienkāršo, un vēl mazāk trīskārtīgu soda nodevu. 

10. Kad viņš to ieraudzīja, viņš steidzīgi atkāpās un teica (Priekšnieks): ” Te šis nezvērs jau 
manā vietā ir paņēmis nodevas! Es gan ļoti labprāt uz sava galda būtu redzējis pāris gabalus no 
tām cēlām zivīm, bet, tādēļ, ka tur nekā vairs nav, tad dabīgi vajag ar to samierināties. Kur nekā 
nav, tur arī nav nekāds likums un nekādas tiesības, un tā mēs atkal esam labi draugi, bet ja tu 
tomēr atkal reiz noķertu kādu cēlzivi, tad par naudu man to piedāvā. Jo, ja tu nesaķer desmit 
zivis, tad nav arī desmitā tiesa. Bet nu tikai tūlīt lūkojam aiziet labi tālu no jūras; jo nezvērs 
varētu iznākt uz sauszemes, un mūs visus sakampt kā mušas! Jo viņam ir rīkle mājas norīšanai.” 

11. Pēc tam viņš ātri steidzās uz mājām, un tad ilgi nebija redzams pie jūras, tā kā no 
nezvēra bija guvis varenu bijību. 

12. Bet, tiklīdz priekšnieks bija prom, tad vēl saimniekam klātesot, milzu čūskas nezvērs 
atvadījās, un lielos līkumos ātri aizpeldēja jūrā, kur lielo viļņu dēļ vairs nebija saredzams. 

13. Pēc tam saimnieks viens apskatīja lielo zivju rezervuāru, un tas, kā iepriekš, bija pilns ar 
skaistākām cēlzivīm. Pēc tam, prieka pilns, viņš atkal nāca pie mums un ēda un dzēra pie mūsu 
galda, un mums atstāstīja ko viņš redzējis, un, ka ar priekšnieku pavisam labi esot vienojies. Bet 



 
95 

 

tūlīt viņš arī jautāja, kādā jūras apvidū tādi nezvēri galvenokārt uzturas, lai zinātu, kā no tiem 
izvairīties, jo tas tomēr būtu ne sevišķi droši ar tiem kaut kur sadurties. 

14. Te Es teicu: „Esi tādēļ bez rūpēm! Šie nezvēri dzīvo iespējami lielākā jūras dziļumā, un 
parādās apmēram katrus simts gadus pie ļoti lielām vētrām, kuru sākums ir zem ūdens, kas 
Vidus jūrā ir ļoti reta parādība. Šad un tad, kad šos nezvērus dzen izsalkums, jo viņi dzelmē 
dabūjuši par maz barības, viņi gan nāk pie krasta un tur laupa aitas, jērus un teļus, arī ēzeļus, 
kumeļus un cūkas; bet cilvēkiem vai lielākiem dzīvniekiem viņi uzbrūk reti vai pat nemaz. Bet 
no šī laika viņi nekad atkal neparādīsies, jo viņu dzīvības laiks ir pie beigām; tāpēc tev arī 
nevajag no viņiem baidīties. Bet priekšniekam tikai pēc dažām dienām aizsūti vienu cēlzivi, un 
viņš ar to būs pavisam apmierināts. – Bet tagad katrs atkal var uzdot kādu jautājumu, ja viņam 
vēl ir kas neskaidrs; jo no rītdienas mēs šeit dažas dienas atpūtīsimies un maz runāsim par 
garīgām lietām!” 

15. Visi teica: „Kungs, nu gandrīz vairs nav nekas, par ko mēs vēl varētu Tev jautāt, jo mēs 
jau tāpat no Tevis par visu ko esam saņēmuši visgudrākās mācības!” 

16. ES teicu: „Nu atpūtieties un pārdomājiet par saņemtām mācībām!” 

67. CILVĒKA DVĒSELES NEMIRSTĪBA 

1. Saimnieks teica: „Es gan arī no Tavas dievišķās mutes jau par daudz ko esmu saņēmis 
pamācības, bet man tomēr vēl būtu dažs labs svarīgs jautājums. Bet viens no tiem man liekas 
dzīvībai ļoti svarīgs, un, ja Tev būtu patīkami, es gan labprāt vēlētos uz to no Tevis saņemt 
atbildi!” 

2. ES teicu: „Kā tad skan tavs jautājums?” 
3. Saimnieks teica: „Tātad, Kungs un Meistar! Redzi, cilvēks ļoti labi zina, t.i. caur mācību, 

ka viņa dvēsele, par kuru arī nav nekāds īsts jēdziens, ir nemirstīga; bet pie visas, lai cik stipras 
ticības, tur tomēr vienmēr iejaucas pilnīgās iznīcības un beidzot pilnīgās izgaišanas un 
izzušanas no dzīvo rindām, un sevi pašu apzinošās būtības rūgtā sajūta. 

4. Pat pie labākās gribas ar domām par kapu nekad nevar tā iedraudzēties, ka sirds par to 
sajustu svētlaimi, bet gan tā vienmēr no jauna par to šausminās, tādēļ, ka tieši svarīgākā 
punktā, par spīti lai cik enerģiskām pūlēm, ne no vienas puses vēl negrib kļūt gaisma. 

5. Bet, tādēļ, ka tieši nāve un kaps ir cilvēka rūgtākās domas, un tādēļ, ka par to ne no 
kurienes nav iegūstama izturīga gaisma, tad patiesi dažam labam cilvēkam nevar ņemt ļaunā, 
ka viņš metas visos pasaules priekos, lai šīs melnās domas sevī apklusinātu. Tātad, par šo ļoti 
svarīgo dzīvības punktu būtu ļoti nepieciešams dabūt no Tavas mutes, ak, Kungs, pareizu 
gaismu! Jo ko cilvēkam līdz arī visgudrākās mācības, ja savā iekšējā dzīvības apziņā viņam nav 
pilnīgi skaidrs par dvēseles dzīvību pēc miesas nāves?! Gan seko likumiem un mācībām, bet gan 
vairāk ārējas, pilsoniskas kārtības dēļ kā kaut kādas mūžīgas dzīvības iegūšanai. 

6. Es pēc iespējas tomēr esmu viens no uzticamākiem Mozus bauslības sekotājiem, un ar 
visu nāciju vērā ņemamiem gudriem vienmēr vislabprātāk un visvairāk sarunājos par garīgām 
lietām, un viņi visi par apšaubāmo jautājumu beigās nezina teikt ko vairāk kā es pats. Romieši 
un kopā ar viņiem arī Grieķi saka: „Tas tieši ir Izīdas kļūmīgais plīvurs, kuru neviens mirstīgais 
līdz šim vēl nav pacēlis!” Jā, tas ir ļoti skaisti teikts, un tajā ir arī ļoti daudz patiesības; bet tas 
mums, diemžēl, nepalīdz! Jo mirušais neko vairs nejūt, nedzird un neredz, un mēs, kas vēl šajā 
dzīvē graužamies kā tārpi satrunējušā koka gabalā, no mirušiem arī neko citu vairs neredzam, 
nedzirdam un nejūtam, kā viņu mirušo un smakojošo ķermeni, kas pēc nedaudz gadiem kļūst 
putekļi un pelni. Tātad, Kungs un Meistar, kas Tu, pēc Tavas mācības esi pati dzīvība, es Tevi 



 
96 

 

ļoti lūdzu, dod man un īstenībā mums visiem par to nešaubīgu gaismu! Jo patiesi, es vairs 
nevienu gadu nevēlos dzīvot kopā ar tumšajām domām par nāvi, par kapu un par iznīcību.” 

7. ES teicu: „Jā, mans mīļais draugs, tavs jautājums ir pavisam labi uzstādīts, un no tā 
atmirdz pirmā ranga cilvēciskā nepieciešamība; bet par to dot tāda veida pamācību, ka tu caur 
nešaubīgi skaidrāko apziņu sevī justu tavas dvēseles mūžīgo dzīvību, ir ārkārtīgi grūta lieta! Jo, 
redzi, Es tieši tādēļ esmu nācis šajā pasaulē, lai caur to cilvēkam sagādātu pilnīgu mūžīgās 
dzīvības atzīšanu, ja viņš pilnīgi dzīvo un darbojas pēc Manas Mācības! Bet, ja cilvēks Manu 
Mācību nepazīst, vai – ja arī viņš to pazīst – tomēr pēc tās nedzīvo, tad viņš arī nevar sasniegt 
šo iekšējo dzīvības apziņu, tādēļ, ka Es vienīgais esmu ceļš un durvis uz turieni. 

8. Tu pie kāda koka redzi ziedus; bet ziedu laikā tu no topošā augļa redzi maz vai neko. 
Tikai, kad ziedi ir nobiruši, ir pamanāms pavisam mazs augļa aizmetnis. Bet auglī vajag ieaugt 
arī sēklai ar dzīvības dīgli, lai kur tas mazajā augļa aizmetnī ir pamanāms?! Tur šķiet viss vēl 
esam viens un tas pats. Spējas tam tajā gan jau ir, bet tu to vēl ilgi nevari atšķirt no visām citām 
nedzīvām daļām, kurās dzīvības dīglis nenogatavojas. Bet, kad auglis sasniedz pilnvērtīgu 
briedumu, tad tu sēklas graudu atklāj pavisam viegli un bez pūlēm. 

9. Un, redzi, gandrīz tāpat ir arī ar pilnu un skaidru dvēseles dzīvības apziņu cilvēkā! Cik 
ilgi cilvēkam sevī tās nav, tik ilgi dvēsele viņas ķermenī vēl nav tieši atšķirama no miesas 
dzīvības brieduma. Viņa vēl ir par daudz un cieši saistīta ar miesu, un tad sevī nevar just un 
uztvert daudz citādāk, kā tieši viņas miesas tiesu, un pat labākie paskaidrojumi dzīvības vēl 
negatavajai dvēselei nevar dot iekšēju, pilnīgi nobriedušu dzīvības apziņu. 

10. Bet, ja caur pašas darbību pēc Manas Mācības kāda dvēsele reiz ir sasniegusi minēto 
dzīvības gatavību, tad katrs tālāks pierādījums par to dvēselei ir pilnīgi nevajadzīgs. Jo vai tev ir 
vajadzīgs pierādījums, ka tu nu dabīgā kārtā dzīvo savā ķermenī? Noteikti nē, un tev vajadzētu 
katram smieties sejā, kas apņemtos tev pierādīt, ka tu nu dzīvo ķermenī, kusties un visos 
virzienos vari darboties. Bet, ja tu guli dziļā miegā, vai tad lai cik pamatots pierādījums par to, 
ka tu vēl dzīvo, kaut ko līdzētu, tā, ka tu pavisam nespēj to dzirdēt?! 

11. Redzi, arī katram dzīvniekam ir dvēsele, kuras esamībai arī vajag būt tieši garīgi 
substancionālai, un, tātad, neiznīcināmai tā, ka citādi tā dzīvnieka ķermeņa locekļiem nevarētu 
dot kustību! Bet ej nu kādam dzīvniekam ieskaidro, kas ir viņa dvēsele, un, ka viņš dzīvo vienīgi 
caur dvēseli! Vai dzīvnieks gan saprastu, ko tu viņam esi teicis? Noteikti tikpat maz, kā tu to 
būtu teicis akmenim! Bet kādēļ dzīvnieks to nesaprot, un kāpēc viņam nav vārdu, lai savas 
sajūtas darītu zināmas citai radībai? 

12. Redzi, kāda dzīvnieka dvēsele nepieciešami ir vēl par daudz dziļi aprakta viņas miesā, 
un, izņemot savas miesas vajadzības, gandrīz neko citu nejūt! Ja kāds kādu dzīvnieku grib 
apmācīt kādam pavisam vienkāršam darbam, tad viņam vajag daudz pūlēties, lai dzīvnieka 
dvēseli tik daudz pamodinātu no viņa miesas, ka viņš tad saprot, ko cilvēks grib. 

13. Bet vai tu tici, ka ir cilvēki, kuru dvēseles tieši nav pārāk tālu no dzīvnieku dvēselēm, jā, 
dažkārt acīmredzami no tām pat tiek pārspētas? Nu, šādas dvēseles jau šaipusē novest pie 
iekšējas dzīvības apziņas būtu pilnīgi veltīgs darbs un pūles! Tādiem cilvēkiem šeit jau pietiek 
ar aklu un mēmu ticību, ka viņu dvēseles pēc miesas nāves turpina dzīvot, un tur ir sagaidāma 
vai nu alga, vai sods, lai caur to viņš pakļaujas kādai likumīgai kārtībai, kā vērsis savam jūgam. 
Visam tālākam vajag tikt uzglabātam citam dzīvības stāvoklim. 

14. Kāds dzīvnieks kādā noderīgā darbības inteliģencē var tikt novests tikai caur visādām 
sāpes izsaucošām pamācībām, - tāpat kāds pavisam nekrietns cilvēks, kura dvēsele tiecas tikai 
pēc ķermeņa vajadzību apmierināšanas, izņemot spēju runāt, dzīvnieka dvēseles priekšā 
neparāda gandrīz nekā nozīmīga.” 

68. NĀVES BAIĻU IEMESLS 



 
97 

 

1. (Kungs:) „Bet, ka tādus cilvēkus, kāds līdz šim biji tu, nevar novest noteiktā apziņā par 
dvēseles dzīvi pēc miesas nāves, par to Es tev iemeslu jau rādīju, un tu to arī sapratīsi, bet 
bailes no miesas nāves īstenībā atrodas ne tik daudz dvēseles dzīvības pēc miesas nāves 
neskaidrā apziņā, kā daudz vairāk mīlestībā uz pasauli un patmīlību. Caur šiem diviem 
mīlestības veidiem dvēsele arvien vairāk tiek savienota ar viņas miesu, un tā sekas ir tādas, ka 
tieši caur to nāves un iznīcības sajūtām arvien vairāk un vairāk vajag kļūt par pašas īpašumu, 
un vajag pāriet visādās bailēs. 

2. Redzi, šīs zemes cilvēku pirmstēviem nebija bailes no miesas nāves, bet gan viņi bieži 
tikai ilgojās pēc tā, lai atbrīvotos no gaudenā kļuvušā ķermeņa! Sava Dievam patīkamā dzīves 
ceļa dēļ, viņiem laiku pa laikam bija gaišs skats un parādības viņsaulē, un caur to viņi bija 
iemantojuši skaidru un pareizu apziņu par dvēseles dzīvi pēc miesas atkrišanas. 

3. Bet šajā laikā pie cilvēkiem gandrīz pilnīgi ir izzudusi ticība Dievam! No kurienes tad 
cilvēkiem būtu radusies skaidra apziņa par dvēseles dzīvi pēc nāves?! 

4. Es tev saku: Kur jau gandrīz vispār šaubās par visas dzīvības pamatu, tur tad nav nekas 
brīnumains, ka ir stiprās šaubās par paša dvēseles dzīvību pēc miesas nāves. 

5. Ej pie saduķejiem, un tu atradīsi, ka viņi, pirmkārt, ir materiāli, pasauli un sevi pār visu 
mīloši cilvēki, otrkārt netic nekādam Dievam, un tādēļ treškārt arī pilnīgi noliedz cilvēka 
dvēseles nemirstību, kas neesot nekas cits kā plānprātīgu cilvēku fantāzija, un ko grib pierādīt 
caur tukšām runām. 

6. Tālāk aplūko īstus ciniķus, pasaules gudrā grieķa Diogēna skolniekus! Tie ir pat patiesi 
dzīvības ienaidnieki, un viņi nolād kaut kādu spēku, kas bez viņu piekrišanas viņus sauca dzīvē. 
Viņi gan dzīvo ļoti šķīsti un vienkārši, un nicina visu greznību, jā, pat niecīgākās dzīves ērtības. 
Viņiem nāve ir lielākā labdarība, aiz kuras viņi negaida nekādu dzīvību, bet gan viņu ļoti ilgoto 
pilnīgo nebūtību. 

7. Bet par to atkal vēl šodien Indijā vari atrast cilvēkus, kuri ar mirušo cilvēku dvēselēm 
uztur satiksmi tieši tāpat kā ar dzīvajiem, un ar viņiem pārrunā par tūkstoš dažādi 
noslēpumainām lietām. Šiem cilvēkiem nav ne niecīgākās pēdas no kādām bailēm miesas nāves 
priekšā! Pretēji, kāda cilvēka nāves diena pie viņiem ir patiesa gaviļu diena, un bērna 
piedzimšana pasaulē patiesa sēru diena. 

8. Redzi, tā šajā, tev apšaubāmā ziņā, cilvēki ir ļoti dažādi! No kā viena tauta bieži ļoti 
baidās, no tā citai tautai pat ar atšķirīgām mācībām un cerībām nav ne mazākās bailes. Bet 
visvairāk no miesas nāves baidās jūdi, un iemesls tam tieši ir viņu lielā pasaules mīlestība un 
juteklība. Kas to tik rūpīgi kopj kā jūdi, tam ar laiku vajag zaudēt visu augstāko gaismu; jo nekas 
tik ļoti nekaitē pareizas un dzīvas ticības gaismai, kā tieši netiklība, dažādas miesas kāres un 
pilnīga miesīga izvirtība, kas jau sen pie jūdiem ir daudz ļaunāka, kā pat pie vistumšākiem 
pagāniem. Šie grēki dvēseli pilnīgi nosmacē miesas dubļos, un pat nonāvē pašu miesu. Bet, ja tā, 
no kurienes tad tādai dvēselei jāņem gaiša dzīvības apziņa?! 

9. Tu nu gan esi cilvēks, kas Man ir ļoti patīkams, un īstā laikā Es tavā dvēselē jau atkal 
likšu dzīvības apziņu; bet savos jaunības gados arī tu esi ļoti kalpojis miesas kārei, un, redzi, 
tieši tajā, galvenokārt, ir īstais iemesls, kādēļ tu, par spīti visiem taviem pētījumiem, līdz šim vēl 
neesi nonācis pie pilnīgas un nekļūdīgas gaismas. Pie tavas tagadējās šķīstākās dzīves arī tu 
drīz sasniegsi vairāk iekšējas dzīvības gaismas, un tad vairs tu nejautāsi, ko tu jautāji tagad. – 
Vai nu tu Mani esi labi sapratis?” 

10. Saimnieks teica: „Ak, jā, par daudz labi es esmu Tevi sapratis, un nu kopā ar romiešiem 
saku: „Hine ergo illae lacrimes!” (Tātad, tādēļ šīs asaras! izd.) Jā, jā, Kungs, Tu visu zinošais, 
mani jaunības grēki ir novājinājuši daudz no manas dvēseliskās dzīvības spēkiem, un tagad 
manās vecākās dienās es jau labi manu to zaudējumu. Šeit tikai ir jautājums, kā tos nu tikai 
puslīdz var un spēj atkal aizstāt?” 

11. ES teicu: „Cik ilgi cilvēks dzīvo uz šīs zemes, un viņam ir pilnīgi dzīva, nopietna griba, 
viss tas vēl ir ļoti labi iespējams, par ko tev Dāvids dod dzīvu un pārliecinošu piemēru; jo arī 



 
98 

 

viņš savā laikā, kas jums nav nezināms, miesas kāres sfērā daudz grēkoja. Bet tad īstā laikā viņš 
arī ir pamācīts, aiz mīlestības uz Dievu vairs negrēkoja, un tādēļ kļuva vīrs pēc Dieva sirds. Jo 
patiesi, Es tev saku, ka debesīs ir vairāk prieka par vienu grēcinieku, kas savus grēkus kā tādus 
atzīst, tos ienīst, patiesi nožēlo, pareizā un saprātīgā veidā grēkus izpērk un no pamatiem 
labojas, un vairs negrēko, kā par deviņdesmit deviņiem taisnīgiem! Un vai starp cilvēkiem nav 
tā, ka cilvēkam par pazaudētu un laimīgi atkal atrastu, lai cik nenozīmīgas vērtības lietu, nav 
lielāks prieks kā par saviem lielajiem dārgumiem, kas nekad nebija pazuduši?! Redzi, tieši tā ir 
arī pie Dieva, un ja tas tā nebūtu, tad Es šajā tavā viesnīcā patiesi nu nebūtu tavs viesis! 

12. Ir gan taisnība, ka tavi jaunības grēki tev gan miesai, kā caur to arī tavai dvēselei, ir 
nodrošinājuši dažu ko ļaunu; bet tā kā tu to esi atzinis un pilnīgi novērsies no grēka, tad Es arī 
esmu nācis tavā namā, lai tevi pilnīgi izdziedinātu no visām tavām kaitēm. 

13. Bet kur Es reiz esmu ienācis, tur arī ir ienākusi pati pilnīgākā grēku piedošana, gaisma 
un pati mūžīgā dzīvība. Tādēļ Es tev varu teikt, ka tavai mājai un tev pašam ir uzsmaidījusi liela 
svētība un sekas tev par to pamācīs tuvāk kā nu Es Pats; jo nu Es tev esmu devis tikai pamācību 
un apsolījumu, bet tikai piepildījumā tu sevī ieraudzīs patiesības pārpilnību.” 

69. DIEVIŠĶĀ MĪLESTĪBA, TĀS RŪPES UN GUDRĪBA 

1. (Kungs:) „Patiesi, Es tev saku, kas dzird Manu Vārdu, to pieņem kā patiesu un uzticīgi 
pēc tā dzīvo un darbojas, tas turpmāk vairs nejutīs un nebaudīs nāvi, bet, kas, iedams kopsolī 
līdzās pasaulei, Mani grib tikai kā labu guvumu, tas līdz savām šīspasaules beigām sevī sajutīs 
maz garīgu dzīvības mierinājumu, un tikai viņpasaulē tad būs skaidri redzams, kas pie viņa bija 
pārsvarā. Jo kam sevī vairāk ir pasaule, tam būs daudz ko darīt, lai tikai reiz atjaunotu 
līdzsvaru, un Es Pats vēl ilgi viņa mājā nesēdēšu kā viesis un neatpūtīšos pie viņa. 

2. Bet tu, kas nu to zini, esi drosmīgs un atceries, ka ar vienu cirtienu nevar nocirst nevienu 
pilnīgi izaugušu koku, un tu savā darbā atradīsi mieru! Tev tikai no šī brīža vajag rīkoties pēc 
Maniem Vārdiem, un tas cits, ko tu meklēji, īstā laikā tev tiks piedots klāt. 

3. Nerūpējies arī tik daudz par savu māju, un ko tavējie ēdīs un dzers; jo tā dara tikai 
pasaules cilvēki un pagāni, kas par Dievu un, respektīvi, par Mani neko nezina. Pēc Maniem 
vārdiem meklē vienīgi tikai Dieva Valstību, un tās gaismas pilnāko taisnīgumu, kas te, pirmkārt, 
pastāv mīlestībā uz Dievu un uz tuvāko, tad viss cits tev pavisam brīvi tiks piedots klāt! 

4. Skaties uz puķēm laukā, tās nestrādā un arī nevāc ražu, un Tēvs debesīs tomēr rūpējas 
par tām tā, ka tās tiek pabarotas, un pie tam beigās ietērptas daudz krāšņāk, kā jebkad bija 
ietērpts Zālamans savā lielākā ķēniņa greznībā. 

5. Bet, ja Dievs jau par zāli tā rūpējas, kas šodien aug un rīt tiek nopļauta, un pēc sena 
paraduma kūļos izžāvēta, un krāsnī sadedzināta par pelniem, cik daudz vairāk tikai Dievs 
rūpēsies par tiem cilvēkiem, kas Viņu mīl un tur Viņa baušļus! 

6. Bet, ja jau cilvēki, kas pa lielākai daļai nu ir ļauni un slikti, mīl savus bērnus un dara 
viņiem iespējami daudz laba, cik daudz vairāk to darīs visdievišķais Tēvs debesīs tiem, kurus 
Viņš ir atradis kā cienīgus būt par Viņa bērniem! Jeb vai tu jebkad esi dzirdējis par kādu 
cilvēku, kas apdāvināts ar lielu un patiesu gudrību, ka viņš būtu nežēlīgs un nepielūdzami ciets 
pret saviem līdzcilvēkiem, vai pat pret saviem bērniem?! 

7. Cik cilvēki atceras, ir zināms, ka kāds gudrs cilvēks ir arī labs cilvēks, un visiem grib 
labu. Tikai gudrība deva cilvēkiem likumus, caur kuru vieglu ievērošanu viņi visi varētu kļūt 
pavisam laimīgi; viņi sankcionēja likumus tikai ļauno un stūrgalvīgi nepaklausīgo cilvēku dēļ, 
lai labiem cilvēkiem viņu rokās būtu kāds līdzeklis, ļaunos nelgas ar varu noturēt pie laba, ja 



 
99 

 

maigie brīdinājumi nenestu augļus. Tāpat arī kārtības likumu sankcionēja no gudrības izejošas 
mīlestības un līdzcietības akts. 

8. Bet, ja jau cilvēku pilnīga gudrība dara tikai labu, un negudros cilvēkus virza uz patiesu 
dzīvības laimi, cik daudz vairāk to dara visaugstākā un dziļākā Dieva gudrība! 

9. Ka tā nevar darboties un nedarbosies pretī sevis pašas kārtībai, no kuras atkarīga visas 
radības pastāvēšana, to katram, tikai daļēji gudram cilvēkam vajag labi aptvert, tādēļ, ka caur to 
būtu apdraudēta visu labo un svētīto būtņu eksistence un laime. Bet augstākā gudrība arī 
stūrgalvīgos garus un būtnes grib vest pie labā un patiesā, un tam mērķim ir devusi derīgākos 
līdzekļus, kas nocietinātam grēcinieka, protams, gan negaršos kā piens un medus, bet tas tomēr 
vienmēr būs atkarīgs no viņa gribas, ja viņš gribēs tos mainīt. 

10. Un tā tas ir arī jau šeit. Viss atkarīgs no cilvēka nopietnas gribas; ja viņš nopietni labojas 
un vienmēr pilnā uzticībā Dievam Manā Vārdā lūdz kaut ko pareizu un labu, tad tas viņam tiks 
dots pēc viņa patiesas labošanās un ticība, un paļāvības mēra. Un ar tādu Manu vispatiesāko 
apsolījumu tu nu vari būt pilnīgi mierīgs. 

11. Kas to visu labi pārdomā un pēc tā dara, tas visā būs pavisam laimīgs un viņam vairs nav 
nekādas bailes no miesas nāves, ja arī iepriekš ir bijis liels un rupjš noziedznieks. Jo Dievs tas 
Tēvs debesīs Mani ir sūtījis šajā pasaulē tikai grēcinieku un nevis taisnīgo dēļ, un kā Tēvs Mani 
ir sūtījis, tāpat arī Es jūs sūtīšu pie grēciniekiem; Tikai slimniekiem nepieciešams ārsts, un 
nevis veseliem. Vai nu tu esi pilnīgā skaidrībā?” 

12. Saimnieks teica: „Ak, kas gan vēl varētu būt neskaidrībā?! – Bet nu arī diena sāk nedaudz 
iet uz vakaru. Ko mēs nu iesāksim?” 

13. ES teicu: „Tas nu atkarīgs no tevis, jo šodienai, rītdienai un parītdienai es neko 
nenoteikšu. Bet, ja tev kaut kas ir, tad saki, to nu Es skatīšu, kas tur būs darāms!” 

70. IEGRIMUSĪ ZEME 

1. Saimnieks teica: „Man jau kaut kas būtu, bet gandrīz viss man liekas par nenozīmīgu, lai 
ar to Tevi, ak, Kungs, apgrūtinātu!” 

2. ES teicu: „Runā, jo man pasaulē nekas nav pārāk nenozīmīgs!” 
3. Saimnieks teica: „Tad uzklausi mani žēlīgi! Redzi, bez šī īpašuma man netālu no šejienes 

ir vēl vienas zemnieku mājas, kur es turu savus labākos liellopus un aitas, un man tur ir arī 
vairāki ļoti uzticami kalpi un kalpones! Lielajās ganībā, kur visur aug trekna zāle, pirms pāris 
mēnešiem apmēram ceturtdaļas morgana liels zemes gabals ir tā iegrimis, ka nu tajā vietā ir 
tāda bedre, ka tās dziļums nav izmērāms, un arī pavisam nevar zināt, vai tur neiegrims vēl 
vairāk zemes. 

4. Viens vecs, šajās lietās diezgan pieredzējis vīrs man jautāja, vai dzīvnieki tuvojas šai 
bedrei, un es viņam teicu pilnīgu patiesību, kāda tā ir. Es liku atnest dažas aitas un teļus, un 
nolikt netālu no bedres; bet, jo vairāk viņi lielajai bedrei tuvojās, jo vairāk viņi pretojās, un, kad 
viņi bija tikai desmit soļu attālumā no bedres, tad viņi izrāvās un aizskrēja prom. Pat kazas 
nebija atvedamas bedres tuvumā, kaut gan parasti tās pavisam omulīgi un bezbailīgi mēdz 
kāpelēt pa augstākām klintīm. Uz to zinošais vīrs teica, ka tā būtu droša zīme, pēc kuras zeme 
tur iegrims vēl vairāk. Un šajā, man kā īpašniekam ļoti nepatīkamajā lietā, es Tev nu arī jautāju, 
ko tas nozīmē, kas te vēl sagaidāms, un vai varbūt caur kaut ko ļaunums tomēr nevarētu tikt 
novērsts.” 

5. ES teicu: „Tad ejam visi ārā un aplūkojam šo rupjo zemes garu pārgalvību, kas to ir 
izdarījuši, pamodināti no to mirušo cilvēku gariem, kuri aizgāja viņpasaulē kā tavi ienaidnieki, 



 
100 

 

tādēļ, ka tu šo īpašumu pērkot ieguvi tiesiskā mantas aprakstīšanā, dēļ viņu tev nesamaksātiem 
lieliem parādiem! Tātad, ejam ārā un apskatām šo lietu!” 

6. Mēs nu ātri piecēlāmies no saviem sēdekļiem un devāmies ārā uz kļūmīgo īpašumu, kas 
bija apmēram pusstundas attālumā no šejienes. Mēs tad drīz nonācām pie patiesi ļoti 
nepatīkamas bedres. Izņemot Mani un saimnieku, neviens neiedrošinājās pienākt pie bedres. 
Tie divdesmit jaunie mācekļi jau no tālienes ar šausmām novērsās; jo patiesi bija ļoti baisi 
uzskatīt šo bedri. Saimnieks teica, ka viņš pats vēl nekad neesot pienācis tik tuvu bedrei, un 
tikai tagad redz tās nesaredzamo dziļumu. 

7. Bet Es viņam teicu: „Ej un atnes Man vienu ļoti pamatīgu akmeni, un Es redzēšu, vai tā 
bedre nav aizpildāma!” 

8. Tad saimnieks gāja un atnesa Man, mazākais, desmit pfundu smagu akmeni. Bet Es 
paņēmu akmeni, un ar lielu spēku iemetu bedrē. Drīz no bedres sāka pacelties varens dūmu 
stabs un izplatīja spēcīgu sēra smaku. 

9. Bet Es piedraudēju dūmu masai un teicu: „Jūs, visi ļaunie gari, Es, tas Kungs, jums pavēlu 
šo bedri tūlīt aizpildīt – tagad un uz visiem laikiem!” 

10. Tad no dūmu masas bija dzirdamas balsis, kas sauca: „Jēzus no Nācaretes! Dzīvā Dieva 
Dēls, mēs Tevi pazīstam! Kādēļ tad Tu pirms laika nāc mūs mocīt? Mēs šeit esam nospiesti un 
gādājam sev gaisu. Kāpēc Tu mums nenovēli šo brīvību? Šeit mums ir notikusi liela netaisnība, 
kas nonāvēja mūsu miesas. Mēs esam visu pazaudējuši. Kādēļ nu arī pircējam nav kaut kas 
jāzaudē? Mūsu šausmīgajā dziļumā mums šis zemes gabals ir vajadzīgs. Kādēļ tad mums tas 
nav jāiegūst?” 

11. ES teicu: „Dariet, ko Es jums esmu pavēlējis, citādi ar jums atgadīsies vēl kas ļaunāks!” 
12. Tad dūmi nogrima, un bedres iekšienē sāka pavisam vareni trakot un mutuļot. Tas 

tomēr turpinājās tikai pavisam neilgu laiku, un jau manīja, ka iegrimusī zeme pamazām 
pacēlās, un pēc kādas nepilnas stundas atkal bija līdz nepazīšanai tik pilnīgi piepildīta, ka tad 
neviens nevarēja pamanīt, ka šī daļa jebkad bija iegrimusi. 

13. Bet Es nu piesaucu visus vecos un jaunos mācekļus un teicu: „Ak, jūs, mazdūšīgie! Nāciet 
tagad šeit un nostājieties uz iegrimušās zemes kā pacēlušos no sava dziļuma, un atzīstiet, ka 
nekas nevar pretoties dievišķās gribas varai!” 

14. Tad visi mācekļi pienāca un pilnīgi pārliecinājās, ka nekas nevar spītēt Manas gribas 
varai. 

71. ĻAUNO GARU BŪTĪBA 

1. Bet saimnieks Man jautāja, ko tad redzamajā dūmu mākonī gari gribēja teikt ar to, ka 
Man viņus nav jāmoka pirms laika? 

2. ES teicu: „Redzi, visi šie atkritēji gan tur to par mokām, ja viņi tiek mudināti paklausībā 
Dievam; jo visa augstprātība sev nezina nekādu paklausību, tā, ka tā grib vienīgi tikai valdīt un 
pavēlēt. Bet viņi domā, ka viņi vēl par maz esot garu pasaulē, lai viņiem būtu jāparāda 
paklausība Manai dievišķai gribai. Redzi, viņiem jau būtu patīkamāk, ja viņi pilnīgu mūžību 
drīkstētu palikt savos ļaunajos, atriebīgajos priekos, un katrs gars, kas viņus mudina, vai pat 
bieži ar varu piespiež kādai kārtībai un paklausībai, ir ienaidnieks un viņu mocītājs. 

3. Tādēļ tad Es viņiem tūlīt arī piedraudēju, un viņiem vajadzēja padoties, un viņi arī 
padevās, kaut gan ar lielāko nepatiku. Vienīgi tas neko nenozīmē tāda veida gariem, kas atrodas 
tiesā un arī nāvē, tā, ka viņu ietiepīgā brīvība nav brīvība, bet gan tikai gūsts un ļaunākā tiesa, 
no kuras viņi pamazām tikai caur to vairāk un vairāk var tikt atbrīvoti, ja kāda varenāka griba 
satver viņējo un piespiež kādam labam darbam. 



 
101 

 

4. Viņi līdzinās tiem gulētājiem, kas visādos saldos sapņos vāļājas kā kņazi un ķēniņi, 
sapņos sarunā visādas muļķīgas blēņas un bieži ļoti nogurst. Bet katrs zina, ka tāda veida sapņi 
cilvēka dabas veselībai tieši nav ļoti veselīgi, un, ka ir labi tādus rīta saldos sapņotājus 
pamodināt. Ja tad tāds gulētājs, no kāda nomodā esoša cilvēka, tiek pamodināts, cik tad viņš 
kļūst dusmīgs un nikns! Bet, kad ar laiku pilnīgi atmostas, tad viņš tomēr ir ļoti priecīgs par to, 
ka viņš no sava reibinošā sapņa ir ticis pamodināts. Ar pamošanos viņš, protams, visu savu 
skaisto kņazisti ir zaudējis, un no ķēniņa atkal nogrimis lejā par parastu cilvēku, bet kā tāds 
viņš arī tieši ir nonācis pie skaidras apziņas, ka viņa ķēniņvalsts nav bijusi nekas cits, kā tikai 
tukšs, slimīga drudža sapnis. 

5. Un, redziet, tā ir ar tādiem gariem, tikai ar starpību, ka šādos sapņos viņi bieži pavada 
ļoti ilgu laiku, un tad vēl ļoti grūti ļaujas pamodināties. 

6. Bet kādā līdzīgā sapnī atrodas arī visi pasaulīgie un laicīgie laimes meklētāji, kas visu 
veidu šīs zemes cilvēcisko esamību sfērās ir ļoti bagāti pārstāvēti. Viņi, pie tam, jūtas ļoti 
laimīgi, un „Vai!” tam, kas caur vārdiem un darbiem iedrošinātos viņus pamodināt no šīs 
dzīvības nopietnības! Bet, ja tomēr vienu vai otru no daudzajiem šad un tad ir iespējams 
pamodināt, tad pēc tam pamodinātais noteikti par to ļoti priecāsies, tādēļ, ka tikai gara nomoda 
stāvoklī viņš arvien vairāk sāk saskatīt un saprast briesmas, kurās viņš bija atradies savā aklajā 
jutekļu miegā. 

7. Tālab arī jūs varat mēģināt, vai kaut kāds tāds jutekļu apreibis cilvēks vēl ir 
atskurbināms un pamodināms! Ja tā ir, tad pamodiniet viņu, un tas jums būs ļoti noderīgi, tādēļ, 
ka tad viņš vieglāk kā Es var atgriezeniski auglīgi iedarboties uz savu tieksmju līdzīgiem; bet, ja 
viņš neļaujas pamodināties, tad ļaujiet kūtrajam un slinkajam ēzelim gulēt! Te tad jau vajag 
nākt citādiem modināšanas līdzekļiem, lai tādu gulētāju pamodinātu: Bet tādi līdzekļi saucas 
visāda veida slimības, kari, bads un sērgas. – Vai jūs to saprotat?” 

8. Saimnieks teica: „Ak, jā, Kungs un Meistar, tas ir tieši tā, un tā tam arī vajag būt! Bet tā 
lieta ar tādiem gulētājiem vienmēr ir nedaudz bēdīga, tādēļ, ka, ja Dievs reiz pār cilvēkiem liek 
nākt lielām nelaimēm, tad ļoti bieži kopā ar daudziem vainīgiem vajag ciest arī nevainīgam.” 

9. ES teicu: „Bet viņš arī kā nomodā esošs arī cieš starp tik daudziem gulētājiem, un, tātad, 
viņš zaudē maz vai nemaz. Jeb vai tas gan ir ļoti patīkami kā nomodā esošam atrasties vienā 
telpā ar gulošiem, un būt pavisam klusam?!” 

10. Saimnieks teica: „Jā, jā, tas gan ir ļoti pareizi, tam gudram cilvēkam vajadzētu būt tīrai 
mocībai, atrasties starp tīriem muļķiem un akliem, un kurliem, ar kuriem viņš nekad nevarētu 
pārrunāt tikai vienu prātīgu vārdu! Un te tad kādas ciešanas, kas ved uz uzlabošanos, patiesi ir 
labākas, kā ciešanas, kas acīmredzami neved pie uzlabošanās. Ak, Kungs, cik neizsakāmi laimīgs 
es nu esmu Tavā pilnīgi dievišķā klātbūtnē! Es nevaru Tev ļaut vienam bez manis doties prom 
no manas mājas, es došos Tev līdz, jo bez Tevis man liktos pavisam pasaules svešs un baiss. Bet 
es nu tomēr vēlētos zināt, cik dziļa pēc zemes mēra bija šī bedre.” 

11. ES teicu: „Tā bija ļoti dziļa; dziļuma mērs pie 1000 olektīm.” (~500m. Izd.) 

72. GARU IESPAIDS PIE DABISKĀM NORISĒM KĀ PROVIDENCES PIEĻĀVUMS 

1. Saimnieks teica: „Bet vai rupjiem un ļauniem gariem gan ir tik liels spēks novilkt tādā 
dziļumā tik ievērojamu zemes gabalu, kas pie tam vēl ir ļoti ciets?” 

2. ES teicu: „Viņiem īstenībā ir tikpat maz spēka, kā guļošam varonim, bet viņu pašu 
modināšanai šad un tad tiek pielaists, ka pēc kādas augstākas, modras, garīgas varas gribas 
īstenībā notiek tas, ko tādi ļauni gari savās nenozīmīgās sapņu fantāzijās grib izvest, un kam 
viņi vienmēr gatavojas. Ja tad kaut kas tāds notiek, tad viņi pēkšņi pamostas un saprot savu 



 
102 

 

postu. Caur to tad daži labi caur viņu paša gribu no savas ļaunās sapņu dzīves tiek pārlikti kādā 
nomodā esošākā, un pēc tam viņi jau vairāk piesargās nonākt tādās ļaunās fantāzijās, lai pār 
viņiem atkal kaut kas nesabrūk, un viņu iedomāti brīvā esamība viņus ļauni nenotiesā. 

3. Bet tā nu bija tikai šeit jau seni labi aprēķinātu apstākļu sagadīšanās, kāda laba mērķa 
sasniegšanai. Šeit jau kopš jums neiedomājamiem zemes pirmlaikiem zem šī zemes gabala 
atradās liels dobums, un veidoja pazemes jūras turpinājumu. Vienīgi ar laiku, caur uzkrātām 
jūras dūņām, aizsprostojās jau sākumā atklātās jūras un ar to saistītās pazemes, kurai tās 
pieplūdums bija no atklātās diezgan šaurais savienojums. Kad ar laiku tas bija pavisam iznīcis, 
tad pazemes ūdens pamazām nogrima, un caur to radās liela tukšā telpa. Caur atkārtotām 
zemes trīcēm zem šī zemes gabala atdalījās viena vaļīga daļa pēc otras, un krita tukšās telpas 
dziļumos. Caur to šis zemes gabals dabīgi ir kļuvis vienmēr plānāks un vājāks savā izturībā. 

4. Kad pēdējā laikā mēma satraukuma dēļ no ļauno dvēseļu puses, no rupjiem zemes 
gariem, kas, to materiālisma dēļ, visvairāk uzturas apakšējos zemes dobumos, tika izsaukts 
neliels zemes satricinājums, tās vājuma dēļ viss šis zemes gabals arī iebruka un nogāzās dziļi 
lejā dziļumā. Tas īstenībā bija īstenais pavisam dabīgais iemesls, bet tomēr tas ir ne tikai 
pavisam tīri dabīgs, bet gan arī garīgs, tā, ka jau kopš neiedomājamiem laikiem, ļauno guļošo 
garu labad, tika no Dieva paredzēts un pielaists. 

5. Un tā uz zemes īstenībā nekas nenotiek pavisam tīri dabīgi par sevi, bet gan kāda garīga 
mērķa dēļ, vienmēr pilnā savienībā ar garīgo; jo visā pasaulē garīgais ar dabīgo vienmēr ir 
stingri nepārtrauktā savienībā, un vienmēr nepārtrauktā savstarpējā mijiedarbībā, bet ko jūs 
tikai tad pilnīgi skaidri sapratīsiet, kad jūs caur darbiem pēc Manas Mācības savā garā būsiet 
atkalatdzimuši. – Bet nu pēc šī padarītā darba mēs nu atkal varam doties uz mājām, jo mēs arī 
tur sastapsim ko jaunu.” 

6. Saimnieks teica: „Kungs, vai man vispirms nav šeit jāpiesauc savus kalpus un kalpones, 
lai arī viņi uzzina kāds nekad nedzirdēts brīnums šeit tika panākts?” 

7. ES teicu: „Lai tas šodien nu paliek; jo tam arī rīt ir pietiekami laiks! Ka tavi kalpotāji par 
to ļoti brīnīsies, tas ir kas pavisam noteikts; bet no šī izbrīna viņi viņu ļoti jutekliskām dvēselēm 
gūs ļoti maz labuma, jo viņi pa lielākai daļai ir grieķi, un, tātad, vēl ļoti tumši un māņticīgi 
cilvēki, un šo darbu pierakstīs kaut kādam, tā saucamam, pusdievam. Viņi drīzāk tev sāks 
izskaidrot parādības iemeslu, kā tu viņiem; un, ja tu viņiem saki, ka to esmu veicis Es, galdnieks 
no Nācaretes, tad viņi tevi vai nu izsmies, vai teiks, ka Es Pats stāvu kādā savienībā ar kādu 
pusdievu, un tādēļ esot spējis ko tādu veikt. 

8. Tāda veida cilvēki vēl ilgi nav spējīgi uzņemt Dieva Valstību; viņiem vispirms kādā 
veiklā kārtā, jātiek sagatavotiem un liktiem tādā stāvoklī, domāt un spriest gaišāk par visām 
parādībām dabas pasaulē. Bet šie cilvēki visu noved atpakaļ pie neredzamo dievu gribas, kuru 
klātbūtni viņi šķietas pilnīgi saožam, un te ar Dieva debesu pilnu patiesību vēl ilgi nekas nav 
iesākams, tādēļ atstājam viņus un dodamies mājās mūsu viesnīcā.” 

73. SAIMNIEKA NOSLĪKUSĪ MEITA UN VIŅAS PAMODINĀŠANA 

1. Kad mēs, tieši Saulei rietot, tur nonācām, Saimnieks piezīmēja, ka jūra nu atrodas 
visspēcīgākā satraukumā, un viņš apmēram simts lauku ceļu attālumā redz kuģi, kas pie šīs ļoti 
briesmīgās viļņu bangošanas acīmredzami ies bojā. Vai tad tādam apdraudētam kuģim nav 
jāsniedz palīdzība? 

2. ES teicu: „Kādam citam jā, - bet šim nē! To tik tālu ir atdzinis priekšpusdienas vējš, bet 
cits vējš to atkal atdzīs atpakaļ. Tas ir tieši tas kuģis ar tiem ļaunajiem no Jeruzalemes, kuriem 
bija Mani jāsagūsta un jānonāvē. Bet nu viņi ir Manā gūstā, un tajā uzkavēsies vēl pāris dienas 



 
103 

 

un pāris naktis. Tad vējam viņus jāpiedzen krastā aiz Tibērijas un viņus jāatbrīvo no viņu 
mokām! Pēc tam viņi pavisam saprātīgi dosies uz mājām un vairs Mani nevajās, un netīkos pēc 
Manas dzīvības. Redzi, vējš jau ir pie viņiem un dzen kuģi prom no šīs piekrastes! Bet lai tas 
paliek, mājās mūs sagaida pavisam kas cits! Tālab dosimies tikai uz viesnīcu.” 

3. Saimnieks un pārējie bija ļoti ziņkārīgi, kas tad mums tajā būtu jauns, un tāpēc pavisam 
ātri devāmies mājās. Un, redzi, saimnieka vecākā meita gulēja gultā tikpat kā pilnīgi mirusi, un 
no viņas tecēja ūdens. Viņa viena bija gājusi pie lielā zivju rezervuāra, lai mūsu vakariņām 
atnestu dažas lielās cēlzivis, bet viņa lielos un spēcīgos dzīvniekus nevarēja pievarēt, un caur 
vienas zivs spēcīgu knipi tika iemesta ūdenī. Uz viņas kliedzieniem, protams, tūlīt gan pienāca 
palīgi, bet viņi pie labākās gribas nevarēja viņu izvilkt no ūdens ātrāk, kā bija iespējams, un 
sekas bija tādas, ka viņa tika izcelta no ūdens bez jebkādām dzīvības pazīmēm. Ka tas visā mājā 
izsauca lielu apjukumu, un, ka tūlīt sūtīja pilsētā pēc ārsta, kas arī tūlīt atnāca un darīja visu, lai 
noslīkušo atdzīvinātu, tikko vajadzētu tikt pieminētam. Bet, neskatoties uz mātes, brāļu un 
māsu asarām un visām ārsta pūlēm, noslīkušā nerādīja nekādas dzīvības zīmes. 

4. Tad arī mūsu saimnieks nobijās un viņš, lūgdams, vērsās pie Manis (Saimnieks): „Kungs, 
es nu zinu, ka Tev ir iespējamas visas lietas!” 

5. Te Es viņu pārtraucu un teicu: „Vispirms nu klusē par visu! Es šeit negribu radīt nekādu 
ievērību! Ārsts, kas ir arī farizejs, drīz redzēs un teiks: „Manas pūles pie šīs noslīkušās ir pilnīgi 
veltas, jo viņa ir neglābjami mirusi.” Tad ātri samaksā viņam par viņa pūlēm, pēc kam viņš tad 
ātri aizsteigsies; tad Es Manu darbu tev darīšu zem četrām acīm. Bet, kad Es savas rokas uzlikšu 
uz noslīkušās, tad istabā nedrīkst būt neviens, izņemot mūs, arī ne tava sieva un tavi citi bērni.” 

6. Drīz pēc tam ārsts paskaidroja, ka meita, diemžēl, esot pilnīgi mirusi. Bet viņiem tomēr 
viņa būtu jāieliek sasildītā vadmalā, varbūt viņa tomēr dažās stundās vēl pamostas. Bet to viņš 
teica tikai tādēļ, lai vecākiem atstātu mazu cerības dzirkstelīti. Saimnieks samaksāja ārstam, un 
viņš arī tūlīt ar priecīgu vaigu atvadījās un apsolīja, ka pats tūlīt atsūtīs apraudātājas. Bet 
saimnieks teica, ka ar to vēl jāpagaida līdz rītam, tad jau viņš ies pie viņa. Pēc tam ārsts gāja 
tālāk savu ceļu. 

7. Un, kad istaba bija atbrīvota no visiem liekiem cilvēkiem, Es piegāju pie noslīkušās, 
uzliku viņai Savas rokas un teicu: „Meita, celies augšā no sava miega!” 

8. Tajā pat acumirklī meita gultā piecēlās sēdus un jautāja, kas tad ar viņu esot noticis. 
Viņa gan zina, ka esot iekritusi ūdenī, bet kā viņa tad nokļuvusi gultā, to viņa pavisam nezina. 

9. Bet Es viņai teicu: „Redzi, pēc miesas tu biji pilnīgi mirusi, bet Es, kas Es no Sevis Paša 
esmu dzīvība, esmu atkal atdevis tev dzīvību. Bet turpmāk esi gudra un dari tikai tādus darbus, 
kuriem tev ir pietiekams spēks. Kāda cilvēka čaklums vienmēr ir dēvējams kā slavējams, bet, 
kad tas pārsniedz viņa spēkus, tad tas vairs nav slavējami, bet gan ļoti muļķīgi. Ievēro to, un 
saki to arī tavai mātei un saviem citādi ļoti krietnajiem brāļiem un māsām, un nu rūpējieties 
par mūsu vakariņām!” 

10. Pēc tam meita ātri piecēlās no gultas, pateicās Man par tādu lielu žēlastību, un tad tūlīt 
devās pie mātes, brāļiem un māsām, un visi aiz liela prieka nezināja ko darīt. 

11. Bet meita atzina un skaļi teica: „To man darīja lielais meistars no Nācaretes, bet viņš arī 
teica, ka par to mums viņam tūlīt jāpagatavo vakariņas, - un tā vispirms tad arī darām to!” 

12. Tad visi ķērās klāt, un drīz mūsu priekšā bija bagātīgs mielasts. Saimnieks, aiz lielas 
pateicības, gandrīz nevarēja parunāt ne vārda. 

13. Arī jaunie mācekļi nevarēja vien pietiekami brīnīties par šo zīmi un sacīja: „Tas noteikti 
atgrieztu visus templiešus.” 

14. Bet Es viņiem teicu: „Kāda vēl lielāka zīme templiešus tieši tā saniknos uz Mani, ka viņi 
tad darīs visu, lai Mani nonāvētu. Vairāk Man patiesi nav vajadzīgs jums ko teikt! – Tomēr par 
to nu vairāk nē, bet gan esam labā omā un ēdam un dzeram, kas te ir mūsu priekšā.” 

15. Pēc tam mācekļi ēda un dzēra, un kavēja laiku ar dažādiem stāstiem no viņu piedzīvotās 
un pieredzētās sfēras. 



 
104 

 

74. FARIZEJU KUĢIS VĒTRAINĀ JŪRĀ 

1. Atdzīvinātā meitene, viņas māte un brāļi, un mācas arī pienāca pie mums un klausījās 
mācekļu runās, kurās šoreiz tika daudz runāts par ļauniem spokiem un velniem, un arī 
apgalvoja, ka dažu labu cilvēku pavisam neesot iespējams nosargāt no šo ļauno būtņu 
vajāšanas. Tādu Dieva pieļāvumu pavisam nevarot labi saprast; te būtu jāņem vērā no ļauniem 
gariem apsēstie, un sevišķi, kur apsēstība sastopama jau pie maigiem bērniem. 

2. Arī mūsu saimnieks teica: „Jā, tā tieši ir ļoti dīvaina un pilnīgi neaptverama lieta! Es pats 
bieži esmu redzējis tāda veida parādības pie bērniem no 5 gadu vecuma, kuri nožēlojamā kārtā 
tika mocīti no viņus apsēdušiem ļauniem gariem. Tas dīvainais pēc tam ir tas, ka šajā nelaimē 
gandrīz neviens vairs nevar palīdzēt.” 

3. ES teicu: „Mani mācekļi tajā ir iesvaidīti un var te par to dot paskaidrojumu, tieši Simons 
Jūda – Pēteris – un Jēkabs, un Jānis; viņi, līdzīgi Man, šajā nelaimē var tūlīt palīdzēt. Bet Es Pats 
par to nu tālāk nerunāju, jo Es iepriekš teicu, ka Es tās dažas dienas atpūtīšos no mācīšanas, un 
arī darbošanās, bet jūs visi variet runāt un darīt, ko jūs gribat; tikai apkaimē neizpaudiet par 
Mani, un vēl mazāk – pilsētā!” 

4. Tad mācekļi turpināja savus stāstījumus, un Jānis jaunajiem mācekļiem izskaidroja 
apsēstības parādību, un, kad ap pusnakti viņš to bija beidzis, tad mēs visi devāmies pie miera. 

5. Tomēr no rīta piecēlāmies jau ļoti agri, un Es kopā ar tiem trim iepriekš minētiem 
mācekļiem pirms brokastīm gājām ārā. Arī saimnieks mums drīz sekoja; bet pārējie mācekļi 
palika mājās un dažu ko atzīmēja. Bet mēs pārrunājām par farizeju kuģa likteni, kas vēl jūras 
vidū cīkstējās ar varenajiem viļņiem. Saimnieks domāja, vai vējš to vēl nebūtu aizdzinis aiz 
Tibērijas pilsētas. 

6. Bet Es teicu: „Līdz šim vēl nē, tas viņiem tiks piešķirts varbūt pāris dienās, tas nozīmē, 
kad viņi nedaudz mainīs savus uzskatus, - citādi Es vēl dažas dienas likšu viņiem būt jūras vidū 
un veltīgi airēt!” 

7. Saimnieks nu saprata, ka ar Mani pavisam nevar jokot un Man piekrita, ka Es tā pārmācu 
Manas personas ļaunos vajātājus. Bet saimnieks tieši bija liels templiešu ienaidnieks un tādēļ 
ļoti priecājās, ka pār viņiem nākušas ievērojamas grūtības. 

8. Mēs par to tālāk vairs nerunājām un aplūkojām spēcīgos jūras viļņus un daudzos ūdens 
putnu barus, kas vienmēr ir klāt pie tik spēcīgas viļņošanās, un meklē savu barību. Saimnieks 
jautāja, kur šie putni uzturoties, kad jūra esot mierīga. 

9. Un Pēteris, kā ar jūru labi iepazinies zvejnieks, teica: „Redzi, tie pamatā ir viena veida 
ūdens laupītāji putni, kas bieži tikai tad ir redzami lielā skaitā, kad viņiem ir kāds laupījums, 
citādi viņi sēž jūras krastos, kas nav pieejami ne no zemes, ne no jūras puses. Tādās vietās ir 
daudz insektu un tārpu, kas tiem putniem kalpo par barību. Bet pie lielām vētrām tādi insekti 
un tārpi nolien, un tad putni, izsalkuši, dodas laupīt mazas zivis, un, kad vētra ir norimusi, tad 
tie atkal atgriežas mājup, kur viņiem ir viņu labi noslēptās ligzdas. Te tev nu ir, kas tev vēl 
nebija zināms; tas gan nav daudz, bet tomēr ir pavisam labi zināt arī tādas lietas.” 

10. Ar to mūsu saimnieks bija pavisam mietā, un domāja, ka mēs nu varētu atgriezties mājās 
uz brokastīm. 

75. PAR PAREIZU DABAS VĒROŠANU 

1. Bet Es teicu: „Tam mums vēl ir stunda laika, un ir pavisam labi būt uz šī pakalna un 
vērot, kā mūsu acu priekšā iemiesojas Dieva domas.” 



 
105 

 

2. Saimnieks teica: „Kungs, kā gan tas ir redzams?” 
3. ES teicu: „Ko tu te visapkārt ar savām acīm redzi, ar ausīm dzirdi un sajūti ar kādu citu 

jutekli, ir tīras, iemiesotas Dieva domas. Tu redzi vareno jūras viļņošanos. Kas te tik augstu 
dzen ūdeni un neļauj tam norimt? Redzi, tā ir Dieva doma, atdzīvināta caur Viņa gribu! Uzlūko 
daudzos putnus, kas darbojas virs ūdens viļņiem. Kas gan cits tie ir, kā iemiesotas Dieva 
domas?! Visa jūra, visi kalni, visi dzīvnieki, visa zāle, stādi un koki, visi cilvēki, Saule, Mēness un 
visas neskaitāmās daudzās zvaigznes nav nekas cits. To esamība atkarīga vienīgi no tev līdz šim 
vēl pilnīgi nesaprotamās Dieva gribas pastāvības. 

4. Es pieņemu iespējamību, kas gan ir labi izskaidrojama ar Dieva gribas bezgalīgāko 
brīvību, ka Dievs no kādām mūsu priekšā esošām iemiesotām domām atņemtu Savu gribu, tad 
ar pārmiesojumu tajā pat acumirklī būtu jau arī beigas. Garīgā doma Dievā gan paliktu, bet 
ķermenis zināmā veidā likvidētos pilnīgi tīrā nekā. Bet šeit mūsu priekšā, mums ir šī patiesam 
Dieva draugam tik svarīgā Dieva domas pastāvēšana, esamība, tapšana un arī izzušana! Vai tas 
nav patiess prieks to vērot, un no tā dienu no dienas iemācīties tuvāk pazīt Jehova mīlestību, 
gudrību un visvarenību?! 

5. Skatieties tur augstumos uz mākonīšiem, kā tie drīz kļūst lielāki, drīz atkal mazāki, un 
drīz atkal pilnīgi izzūd! Tie tāpat ir Dieva doma, kas, no gribas, gaisam tikai pavisam viegli 
savelkoties kopā, un pāriedami kādā pārejošā ķermeniskā, mums saskatāma vienmēr mainīgās 
formās. Šīs formas acīmredzami ir tuvāk sākotnējam garīgam elementam, kā nostiprinātie kalni 
un visi citi veidojumi, kas mūs no visām pusēm visur ietver; bet to esamība tomēr ir nepilnīga, 
un tiem tikai caur atkārtotu parādīšanos vajag pāriet kādā citā formā, kā, piemēra pēc, lietus 
pilienā, un tad kā barības vielai vienā vai otrā stādā pieņemt noteiktāku un patstāvīgāku formu, 
un tā augšup līdz cilvēkam, no kurienes tad tas kā pilnīgi brīvas un patstāvīgas, un pašas brīvi 
domājošas un brīvi gribošas būtnes, var pāriet un pāries mūžam nemainīgi stingrā, tīri garīgā 
un Dievam līdzīgā. 

6. Redzi, kas tā aplūko Dieva radību, tas tajā atrod lielu prieku un sajūsmu! Un Es tev saku, 
ka tāda aplūkošana sniedz vairāk spēka kā par agru ēstas brokastis. –Vai tu nu arī to tā 
neatrodi?” 

7. Saimnieks teica: „Ak, jā, Kungs un Meistar! Bet pie tādas atdzīvinošas aplūkošanas 
piederas arī Tēva gudrība; es te varētu skatīties simts gadus ilgi, un tomēr te nebūtu atradis 
neko no Tevis mums atklātā! No šī brīža nu jau arī pie manis būs labāk; jo es esmu dabas 
draugs un labprāt tīksminos par tās veidojumiem un formām. Tikai, kad tās dažkārt šur un tur 
izvirst, tad es labprāt palieku tālu no tām. Ja nāk lielas vētras un mākoņi ar zibeni un pērkonu 
draud mūs iznīcināt, tad manai draudzībai ar dabu arī ir beigas, bet tās klusajā darbībā un 
esamībā es to ārkārtīgi mīlu. Šī jūras viļņošanās gan arī nav nekāda klusa dabas darbība, bet 
mums, cietzemē dzīvojošiem, tieši nav bīstama, un tātad jau uzlūkojama ar omulīgu prātu; bet 
ja spēcīgs orkāns jūru piespiestu varenai kustībai, tad šeit nebūtu tieši omulīgi aplūkot dabu tās 
darbībā un tajā atzīt lielās Dieva domas, atdzīvinātas no Viņa gribas!” 

8. ES teicu: „Tas pavisam noteikti tā jau ir, bet šis, no Manis tev nu teiktais arī nav nekāda 
pavēle, bet gan tikai labs padoms, - jo citādi cilvēkiem vajadzētu nokāpt arī jūras dziļumos, un 
tur visos virzienos vērot Dieva lielo domu iemiesojumus. Bet kur cilvēks to var darīt bez 
briesmām un nenodarot pāri savai dzīvībai, tur lai viņš laiku pa laikam to dara, un viņš no tā 
gūs daudz derīga dvēselei un miesai, un arī arvien vairāk un vairāk sevī pamodinās patiesas 
mīlestības garu uz Dievu, un, tātad, arī uz tuvāko. 

9. Jo, lai Dievu var patiesi mīlēt, vajag Dievu arvien vairāk iepazīt. Kam tas nerūp, tas 
beigās pats ir vainīgs, ka viņam iekšējā sajūta un apziņa par dvēseles mūžīgo turpmāko dzīvi 
pēc miesas nāves, ir un paliek tikai ļoti vāja; jo šī patiesā dzīvības sajūta tieši ir patiesas, dzīvas 
mīlestības uz Dievu, un no tās uz tuvāko, sekas. 

10. Dievs Sevī kā Tēvs Savā pirmbūtībā tieši ir mīlestība, un caur to pati dzīvība, tādēļ, ka 
mīlestības un dzīvība ir viens un tas pats. Kam sevī, tātad, ir mīlestība uz Dievu, kasvienīgā ir 



 
106 

 

dzīvības elements, tam sevī arī ir patiesā, dievišķā, mūžīgā dzīvība. Bet, kam nav tāda mīlestība, 
tas sevī ir miris; viņa dzīvība ir tikai šķietama dzīvība, un ar to tik ilgi tiesa, līdz sevī brīvprātīgi 
nav pamodinājis, un ar paša darbu atdzīvinājis mīlestību uz Dievu. Un, redzi nu, tieši tādēļ 
patiesam cilvēkam ir labi, ja viņš laiku pa laikam dziļāk aplūko attēloto, ko uztver viņa jutekļi! – 
Vai tu tagad saproti, ko Es tev teicu?” 

11. Saimnieks teica: „Jā, Kungs un Meistar, tagad manī arī tas ir skaidrs; tikai pasaulē tas ir 
ļoti nožēlojami, ka vairumam cilvēkiem nav nekāda nojausma par tādu vissvarīgāko dzīvības 
mācību! Bet es, mazākais, to, ko zinu, pie labas izdevības centīšos darīt zināmu vērīgiem 
cilvēkiem. Bet kāds tomēr var būt galvenais cēlonis, ka cilvēks šajā laikā ir kļuvis tik šausmīgi 
neprātīgs?” 

76. CILVĒKU PAGRIMUMA CĒLOŅI. TEOKRĀTIJA UN KARALISTE. BEIGU LAIKS UN TIESA. 

1. ES teicu: „Atceries, ko Es tev par to jau esmu teicis, bet vispirms šādu cilvēku 
pagrimuma cēloņi ir augstprātība, slinkums, patmīlība un no tās izaugošā valdonība. 

2. Jau Zamuēla laikā cilvēki kļuva kūtri un izvairījās no darba. Viņi sāka kaunēties no 
zināmiem amatiem, un lika tos veikt tikai zināmiem salīgtiem kalpiem un kalponēm. Bagāti 
īpašnieki salika rokas klēpī, un pārējiem lika sev strādāt. Kas viņiem visvairāk strādāja, tas arī 
saņēma labāku algu, kas tad arī bija pareizi; bet pie šiem apstākļiem no īpašniekiem pamazām 
izveidojās sava veida mazāki valdnieki, kas savās rokās pavisam negribēja ņemt lai cik mazu, 
kalpisku darbu, bet gan kādu darbu pavēlēja tikai saviem kalpiem un kalponēm, bet paši tam ne 
ar pirkstu nepieskārās. 

3. Kādi bija vecāki, tādi kļuva arī viņu bērni, proti, laiski, patmīlīgi un valdonīgi. Viņi 
mācījās pavēlēt kalpotājiem, bet savas rokas negribēja smērēt ne ar kādu parastu, verdzisku 
darbu. Šis netikums pie cilvēkiem pieauga gadu no gada, un pārāk drīz sasniedza tādu pakāpi, 
kurā jau tāpat pietiekami barotā augstprātība vairs neatrada nekādu pietiekamu 
apmierinājumu. Viņš, jūds, skumji lūkojās uz pagānu tautu spožumu un uz lieliem un augstiem 
augstmaņiem, un zem kāda ķēniņa viņš redzēja visaugstāko cilvēka godu un augstāko cieņu. Īsi, 
viņš gribēja arī kādu pasaules ķēniņu, un vairs nebija apmierināts ar tīrāko Dieva vadību caur 
pareģiem un tiesnešiem. 

4. Kad tauta, pretēji pareģu labajiem brīdinājumiem no Zamuela tomēr pieprasīja ķēniņu, 
tad dievbijīgais Dieva kalps muļķīgās tautas prasību nesa Dieva priekšā, tā kā viņš no sevis 
nezināja, kas viņam būtu jādara. 

5. Tad Jehova viņam teica: „Redzi, pie visiem grēkiem, ko šī tauta Mana vaiga priekšā jau ir 
uzsākusi, tā izdara arī šo lielāko, ka tā pieprasa kādu ķēniņu! Ej nu iesvaidi lielāko vīru no 
tautas. Viņš viņus sodīs par viņu Man nodarīto pārkāpumu.” 

6. Redzi, tie pavisam īsi savilkti ir Jehova vārdi uz tautas ļauno prasību! Caur to arvien 
pieaugošās tautas augstprātības sekas tu daļēji vari lasīt ķēniņu grāmatā un hronikā, kur īsumā 
ir atzīmētas jaukas lietas, bet pa lielākai daļai tev tās nu ir tieši tavu acu priekšā. 

7. Draugs, tikai patiesā pazemībā ir ceļš uz dvēseles iekšēju dzīvību! Bet kuram tā tagad ir? 
Redzi, pat ne kādam sava kunga kalpam. Jo, iepretī cita kunga kalpiem, viņš runā par sava 
kunga godu un cieņu! Ja tā tikai par kādu grādu ir augstāka kā otra kalpa kungam, tad niecīgākā 
kunga kalps jau tūlīt tiek uzlūkots ar nicināšanu, un starp abiem tiek pārmīts maz vārdu. 

8. Es tev saku, cik ilgi tautas nekārtos un nevadīs patiesa un tīra mīlestība, un tai atbilstoša 
pazemība, tik ilgi arī uz zemes būs vispārēja tumsa. Kā vienmēr būs atsevišķi, kas būs gaismā, 
tas ir droši un noteikti; bet tādu vienmēr būs nedaudz. Jo cik ilgi pasaulē būs pasaules lieli un 
pār mēru lepni, un slavas kāri valdnieki, tik ilgi visos cilvēces slāņos arī turpināsies augt 



 
107 

 

augstprātības un līdzkundzības sēkla, un līdz lielās tiesas laikam, kurā Es no jauna tīrīšu zemi, 
kā patiesi elles elementi, uz zemes neizzudīs nakts, tumsa, patmīlība, naids, skopums, vajāšana 
un nodevība. Pēc tā laika neviens ķēniņš vairs nevaldīs pār kādu zemes tautu, bet gan vienīgi 
Dieva gaisma. Miesā jūs to laiku nepiedzīvosiet, bet gan gaiši un ļoti skaidri Manā Valstībā.” 

9. Saimnieks teica: „Kungs, pēc cik gadiem tas laimīgais laiks pienāks?” 
10. ES teicu: „To zina tikai Tēvs un pēc Viņa zina tikai tas, kuram Tēvs to gribēs atklāt. Līdz 

šim Tēvs Man to vēl nav atklājis, izņemot to, ka tas notiks. Bet to jūs variet pieņemt kā pilnīgi 
patiesu, ka, proti, gandrīz katros divtūkstoš gados uz zemes notiek lielas pārmaiņas. Un tā tas 
arī būs, rēķinot no šī laika. – Tomēr par to nu vairāk nē!” 

11. Saimnieks teica: „Kungs, ja Tev tas būtu patīkami, brokastis jau varētu būt pilnīgi 
gatavas.” 

12. ES teicu: „Nu tad ejam un paēdam!” 
13. Pēc tam mēs gājām mājās, kur mūs jau gaidīja brokastis. Mājās palikušie mācekļi mums 

jautāja, kur mēs bijām palikuši, ka viņi nevarēja mūs atrast. 
14. Bet Es teicu: „Mēs bijām tieši tur, kur bijām, bet jūs mūs meklējāt tur, kur mēs nebijām, 

nu tajā ir pavisam vienkāršais iemesls, kādēļ jūs mūs neesat atraduši. Bet nu ēdam un dzeram!” 
15. Pēc tam tika baudītas brokastis, un ēšanas laikā viens jūdu-grieķis piezīmēja, ka Mana 

atbilde uz viņa jautājumu tomēr skanēja nedaudz dīvaini, un viņi nezinot, kā viņiem tā jāsaprot. 
16. Tad Es viņiem teicu: „Tieši tā, kā Es jums to esmu devis! Ja jūs par to gribat padomāt 

dziļāk, tad jūs arī tajā atradīsiet kādu lielu, garīgu patiesību.” 
17. Mācekļi teica: „Tas būs diezgan grūti; jo, šķiet, tas nav nekas cits kā tikai pavisam labs 

pārmetums par mūsu nekautrīgo jautājumu.” 
18. ES teicu: „Ak, nebūt nē! Bet Es jums gribu teikt, ko tas nozīmē, un ko Es ar to esmu 

gribējis teikt. Nu tad uzklausiet Mani! 
19. Patiesi, kas Mani meklē tur, kur Es neesmu, tas Mani neatrod un Mani arī neatradīs! Ar 

laiku vēl ļoti daudzi Mani meklēs un neatradīs! Nāks laiki, kuros uzstāsies ļoti daudzi neīsti 
pravieši un mesijas, un jums teiks: „Redzi, te ir tas svaidītais!” vai „Tur viņš ir!” Bet neticiet 
viņiem visiem, jo kur viņi teiks, ka Es tur esot atrodams, tur tieši Es būšu vismazāk, vai pat 
nemaz, un nekad atrodams. Kas Mani meklēs kaut kur, kas tikai niecīgākā mērā ož pēc 
pasaulīguma, tas Mani neatradīs, bet gan tikai tas, kas Mani meklēs patiesā mīlestībā, pazemībā 
un pašaizliedzībā, tas Mani arī noteikti vienmēr un visur atradīs. Bet jūs tādēļ nedaudz dusmīgu 
prātu esat izgājuši Mani meklēt, ka Es jums iepriekš nenorādīju, uz kurieni Es šorīt pirms 
brokastīm došos. Un, redziet, tā pirmām kārtām jūsu sirdī garīgi nebija īstā vieta Mani meklēt, 
un otrkārt tāpēc nevarēja tikt atrasta pareizā ārējā vieta, kur Es atrados. 

20. Bet tas nu neattiecas uz jums pret Mani, bet gan Es jums to tikai rādīju ainā, kāda tā lieta 
reiz būs. Tālab arī katram īstam skolotājam, līdzīgi Man, pie izdevības arī niecīgākās lietās 
savus vārdus vajag kārtot tā, ka tie var kalpot kā pamats jaunai, svarīgai mācībai. Jo patiesi, Es 
jums saku: Garu valstī jums Dieva priekšā vajadzēs norēķināties par katru tukšu vārdu, un 
kaunēties tīrās Dieva patiesības gaismas priekšā!” 

21. Šie vārdi mācekļiem nebija tieši ļoti patīkami, bet viņi tomēr tos pavisam dziļi atzīmēja 
savās sirdīs. 

77. UZ KALNA PIE KAPERNAUMAS 

1. Bet pēc ātri paēstām brokastīm mēs visi devāmies uz diezgan augsto kalnu netālu no 
Kapernaumas. Līdzi gāja arī saimnieks un no nāves atmodinātā meita, un saimnieks vienam 
kalpam pavēlēja, ka tam jānes līdzi nedaudz maizes un vīna, tā kā iepriekš viņam klusi pateicu, 



 
108 

 

ka mēs uz kalna uzturēsimies līdz vakaram. Bet citam kalpam viņš pavēlēja kā regalu (dāvanu) 
nodot [priekšniekam] divas lielākās cēlzivis; tas tad arī notika, un mēs tūlīt devāmies ceļā, pāris 
stundās pavisam viegli uzkāpām kalnā. No kalna ļoti ērtās augstienes bija pārredzama liela daļa 
Galilejas jūras un pat varēja saskatīt kuģi, kam vēl bija lielas grūtības ar jūras viļņiem. 

2. Tad saimnieks teica: „Tiem trakajiem cilvēkiem uz viņu kuģa, domājams, vairs nebūs 
nekādi pārtikas krājumi, un tātad viņus ļoti mocīs izsalkums!” 

3. ES teicu: „Nedaudz samirkušas maizes viņiem gan vēl ir, un tas viņu ļaunumam ir 
pietiekami! Bet viņi savu ļauno nodomu ir atmetuši, un nu gatavojas mēģināt doties 
atpakaļceļā, un tam nolūkam viņiem jānāk palīgā vējam. Bet viņiem vēl nāksies pārciest bailes, 
līdz viņi sasniegs kādu krastu; jo viņiem no ūdens vēl nav jānokļūst sausā cietzemē par pārāk 
lētu cenu!” 

4. Saimnieks teica: „Zini, Kungs, ļaunos templiešus man pavisam nav žēl, bet nabaga 
kuģiniekus – viņi par viņu lielajām pūlēm un bailēm ne tikai nesaņems nekādu algu, bet gan vēl 
sodu, tādēļ, ka farizeji visu vainu uzliks uz viņiem, ka viņi šajā Vidusjūrā nav spējuši kuģi dabūt 
no vētras!” 

5. ES teicu: „Ak, nerūpējies par to! Viņi ir spēcīgi grieķi no Tiberijas apkārtnes, viņi neko 
nezaudēs. Viņiem arī ir vēl pietiekami pārtikas krājumi, kā žāvētas zivis, žāvēta cūkas gaļa un 
divkārt cepta kviešu maize. Kuģa aizmugurē ir arī pāris ādas maisi vīna, un, tā kā templieši savu 
samirkušo, neraudzēto maizi nevar labi ieēst, tad viņi par dārgu naudu no kuģiniekiem pērk 
ēdienu, un, tātad, izņemot bailes par kuģa iespējamu nogrimšanu, kuģinieki necieš nekādu citu 
zaudējumu. Tādēļ arī pavisam vairs nerūpēsimies par viņiem; pret vakaru viņiem ar lielām 
pūlēm un grūtībām jāsasniedz krastu! Lai tā notiek!” 

6. Ar to visi bija apmierināti un neviens vairs negribēja atcerēties kuģi. 
7. Bet saimnieks atkal nāca ar jaunu jautājumu un teica: „Kungs, tā kā Tu zini visu, kas kaut 

kur ir un notiek, tad Tu gan arī zināsi ko it kā dara Tevi aizvakar atstājušais māceklis Jūda 
Iskariots, un kur viņš klaiņo apkārt.” 

8. ES teicu: „Arī to atstāsim! Parīt viņš pavisam noteikti atkal nāks pie mums, jo Es tajā ceļā 
viņam nelikšu šķēršļus. Bet nu baudām šeit ļoti skaisto ainavu, un pie tam ievērojiet mācību, 
kuru Es jums šorīt devu! Un kāds lai pamāca tos, kas nezina, un jūs arī tajā gūsiet tīru un 
patiesu prieku!” 

9. Tā tas arī tika darīts, un proti, tad visi līdz vakaram tik labi sarunājās, ka būtu aizmirsuši 
līdzņemto maizi un vīnu, ja saimnieka meita par to nebūtu atgādinājusi, jo pati jutās nedaudz 
izsalkusi un izslāpusi. 

78. SARUNA STARP SAIMNIEKU UN PRIEKŠNIEKU PAR KUNGU 

1. Vakarā mēs atkal devāmies atpakaļ, un, kad mēs ienācām mājā, tur tad mums jau arī bija 
pagatavotas vakariņas, un no priekšnieka, kas dāvanā bija saņēmis tās divas cēlzivis, uz 
saimnieku gaidīja sūtnis, nodot viņam priekšnieka pateicību un kurvi pilnu svaigām olām no 
priekšnieka lielās vistu audzētavas. 

2. Saimnieks pateicās par tām un teica: „Ja es atkal noķeršu tādu zivju lomu, tad es atkal 
atcerēšos priekšnieku.” 

3. Bet sūtnis tad teica: „Tas priekšniekam noteikti sagādās lielu prieku; bet viņš uzzināja, 
ka šeit uz laiku uzturas tas izdaudzinātais pravietis no Nācaretes. Priekšnieks pats gribētu ar 
tevi par to parunāt, un tu viņu ļoti iepriecinātu, ja atnāktu pie viņa un viņam par to dotu 
pareizu paskaidrojumu. Kad tu vari pie viņa būt? Nosaki pats laiku!” 



 
109 

 

4. Saimnieks teica: „Mans mīļais draugs, tikai pāris acumirkļus pacieties! Es vēl iepriekš 
apspriedīšos ar vienu draugu, tādēļ, ka man no rītdienas ar viņu dažas dienas ir padomā kāds 
darījums, - līdz ko mēs to nobeigsim – tad es iešu un priekšniekam došu pareizu paskaidrojumu 
par reto, brīnumaino cilvēku no Nācaretes, kuru es, mazākais ticu, domājos ļoti labi pazīstam.” 

5. Pēc tam saimnieks nāca mūsu ēdamistabā un Man jautāja, kas viņam te jādara. 
6. Bet Es teicu: „Kaut gan ir jau pievakars, ej vēl šodien pie viņa un saki viņam, ka Es esmu 

šeit, un uzturēšos šeit tik ilgi, cik Man patiks. Bet kam kaut kas būtu pret Mani, tam jānāk 
pašam un savu lietu jānokārto ar Mani Pašu. Jo Es Pats dodu par Sevi norēķinu, un citādi 
neviens visā pasaulē. Ej un saki viņam to, un viņš ar šo paskaidrojumu būs pavisam mierā! Bet 
citādi ar viņu daudz par Mani nerunā!” 

7. Šo pavēli saņēmis, saimnieks ātri gāja ārā pie sūtņa, un kopā ar viņu arī pie priekšnieka, 
kura dzīvojamā māja nebija pārāk tālu no saimnieka mājas, protams, pilsētas mūru iekšpusē. 

8. Kad mūsu saimnieks nonāca pie priekšnieka, tad viņš bija ļoti priecīgs, tādēļ, ka viņu jau 
sen ļoti mocīja vēlēšanās uzzināt, kāda tā lieta esot ar Mani. Pēc savstarpējas draudzīgas 
apsveicināšanās priekšnieks tūlīt jautāja, vai esot tā, kā runā, ka cildinātais pravietis uzturas 
pie viņa, proti, saimnieka, un tur dara savus baisos darbus. 

9. Uz to saimnieks teica to, ko Es viņam iepriekš liku mutē. 
10. Priekšnieks par to rādīja neapmierinātu seju un teica: „Bet kā tu, kā pazīstams un 

saimnieks, vari savā mājā mitināt tādu nu jau vispār vajātu cilvēku?” 
11. Saimnieks teica: „Tas ir mans kā saimnieka un viesnīcnieka pienākums; jo es neviena 

priekšā, lai kas viņš ir un nāk no kurienes nākdams, nedrīkstu aizliegt sava nama durvis. Man 
nav tiesības noraidīt pat zagli un laupītāju, un jautāt, ko viņš te grib, tādēļ, ka īsta viesnīca 
respektē arī viņu. Pie tam mana viesnīca ir pilnīgi brīva, un pēc Romas likumiem veselas 
septiņas dienas tajā nedrīkst tikt satverts un vests tiesas priekšā pat neviens noziedznieks. Bet 
tas viss tā ir, kādēļ tad man nebūtu jāuzņem slavenāko vīru, kāds jebkad bija pasaulē, tā, ka, 
pirmkārt, viņš nekad nevienam kaut ko nav palicis parādā, un, otrkārt, ir visdraudzīgākais un 
labākais cilvēks, kādu es jebkad  kaut kur esmu sastapis?! 

12. Bet viņš jau tāpat sabatā sprediķoja skolā. Ja tev kaut kas ir pret viņu, tad tur tieši būtu 
bijusi īstā vieta viņu notvert un saukt pie atbildības! Man kā saimniekam uz to nav nekādas 
tiesības! Bet viņš nu vēl ir pie manis; ja tev kaut kas ir pret viņu, tad tev kā katram citam 
cilvēkam ir pilnīgi atļauts pašam iet pie viņa un ar viņu vienoties. Jo viņš man noteikti sacīja, ka 
visā pasaulē neviens par viņu neatskaitās, jo viņš te ir pilnīgi viens par sevi, un cik daudz no 
pieredzes zinu, viņš nevairās un nebaidās ne no viena cilvēka. Bet gan visi cilvēki var baidīties 
no viņa, jo viņa gribas vara ir bezgalīga. Ko tikai viņš grib, tas viss notiek un ir te. 

13. Jo vai viņš pagājušā gadā, ko tu noteikti zināsi, no nāves atkal neatmodināja tava 
priekšgājēja Jairusa meitu?! Un, tātad, viņš ir patiesākais, kaut arī pats par sevi 
neizdibināmākais cilvēku labdaris. Vai tad man nevajadzētu dot pajumti tādam cilvēkam, cik 
ilgi viņš grib apmesties manā viesnīcā?” 

14. Priekšnieks teica: „Es labi zinu, ka tev ir sava taisnība, un neviens nevar tevi kaut kā 
apstrīdēt. Tikai neļauj sevi iespaidot ticēt viņam, ka viņš esot absolūtais Mesija. Jo viņš tautā 
izplata tādu Dieva zaimojošu mācību, un es par daudz labi zinu, ka nu jau viņam tic ļoti daudzi 
cilvēki, tādēļ, ka viņš savu mācību nostiprina ar visādiem brīnumdarbiem, kurus pa lielākai 
daļai viņš noteikti panāk ar Belcebula palīdzību. Tikai to es tev īstenībā gribēju pateikt, un tādēļ 
man ir ļoti patīkami, ka tu vēl šodien esi atnācis pie manis.” 

15. Saimnieks teica: „Patiesi, tādēļ nebūtu bijis vajadzīgs likt mani saukt pie sevis! Jo es pats 
esmu pasaulē daudz pieredzējis cilvēks, un man ir tik daudz saprašanas spējas, lai atšķirtu kaut 
ko neīstu no īsta! Mēs visi brīnumaino cilvēku pazīstam gandrīz no dzimšanas, un pazīstam 
viņa vecākus, kas bija cilvēki, kas vienmēr dzīvoja un rīkojās stingri pēc likuma, un tātad, bija 
patiess paraugs paklausībā pret Dievu un pret visiem Viņa iestādījumiem. Bet, ja viņi tie bija, kā 
tad šim, un, proti, pēc dievbijīgā galdnieka Jāzepa liecības, dievbijīgākam, vislabāk audzinātam 



 
110 

 

un paklausīgākam dēlam jābūt savienībā ar Belcebulu un savus patiesi brīnišķos brīnumdarbus 
jāveic ar tā niecīgā palīdzību?! 

16. Kas par viņu grib pilnīgi derīgu spriedumu, vajag papūlēties viņu iepazīt no visām viņa 
pusēm un attiecībām; tikai tad viņš ar tiesībām var teikt un apgalvot: „Ar to cilvēku ir tā un tā!” 
Tāds ir mans uzskats. Bet kādu cilvēku tūlīt nolādēt, bez kā pats ir ar viņu tuvāk iepazinies, es 
neatrodu par atbilstošu kāda tiesneša, un vēl mazāk, kāda priestera gudrībai. Es brīnos par tevi, 
līdzīgi vecai lauku sievai, tikai no dzirdētā tā spriest par kādu, kuru tu nekad neesi redzējis, un 
nekad ar to runājis. Ej un pats runā ar viņu, un tikai tad spried par viņu!” 

17. Te priekšnieks nezināja ko teikt, un pie sevis pārdomāja, kas viņam jādara. 
18. Tikai pēc kāda laika viņš (priekšnieks) teica: „Tev gan ir taisnība, un, ja es nebūtu 

priekšnieks, tad es laikam darītu kā tu; bet es esmu šejienes priekšnieks un man vajag darīt pēc 
mana pienākuma. Bet, ja manā priekšā ir kāds kā tu, tad es arī domāju un rīkojos nevis kā 
priekšnieks, bet gan kā cilvēks. Bet, ja es būtu vairāk templietis, kā esmu, tad man tempļa 
uzdevumā šo cilvēku vajadzētu sagūstīt un nogādāt templī. Bet tādēļ, ka es esmu vairāk cilvēks 
nekā templietis, tad es pat ļāvu viņam templī sprediķot un pats tur negāju, lai liekas, ka es par 
to neko nezinātu. Bet parasti ļoti gudrais nācarietis tur ir noturējis ļoti mistisku un nevienam 
nesaprotamu runu, un beigās skolā ir palicis gandrīz viens pats. Nu, ja es varēšu atbrīvoties, tad 
rīt vai parīt eju, jo es tomēr gribētu viņu vismaz redzēt!” 

19. Uz to saimnieks teica: „Dari tā, un es galvoju, ka tu to nekad nenožēlosi.” 
20. Pēc tam saimnieks atvadījās un drīz atnāca pie mums, un Man atstāstīja, kā viņš ar 

priekšnieku runājis. 
21. Bet Es viņam teicu: „Tu esi runājis pavisam labi, tā kā Es Pats tak tev vārdus liku mutē; 

bet, neskatoties uz to, priekšnieks tomēr paliek templietis, un, ja viņš no Jeruzalemes saņemtu 
jaunu pamudinājumu Mani vajāt, tad viņš visā dedzībā to darītu. Bet tā bez pamudinājuma viņš 
ir pārāk liels mīļo ērtību draugs, un zināmā mērā ļauj mums iet un darīt, ko gribam. Vai viņš 
Manis dēļ te nāks, tas ir jautājums, uz kuru grūti atbildēt, jo, kad viņš rītā pamodīsies, tad viņš 
tikko vairs atcerēsies to, ko tu viņam esi teicis. – Bet nu ļauj mums doties pie miera, jo kalns ir 
nogurdinājis miesas locekļus!” 

22. Pēc tam visi piecēlās no savām vietām un devās norādītos guļamkambaros, kas pie mūsu 
saimnieka bija pavisam labi iekārtoti. 

23. ES tur paliku vēl pilnas divas dienas, kuru laikā nekas ievērojams nenotika. Tikai trešās 
dienas rītā Es kopā ar saimnieku un mācekļiem gāju ārā, un liku jūrai norimt. Un jūra tūdaļ 
norima, un zvejnieki drīz pēc tam steidzās savā darbā, tā kā viņiem jau tāpat piecas dienas 
vajadzēja atpūsties, kas viņiem tieši arī nenāca par ļaunu. 

79. KUNGS GALILEJAS ZIEMEĻOS. ATVADĪŠANĀS NO VIESNĪCNIEKA KAPERNAUMĀ. 
IEKŠĒJAIS VĀRDS KĀ DIEVA NOSLĒPUMS CILVĒKA SIRDĪ. (JĀŅA EV. 7.NODAĻA) 

1. Šajā rītā arī Jūda Iskariots atkal nāca pie mums un gribēja sākt stāstīt, ko visu viņš Manā 
Vārdā ir darījis un runājis. 

2. Bet Es viņam teicu: „Atstāj to, jo Man nekas nav nezināms! Skaties, lai tu nemelo! Bet, lai 
tas izpaliek, tad nerunā; jo, ja tu runā, tad puse no tā tikpat ir nepatiesība.” 

3. Pēc tam viņš apklusa un skatījās apkārt, vai viņš kaut ko nedabūtu paēst. 
4. Bet Es nu saimniekam teicu: „Klausies, draugs, te nu nekas tālāk vairs nav darāms, un 

pēc pusdienām Es došos prom no šejienes. Jo šodien pret vakaru šeit ieradīsies daudz 
svešinieku, to starpā daudz jūdu no Jeruzalemes, un ļoti gudru iemeslu dēļ, Es gribu izvairīties 



 
111 

 

no sastapšanās ar viņiem. Liec pagatavot labas pusdienas, bet tev ir atļauts mums pasniegt 
rēķinu, ja arī ne Man un Maniem mācekļiem, kuriem līdzi bagātīgi ir zelts un sudrabs!” 

5. Saimnieks teica: „Nē, Kungs un Meistar, un, ja Tavi mācekļi būtu šeit, manā viesnīcā, vēl 
pilnus divdesmit gadus, tad neviens nedrīkstētu man maksāt ne sliktāko starteru! Jo es Tev, ak 
Kungs, esmu kļuvis tik liels parādnieks, ka savu parādu es Tev nekad nevarētu nomaksāt ar 
zelta kluci kalna lielumā. Atceries zivju zveju, tad lielās bedres brīnumaino aizpildīšanu, un 
beidzot pat Man ļoti mīļā bērna atkalatdzīvināšanu! Ar kādiem pasaules dārgumiem tā kas gan 
varētu tikt atlīdzināts?!” 

6. ES teicu: „Nu tad ej un liec mums pagatavot labas pusdienas!” 
7. Un saimnieks gāja un visu nokārtoja. 
8. Bet nu pie Manis pienāca mācekļi un teica: „Kungs, uz kurieni gan Tu nu dosies? Galileju 

mēs nu esam pārceļojuši no vienas vietas uz otru, un gandrīz no mājas uz māju. Vienīgi Jūdeja, 
Samarija, Mezopotānija, kā arī Sīrija un Damaska ir no mums maz vai pat nemaz apceļota. Kā 
tad būtu, ja mēs dotos uz turieni?” 

9. ES teicu: „Tas, ka, no jums nosauktām tautām, vispirms nepieciešama gaisma visvairāk 
izvirtušajai Jūdejai, to Es zinu; bet Es nu tomēr nedodos uz turieni, tādēļ, ka tur visvairāk tīko 
pēc Manas dzīvības. (Jāņa 7,1) Pirms no Manis noteiktā laika neviens gan nevar Mani sagūstītu, 
par ko Es jums jau esmu devis daudzus pierādījumus, - bet caur Savu klātbūtni Es arī negribu 
jūdu tautu vēl vairāk sadusmot, kā tas jau tāpat ir. Bet citas tautas vēl ir Man par maz 
nobriedušas, un tādēļ mēs tomēr paliksim Galilejā, un šeit iekvēlināsim vēl lielāku gaismu.” 

10. Tas arī mācekļiem bija patīkami, jo arī viņi negribēja sevišķi daudz saskarties ar 
nocietinātiem jūdiem. Jo jūdi nicina gandrīz visu, kas cēlās no Galilejas. Jaunie mācekļi domāja, 
ka Mezopotānija, Sīrija un Zolesīrija it kā gan būtu vēl piemērotākie apvidi, kur ar lielāku 
labumu varētu izplatīt Dieva gaismu. 

11. ES teicu: „Nemāciet Mani tās zemes pazīt! Tur uz vienu – saku – sliktu jūdu ir, mazākais, 
desmit grieķi un romieši, kuri kā pagāni ir ļoti tumši un māņticīgi. Kā viņi aptvertu šo patieso 
garīgo dzīvības gaismu?! Samārijā mēs gaismu jau esam izlējuši, un tur tā pamazām pavisam 
ievērojami aug. Damaska ir liela tirdzniecības pilsēta. Cilvēki tur domā tikai kā viņi vislabāk 
kaut kur varētu pārdot savas preces, un ar gaismu pagaidām tur tikai ļoti maz kas darāms; bet 
vēlāk gaisma jau nonāks arī tur, un tā mēs nu paliekam Galilejā, apmeklējam savus gaismas 
draugus, un viņus vēl vairāk uzmudinām. 

12. Ja kāds valdnieks grib pārvaldīt kādu tautu, tad tam piederas, ka vispirms viņš uzceļ 
stipru pili, kura nevar tikt no viņa ienaidniekiem iekarota. Un, ja tad tauta redz, ka viņu 
valdnieks nav uzvarams, tad tā pakļaujas viņam un ievēro viņa likumus. Un tā ar Galilejai 
jākļūst mums par spēcīgu pili, kuru gaismas ienaidnieks nevarēs viegli sagraut. Es Pats kā 
Galilietis esmu pamatakmens, un jūsu ticība ir tā klints, uz kuras Es uzceļu Dieva pili. – Nu jau 
nāk arī saimnieks, aicinot mūs pusdienās. Un tad ejam!” 

13. Saimnieks nāca un lūdza mūs pusdienās, kaut gan vēl nebija dienas vidus, un mēs gājām 
un ēdām labi pagatavoto mielastu, pie kam dažs kas tika pārrunāts par mums priekšā stāvošo 
ceļojumu. 

14. Pēc pusdienām mēs ātri piecēlāmies un gatavojāmies ceļam. Saimnieks Man jautāja, vai 
viņš drīkstētu mūs pavadīt līdz kādai nākamai vietai. 

15. Bet Es viņam teicu: „Tu nu arī esi kļuvis Mans māceklis; jo tu esi Mani labi atzinis. 
Šimbrīžam paliec mājās, un te tu man būsi noderīgāks nekā, ja tu nu dotos līdzi! Šodien vēl 
dauzi paliks tavā viesnīcā, un tev būs izdevība Mani pārstāve’t, un tas nu šajā laikā atkārtosies 
ļoti bieži. Bet pēc dažām nedēļām Es atkal nākšu pie tevis, vēlreiz pie tevis pavadīšu dažas 
dienas; tad tev atkal būs izdevība iegūt vēl vairāk no Manas Jaunās Mācības. Bet, ja no šī laika tu 
runāsi Manā Vārdā, tad tev nevajag domāt, ko tu runāsi, bet gan Es tev likšu mutē vārdus, kurus 
tu runāsi!” 

16. Saimnieks teica: „Kungs, kā es to jutīšu un uztveršu?” 



 
112 

 

17. ES teicu: „Tu savā sirdī domas sajutīsi tik skaidri, kā tīri izteiktus vārdus, un tad pavisam 
viegli izrunāsi ar muti. Tajā pastāv Dieva noslēpums cilvēku sirdīs. – Beigās Es tev vēl kaut ko 
saku: 

18. Ja tu sastapsi kādu slimnieku, uzliec tam rokas Manā Vārdā, un ar viņu kļūs labāk! Bet, ja 
tu kādu šādā veidā esi izārstējis, tad neliec maksāt, bet gan izdziedinātam saki: „Pateicies 
Dievam, tam visu varenam un Viņa Dēlam Jēzum! Ej un negrēko vairs! Turi baušļus un dari 
labu!” Caur to tu Man pamodināsi daudzus ticīgos.” 

19. Pēc tam Es viņam uzliku rokas un caur to devu spēku rīkoties Manā vārdā. 

80. APCIEMOJUMS PIE SAIMNIEKA KANĀS. SLIMA BĒRNA IZDZIEDINĀŠANA. EVAŅĢĒLIJS 

ZĪDĪTĀJĀM MĀTĒM. 

1. Pēc tam mēs ātri devāmies prom no šīs vietas un pret vakaru nonācām Galilejā Kanās, 
kur Es ūdeni biju pārvērtis vīnā. Mēs iegriezāmies tajā pat mājā, tā kā tā bija arī ievērojama 
viesnīca. Kā arī tur mēs tikām uzņemti ar lielāko draudzību, tikko vajag tikt tuvāk pieminētam. 

2. Jaunajam laulātajam pārim jau bija bērns, un, proti, zēns; bet tikko dažas nedēļas veco 
bērnu mocīja ļauni krampji, kas bija kādas izbailes sekas, kuras jaunā māte pārcieta vēl radības 
gultā, tādēļ, ka kāda kaimiņa mājās bija izcēlies ugunsgrēks, bet kas tomēr tika nodzēsts. Jaunie 
vecāki, kā arī viņu vēl dzīvie vecāki izmēģināja visu, lai bērnu no šīs slimības atbrīvotu, bet viss 
bija velti. 

3. Bet, kas Es ienācu mājā, un viņi Mani labi pazina, tad viņi nokrita Manā priekšā uz 
ceļiem un teica (jaunie vecāki): „Ak, Meistar, Tevi pie mums patiesi ir atsūtījis Dievs, lai Tu 
izārstētu mūs vienīgo bērnu! Ak, mēs sirsnīgi Tev to lūdzam! Mēs jau sen zinām, ka Tev viss ir 
iespējams!” 

4. ES teicu: „Piecelieties, jo nav piedienīgi cilvēkiem cilvēka priekšā mesties uz ceļiem!” 
5. Jaunais laulātais pāris teica: „Ak, Meistar, bet mēs zinām, ka Tu esi vairāk kā tikai 

cilvēks, un tā tas gan pienākas, ka Tavā priekšā metas ceļos! Ak, palīdzi mūsu bērnam!” 
6. ES teicu: „Nu, nu, tad celieties un atnesiet Man slimo bērnu šeit!” 
7. Tad vecāki ātri piecēlās no zemes un atnesa Man slimo bērnu. Bet Es viņam uzliku rokas 

un svētīju viņu, un bērns acumirklī kļuva tik līksms un vesels, it kā viņam nekad nekas nebūtu 
kaitējis. 

8. Pēc tam Es jaunajai mātei teicu: „Bet turpmāk esi uzmanīga! Ja kaut kas ir tevi ļoti 
satraucis un tev pie krūtīm vēl ir bērns, tad tik ilgi neļauj bērnam zīst, līdz tavā dabā nav 
atgriezies pilnīgs miers! Jo ar mātes pienu bērna miesā un pat dvēselē var izcelties dažādas 
slimības! Ievērojiet to! – Bet nu rūpējieties, ka mēs visi dabūjam vakariņas!” 

9. Vecāki Man pār mēru pateicās par šo labsirdību, un gāja mums sagatavot vakariņas. 
10. Stundas laikā viss jau bija sagatavots, un mēs tikām ievesti kādā lielā un pavisam 

jaunuzceltā ēdamzālē, kur mēs baudījām labi pagatavotas vakariņas. Bet pēc vakariņām Es 
jaunajam mājas saimniekam jautāju, kad un kā, un no kā tika uzcelta šī ļoti skaistā un plašā 
ēdamzāle. 

11. Saimnieks teica: „Jā, Kungs, arī te kaut kas nebija pilnīgi dabīgi! Būvmeistari bija Joze un 
Joels, respektīvi, Jāzepa dēli un Tavi pusbrāļi. Bet tas viss notika ļoti dīvaini. Viņiem bija tikai 
divi palīgi, un, kad sāka piebūvēt ciedras, tad šis darbs, kam citādi būtu bijušas nepieciešamas, 
mazākais, desmit dienas, turpinājās tikai dienu, un baļķu kopā salikšana, jumta uzlikšana un 
grīdas ielikšana, kā arī visa tā, kas te zālē atrodas, izgatavošana prasīja tieši tik daudz laika, cik 
pēc Mozus mācības Dievam bija vajadzīgas dienas pasaules radīšanai. 



 
113 

 

12. Īsi un labi – pēc kāda speciālista domām, šādas zāles uzcelšanai būtu nepieciešams 
gandrīz pusgads, un tas ar vairāk un ļoti čakliem celtniekiem. – Un šī zāle, kā tā stāv, tika sešās 
dienās uzcelta tikai no četriem celtniekiem, un tas tak tomēr būs acīmredzams brīnums! 

13. Abi brāļi paši teica: „Te mums palīdz mūsu brāļa neredzamais gars!” Un tas noteikti tā 
arī bija, tā, ka pat Tava mīļā māte Marija, kura mūs bieži apciemo, arī to apstiprināja kā kaut ko 
noteikti patiesu. Vai tas tā nav, visas dīvainības Kung un Meistar?” 

14. ES teicu: „Nu, jā, tā tam arī jābūt! Bet nu rūpējieties par guļas vietām, jo visi mūsu locekļi 
ir noguruši. Rīt mums būs laiks par to parunāt tālāk!” 

15. Tas tad arī ātri tika nokārtots, un mēs devāmies pie miera. 

81. KUNGS GALILEJAS ZIEMEĻOS 

1. Galilejā Kanās Es uzturējos septiņas dienas, un Mani mācekļi ļaudīm sludināja 
Evaņģēliju. Bet pēc tam, kad iepriekš bijām veikuši daudz laba, mēs pēc septiņām dienām 
devāmies tālāk. No Kanām daudz ļaudis mūs pavadīja labu gabalu, un atgriezās atkal mājās 
pilni mierinājuma. 

2. Bet mēs no turienes devāmies gar Galilejas ziemeļu robežu, kur iepriekš vēl nekad 
nebijām nonākuši. Bet tur sastapām daudz pagānu, kuri bija ļoti māņticīgi un turēja lielas lietas 
no visādiem amuletiem. Viņi arī mūs uzlūkoja ar ļoti pārsteigtām acīm, un neaptvēra kā mēs 
uzdrošināmies ceļot bez tādiem aizsarglīdzekļiem. Kad mēs par mūsu iekšējiem spēkiem sākām 
viņiem dot citus pierādījumus, tad viņi nokrita mūsu priekšā uz sejas, jo viņi mūs turēja par 
Olimpa dieviem un neuzdrošinājās mūs uzlūkot. Tikai pēc garākām runām un pierādījumiem 
viņi atkal sāka mūs turēt par cilvēkiem, un tikai bija iespējams viņiem sevi tuvāk atklāt. 

3. Mēs turpat palikām ap trim nedēļām ilgi, un daudzus pagānus atgriezām pie tīra 
jūdaisma. Bet citādi viņi bija pavisam labi cilvēki, un viņi rūpīgi mūs apkalpoja ar visu, kas 
viņiem bija. Kad mēs viņus atstājām, tad mūsu dēļ tika lietas daudz asaras, bet Es viņus 
spēcināju, un tad viņi mierīgi ļāva mums doties tālāk. 

4. Bet, lai šī raksta lasītāji vieglāk orientējas, kur šie amuleta pagāni tieši atradās, tad, lai 
viņš aplūkos kādu zemes senu karti, un viņš Mazāzijā atradīs apgabalu, kas tur saucas „Cai pa 
don ceio?” (Ko viņi šeit vēlas?) Tur pie dienvidu robežas bija pilsēta ar nosaukumu Melite (Mei 
lieta! – Iegūsti vai skaiti gadus!) Šo nosaukumu pilsēta ieguva no kāda jauna ķēniņa, kas gan 
bija ļoti gudrs un drošsirdīgs, - bet, kad vecais ķēniņš nomira, jaunais tūlīt gribēja sēsties tronī. 
Bet pie tam tautas vecāko sapulcē atklājās, ka dēlam vēl nebija nepieciešamais vecums, un 
viņam teica: „Mei lieta! – Skaiti gadus!” Tad dēls sadusmojās un ar dažiem drosmīgiem 
cīnītājiem devās uz austrumiem, iekaroja tieši augšā minēto apgabalu Cappadocia pie jau 
iepriekš ieņemtā apgabala Cilicia = (Ci lei cia = ja viņa tikai grib); un tur uzcēla pilsētu un deva 
tai triumfējošu nosaukumu „Mei liet” (grieķiski Melitene = Neskaiti gadus) ar ko vecāko 
padomei gribēja teikt: „Redziet, vai man nav tie gadi!” 

5. Nu tas, protams, uz mūsu Evaņģēliju tā īsti neattiecas, bet nevienam nav par ļaunu zināt 
arī kaut ko tādu, tādēļ, ka pēc tam viņš par daudz ko var vieglāk orientēties. 

6. Tātad, rietumos no šīs senās pilsētas pie Sīrijas robežas bija ievērojams kalnājs, un tajā 
dzīvoja mūsu amuletu grieķi. Kā Es to lietu ar viņiem nokārtoju, īsumā jau ir ticis pavēstīts, un 
ko tālāk teikt te nav vajadzīgs. 

7. No šiem laipnajiem cilvēkiem mēs devāmies uz dienvidaustrumiem, un nonācām kādā 
pilsētiņā vārdā Chotinodora (Choti no dora = stūros near). Šajā pilsētiņā dzīvoja daudz jūdu no 
Betlēmes, un ar visu ko tirgojās, un ar sevišķu dedzību nodevās maiņu darījumiem. Bet 
vienlaicīgi tur bija arī grieķi no Armēnijas un tirgojās ar kokiem, kurus pa Eifratas upi veda līdz 



 
114 

 

Indijai, tā kā šī pilsētiņa, tāpat kā kāda līdzīga lieluma kaimiņu pilsētiņa, tieši atradās pie 
minētās upes. 

8. „Nu, tīri tirgotāji! Te mūsu lietai maz kas būs darāms!” Tā savā starpā domāja mācekļi, 
un kāds vecāks jaunmāceklis, kad mēs pie upes nolūkojāmies cilvēku kustībā un darbībā, Man 
teica: „Kungs, bet šī vieta tomēr vairs nepieder pie Galilejas, un tomēr Tu to apmeklēji, kaut gan 
Tu gribēji staigāt tikai Galileju! Kā tas nākas, un kā mums tas jāsaprot?” 

9. ES teicu: „Tas iznāca pavisam dabīgi, un tādēļ, ka pēc romiešu zemes iedalījuma tas viss 
līdz Mazāzijas robežai piederas pie Galilejas, un tā mēs nu vēl esam Galilejā un vairs 
neievērojam senos nosaukumus, bet gan tikai tādus, kādi tie nu pastāv. Šī zeme, kas Jēkaba 
laikā un vēlāk zem Sēru zemes tiesnešiem bija izraidīto zeme, nu ir kļuvusi prieka zeme, un 
kaut jau iepriekš bija maza, tad tagad tā tomēr ir kļuvusi lielāka kā visas lielās Apsolītās Zemes 
visas zemes. Mēs nu gan esam senajā Sīrijā, bet tomēr esam Jaunajā Galilejā. G – izrunāts kā „š”, 
skan Šalilija = sēru vieta, kas nu nav sēru, bet gan kļuvusi par prieka un garīgas augšupejas 
vietu. – Vai jūs to saprotat?” 

10. Visi teica: „Kungs, mēs to nu saprotam pavisam labi, tādēļ, ka tas tā ir visā patiesībā! Bet 
tagad tikai jautājums, ko mēs šeit darīsim. Diena jau iet uz beigām, un mums vēl nav pajumte. 
Arī mūsu pārtikas līdzekļi ir pavisam izbeigušies. Tādēļ mēs Tevi lūdzam, ak, Kungs, lai Tu 
vēlētos mums dot padomu! Vai mums jāpārnakšņo šeit, ārā, vai jāpaskatās kaut kur pilsētā 
nopirkt nedaudz maizes?” 

11. ES teicu: „Ak, jūs, mazdūšīgie! Ejiet un dariet pēdējo! Bet pēc kādas viesnīcas jums 
nevajag lūkoties, jo, ja tā grib nākt, tā nāks pati no sevis. Ja tā nenāk, tad mēs paliekam šeit, un 
nevienam nenotiks kaut kas ļauns. Rītā redzēsim, kas te būs darāms!” 

82. MĀCEKĻI UN STINGRAIS MUITNIEKS 

1. Pēc tam daži vecie mācekļi piecēlās, gāja pilsētā, un drīz atrada maiznīcu, un par desmit 
feniņiem nopirka maizi, un par četriem feniņiem ceptas zivis. Kad viņi ar šo pirkumu nāca no 
pilsētas, viņus satika kāds muitnieks, kas viņus aizturēja un jautāja, kam tad vajadzētu tik 
daudz maizes un zivis. 

2. Bet vecie mācekļi teica: „Tā grib mūsu Kungs un Meistars, un tad mēs arī tā darām!” 
3. Muitnieks jautāja tālāk: „Kas tad ir jūsu kungs un meistars, un ar kādu amatu viņš 

nodarbojas?” 
4. Mācekļi teica: „Ej un pajautā Viņam Pašam! – Ja Viņš gribēs, tad Viņš tev to jau teiks. Bet 

Viņš ar katru tūlīt nerunā! Tur pēc dažiem simts soļiem Viņš ar Saviem mācekļiem atpūšas upes 
krastā. Ej un runā pats ar Viņu!” 

5. Muitnieks teica: „Kādēļ tad jūs neapmetaties kādā viesnīcā? Mūsu ne mazajā pilsētā to ir 
vairākas!” 

6. Mācekļi vēlreiz teica: „Ej pie Viņa, un Viņš tev to pateiks, jo mēs paši to nezinām, ko visu 
Viņš šeit grib darīt!” 

7. Tad muitnieks teica: „Jā, tad man pašam vajag iet un uzzināt, kas tad ir ar jums! Jo pie 
mums ir stingra kārtība, un mums vajag zināt par katru svešinieku, kas ir tuvojies mūsu 
pilsētai.” 

8. Pēc tam muitnieks kopā ar mācekļiem devās pie Manis, un, kad viņš pie mums pienāca, 
tad viņš tūlīt pavisam stingri jautāja: „Kurš tad no jums ir tas kungs un meistars?” 

9. ES teicu: „Es tas esmu! Ko tu gribi no Manis un Maniem mācekļiem?” 
10. Muitnieks teica: „Jūs esat svešinieki, un, ja jūs nevarat tuvāk paskaidrot, kas un no 

kurienes esat, tad mūsu bagātā pilsētā mēs tādus nevaram paciest!” 



 
115 

 

11. ES teicu: „Es pazīstu jūsu likumus un tiesības labāk nekā tu, kur tev kā tikai muitniekam 
pavisam nav tiesības mums jautāt, kas un no kurienes mēs būtu! Redzi, mēs esam vairāk kā 700 
soļu attālumā no pilsētas vārtiem, un šī vieta, kuru nu aizņemam, pēc jūsu likumiem, šajā vietā 
mēs esam brīvi un nevienam neesam parādā kādu paskaidrojumu. Bet  tu pats labāk steidzies 
atpakaļ savās mājās, citādi tavs vecākais dēls, kas ir slims jau septiņus gadus ilgi, nomirs pirms 
tu atgriezīsies mājās!” 

12. Tas muitnieku ārkārtīgi samulsināja. Izbrīnījies viņš Man jautāja, no kurienes Es to 
zinot, tad Es varbūt arī zinot, vai viņa dēlam pavisam vairs nevarētu palīdzēt. 

13. ES teicu: „Ak, jā, arī to Es zinu, un Es varētu viņam palīdzēt pat vēl tad, ja viņš jau būtu 
miris, bet tad tev vajadzētu būt stiprākai ticībai vienīgam, patiesam Dievam, kā tev kopā ar 
visiem taviem mājiniekiem ir!” 

14. Tad muitnieks bēdīgs un draudzīgs Mani uzlūkoja un teica: „Meistar un kungs, kā tevi 
dēvē tie, kas ir kopā ar tevi! Redzi, man pašam ir liela viesnīca, kopā ar saviem mācekļiem nāc 
man līdzi un dzīvo manā mājā! Nevienam no jums nav kaut kā jātrūkst, - un, ja jūs arī gadus 
gribētu palikt pie manis, - un ja tu manu dēlu izdziedini, tad es gribu jums dot arī zeltu un 
sudrabu, cik vien tikai gribat prasīt; jo es esmu ļoti bagāts ar visādiem laicīgiem labumiem, un 
par sava mīļotā dēla izdziedināšanu vēlētos dot vairāk kā pusi. Vai tu gribi kopā ar mani doties 
manās mājās?” 

15. ES teicu: „Ja tu ticētu, tad arī tu varētu kaut ko sajust no Dieva lielās varas un diženuma! 
Bet tagad ej viens uz mājām, un Es ar Manējiem tev sekošu! Jo iepriekš mēs gribam ieturēt savu 
pieticīgo maltīti, tā kā grūtajā ceļā visu dienu neko neesam baudījuši.” 

16. Muitnieks teica: „Bet kungs un meistar! Manā mājā jūs visi noteikti tiksiet labāk 
apkalpoti, nekā ar šīm nedaudzām maizēm un zivīm, bet ko šī maize jums ir maksājusi, to es 
gribu jums tūkstoškārt atlīdzināt.” 

17. ES teicu: „Ej nu tikai mājās, tādēļ, ka Es tā gribu, un tavs dēls dzīvos! Bet pēc stundas 
mēs sekosim.” 

83. KUNGS PAMODINA MUITNIEKA NOMIRUŠO DĒLU 

1. Tad muitnieks steidzīgiem soļiem gāja uz mājām, un mājās tūlīt apjautājās kā klājas viņa 
tik ļoti mīļotam dēlam. 

2. Bet trīs ārsti viņam teica: „Kungs, ar tavu dēlu ir ļoti slikti! Viņam vairs nav līdzams. Mēs 
gan esam izmēģinājuši visu, ko tik vien mums piedāvā zinātne un pieredze, bet viss bija veltas 
pūles. Ja mēs vēl stundu varam uzturēt viņa dzīvību, tad mēs pie viņa esam izdarījuši lielu 
brīnumu!” 

3. Te muitnieks piegāja pie dēla, kas jau atradās uz nāves gultas, bet tomēr viņam teica: 
„Mans dēls, šie trīs ārsti tev nepalīdzēs, bet drīz nāks kāds cits ārsts, kas tev palīdzēs, jo uz viņu 
es lieku manu paļāvību un manu pilnīgāko ticību!” 

4. Tad slimais pacēla galvu un vājā balsī teica: „Jā, nāve man palīdzēs, - citādi vairs neviens 
ārsts!” 

5. Te tēvam acīs bija asaras un viņš dēlam teica: „Nē, nē, nevis nāve, bet gan dzīvība tev 
palīdzēs! Jo svešais ārsts, ar kuru es runāju un kuru iepriekš nekad nebiju redzējis, zināja, ka tu 
jau pilnus septiņus gadus esot slims, un arī teica, ka viņš tev vēl varētu palīdzēt arī tad, ja tu jau 
būtu arī nomiris, un tā es stingri ticu viņa vārdiem.” 

6. Pēc tam dēls neko vairs neteica, un ārsti teica: „Atstājam viņu visā mierā, jo mazākā 
piepūle viņu nonāvē! Redzi, viņa sejā jau ir visas nāves pazīmes!” 

7. Tas turpinājās vēl kādu pusstundu, tad slimais vēlreiz nopūtās un nomira. 



 
116 

 

8. Tad ārsti teica: „Kur nu ir tavs ārsts, kas tavam dēlam varētu palīdzēt arī, ja viņš jau būtu 
nomiris?” 

9. Tad Es ienācu slimnieka istabā un skaļi teicu: „Te Es stāvu, un Es neesmu nekāds 
balamute, kādi jūs tie esat, bet gan ko Es saku, tā ir pilnīgākā un nekad neviltota debesu Dieva 
patiesība!” 

10. Tad tie trīs sadusmotie teica: „Šeit tavā priekšā guļ mirušais, tu, svešais lielībniek! Ja tev 
tas ir iespējams, palīdzi nu viņam, un mēs gribam līdz zemei noliekties tavā priekšā, un paši 
atzīt, ka mēs neesam nekas cits kā tukši lielībnieki!” 

11. ES teicu: „Man nav vajadzīga jūsu klanīšanās un vēl mazāk jūsu atzīšana, bet gan Es 
daru, ko Es daru, tādēļ, ka Es tā varu darīt, un, tātad, arī gribu darīt! Bet, ja Es saku, ka Es to 
varu darīt, tad es nesaku netaisni, tā kā Es to daru aiz Sevis Paša varas, kas ir Manī, un tam Man 
nav vajadzīgs nekāds cits līdzeklis, kā vienīgi Mana Paša brīvākā griba, bet jūs visai pasaulei 
skaļi sakāt, ka jūs esat savas mākslas pirmie meistari, - un kādas ir jūsu lielības sekas? 

12. Te viņš guļ jūsu priekšā! Jaunajam cilvēkam bija viegls drudzis – viena karote labi 
apdedzinātas sāls ar septiņām karotēm vīna būtu to cilvēku izārstējušas uz visiem laikiem! Šo 
dziedināšanas līdzekli jūs labi zinājāt, bet jūs te domājāt un teicāt: „Ak, viņš ir bagātnieka dēls, 
vieglu drudzi viņš var panest gadiem ilgi, un tas mums ienes daudz naudas! Kad dēls būs 
pietiekami vecs, tad drudzis viņu jau pats no sevis pametīs.” Bet Es jums, jūs, ļaunie ārsti, saku: 
Drudzis dēlu būtu jau arī sen atstājis, vienīgi savas peļņas dēļ jūs to saglabājāt, no tā izraisījāt 
novārdzinošu drudzi, kuru nu vairs nespējāt izārstēt, un ar to jūs, jūsu zemiskās mantkārības 
dēļ, bijāt patiesi šī jaunā cilvēka slepkavas. 

13. Jūs Mani nosaucāt par lielībnieku, un iepriekš Mani nekad nebijāt redzējuši un pazinuši; 
bet Es jūs jau sen pazīstu, un kā jūsu „lielībnieks” par jums nu pateicu pilnīgāko patiesību, un ar 
to Es jums esmu ietaupījis jūsu pašu atzīšanos! Bet tam, ka Es par jums nu esmu teicis 
patiesību, par to gaišāko liecību jādod šī nomirušā cilvēka atkalatdzīvināšana!” 

14. Tad tie trīs ārsti ironiski smiedamies teica: „Nu, tad mēs noteikti esam atbrīvoti no 
katras apsūdzības!” 

15. ES teicu: „Tas tūlīt būs redzams!” 
16. Te Es piegāju pie mirušā un teicu: „Jorab, piecelies no sava miega un dod liecību par šo 

triju viltību, kuri pirmīt Mani nosauca par lielībnieku!” 
17. Mirušais acumirklī piecēlās no savas guļas vietas, un bija tik spirgts un vesels, it kā 

viņam nekad nekas nebūtu kaitējis. Tēvs par to kļuva tik priecīgs, ka viņš nezināja, kam aiz 
mīlestības un pateicības, Man vai atkalatdzīvinātam dēlam, vispirms jāmetas pie krūtīm. 

18. Bet Es viņam teicu: „Lai tas nu vēl paliek, bet parūpējies par to, lai dēls Jarobs dabū 
nedaudz ieēst, un pēc tam nedaudz vīna.” 

19. Tas viss tika ātri nokārtots, un tāpat lielisks mielasts mums. 

84. TRIJU ĀRSTU AIZRAIDĪŠANA 

1. Bet tie trīs ārsti nu stāvēja kā pārakmeņojušies un neviens ne vārda nevarēja dabūt pār 
lūpām. 

2. Te muitnieks pavisam spirgtajam dēlam jautāja, kādu liecību dod par tiem trim. 
3. Dēls teica: „Tieši tādu pašu, kādu viņiem ir devis šis svešais, brīnumainais dziednieks! 

Viņiem nav svarīga kāda slimnieka izdziedināšana, bet gan tikai, lai viņš norij ļoti daudz no viņu 
zālēm, un viņi par to saņem ļoti daudz naudas. Bet, ka viņi nevienam nav patiesi palīdzējuši, to 
zina visa pilsēta un apkārtne. Bet, kā viņi ir man palīdzējuši, tā viņi jau ļoti daudziem 
palīdzējuši – proti – no šīs pasaules citā! Es domāju, ka esmu pateicis pietiekami. 



 
117 

 

4. Tomēr to patiesi ir vēl vērts ļoti pieminēt: Jūs esat jūdi, kā jūs sakāt, no Jeruzalemes, un 
ļoti dižojaties ar savu Jehovu, un, ka jūs tikai tam varot pavisam noteikti līdzēt, kas ticot jūsu 
Dievam un nesot lielu upuri zeltā, sudrabā un dārgakmeņos, kādu jāliekot jūsu rokās, lai tad jūs 
to sūtītu uz Jeruzalemi, kur zināms augstais priesteris kādā tempļa vissvētākā vietā aizlūdz 
Jehovam par slimnieku, un tad viņam noteikti kļūstot labāk. Bet ko uz to jāsaka mums, 
grieķiem, kur mums jau tāpat dievu ir daudz par daudz? Vai mums jāpieņem vēl viens Dievs, lai 
arī tas mums tikpat labi neko nepalīdz kā visi pārējie, kuri mums vēl nekad neko nav 
palīdzējuši, izņemot viņu lišķīgiem priesteriem, kuri ar nopietni padevīgām sejām pieņem 
dieviem bagātākos upurus, un slepenībā tos izšķērdē visādām sliktām lietām un darbiem? 

5. Bet es šeit atklāti apliecinu un saku: Šis brīnumainais svešinieks nu man uz visiem 
laikiem ir vienīgais patiesais Dievs! Viņš ir jūdu Jehova, un grieķu, romiešu un ēģiptiešu Zevs. 
Viņā vajag būt apvienotiem visiem dieviem. Mēs jau bieži esam dzirdējuši stāstam visādas 
pasaciņas, ka senos laikos viens vai otrs Dievs it kā tikai caur savu visvareno gribu kaut ko ir 
veicis; bet mums, grieķiem, kā arī cilvēkiem, vēl nekad nav bijusi tā laime ar savām acīm kaut 
ko tādu redzēt. Bet te ir cilvēks, kas to spēja, un man viņš ir patiesākais Dievs, kuram es nu 
stingri ticu, un šo ticību es arī saglabāšu visu savu mūžu. Ko jūs, citi, uz to sakāt?” 

6. Muitnieks teica: „Jā, mans dēls, šai tavai jaunai ticībai uzticami piesliešos arī es, un visi 
manas mājas cilvēki! Jo kādu pilnīgi nomirušu atsaukt atkal atpakaļ dzīvē var tikai Dievs. Bet tu, 
pielūgšanas cienīgais, svešais meistar, nu – es saku – Dievs, nosaki, kas mums nu jādara tiem 
trim ārstiem! Jo viņu veids palīdzēt slimniekiem, acīmredzami, ir pārāk slikts, ka viņiem jālaiž 
aiziet pavisam nesodītiem!” 

7. ES teicu: „Ļauj viņiem iet; jo viņi vēl atradīs ļoti daudz taisnīgu sodu! Pirmkārt, kad tas 
viss kļūs zināms, neviens cilvēks viņus noteikti vairs nepieprasīs, un, otrkārt, tad viņiem 
pašiem vajadzēs bēgt prom. Bet nu viņiem jāiet un tev jāatmaksā katrs grasis, kuru tu viņiem 
esi samaksājis par viņu nederīgo ārstēšanu!” 

8. Te visi trīs rādīja pavisam izmisīgi skābas sejas, jo vairāku simtu grašu 
atpakaļatmaksāšana, kurus no muitnieka iepriekš jau bija saņēmuši, viņiem pavisam nepatika. 

9. Bet muitnieks nu uz to pastāvēja un teica: „Patiesi, man šī nauda nepavisam nav 
vajadzīga; bet es to gribu dot šī apvidus nabagiem, un tas būs labāk, ka es to par neko nu atkal 
atdodu, nekā atstātu jums. Tad ejiet, un vēl šajā stundā atnesiet man to naudu, citādi es jūs, jūs 
nožēlojamie nelieši, nododu tiesai!” 

10. Tad tie trīs ārsti piecēlās un taisījās iet prom. 
11. Bet Es teicu: „Pietiek, ka pēc naudas to atnest iet tikai viens no jums – bet abi pārējie pa 

to laiku paliek šeit kā galvinieki, jo ja nu ietu visi trīs, tad mēs viņus nu esam redzējuši pēdējo 
reizi! Bet lai iet jaunākais no viņiem, tādēļ, ka viņš vēl ir tas godīgākais; jo, ja ietu kāds no abiem 
vecākajiem, tad viņš šeit esošos atstātu sēžam, un viņš ar naudu pazustu no šejienes uz visiem 
laikiem. Tātad, lai tā notiek!” 

12. Tad tas jaunākais no trim ārstiem tūlīt piecēlās, gāja un drīz atnesa naudu. 
13. Kad muitnieks naudu bija paņēmis un noglabājis, viņš nogādātājam teica: „Klausies, tā 

kā, pēc šī patiesi dievišķā meistara liecības, tu esi tas godīgākais, tad tu vari palikt šeit; bet 
abiem pārējiem acumirklī no šejienes jāpazūd! Bet, ja tu grib iet kopā ar viņiem, tad neviens 
tevi netraucēs.” 

14. Bet jaunākais ārsts teica: „Ja es drīkstu, tad es palieku un zinu, ko es darīšu. Es nekad 
nepalieku viņu sabiedrībā un nesadarbojos; jo viņi bija tie kungi, un es tikai it kā viņu kalps, un 
vajadzēja ar viņiem iet roku rokā pēc viņu iegribas, pretēji manai gribai un manai labākai 
atziņai. Ak, kungs, tas man ir sagādājis daudz bēdīgu dienu un stundu! Bet ko es varēju darīt? Jo 
ar tiem diviem sanaidoties nozīmētu par ienaidniekiem iegūt visus templiešus Jeruzalemē, un 
šis ienaids ir pazīstams kā visļaunākais pasaulē. Bet, ja es esmu viens nu no tevis, proti, visas 
pilsētas pirmā pārstāvja uzaicināts, tad es smejos par templiešu naidu!” 

15. Muitnieks teica: „Labi, tad paliec, - un abi pārējie – ejiet!” 



 
118 

 

16. Bet abi pārējie jau bija prom, un steidzīgiem soļiem atstāja šo vietu; jo viņi saprata, ka 
šajā vietā viņiem vairs nav iespējams palikt, ja varbūt šeit apmestos Es. 

85. DZĪVĪBAS MĀKSLA 

1. Pēc tam, kad tas bija nokārtots, mēs tikām lūgti vakariņās, un tad ienācām kādā 
ēdamzālē, kurai līdzīgas Jeruzalemē nebija. Zāles vidū bija liels ciedru koka galds, klāts 
visādiem ēdieniem un cēlākiem vīniem. Mēs pie tā apsēdāmies un ēdām un dzērām. Jo iepriekš 
pirktā maize nebija laba, un arī lija nedaudz, kā arī tās dažas slikti pagatavotās zivis – tādēļ tika 
no mums tikai pavisam nedaudz baudītas. 

2. Ēšanas laikā netika daudz runāts; bet, kad labais vīns visiem atraisīja mēles, tad pie 
galda kļuva pavisam dzīvi. Es tomēr nerunāju, jo Es sēdēju starp atmodināto dēlu un viņa tēvu; 
bet viņiem pret Mani bija pārāk liela godbijība, un ēšanas laikā neiedrošinājās Mani traucēt, 
kamēr Es Pats ēdu un dzēru. 

3. Bet, kad Es teicu, ka nu Es esmu pietiekami ēdis un dzēris, tikai tad muitnieks Man 
jautāja, kā Man bija iespējams atkal atdot dzīvību; jo tā kaut kas uz zemes vēl nekad nav ticis 
dzirdēts. 

4. Bet Es viņiem teicu: „Draugs, cilvēka gars, ja tas reiz ir ticis pienācīgi pamodināts, uzzina 
daždažādus noslēpumus, un, kad ir pavisam pamodināts pilnā gaismā, tad viņš uzzina arī lielos 
dzīvības noslēpumus un izprot, ka viņš ir visas dzīvības ierosinātājs; bet tā tieši ir lielākā 
dzīvības māksla – pašam sevi kā tādu atrast un atzīt. 

5. Tu arī dzīvo un domā, gribi un darbojies pēc savām domām un gribas; bet tu nezini, kas 
ir dzīvība, kā tā domā un grib, un, saskaņā ar to, liek visiem locekļiem atbilstoši darboties. Bet 
kas sevī to visu ir atradis un labi izpratis, tas tad arī kļūst savas dzīvības, kā arī savu līdzcilvēku 
patiess meistars, un tad arī var darīt to, ko Es esmu darījis tavam dēlam. Jā, viņš var vēl vairāk; 
redzi, viņš var sevi pašu padarīt pilnīgi nemirstīgu! 

6. Ja pie pašreizējā cilvēku akluma, patmīlības, mantkārības, naida, greizsirdības un varas 
kāres Mani satvers un pat nonāvēs, tad ļaunajiem cilvēkiem tas neko nedos; jo pirms būs 
aiztecējušas trīs dienas, Es Pats Sevi atkal atmodināšu no nāves, tad turpināšu dzīvot mūžīgi, un 
darīšu vēl vairāk kā tagad. – Tas, ko Es tev nu esmu teicis, ir tik patiesi un noteikti, cik patiess 
bija tas, ka tavs dēls Jaroba bija nomiris, un nu atkal pilnīgi dzīvo. Vai tu tam tici?” 

7. Muitnieks teica: „Tas, ka tu man pavēsti pilnīgu patiesību, par to es esmu pilnīgi 
pārliecināts; jo, pirmkārt, mans dēls dzīvo pateicoties vienīgi caur tavas slepenās dzīvības 
mākslas vārdu, kas būs sekas tavām zināšanām, un, otrkārt, arī grieķu senie gudrie ir izvirzījuši 
tādas dzīvības tēzes. Bet vai viņi, līdzīgi tev, ar savu garu jebkad ir ielauzušies dzīvības lielajos 
noslēpumos, to es nezinu un arī neatceros esam kaut ko tādu jebkad lasījis vai agrāk dzirdējis. 

8. Pasakas par mūsu dieviem un pusdieviem, protams, gan stāsta dažu ko brīnumainu, ko 
viņi būtu veikuši; bet kāds, tikai nedaudz gaišāks saprāts kaut kam tādam var ticēt?! Arī 
mistiskos rakstos daudz stāsta par vienu visvarenu Dievu, bet kurš esot visādu ļoti varenu garu 
apstāts, kuri visā universumā vienmēr uz noteikto izpilda un panāk Viņa pavēles. Viņi 
cilvēkiem neesot redzami, tāpat kā arī Dievs, bet viņiem esot pilnīgākais saprāts un 
visvarenākā griba. Pirms daudziem gadu simtiem viņi dievbijīgiem cilvēkiem esot parādījušies 
tā, kā seniem grieķiem viņu dievi un, sevišķi, pusdievi. 

9. Mierīgi un objektīvi pārdomājot, no tā redzams, ka beigās nu grieķu un jūdu dievu 
mācības cēlušās no vienas un tās pašas dzīvības mācības. Viss ir tīts necaurredzamā tumsā, un, 
lai arī kā visu tautu lielie gudrie nav pūlējušies, tad viņi tomēr nekad nav spējuši apgaismot ļoti 



 
119 

 

liktenīgo Izīdas plīvuru, un mēs, mirstīgie, vēl stāvam pie tā paša gordiskā mezgla, pie kura 
pirms daudziem gadu simtiem ir stāvējuši mūsu senči. 

10. Tu nu gan brīvi esi viens un vienīgais, kurš šo mezglu patiesi ir atraisījis, un es tev, kā nu 
patiesākam dzīvības meistaram, vēlos lūgt, man un īstenībā jau mums visiem, rādīt lielo 
mākslu, kā tad pavisam noteikti uzzina dzīvības noslēpumus, tos izprot un beigās pats kļūst 
dzīvības meistars. Tu acīmredzami esi to panācis, un, tādēļ, ka tev to vajag zināt, tad tā mums 
no tevis būtu liela žēlastība, ja tu vēlētos mums to tuvāk raksturot. 

11. Šis mans lūgums tev, kā tik lielam māksliniekam, gan ir ārkārtīgi pārdrošs, tā kā katrs 
patiess mākslinieks savu mākslu uzlūko, un viņam arī vajag uzlūkot kā savu dārgāko īpašumu, 
un es arī ļoti labi zinu, ka kāda, lai cik liela māksla, caur to ievērojami zaudē no savas lielās 
vērtības, ja tā kļūst pilnīgi pieejama visiem cilvēkiem; bet, tā kā tava māksla, mazākais, labākai 
cilvēces daļai būtu vispirms galvenais dzīvības jautājums, un caur to noteiktu atrisināšanu, 
cilvēkiem būtu piešķirts nenovērtējami vērtīgākā dzīvības laime, tad tikai par dažiem 
mājieniem, kā var noteikti izprast šos noslēpumus, cilvēku labuma dēļ, es no maniem lieliem 
dārgumiem vēlētos tev dot divas trešdaļas. Tu caur to, acīmredzami, neko nezaudētu, un mēs 
caur to iegūtu bezgala daudz! – Ko tu saki uz šo manu, tev nu izteikto piedāvājumu?” 

86. KUNGS KĀ DZĪVĪBAS MĀKSLAS SKOLOTĀJS 

1. ES teicu: „Es uz to tev nesaku neko citu kā – tieši tādēļ Es Pats kā cilvēks esmu nācis šajā 
pasaulē pie cilvēkiem, lai bez kādas atlīdzības viņiem mācītu šo vislielāko un svarīgāko mākslu, 
un Es arī jūs mācīšu bez maksas. Bet, ka to cilvēkiem daru daudzās zemēs un vietās, un Savu 
mācību kā pilnīgi patiesu apliecinu ar daudzām īstām zīmēm, tam liecinieki ar vārdiem un 
darbiem ir tie, kas te ir gājuši kopā ar Mani, jo viņi ir Mani mācekļi. Viņi jau ļoti dziļi ir iesvaidīti 
šajā noslēpumā, un var tev tam rādīt ceļu, un tam nolūkam dot rokās līdzekļus. 

2. Kas to pieņem, tic un pilnīgi noteikti pēc tā dzīvo, dara un rīkojas, tas nekļūdīgi uzzina 
dzīvības noslēpumus, un pēc sava paša dzīvības gara pilnīgas atkalatdzimšanas sasniegšanas, 
pats sevī kļūst savas dzīvības meistars un caur to arī dzīvības meistars saviem līdzcilvēkiem, 
tādēļ, ka viņš viņiem tam var rādīt ceļu, un caur savu dzīvības meistarību pierādīt šādas 
meistarības lielās dzīvības priekšrocības. 

3. Bet arī to tev saku, ka neviens te vienā naktī nekļūst meistars, un, ka kādam cilvēkam 
neko nedod lai cik plašas zināšanas par līdzekļiem un ceļu lielās dzīvības mākslas sasniegšanai, 
ja viņš to visu pilnīgi praktiski nav uzņēmis savā dzīvē. Teorija par sevi neko nedod, bet gan 
vienīgi prakse. 

4. Bet līdzīgi notiek arī pie citu mākslu apgūšanas. Ja tu, piemēra pēc, gribētu meistarīgi 
iemācīties spēlēt kādu mūzikas instrumentu, kā varbūt skanīgo grieķu liru, vai, vēl labāk, 
skanošo jūdu arfu, tad tev, acīmredzami, vajadzētu ņemt palīgā kādu šī instrumenta meistaru. 
Vispirms viņš tev pavisam precīzi parādītu likumus, kas katrā ziņā ir nepieciešami kāda šāda 
mūzikas instrumenta apgūšanai, tā tu precīzi zinātu, kas tev būtu darāms, un vingrināms, lai ar 
laiku pats kļūtu mūzikas instrumenta meistars. Vai vienīgi ar visu, lai cik precīzu visu likumu, 
līdzekļu un ceļu zināšanu, būtu arfas un liras spēlētājs? Ak, noteikti nē! Caur ļoti čaklu pirkstu 
un ausu vingrināšanu tev vispirms tikai ar pūlēm vajadzētu iemantot spējas, lai caur to tad 
kļūtu meistars. Un tieši tā tas ir arī ar dzīvības mākslas iemantošanu. 

5. Meistars kļūst tikai caur vingrinājumiem un augstāka vai zemāka meistarības pilnības 
pakāpe ir tieši atkarīga no zināmo likumu lielākas vai mazākas vingrināšanas. Jo vairāk 
vingrinās, jo lielāka meistarība! Tālab netici, ka caur dzīvības mākslas likumu zināšanu tu jau 
būsi spējīgs ko veikt, vai caur to tev tavas Izīdas plīvurs kļūs gaišāks! Es tev saku: Caur tīrām 



 
120 

 

zināšanām tev ne tuvu nebūs iespējams pat tikai aptvert, kā caur šādu likumu vingrināšanu 
tavs Izīdas plīvurs varētu tikt apgaismots! Tikai nepārtraukti un čakli vingrinoties tu sasniegsi 
vienmēr gaišāku kļūstošu pārliecību, ka likumi ir pareizi un patiesi, un ved pie mērķa. Un, ja 
caur vingrināšanos tu reiz esi sasniedzis meistarību, tikai tad tevī un tavā priekšā Izīdas plīvurs 
būs pilnīgi apgaismots. – Redzi, tas bija ievads sekojošiem likumiem, caur kuru vingrināšanu un 
izpildīšanu cilvēks var sasniegt patiesu dzīvības meistarību! Ko uz to saka tavs spriedums?” 

6. Muitnieks teica: „Es to visu atrodu pilnīgākā kārtībā. Ka vienīgi caur likumu zināšanu 
neviens nekļūst meistars, bet gan tikko māceklis, tā ir patiesība, kas pieredzē atradīs 
neskaitāmus apstiprinājumus; bet jau caur to ir iegūts bezgala daudz, ka šāda mērķa 
sasniegšanai reiz ir droši un nekļūdīgi līdzekļi, un ceļš. Pārējais, pilnīgi dabīgi, ir vienīgi mūsu 
lieta. Ka vispār arī topošs māceklis sevī vēl ne tuvu nevar sasniegt kāda meistara skaidru skatu, 
bet gan tikai tad, kad caur daudziem vingrinājumiem pats ir sasniedzis meistarību, tas viss ir 
pavisam Saules gaiši; bet, ka bez tevis un pirms tevis vēl neviens cilvēks ne tuvu nav varējis 
atrast kādus šos vissvarīgākos likumus, tas ir kaut kas, ko mans saprāts pavisam negrib un 
nevar izprast. Ne senā Ēģipte, ne Kannana, ne grieķu zeme, ne Roma, Persija un Indija nav 
atradušas kādu gudro, kas šai mākslai varētu atrast pareizos likumus. Tu, tātad, esi vienīgais, 
kas šo mākslu nav mācījies, bet gan, acīmredzami, smēlis no sevis paša! – Saki, kā tev, kā 
cilvēkam, tas bija iespējams?! 

7. Jo, ka tev pilnākā mierā pieder dzīvības meistarība, par to šeit pie mums sēž 
vispārliecinošākais un pilnīgākais pierādījums. Arī tu to noteikti varēji sasniegt tikai caur tam 
nepieciešamu likumu vingrināšanu, bet, kurus tev vispirms arī pašam ir vajadzējis atrast. Nu 
tas ir tieši tas, ko es vismazāk varu aptvert un saprast; jo es savā jaunībā arī tālu un plaši esmu 
ceļojis visā pasaulē un rūpīgi par visu interesējies. Essejiešu darbība ar viņu šķietamiem 
brīnumiem man ir tikai par daudz labi zināma, kā arī visas brīnummākslas un pareģošanas, 
kuru skolā es pats daudzkārt esmu līdzdarbojies; bet te nav nekāda noruna, nekāds burvju 
zizlis, nekāds mistisks burvju teiciens, nekāds burvju dzēriens, un nekāda dēmonu 
piesaukšana, bet gan visvienkāršākā un bezlīdzekļu patiesība! Tu runā un gribi, un tad ir vārda 
un gribas sekas! Jā, tas ir kaut kas, kas debesu augsti pārsniedz visu manu zināšanu horizontu! 
Ja reiz ir kļuvis meistars, tad darīt ir pavisam viegli, bet kā bez meistara un vadoņa sasniegt 
meistarību un it sevišķi tās sasniegšanai nepieciešamos likumus, - tā ir pavisam cita lieta! Saki 
man tomēr, kā tu pie tā esi nonācis! Kas tev ir rādījis un devis likumus?” 

87. GARĪGA CILVĒKA IEKŠĒJĀ ATTĪSTĪBA 

1. ES teicu: „Draugs, pagaidām tas ir mazsvarīgi vai nesvarīgi! Pietiek, ka likumi, kuru 
īstumu un pilnīgāko patiesību tu nevari noliegt, ir atrasti. Kas tos pazīs un tiem sekos, tas sevī 
atmodinās dzīvības spēku, un tad ar šo spēku varēs dzīvot un darboties, un caur Mana Vārda 
Gara spēku Es viņu atmodināšu viņa iekšējās, garīgās atkalatdzimšanas Pastarā dienā. 

2. Patiesi, patiesi Es tev saku: Es nu te, kā visur, Pats esmu patiesība un dzīvība. Kas Man 
tic un dara pēc Manas Mācības, tas sev un sevī mūžam neredzēs nāvi.” 

3. Muitnieks teica: „Meistar, šie tavi vārdi skan dīvaini! Man liekas tieši tā, it kā tu būtu 
sava veida augstāka dievišķa būtne; izskatā tu arī esi miesā un asinīs, bet pamatā tomēr tīrs 
gars, kas pēc savas vēlēšanās var rīkoties ar matēriju, kā un kad grib. – Vai es esmu spriedis 
pareizi vai nepareizi?” 

4. ES teicu: „Tā un tā, tajā kaut kas ir! Bet kas tur tieši ir, to tu neaptvēri. Bet, ko tu 
domājies aptveram, tas nav. Jo Es nu tikpat maz varu iziet no šī ķermeņa kā tu; bet, ja Es kā 
Gars gribu iziet, tad vispirms šim Manam ķermenim jātiek nonāvētam. Bet Gars, kas nu pilnīgi 



 
121 

 

gaiši Manī dzīvo un darbojas, mūžam nevar tikt nonāvēts, bet gan mūžīgi turpinās dzīvot un 
darboties. 

5. Tu, tak, tomēr noteikti jau bieži esi aplūkojis radību tās esamībā un darbībā, un tev tak 
nevarēja palikt nepamanīts, ka tajā pastāv zināma kārtība, un, ka formām sevī visos virzienos ir 
pastāvība, pēc kuras tu vienmēr vari viegli pazīt, kas šis vai tas ir par priekšmetu. Tāpat tu arī 
izproti kādu darbību viena vai otra izraisa, un pēc iepazītās darbības ir laba, un, tātad, 
izmantojama. 

6. Bet, ja pēc jūsu jaunās pasaules gudrības visa radība būtu tikai akla nejaušība, vai tad 
lietas dabā visos virzienos saglabātu savstarpējas esamības pastāvību? Ak, nemaz nē! Redzi, 
vējš jau ir kāds vairāk akls spēks, kaut gan tikai pa daļai! Vai tu jau jebkad esi redzējis, ka tas 
būru radījis kaut kādu noteiktu formu, kurai kaut kur būtu pastāvība? Tas gan saceļ putekļus 
un tukšās mākoņu formās tos nes pa gaisu, kur formas katru acumirklī izmainās, un nekad nav 
redzamas kā tieši tādas pašas. Vai tu kāda mākoņa formu vari ievērot tādā veidā, ka pēc pāris 
dienām varētu teikt: „Redzi, tas ir tieši tas pats mākonis, kuru es jau redzēju pirms pāris 
dienām?!” Jeb vai tu pie jūras līdzīgi vari apgalvot par kādu vilni? 

7. Bet no tā tu nu pavisam viegli vari saprast, ka kāds akls spēks nekad nav radījis arī kaut 
tikai kādu purva stādiņu, kas daudzus gadu tūkstošus atkārtojas tai pašā, pilnīgi vienādā formā. 

8. Bet, ja tas tā, vai tad lielākam cilvēka prātam pašam no sevis nav skaidrs, ka visa 
tapšanai, esamībai un patstāvībai, kur, pirmkārt, ļoti savdabīgi un noteikti ir redzama 
nemainīga daba, īpašība, derīgums un beigu mērķis, vajag tikt izsauktai no tāda spēka, kam ir 
neierobežota un nemainīga, kaut arī visu aptveroša apziņa un gudrība, bez kuras tu nekad 
nedabūtu redzēt kādu noteikti veidotu priekšmetu – vai tas ir akmens, metāls stāds vai 
dzīvnieks? Šādam spēkam sevī noteikti vajag būt vienotam, un Sevi pašu labi apzinošam, tādēļ, 
ka bez tā nekas nevarētu pieņemt noteiktu, sevī vienveidīgu formu. 

9. Un otrkārt: Tā kā tev noteikti vajag pieņemt kādu šādu spēku, kas kā pirmcēlonis ir visas 
esamības pamatā, tad šim pamata pirmatnējam spēkam, tak, jābūt arī kādam atbilstošam 
vārdam, ar kuru tas sākumā var tikt saglabāts cilvēku, kas te tādēļ radīti, lai iepazītu šo spēku, 
atmiņā un piemiņā. Bet kas jebkad jautās par kādas lietas augstāku izpratni, par kuru nekad 
nav dzirdējis pat vārdu?! Mēs šo pirmatnējo spēku gribam reiz nosaukt par „Dievu”. Bet, ja 
mums nu reiz ir viens Dievs, tad mēs jautāsim tālāk un teiksim: „Kur tad ir šis Dievs un kāds 
Viņš izskatās? Kā Viņš rada lietas, kā Viņš kā tīrākais Gars rada rupju matēriju?” 

10. Un, redzi, ja kāds cilvēks reiz sāk tā jautāt, tad viņš jau ir uz labāka ceļa. Viņš visai 
radībai veltīs lielāku uzmanību, un tajā pētīs, cik daudz viņš tur sastaptu no dievišķās 
pirmgudrības. Un, jo ilgāk viņš tā pētītu, jo viņš ātri un viegli tur atradīs vairāk dievišķo 
gudrību un kārtību. 

11. Ja viņš to ir atradis, tad viņš savā sirdī drīz arī sajutīs ierosmi mīlestībai uz Dievu un no 
tādas mīlestības arvien vairāk un vairāk ieraudzīs, ka Dievam Pašam Sevī vajag būt pilnam 
varenākās mīlestības, jo Viņam ir liels prieks radīt neskaitāmi daudzas lietas un būtnes, kas ir 
liecinieki ne tikai par Viņa esamību, bet gan vēl daudz vairāk liecinieki Viņa gudrībai, varai un 
mīlestībai. 

12. Kad cilvēks tādā vērošanā un saskatīšanā aug un pieņemas, tad viņš acīmredzami arī 
pieaug mīlestībā uz Dievu, un sevi arvien vairāk un vairāk tuvina Viņam; bet, jo lielāka un 
skaidrāka kļūst tāda cilvēka tuvināšanās Dievam, jo vairāk Dieva Gars sakrājas arī viņa sirdī, 
kurā caur to tiek barots paša gars, un vairāk un vairāk pamodināts paša iekšējās dzīvības un tās 
spēka izpratnei, vienībā ar dievišķā Gara spēku viņā. 

13. Bet, kad cilvēks reiz to sasniedzis, tad viņš jau ir dzīvības meistarība un viņam vēl tikai 
trūkst pilnīga vienība ar dievišķās mīlestības un gribas Garu. Kad viņš arī to panāk, tad viņš ir 
pavisam pilnīgi dzīvības meistars, un var veikt visu to, ko Es nu veicu, un arī vēl vairāk.” 



 
122 

 

88. BĀZE GARĪGAI PILNĪBAI. DIEVA BŪTĪBA. 

1. (Kungs:) „No tā tu redzi, ka bez patiesas un dzīvas ticības vienam vienīgam un mūžam 
patiesākam Dievam, neviens cilvēks nevar sasniegt dzīvības meistarību. Tālab, pirmkārt, ir 
nepieciešams ticēt vienam patiesam Dievam, jo cik ilgi tu netici, ka ir viens patiess Dievs, tik ilgi 
tu savā sirdī arī nevari atmodināt mīlestību uz Viņu. Bet bez tādas mīlestības ir neiespējami 
tuvoties Dievam un beigās kļūt pilnīgi vienam ar Viņu. 

2. Bet bez tā par kādu pilnīgu dzīvības meistarību tikpat maz var būt runa, kā, ja kādam 
būtu jākļūst meistarīgam arfas spēlētājam, kas nekad par to pat nav dzirdējis runājam, un veļ 
mazāk kaut kur kādu redzējis. 

3. Bet, ja tu vēl vienmēr jautā un saki: „Jā, kur tad ir Dievs un kāds Viņš izskatās?” tad Es 
tev saku, ka īsteno Dieva būtni neviens nevar redzēt un dzīvot – jo tā ir bezgalīga, un ar to arī 
visur klātesoša, un tātad kā tīri garīgais arī katras lietas un būtnes iekšējais, tas ir Savā gribas 
varas gaismas izpausmē; bet Sevī Pašā un Sevī Dievs ir Cilvēks kā Es un arī tu, un mīt 
nepieejamā gaismā, kas garu valstībā tiek dēvēta par žēlastības Sauli. Bet šī žēlastības Saule nav 
Pats Dievs, bet gan ir tikai Viņa mīlestības un gudrības izpausme. 

4. Bet kā tu šīs pasaules Sauli redzi darbojamies caur to, ka tā caur pastāvīgo, tās visos 
iespējamos virzienos plūstošo gaismu, ir visur klātesoša, tā darbojas arī žēlastības Saules visur 
darbojošais spēks, kā no tās plūstošā gaisma, visās būtnēs klātesoša, radot un atdzīvinot. 

5. Kas caur mīlestību uz Dievu savas dvēseles sirdī no debesu žēlastības Saules prot 
uzņemt un tad saglabāt ļoti daudz gaismas, tas pats sevī veido žēlastības Sauli, kas visā ir pilnīgi 
līdzīga pirmatnējai žēlastības Saulei, un šādas Saules pilnīga iegūšana tad tomēr ir tik daudz kā 
vienīgi patiesās dzīvības meistarības iegūšana. 

6. Bet šīs patiesākās mācības skaidrību un gaišo pilnību tu arī tikai tad sapratīsi, ja tu šādā 
veidā pats sasniegsi dzīvības meistarību, jo tagad tu vēl nevari pilnīgi aptvert, kaut gan visu 
teikto esi pavisam labi uzņēmis.” 

7. Muitnieks teica: „Jā, tev ir taisnība, mīļo meistar! Es visu labi sapratu, bet es nu nezinu, 
ko man ar to iesākt. Tas tomēr ir kaut kas noteikts, ka pilnas dzīvības meistarības sasniegšana 
pavisam nav viegls darbs; jo te nozīmē daudz vērot, daudz uzzināt, daudz domāt, gribēt un pēc 
tā darboties. – Bet vēl tikai vienu jautājumu, mīļais meistar!” 

8. ES teicu: „Tad runā, kaut gan Es pavisam precīzi zinu, ko tu Man prasīsi!” 
9. Muitnieks teica: „Ak, mīļais meistar, tad runā tikai tūlīt tu, jo es par to nešaubos!” 

10. Uz to Es teicu: „Tu par to pilnīgi nešaubies, - bet tomēr tu tad vēlētos nedaudz 
pārliecināties, vai Es labi zinātu to, ko tu Man vēlies jautāt! Vienīgi tas nav svarīgi, un Es tev to 
jautājumu tomēr pateikšu priekšā! Tas, tātad, skan: „Meistar, vai arī tu tādā veidā esi sasniedzis 
savu dzīvības meistarību, un kas tev, kā nu tu man, ir devis vērtīgo pamācību?!” 

11. Redzi, tā, vārds pa vārdam, skan tavs jautājums! Bet Es tev uz to varu dot tikpat maz 
apmierinošu atbildi, kā uz taviem iepriekšējiem pavisam līdzīgiem jautājumiem. Redzi, kā tikai 
Cilvēkam, Man patiesi vajadzētu darīt tieši to pašu ko tev; bet, tā kā Es, taisnību sakot, pēc Mana 
iekšējā Gara būtības, esmu kaut kas vairāk kā tikai cilvēks, par ko tu jau rīt vēl pietiekami agri 
uzzināsi, tad Man īstenībā bija grūtāk, tādēļ, ka Es, kā šīs zemes cilvēks nekad nedrīkstēju Manī 
ļaut izaugt paša gribai, bet gan vienmēr uz precīzāko vajadzēja sekot Tā gribai, kas caur Mani 
gribēja nākt šajā pasaulē un cilvēkiem nest un dot mūžīgu dzīvību. Tomēr par to tu rīt no 
Maniem mācekļiem mantosi vairāk. Bet šodien mēs savu slēdzi slēdzam un dodamies pie 
miera!” 

12. Muitnieks teica: „Meistar, ja tev tas būtu patīkami, tad jūs visi tūlīt varētu atpūsties šajā 
zālē, jo visapkārt sienām ir atnestas visērtākās atdusas vietas.” 



 
123 

 

13. ES teicu: „Tad labi, tad mēs paliekam šeit, un tāda veida atpūtas krēsli Man ir patīkamāki 
kā slinkās guļas vietas, kas piederas, augstākais, slimniekiem. – Un tā ceļamies un dodamies pie 
miera!” 


	LIELAIS JĀŅA EVAŅĢĒLIJS
	Iekšējā vārdā no Kunga saņēmis un uzrakstījis
	Tulkots no vācu valodas Rīgā, E. B.
	E-pasts: garigums@gmail.com
	Saturs

